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NOTICE
Your attention is drawn to the following:

1. Conditions o f Business
All sales take place on the Conditions of Business printed at the end of this catalogue.

2. Descriptions
Christie's Robson Lowe exercises all reasonable care to ensure that the description of each lot and any statements as to the genuineness or 
condition of each lot are reliable and accurate. The descriptions and any such statements are, however, opinions only and your attention is drawn 
particularly to Condition A 11 of the Conditions of Business (The Buyer). Such information is given for guidance only and should be confirmed 
by examination prior to the sale. Photo lots cannot be returned for reasons of margins, centring or condition of perforations. The illustrations are 
an integral part of the description. Certain terms and symbols are used in the catalogue for your guidance with the meanings ascribed to them 
below:
©  unmounted mint ★  unused O  used C3 cover A on piece g] block of four g] block larger than four ®  Air Mail ©  Specimen 
©  Cancelled ©  Essay ©  Proof R. Reprint F. Forgery E.L. complete entire with letter and E. without letter.
Catalogue values and numbers are those taken from the latest available Gibbons (£), Scott ($), Michel (DM), Yvcrt (F.F.), Sassonc (Lire), Facii 
(S. K r.), Vlastos (D r.). Zumstein (S.F.) or N.V.P.H. (eld.). The use of Gibbons Specialised catalogues in Great Britain sales is clearly indicated 
W here other catalogues are used they are mentioned by name. The abbreviation "c.d.s." indicates circular date-stamp.
The number in brackets at the end of each description is the number of stamps (or items) in the lot. (Approximate counts are indicated by t)-

3. V .A .T .
See Important Information for Buyers and Sellers at back of catalogue.

4. Extensions
Prospective buyers w ho wish to obtain an expert opinion on any lot (other than a mixed lot or lot containing undescribed stamps) are requested to 
notify Christie's Robson Lowe in writing not less than twenty-four hours before the time fixed for the commencement of the first session of the 
sale."if accepted by Christie's Robson Lowe, such request shall have the same effect as notice of an intention to question the genuineness or 
description of the lot within seven (or fourteen as the case maybe) days after the sale for the purposes of Condition A 11(b) (i) of the Conditions 
of Business (The Buyer): Condition A 11 shall thereafter apply accordingly.
Notice of a request for an expert opinion must give the reason why such is required and specify the identity of the expert which will be subject to 
the agreement of Christie's Robson Lowe.
Extensions requested on account of condition will not normally be accepted for expert opinions to be secured unless, in the opinion of Christie's 
Robson Lowe, a defect is present and not described.
Should Christie's Robson Lowe accept a request for an extension under the foregoing provisions of this paragraph, the fact may be stated by the 
Auctioneer from the rostrum prior to the sale of the lot.

5. Export Licences
An export licence may have to be obtained for documents or manuscripts if they are bought by an overseas resident.
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Conditions of Business
These Conditions of Business represent the terms upon which 
Christie's, the fine art auctioneers, contracts with Sellers and, 
acting in its capacity as agent on behalf of Sellers, contracts with 
Buyers. These Conditions of Business shall supersede and take 
precedence over any Conditions of Business previously entered 
into or otherwise agreed between Christie's and the Seller.
Buyers and Sellers are advised to read carefully the Conditions of 
Business and the explanation of cataloguing practice set out below 
which contain the terms on which Christie’s conducts sales and 
handles other related matters. Conditions A.l to 12 inclusive and 
the explanation of cataloguing practice, where applicable, are of 
particular relevance to Buyers and Conditions B.l to 14 inclusive 
to Sellers. Detinitions ol words and phrases with special meanings 
appear in Condition C.S.

The Buyer
1. C hristie’s as agent

Save as otherwise appears. Christie's acts only as agent for the 
Seller.

2. T he Buyer
(a; The Buyer shall be the highest bidder acceptable to Christie’s and 

Christie's shall have absolute discretion to settle any dispute;
(bj every bidder shall be deemed to an  as principal unless Christie’s 

has. before the date of the auction, acknowledged in writing that 
the bidder is acting as agent on behalf of a disclosed principal;

(c) every bidder shall, if required by Christie’s, complete and sign a 
Registration Form and provide identification before making any 
b idat the auction.

3. Catalogue Descriptions
/a) Any representation or statement by Christie’s whether in the 

catalogue or other publication or in a condition report as to the 
authorship, origin, date, age, size, medium, attribution, 
genuineness, provenance, condition or estimated selling price of 
any Lot is a statement of opinion only. Any illustrations in the 
catalogue are solely for guidance and are not to be relied upon in 
terms of tone or colour or necessarily to reveal imperfections in 
any Lot;

/b) in addition, many Lots are of an age or nature which precludes 
their being in pristine condition jnd some descriptions in the 
catalogue or given by way of condition report make reference to 
damage and/or restoration. Such information is given for guidance 
only and the absence of such a reference does not imply that a Lot 
is free from defects nor does any reference to particular defects 
imply the absence of others;

<c) Buyers must satisfy themselves as to all matters referred to in (a) 
and (bj above by inspection or otherwise prior to the date of the 
auction. The attention of Buyers is also drawn to the explanation 
of cataloguing practice contained in the catalogue.

4. P rem ium
The Buyer '.hall pay to Christie's a Premium at the Rates of 
Premium set out in Condition C.K together with VAT at the 
standard rate and the Buyer acknowledges that Christie's may also 
receive commit non from the Seller in accordance with Condition 
B.4.

5. Value Added Tax
In the case of a lot marked with a dagger | t l  >n the catalogue, VAT 
is payable by the Buyer on the Hammer Price at the rate 
prevailing on the date ol the auction which may be refundable in 
certain circumstances where the Lot is removed from the United 
Kingdom.

6. C urrency C onverter and Video
fo r the guidance of Buyers.

(a) a currency converter will be operated at some auctions based on 
the one month forssard rates ol exchange quoted to ( .bristle s by 
l.lovds Bank Pic at opening on the date of the auction. Christie s 
shall not accept any responsibility in the event of error on the 
currency converter as to the accuracy of tli" Lot number displayed 
or as to th e  foreign currency equivalent o f bids in pounds sterling 
or otherwise; and

lb) videoed or other images of Lots will be screened ill connection 
with some auctions. Christie’s shall not accept air. respon ability 
in the event o f  error in the screening whether to the relesa..ee or 
accuracy o f any such image or otherwise.

7. Paym ent
(a) Upon sale of a Lot, the Buyer shall;

(i) unless he has already done so, give to Christie’s his name and 
address and, if so required by Christie’s, his bank or other 
suitable references; and

(ii) pay to Christie’s the Purchase Price within seven days from 
the date of sale, notwithstanding that, where the Buyer wishes 
to export the Lot, an export licence may be required.

(b) Christie’s may, at its absolute discretion, agree terms for credit 
with the Buyer under which the Buyer will be entitled to take 
possession of the Lot before payment is made in full.

(c) The property in a Lot shall not pass to the Buyer until lie has paid 
the Purchase Price in full.

8. Collection o f  Purchases
(a) Subject to Condition 7(b) above, no Lot may be taken away 

during the auction, nor may any Lot be taken away until the 
Purchase Price has been paid in full;

(b) the Buyer shall remove all purchased lots within seven days of the 
date of the sale;

(c) in the event that Lots remain uncollected, the Buyer shall be 
responsible for all storage charges from day 28 after the sale;

(d) any packing and handling of purchased Lots by Christie’s staff is 
undertaken solely as a service to Buyers, and will only be 
undertaken at Christie’s discretion and at the Buyer’s risk. 
Christie’s shall not be liable in any event for any damage to glass or 
frames, irrespective of cause. In addition, Christie’s shall not be 
liable for any errors or omissions or damage caused by packers and 
shippers that Christie’s has recommended to Buyers.

9. Responsibility for purchased Lots
The purchased Lot(s) shall be at the Buyer’s risk in all respects 
from the time of collection or the expiry of seven days from the 
date of sale, whichever is the sooner, ana neither Christie’s nor its 
employees nor agents shall thereafter be liable for any loss or 
damage of any kind, whether caused by negligence or otherwise, 
while any Lot is in or under their respective custody or control.

10. Remedies for non-paym ent or failure to  collect purchases
If a Buyer fails either to pay for or to take away any Lot, Christie’s 
shall, without further notice to the Buyer and at its absolute 
discretion and without prejudice to any other rights or remedies it 
may have, be entitled to exercise one or more of the following 
rights or remedies:

(a) to issue proceedings against the Buyer for damages for breach of 
contract together with the costs of such proceedings on a full 
indemnity basis;

(b) to rescind the sale of that or any other Lots sold to the Buyer at the 
same or any other auction;

(c) to resell the Lot or cause it to be resold by public or private sale. 
Any deficiency in the Purchase Price resulting from such resale 
(after giving credit for any payment) together with full costs 
incurred in connection with the Lot shall be paid to Christie’s by 
the Buyer and any surplus over the Proceeds of Sale shall belong to 
the Seller and in this Condition the expression ‘Proceeds of Sale’ 
shall have the same meaning in relation to a sale by private treaty as 
it has in relation to a sale by auction:

(d) to store the Lot or cause it to be stored whether at its own premises 
or elsewhere at the sole expense of the Buyer, and to release the 
Lot only after payment in full of the Purchase Price, the accrued 
cost of removal, storage and insurance and all other costs incurred 
in connection with the Lot;

(c) to charge interest on the Purchase Price at the rate of 4 per cent 
above Lloyds Bank Pic base rate to the extent that it remains 
unpaid for more than seven days from the date of sale, or, after 
judgment shall have been entered, at a rate of whichever is the 
higher of 4 per cent above Lloyds Bank Pic base rate and any 
statutory rate for the time being in force in relation to unpaid 
judgment debts;

(f) to retain that or any other Lot sold to the Buyer at the same or any 
other auction and release the same only after payment of the 
Purchase Price;

(g) to apply any proceeds of sale of any Lot then due or at any time 
thereafter becoming due to the Buyer towards settlement o f the 
Purchase Price and Expenses, and Christie’s shall be entitled to a 
lien on any property of the Buyer which is in Christie’s possession 
for any purpose;

(h) to apply any payments by the Buyer to Christie’s towards any 
sums owing from the Buyer to Christie's or to any associated 
company of Christie's without regard to any directions o f the 
Buyer or lus agent, whether express or implied.



11. Guarantee
(a) Subject to the obligations accepted by Christie’s under this 

Condition, none of the Seller, Christie’s, its employees or agents is 
responsible for the correctness o f any statement as to the 
authorship, origin, date, age, size, medium, attribution, 
genuineness or provenance of any Lot, for any other errors of 
description or for any faults or defects in any Lot and no warranty 
whatsoever is given by the Seller, Christie’s, its employees or 
agents in respect of any Lot and any express or implied conditions 
or warranties arc hereDy excluded;

(b) if, within five years of the date of the auction (1) Christie’s has 
received notice in writing from the Buyer of any Lot that in his 
view the Lot is a Forgery, (2) within fourteen days of such notice, 
Christie’s has the Lot in its possession in the same condition as at 
the date of the auction and (3) within a reasonable time thereafter, 
the Buyer satisfies Christie’s that the Lot is a Forgery and that the 
Buyer is able to transfer a good and marketable title to the Lot free 
from any liens or encumbrances, Christie’s will set aside the sale 
and refund to the Buyer any amount paid by the Buyer in respect 
of the Lot provided that the Buyer shall have no rights under this 
Condition if:
(i) the catalogue description at the date of the auction was in 

accordance with the then generally accepted opinion of 
scholars or experts or fairly indicated there to be a conflict of 
such opinion; or

(ii) it can be established that the Lot is a Forgery only by means of 
a scientific process not generally accepted for use until after 
publication of the catalogue or by means of a process which at 
the date of the auction was unreasonably expensive or 
impracticable or likely to have caused damage to the Lot;

(c) the Buyer shall not be entitled to claim under this Condition for

more than the amount paid by him for the Lot and in particular 
shall have no claim for any loss, consequential loss or damage 
whether direct or indirect suffered by him;

(d) the benefit o f  this guarantee shall not be assignable and shall rest 
solely and exclusively in the Buyer who shall be the person to 
whom the original invoice was made out by Christie’s in respect of 
the Lot when sold and who has since the sale retained 
uninterrupted, unencumbered ownership thereof.

12. C om m ission bids
(a) Prospective Buyers are advised to attend at the auction. Christie’s 

will, however, if so instructed, execute bids provided in writing in 
advance o f the auction or bids by telephone (at Christie’s 
discretion) on their behalf, but neither Christie's nor its employees 
nor agents shall be liable to either the Buyer or the Seller for any 
neglect or default in so doing or for failure to do so;

(b) in the event that Christie’s has received commission bids on a Lot 
for identical amounts and at auction those commission bids are the 
highest bids for that Lot, the Lot shall be knocked down to the 
person whose commission bid (for the relevant amount) was 
received first.
Note: Clause A. 11(b) does not apply to Coins and Medals, or 
Jewellery.

13. B uyer’s V A T  status
The buyer shall give Christie's prior to the auction all relevant 
information as to his VAT status which he warrants shall hi 
correct and on which Christie’s shall be able to rely. Once a I at 
has been purchased on the basis o f such information, no alteration 
so as to affect liability to VAT shall be made.
©  Christie, Manson & Woods Limited (1994)

I The Seller
1. C hristie’s discretion
(a) Christie’s shall have absolute discretion as to:

(i) whether the Lot is suitable for sale by Christie’s, and if so as 
to the place and date of sale, the conditions of sale and the 
manner in which such sale is conducted;

g thc description of any Lot in the catalogue;
) whether trie views of any expert shall be obtained (including 

the submission of items o f precious metal to the Worshipful 
Company o f Goldsmiths and/or the London Assay Office); 
and

(iv) the illustration of any Lot in the catalogue which will be at 
the Seller's expense up to a maximum of £90 for black and 
white and £500 for colour (together with any VAT 
chargeable thereon);

(b) Christie’s reserves the right to withdraw any property at any time 
before the actual sale if, in Christie’s sole judgement:
(i) there is doubt as to its attribution or to its authenticity;
(ii) there is doubt as to the accuracy o f the Seller’s representations 

or warranties set forth herein in any respect;
(iii) the Seller has breached or is about to breach any provision of 

these Conditions of Business; or
(iv) any other just cause exists.
In the event of a withdrawal pursuant to Condition (ii) or (iii) 
above, the Seller shall pay a charge as provided in Condition B.9.

2. W arranties and Indem nities
(a) The Seller warrants to Christie’s and to the Buyer that he has and 

will be able to transfer good and marketable title to the Lot free 
from all third party rights or claims;

(b) the Seller shall indemnify Christie's, its employees and agents and 
the Buyer against all claims made or proceedings brought by 
persons entitled or purporting to be entitled to the Lot;

(c) the Seller warrants to Christie’s and to the Buyer that he has 
complied in all respects with any applicable laws, regulations and 
requirements relating to any export of any of the Lots from any 
country or any intermediary country and also to the import of any 
such Lot into the United Kingdom, including (without limitation) 
payment of any duties or taxes relating to, and obtaining all 
licences, permits or other authorisations necessary for, such export 
and import; the Seller shall provide such available documentation 
as necessary;

(d) the Seller snail indemnify Christie’s, its employees and agents and 
the Buyer against all claims made or proceedings brought due to 
any default of the Seller in complying with any applicable requisite 
export and/or import legislation, regulations or requirements; and

(e) the Seller shall reimburse Christie's in full and on demand for all 
payments, costs, expenses or any other loss or damage whatsoever 
made, incurred or suffered as a result of any breach by the Seller of 
(a) and/or (c) above.

3. Reserves
(a) All Lots will be offered subject to a reserve as agreed in writing 

between C hristie’s and the Seller and, once a reserve has been 
agreed, it m ay be changed only w ith the consent o f Christie’s;

(b) the Seller shall not bid tor his property nor employ any person to 
bid for him and Christie’s alone shall have the right to bid on 
behalf o f the Seller up to the amount o f the reserve,

(c) if  a reserve is placed in a currency other than sterling, such a 
reserve will be calculated at the one m onth forward rati of 
exchange quoted to C hristie’s by Lloyds Bank Pic at opening on 
the date o f  the auction, the certificate in writing o f  Christie’s as to 
such rate to be conclusive except in the case o f  manifest error;

(d) the sterling equivalent o f the foreign currency reserve calculated in 
accordance with (c) above may at Christie’s absolute discretion be 
increased or reduced during the course o f  bidding to the nearest 
multiple o f pounds sterling by which the bidding is being 
advanced;

(c) the Seller authorises C hristie’s to accept bids o f less than the 
am ount o f  the agreed reserve provided that for the sole purpose of 
determ ining any am ounts due to or from the Seller under these 
Conditions the H am m er Price for any Lot sold at less than the 
agreed reserve will be deem ed to have been the full amount o f the 
agreed reserve and not the lower price at which tin . ■ n 
actually sold.

4. C om m ission and  Expenses
(a) The Seller authorises C hristie’s to deduct commission at the 

Published Rates and Expenses from the Hammer Price u 
notw ithstanding that C hristie’s is his agent, acknowledges that 
Christie’s may retain the Prem ium  payable by the Buyer in 
accordance w ith C ondition A .4;

(b) if a Lot fails to reach its reserve, the Seller authorises Christie’s to 
deduct unsold commission at the Published Rates calculated on the 
last bid for the Lot and Expenses.

(c) The Seller shall pay, and/or authorise Christie’s to deduct, an 
adm inistration charge o f  ten per cent o f  all costs incurred nil behalf 
o f  the Seller together w ith any VAT thereon.

5. Insurance
(a) Unless otherw ise instructed by the Seller, all Lots will 

automatically be covered by insurance under Christie’s own Fine 
Arts Policy for such sum  as Christie’s shall from time to time in its 
absolute discretion estimate;

(b) the rate o f  insurance premium payable by the Seller is I per cent of 
the H am m er Price plus VAT and the Seller shall also pay to 
C hristie’s any applicable charge for transit insurance together with 
any VAT thereon. The sum for which a Lot is covered for 
insurance under this Condition will not constitute and shall not be



r.hed upon by the Seller as a representation, warranty or guarantee 
as to the value of the Lot or that it will, if and when sold by 
Christie's, be sold for such amount. Such insurance will subsist 
until payment is due front the Buyer or. in the case of Lots bought 
in or otherwise unsold, until the expiry of seven days after the 
receipt by the Seller of notice from Christie's requiring the Seller 
to collect:

Ci if the Seller instructs Christie's not to insure a Lot. it shall at all 
times remain at the risk of the Seller who hereby undertakes (1) to 
indemnify Christie's against all claims made or proceedings 
brought against Christie's in respect of loss or damage to the Lot of 
u  hatever nature howsoever ana wheresoever occurring and in any 
circumstances even where negligence is alleged or proven (2) to 
reimburse Chnstie's on demand for all payments, costs or 
expenses made, incurred or suffered by Christie's in consequence 
thereof or arising therefrom. Any payment which Christie’s shall 
make in respect of such loss or damage or payments, costs or 
expenses shall be binding upon the Seller and shall be accepted by 
the Seller as conclusive evidence that Christie's was liable to make 
such payment (3) to notify any insurer of the existence of the 
indemnity contained in this Condition;

(d) Christie's does not accept responsibility for Lots damaged by 
woodworm or by changes in atmospheric conditions and 
Christie's shall not be liable for such damage nor for any other 
damage to picture frames or to glass in picture frames;

(e) the sum for which a Lot is insured under Christie's own Fine Arts 
Policy in accordance with subclause (a) above shall be the total 
amount due to the Seller in the event of a successful claim being 
made under the Fine Arts Policy.

6. Rescission o f  the Sale
If before the Proceeds of Sale have been paid to the Seller, 
Christie's receives notice from the Buyer under Condition A. 11(b) 
that, m the Buyer's view, the Lot is a Forgery, and Christie’s 
agrees with that view, Christie's will rescind tnc sale and refund to 
the Buyer any amount paid to Christie's in respect of the Lot.

7. Paym ent o f  Proceeds o f Sale
<a, Christie’s shall pay the Proceeds of Sale to the Seller thirty-five 

days after the date of sale if Christie’s has by then been paid the 
Purchase Price in full by the Buyer and Christie's has not received 
any notice from the Buyer under Condition A. 11(b);

fb) if by the due date Christie's has not received the Purchase Price in 
full from tile Buyer, then Christie's will pay the Proceeds of Sale 
within seven working days after the date on which the Purchase 
Price in full is received from the Buyer;

(c; if before the Purchase Price is paid in full by the Buyer, Christie’s 
pays the Seller an amount equal to the Proceeds of Sale, property 
in the Lot shall pass to Christie’s;

id) the Proceeds of Sale will be paid to the Seller in such currency 
available to Christie’s as may be agreed provided that the Seller 
specifies to Christie's in w riting before the date of the auction the 
currency required. A charge of 125 (together with VAT thereon) 
inay be deducted from the Proceeds of Sale in the event the Seller 
elects for payment to be made in a currency other than sterling, 
sueh sum representing costs and expenses incurred by Christie’s. 
The sum to be paid to the Seller shall be calculated at the one 
month forward rate of exchange for the Proceeds of Sale quoted to 
Christie’s by Lloyds Bank Ph prevailing on the next w orking day 
after the date of the auction, the certificate in writing of Christie’s 
as to such rate being conclusive. If no currency is specified and 
agreed, the Proceeds of Sale will be paid in sterling.

8. C ollection o f  the Purchase Price
II the Buyer fails to pay to C hristie’s tiie Purchase Price within one 
month after the date ol ale. Christie's will endeavour to take the 
Seller's instructions as to the appropriate course of action to be­
taken and. so far as in Christie’s opinion is practicable, will assist 
the Seller to recover the Purchase Prue from the Buyer save that 
Christie's shall not be obliged to i.sue proceedings against the 
Buyer m its own name. Notwithstanding, ihv foregoing. Christie s 
reserves the right and is hereby authorised at tile Seller s expense, 
and ill each case at Christie's absolute discretion, to agree special 
terms for payment of the Purchase Price to remove, store and 
insure the Lot sold, to settle claims nude by or against the Buyer

on such terms as Christie’s shall think fit, to take such steps as arc 
necessary to collect monies due from the Buyer to the Seller and, if 
appropriate, to set aside the sale and refund money to the Buyer.

9. Charges for w ithdraw n Lots
The Seller may not withdraw the Lot prior to the auction without 
the consent o f Christie’s. In the event that such consent is given, or 
in the event of a withdrawal pursuant to Condition B. 1 (b) (ii) or
(iii), a charge of 20 per cent of the reserve together with any V AT 
chargeable thereon and Expenses shall become payable or, if no 
reserve has yet been agreed, a charge of 20 per cent of the figure at 
which the Lot has been valued for insurance (as determined by 
Christie’s) together with any VAT chargeable thereon and 
Expenses.

10. Unsold Lots
(a) Lots bought in or otherwise unsold by auction must be collected at 

the Seller's expense within the period of two months after receipt 
by the Seller of notice from Christie’s requiring him to collect. 
Upon the expiry of such period Christie’s shall nave the right to 
sell such Lots by public or private sale and on such terms as it 
thinks fit and to deduct from the Proceeds of Sale any sum owing 
to Christie’s or to any associated company of Christie’s including 
(without limitation) removal, storage and insurance expenses, 
expenses with regard to the prior auction, unsold commission at 
the Published Rates in respect of the prior auction, commission at 
the Published Rates and expenses on the sale of the Lots and all 
other reasonable expenses before remitting the balance to the Seller 
or, if he cannot be traced, placing it in a bank account in the name 
of Christie’s for the Seller. Lots returned at the Seller’s request 
shall be returned at his risk and expense and will not be insured in 
transit unless Christie’s is otherwise instructed by the Seller. In this 
Condition the word ‘Seller’ includes a consignor of property and 
the expression ’Proceeds of Sale’ shall have the same meaning in 
relation to a sale by private treaty as it has in relation to a sale by 
auction.

(b) If any Lot is bought in or otherwise unsold by auction, Christie’s is 
authorised as the exclusive agent for the Seller for a period of two 
months following the auction to sell such Lot privately for a price 
that will result in a payment to the Seller of not less than the net 
amount—i.e. after deduction of Christie’s Commission and 
Expenses—to which the Seller would have been entitled had the 
Lot been sold at a price equal to the agreed reserve, or for such 
lesser amount as Christie's and the Seller shall agree. In such event 
the Seller’s obligations to Christie’s hereunder with respect to such 
a Lot are the same as if it had been sold at auction.

11. Firearms
Supplement, available on request.

12. Seller’s VAT status
The Seller shall give to Christie’s all relevant information as to his 
VAT status within the EC with regard to the Lot to be sold which 
he warrants is and will be correct and upon which Christie’s shall 
be entitled to rely. Once a Lot has been designated in the catalogue 
on the basis of such information, no alteration so as to affect 
liability to VAT shall be made.

13. Photographs and Illustrations
The Seller hereby grants to Christie’s the right to illustrate and 
photograph any Lot given to Christie's by the Seller for sale and to 
use such photographs, illustrations or images therefrom, and any 
illustrations, photographs or images provided by the Seller to 
Christie’s, at any time and for such purposes as it sees fit whether 
such purposes are related to the sale of the Lot in question or not.

14. Electrical and Mechanical Goods
The Seller of electrical and mechanical goods warrants and 
undertakes to Christie's and to the Buyer that, except as previously 
disclosed to Christie’s, the same are safe if reasonably used for the 
purpose for which they were designed and free from any defect not 
obvious on external inspection which could prove dangerous to 
human life or health, and will indemnify Christie’s, its employees 
and agents against any loss or damage suffered by any of them in 
consequence of any breach of the above warranty and undertaking.

© Christie, Manson & Woods Limited (1993)



General Conditions

1. Christie's as agent for the Seller is not responsible for any default 
by the Seller or the Buyer.

2. Christie’s shall have the right at its absolute discretion to refuse 
admission to its premises or attendance at its auctions by any 
person.

3. Christie’s has the right at its absolute discretion to refuse any bid, 
to advance the bidding as it may decide, to withdraw or divide any 
Lot, to combine any two or more Lots and in the ease o f dispute to 
put up any Lot for auction again.

4. (a) Any indemnity hereunder shall extend to all actions,
proceedings, costs, claims and demands whatsoever incurred 
or suffered by the person for whose benefit the indemnity is 
given;

(b) Christie’s shall hold any indemnity on trust for its employees 
and agents where it is expressed to be for their benefit.

5. Any notice given hereunder shall be in writing and if given by post 
shall be deemed to have been duly received by the addressee in the 
ordinary course of post.

6. The copyright in all illustrations and written matter relating to the 
Lots shall be and will remain at all times the absolute property of 
Christie’s and shall not without the prior written consent of 
Christie’s be used by any person.

7. These Conditions of Business shall be governed by and construed 
in accordance with English Law and all parties concerned hereby 
submit to the non-exclusive jurisdiction o f the English Courts.

8. In these Conditions of Business the following words and 
expressions shall have the following meanings:

‘B ought in ’
Those Lots which fail to reach their reserve.

‘Christie’s’
Christie, Manson & Woods Limited.

‘Expenses’
Christie’s charges for insurance, illustrations, special advertising, 
packing, storage, import and freight and any VAT thereon.

‘Forgery ’
A Lot made or substantially made with an intention to deceive as 
to authorship, origin, date, age, period, culture or source which is 
not shown to be such in the description in the catalogue and which 
at the date o f the auction had a value materially less than it would 
have had if it had been in accordance with the description.

‘H am m er P rice’
The price at which a Lot is knocked down to the Buyer.

‘L o t’
Any item deposited with Christie’s with a view to its sale at 
auction whether on its premises or elsewhere and, in particular, 
the item or items described against any lot number in any 
catalogue.

‘Rates o f  P re m iu m ’
Christie’s rates o f Premium which are 15 per cent of the first 
£30,000 o f the Hammer Price o f each Lot and 10 per cent of the 
excess o f the Hammer Price above £30,000 except for coins, medals 
and wine where the Premium is 10 per cent of the Hammer Price of 
each Lot. VAT at the standard rate is payable on all Premiums

‘Proceeds o f  Sale’
The net amount due to the Seller being the Hammer Price less 
commission at the Published Rates and Expenses and any other 
amounts due to Christie’s or to any associated company of 
Christie’s from the Seller in whatever capacity and howsoever 
arising.

‘Published R ates’
Christie’s rates o f commission which are 10 per cent of the 
Hammer Price on Lots selling for £2.501 and above and 15 per 
cent on Lots selling for £2,500 or less, except for (a) wine where 
the commission is 10 per cent o f the Hammer Price on each 
consignment o f Lots selling for £1,001 and above and 15 per cent 
on each consignment o f Lots selling for £1,000 or less and (b) 
stamps and coins and medals where the commission is 10 per cent 
o f the Hammer Price on Lots selling for £1,001 and above and 15 
per cent on Lots selling for £1,000 or less. In the case of Lots failing 
to reach their reserve, a charge o f 5 per cent may be made on the 
last bid for all Lots. There shall be a minimum commission of £50 
levied on all Lots, except for wine where the minimum 
commission shall be £30, for coins and medals where the 
minimum commission shall be £15 and for stamps where the 
minimum commission shall be £1. VAT at the standard rate is 
payable on all Seller’s commission.
‘Purchase P rice’
The Hammer Price plus any premium, VAT chargeable and 
additional charges and expenses due from a defaulting Buyer 
under Condition A. 10, in pounds sterling.

©  Christie, Manson & Woods Limited (1093)
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9 March 1994 SALE No. 5157 9 March 1994

Lot Description Valuation

WEDNESDAY 9 MARCH 1994
First Session at 10.00 a.m . (lots 2001-2592)

Collections and Mixed Lots

Waterlow Colonial Head Die Proofs

t2007 ©  Head facing half right, in oval surround with lightly shaded background, showing die number "19702" in reverse, in violet on surfaced
paper (76x76mm.). Photo £150-200 HO

Note: This design is similar to that used for the Bechuanaland 1955 and Tristan da Cunha I960 issues

9

2001 A mint and used collection of Australia comprising Christmas Island with 1963 and 1968-70 sets mint; Cocos Islands with 1963 and 1969
sets mint; Fiji with 1903 CA Id. to 1/-, 1904-09 MCA 'Ad. to 1/-, 1912-23 'Ad. to 51- with some additional shades/papers. 1922-27 
Script to2/6d., 1938-55 to 10/- and£l including l'Ad. Die 1 ,1954-59 ‘Ad. to 5 /-and 1962-67,1968 and 1975-77 sets; Gilbert and Ellice 
Islands with 1912-24 'Ad. to 1/-, 1935 Jubilee, 1939-55 set complete and 1965, 1966 surcharges and 1968 sets; Nauru with 1916-23 
overprint 12'Amm long values to 6d. (some with light foxing on reverse) including 2*/2d. with short left stroke to “n", 1954-65. 1966 
and 1968 sets; New Hebrides with English 1911 to 5/-, 1921 Script Id. (3), 2d. and 6d., 1925 to 5/-, 1957 5c. to 5f.. 1963-72 5c. to 5f. 
and French 1908 5c. to If .; Norfolk Island with 1947-59 'Ad. to 21- (both), 1961 10/- overprinted "specimen", 1966 15c. on 1/ Id. to $1 
on 10/- (larger value tablet) in corner imprint blocks of four and 1967-68 1c. to $1; Pitcairn Island with 1940-51 'Ad. to 2/6d.. 1949 
UPU, 1963 FFH, 1964-65 'Ad. to 8/-, 1966 Churchill and 1967 'Ac. on 'Ad. to 45c. on 8/-; Samoa with 1916-19 3d. two perf. pair. 1921 
'Ad. to 1/-, 1945-48 2/6d. and £2 (very light tone marks on reverse) in upper left com er blocks of four and 1967-69 Is. to S4; Solomon 
Islands with 1907 'Ad. and Id., 1908-11 6d. and 2J- to 5/-, 1914-23 to 1/-, 1939-51, 1965 and 1966-67 surcharge sets, and Postage Due 
1940 Id. to l/6d.; Tonga with 1897 to 5/-, 1923-24 surcharges, 1942-49 'Ad. to 5/-and 1953 Id. to £1. A fine lot with all those 
mentioned mint, many of the laterissues unmounted. Viewing recommended, (hundreds) £800-1 (K)0 KCO

2002 The unused and used selection (80) from the classic period to about 1969 with Australia, Bahamas 1912-19£1 mint. Barbados, Bermuda
1873 CC3d. mint, 1875 Id. on 3d. unused and used, B .A.T. 1969 "H.M.S. Endurance" £1 mint, British Columbia, British Solomon 

Is. 1914 £1 mint. Cape of Good Hope, Ceylon, Cook Is., Cyprus 1928 British Rule £1 mint. Dominica, Falkland Is., Fiji 1912 1 
mint, Gold Coast, Malaya-Perak 1895-99 $1 to $25 overprinted “specimen” . New Brunswick 1851 6d. unused. 3d. and 1/-used (poor 
condition), Newfoundland, New Zealand Chalon imperfs. to 1/- (2), Nova Scotia, Sierra Leone, Western Australia. The overall 
condition is very mixed, and therefore viewing is strongly advised. Huge catalogue value £800-1 000 ^

2003 A miscellaneous all world selection in a stockbook, including a cover bearing Turkish and Indian values, 1901 E  registered from
Tsingtau with Straits and Kiautschou values, Tanganyika 1927 10/-imperforate plate proof block of four. Turk' Islands 1879 1/- 
used, together with ranges of G.B. and Foreign. Condition variable though an interesting lot £ |( ̂ _ J()(,

2004 A miscellaneous range including Barbados 1916 3/- and 1920 Id. to 3/- in mint blocks of four, British Solomon Islands 1922-31 'Ad. to
10/- mint; Canada Large Queen selection (15) with three on watermarked paper, 6c. on 1870 E  , and a range of Officials (mint 
mostly stuck down); together with a few G.B. Q .E ., Nepal and Afghanistan £150-">00

t2005 E l 1863 much battered E l (stamp floated off) to England showing framed, mainly fine, “Saved from  the wreck o f the Colombo", the
contents endorsed "Recovered from the wreck o f  the "Colombo" in the Indian Ocean”-, 1908 Tasmania card to Samoa with framed 
“loose ship letter” , 1915 unstamped card from Madeira with Cape Town Paquebot machine d.s., 1936 E  to U.S.A.. bearing 
Kuwait 4a. cancelled at Basra and showing h.s “paquebot” in violet £P0-I50 !to

t2006 E  1868-1941 covers (15) all with a military connection, including 1868 from G .B. to a Lieut, at St. Helena, 1887 El from Thayetmyo,
Burma during the Pacification period, 1895 wrapper to the Chitral Relief Force with F.P.O . 5A c.d.s., 1909 card to Peking with 
F.P.O. 1 and Base Office c.d.s., 1914 E l with F.P.O. 14 c.d.s. of Constantinople, and some later items, one with “damaoi n in 
sea-w ater” and one a St. Lucia 1946 Forces lettcrshcet £1()q ,v_._
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Waterloo Colonial Head Die Proofs — could.
+2008 © Head facing right without background shading within double oval surround, in violet on surfaced paper (71 x 62mm). Photo £140-180 l*fo

\o tc : This design n os used for some values o f the Rhodesia and Nyasaland 1959 set

+2009 — asimilarheadthoughslightlylarger.invioletonsurfacedpaper(72xll5mm),numbered“21553” inpencil. Photo £140-180 /«<sy

+2010 ©  Head facing left, in black on gummed (48x57mm.). Photo £140-180 loO
Sole: This design was used for the St. Vincent 1967 Methodist Church, and Turks and Caicos Islands 1966 Ties with Britain issues though 
both were printed by photogravure. "

Portuguese Receiving Authority Specimens

The following fifty two lots are from the small number of Specimens sent to a Portuguese Receiving Authority between 1895 and 1942. The majority 
have been handstamped by the Authority in addition to the normal "Specimen" overprint. The types of handstamp found are as follows:

ULTRAMAR — 1895-1912 
COLONIAS — 1912-1926 
Especimen — 1926-1931 

SPECIMEN (13mm.) — 1932-1934 
SPECIMEN (18.5mm.) — 1934-1939

AMOSTRA — 1939-1942
Whilst the general appearance of the follow ing is mainly good, the gum is only present on certain values and others are affected by varying degrees of
staining. Any major items which have been so affected will be described, however any potential bidder must satisfy themselves as to the condition of 

the lot at the time of viewing as no lot can be returned after the sale on grounds of condition
■t2011 ©  Australian States-Yictoria: 1901 (Jan.) without “postage” '/6d. to 51- set of eight. 1901 (June) with “postage” '/id. to 5/- series of 

thirteen, each c.t.o. at Melbourne and all showing “Ultramar" handstamp in blue. Fresh colours and without gum. Also Tasmania 
1899 Views Id. and 2d. unused and handstamped “specimen” (Id. inverted) in black and “Ultramar” in blue £200-250 I7t>)(

+2012 ©  Australian Commonwealth: 1915-28 Kangaroo third watermark 9d., 1/-, 5/-, 10/- and £2 (comer defect), all are perforated “o.S.” and 
c.t.o. at Melbourne, together with as "Especimen" handstamp applied diagonally. Fresh colours and with original gum. Also others 
(7) including 1926-30 perf. 14 4d.. Postage Due 1919-223d. and6d. again all handstamped “Especimen" £350-450

+2013 ©  Bermuda: 1908 Vid. brown and violet. 1908-09 '/id. green. Id. red, 1910-25 'Ad. to Id., 2'/id., 6d. and 1/-, all overprinted “specimen” in
black and handstamped “Ultramar" in violet. A couple with some original gum, some traces of peripheral staining present £70-80 7dD

+2014 ©  British Honduras: 1901 O.V. 10c. purple and green, 1907 MCA 10c., 25c. (2), 50c., $1, S2 and $5, all overprinted “specimen” in black
and handstamped “Ultramar" in violet. Some minor faults including staining or surface scuffs £120-140 W

+2015 ©  British Solomon Is.: 1908-11 '-id. to 1/- all overprinted “specimen" in black together with “Ultramar” handstamp in violet, also similar
additional values of the 2d..2'/5d..5d..6d. and 1/- (several with rather faint handstamp). A little peripheral toning £80-100 130

+2016 ©  Brunei: 1907-16 selection comprising 1907-10 lc. to $1 set of eleven, 1908 colour changes lc. to 10c., 50c., SI, 1916 5c. and 8c.; all 
overprinted “specimen" in black and handstamped “Ultramar" in violet. Some peripheral staining, though of generally fine 
appearance £200-250 I7oX

+2017 ©  — ditto, a similar selection comprising 1907-10 lc. to $1 set of eleven, 1908 colour changes 2c., 4c., 8c., 10c., 50c., $1 (2), 19165c. and
8c.: all overprinted “spi c iMts"in black and handstamped “Ultramar” in violet. Similar condition to the above £200-250 H O /

+2018 ©  Burma: 1938 9p. and Official 1939 9p. and 2a.. all handstamped “specimen" diagonally in green or deep blue. Mostly fine with original 
gum. Photo £80-100

+2019 ©  Cayman Is.: 1900 '/;d.. Id.. 1907 MCA 4d. to 51-. 1907-09 2'/:d. to 10/- series of seven (however 51-, and to a lesser extent the 10/-, are
faded). 1908 'Ad. all are overprinted “spec imi n" in black and handstamped “Ultramar" in violet or blue £200-250*^

+2020 ©  Ceylon- 1903 C A 4c.. 6c.. Ir.50. 2r.25. 1908 6c. (defective). 1910 MCA 10c. to lOr.; all overprinted “specimen" in black and
handstamped “i.i tramak" in violet. Fresh, the 1910 series with original gum £150-200 iU>

+2021 ©  Cyprus 1903 CA 45pi . overprinted “spi < imi n" in black and handstamped “Ultramar" in violet. Fine without gum. Photo £150-200H,e
‘:2022 ©  Fiji: 1911-12 MCA 5 - and £1. both overprinted “specimen" in black and handstamped “Ultramar" in violet. Very fresh colours, the

£1 w ith much original gum. S O . 123-124. Photo £200-250 |go
+2023 ©  Oambia: 1912 MCA ' d to 3/-. each overprinted “specimen" in black and handstamped “colonias” in violet; some gum

tropicalisatiouand l/6d. with light surface scuffs. S.G.86-101 £100-120140
+2024 ©  — ditto, an identical selection in similar condition, though 3/-very slightly faded £80-100 /£?£>
+2025 ©  Gibraltar: 1903 CA ’/-■d. to £1 (less I/-): all overprinted “spi < imi n" in black and handstamped “Ultramar" in violet. Green colours

slightly faded and without gum, also 1916 Id. similarly overprinted and handstamped “colonias" £200-250
+2026 ©  Gilbert & Ellice Is.: 1911 (Jan.) V.d.. Id . 2d , 5d.. 1/-. 1911 Pandanus Pine set of four, 1912 MCA 5d., 6d. (defective) and 1/-; all

overprinted “spi < imi s and handstamped "t i ikamak" in violet. A couple with minor peripheral toning £180-220^

Phut us appear un pages 9 and 12 
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Lot Description Valuation

t2027 ©  Gold Coast: 1900-02 Q.V. 2d., 5/-, 10/-, 1902 '/id. to 20/- /corner fault) set of eleven, 1907-13 Id., 2'Ad.. 51- and the unissued 10/-
(excellent colour) together with faded duplicates of the 5/- and 10/-. Fair condition, the green colours being mostly faded £200-250 / f t 'K

t2028 (D — 1913 MCA 51- and unissued 10/-, both of excellent colour, overprinted “specimen” in black and handstamped “Ultramar” in
violet. Fine with much original gum, though a few offsets are noted for accuracy £140-160 t s

t2029 ©  Grenada: 1906-08 Badge of the Colony issue 'Ad. to 10/-series of nine (less the 6d.); all are overprinted “specimen" in black and 
handstamped “Ultramar” in violet. The green vignettes on the 5/- and 10/-are a little faded, and the 2d. has a surface scrape

£80-100
t2030 ©  Hong Kong: 1907-11 4c., 10c., 20c., 30c., 50c.; all overprinted “specimen” in black and handstamped “Ultramar" in violet, also

similar lc.,20c., 30c. and 50c. though faded. S.G.91,93,95-98 £80-100 %c

t2031 ©  India: 1902 la. carmine, also Official 1902 la. and 19126a.; all handstamped “Ultram ar” (1902) o r “coLONiAs” (1912) in violet. Fine
without gum £80-100 i f

t2032 ©  India-C.E.F.: 1900 Q.V. 3p. to lr. (less 12a.); all arc handstamped “ Ul t r a m a r ” in blue. The majority are fine without gum. the 3p 
with pulled corner perf., though colours very fresh. S .G .C1-8,10 £150-’’00

t2033 ©  Lagos: 1904 ’/id. to 10/- set of ten; all overprinted "specimen” in black and handstamped “Ultram ar” in violet. Green frame designs
faded o n ‘/id. and shilling values, without gum. S.G.44-53 £80-100 ’

t2034 ©  Malaya-Straits Settlements: 1903 CA $100 purple and green on yellow; overprinted “specimen" in black and handstamped
“Ultramar” in violet. Fresh without gum and a couple of blunted perfs. S.G. 122. Photo £100-P0  r-Jo

t2035 ©  — 1907-124c.red, 4c. dull purple, 4c. claret, 21c., 45c. (surface scuffs) and $25, all overprinted "specimen" in black and handstamped
“Ultramar” in violet; also 1912-15 21c., 50c., $5 and $25 similarly overprinted and handstamped “colonias” in violet. 1925 2c 
brown similarly overprinted and handstamped (though in sans-serif script). Majority fine £P0-150 Sc

t2036 ©  — 1911 MCA $25 overprinted “specimen" and handstamped “Ultram ar” in violet, fine with original gum. also 1912-15 21c., 50c., $5.
$25 similarly overprinted and handstam ped “colonias” in violet, a few small faults and no gum i  1 (l( i-1 'i i

t2037 ©  Malaya-Federated Malay States: 1900 on Negri Sembilan lc. to 3c., 10c., 25c. (corner fault and green frame faded), 1909-103c. carmine 
and 8c. ultramarine; all overprinted “specimen” in black and handstamped “Ultram ar” in blue or violet. Mainly fine without gum 
S.G .1-3,5,7,34,42 £80-100 S o

t2038 ©  Malaya-Kedah: 1912 30c., 40c., 50c., $3 and $5; all overprinted “specimen" in black and handstamped “colonias” in violet. All with
original gum, though with overall toning. S.G.8-10,13-14 £150-200 2  7o

+2039 ©  — ditto, a very similar selection similarly overprinted and handstamped (though a slightly lighter application than the previous lot).
the $3 with original gum, the others without £P0-15(t

+2040 ©  Malaya-Kelantan: 1911 lc. to $25 (less 3c. and 1915 $1); all overprinted “specimen” in black and handstamped “Ultramar" in violet.
All with original gum, lightly toned in places, the $2 with corner scuff. S .G .l, 3-12 £P0-150

+2041 ©  — ditto, 10c., 50c., $1, $5 and $25; similarly overprinted and handstamped. Similar condition to the above lot, though cent values
without gum and with adhesions to the reverse (W|, . ,M ,

+2042 ©  Malaya-Trengganu: 1910-12 lc., 3c., 4c., 5c., 8c., 10c., 50c., $1, $5 and $25; all overprinted “specimen" in black and handstamped
“Ultramar" in violet. All (except lc.) with original gum, some offsets to reverse of $25 and $5 with a couple of surface scuffs

£120-150
+2043 ©  — 1912 $5 and $25, similarly overprinted and handstsamped. The $25 with some gum adhesions, the $5 with slight surface scufls

S.G. 17,18. Photo £100-120 <
+2044 ©  Malta: 1909-28 selection comprising 1909-11 'Ad. deep brown, 4d. black and red on yellow, 4 ‘/2d. orange, 5d. sage-green. l/-black i 

green and 5/-; all overprinted “specimen” in black and handstamped "Ultram ar" in violet. Also 1928 1 'Ad. similarly overprinli a 
and handstamped “Especimen", and two duplicates. S.G.45a, 55,58,60,62,63, 179 £200-, 50 .

+2045 ©  Morocco Agencies: 1907-35 selection (19) including Spanish Currency 1907 5c. on ‘/zd. to 6p. on 5/- (10 values) handstamped 
“Ultramar” in violet, French Currency 1932 (B.W. print) 6f. on 5/-overprinted “specimen” in black and similarly handstamped m 
violet, and others £ 160-1 si i s

+2046 ©  Natal: 1902-08 selection comprising 1902-03 '/id. to 10/- (less 2d., 2'Ad., 4d. and 4/-), 1908 £1.10s. brown-orange and purple (colour 
suffused), 1908 2/-, 51- and £1; all overprinted “specimen” in black and handstamped “Ultram ar” in violet or blue Without gum 
and with other faults £200-250 >s-a<

+2047 ©  Newfoundland: 1911 Coronation 3c., 6c., 8c., 9c., 10c., 12c. and 15c.; all handstamped “ Ultram ar” in violet and with original gum 
(though with overall toning). S.G .l 19,122-127 £100-120

+2048 ©  New Guinea: 1931-39 selection (23) including 1931 Bird of Paradise ld .,4 d ., 1/-,£1, 1931 Air 2d., 3d., 5/-, 10/-, 1932 redrawn Id . 4d 
5/-, 1932 Air 2d., 5d., 9d., 5/-. Official 1931 4d., 1932 redrawn Id., 2d., 3d.. 9d., 1939 Air 2d.; all handstamped “specimen" (two 
types) or "Especimen" in violet-blue or green £200-250 ~Z.?£>

+2049 ©  New Hebrides: 1910 Id. to 1/-; all are overprinted "specimen" in black or red and (with the exception of the 1/-) are haiidstampcd 
"Ultramar" in violet. The pence values arc with original gum. though with a few tone spots, the 1/- is without gum and with corner 
perf. fault. Also 1911 'Ad. to 2J- (with duplicateof ldjsim ilarly  overprinted and handstamped. S.G. 11-16 £150-200 ‘ °

Photo for lot 2034 appears on page 12
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Portuguese Receiving Authority Specimens — contd.

t2050 ©  New Zealand: 1900-39selection (12) including 1900-01 'Ad., Id ., l'A d.,2d . handstamped "Ultramar" in blue, 1912 4d. orange-yellow 
handstamped “colonias” in violet, 1925 Dunedin Exhibition 'Ad. (surface fault) and 4d. handstamped "colonias" (sans-serif 
type), 1935 3/-handstamped “specimen” in blue-green, 1938 Health similarly handstamped £200-250

12051 ©  North Borneo: 1900 Sambar 2c. black and green, 1909 20c. on 18c., 1911 25c. to S10, Labuan 1900 Sambar 2c. black and green: all are 
overprinted “specimen” in black and handstamped “Ultram ar” (two types) in violet or blue. Four have original gum though suffer 
from some toning. S.G.95,177-83 £120-150 /crj,

t2052 ©  Northern Nigeria: 1910-11 MCA 2d. to 10/- with additional 3d.; all overprinted “specimen” in black and handstamped “Ultramar" in 
violet. Mainly fine with original gum. Also 1902 CA 1/-, 2/6d., 10/- similarly overprinted and handstamped. however the green 
framesare faded. S .G .16-18,30-39 £100-120 Uo

t2053 ©  Palestine: 19324m. and 8m.; both perforated “specimen" and similarly handstamped in blue. Fine £80-100 /V  -

t2054 ©  Papua: 1932 Lakatoi 9d. lilac and violet; overprinted “specimen” in black and similarly handstamped in blue, 1932 Art 2/- also
handstamped “specimen” in blue. Both with original gum though stained. S.G. 127,141. Photo £100-120

t2055 ©  St.Helena: 1911 unissued Id. Wharf; overprinted “specimen” in black and handstamped “ Ultram ar" in violet. With tropicalised
original gum. Photo £150-200 />*-

t2056 ©  — ditto, a similar lot with slightly less gum £ 120-150 £Cc>

12057 ©  St.Lucia: 1902-03 2'/2d., 3d., 1907 5/- green and red on yellow, 1912 MCA 2d., 4d., 2/6d.; all overprinted "specimen" in black and 
handstamped “Ultramar” (K.E. VII) o r“coLONiAs” (K.G.V) in violet. Good appearance £80-100

t2058 ©  Transjordan: 1930 4m. green, 50m., 500m., £P1; all perforated “specimen” and handstamped "Especimen" in blue or bluish green, 
also Postage Due 1929 lm. on 3m. similarly handstamped £80-100

t2059 ©  Transvaal: 1901 (Jan.) “e .r .i .” 'Ad. green, 1901 (July) 'Ad. on 2d. handstamped “Ultram ar” , 1902 (April) ‘/id. to 10/- (less 1903 3d.
and 4d.) all overprinted “specimen" in black and hanstamped “Ultram ar" in blue. All without gum £100-120 * >' >c

12060 ©  Turks & Caicos Is.: 1900 'Ad. to 3/- (less Id.), 1908 3d. purple on yellow, 1911 Cactus 'Ad. red; all overprinted "specimen" in black and 
handstamped “Ultramar” in violet £100-120

t2061 ©  British Empire: 1898-1931, the selection (65) comprising Antigua (2), British Guiana (9), Cape of Good Hope, Dominica (2). Jamaica 
(3) with 1901 Falls Id. slate-black and red, 1910 2/-purple on blue. Leeward Is. (6), Mauritius, Nigeria, Northern Rhodesia. Orannc 
River Colony 1904 5/-, Rhodesia, St.Helena (2), St.Kitts-Nevis, St.Lucia (4) with 1905 5/-, St. Vincent (6), Sarawak (10. seven are 
cancelled), Seychelles (9) with 19006c., lr.50,2r.25, 1901 surcharge set, Southern Rhodesia (2), Sudan 19074m. and Trinidad 1901 
5/-; the majority are overprinted “specimen” and handstamped either “Ultram ar” , “colonias" or “Especimen" in violet or blue

£500-600

t2062 ©  All World Reference Collection: 1900-39 accumulation all apparently handstamped "specimen” , “Ultramar", “amostra" or 
'‘Especimen" (manv very faint) and many bearing the receiving handstamp of Angola (proving their origin), comprising Asia (42),
British Empire (84), Latin America (287), Middle East (31) and others (451). A number of high denominations noted, though 
overall condition is generally poor £300-400

A Fine Postal Archive

The following 13 lots are from an original Postal archive assembled between 1928 and 1951. All have been affixed onto file sheets with stamp hinges.
though some require a degree of care when lifting or removing from the sheet. Over the years a varying amount of tropicalisation has taken place 

wnich seems to have affected the gum slightly more than the facial appearance, which on the whole is very good.
To fully appreciate the depth and condition of the archive, viewing is essential. No lot may be returned on grounds of condition

2063 British Empire: A superb assembly offered intact including the following either perforated  or overprinted "SPECIMEN"-Great Britain
1929 P.U.C. £1, 1939 2/6d., 51-, 10/-, Aden 1937 Dhow 'Aa. to 10r., 1939 'Aa. to lOr., Antigua 1932 Tercentenary to 5/-, Ascension 
Is. 1938 to 10/-, Bahamas 1938 to £1, Basutoland 1933 to 10/-, Bermuda 1938 to £1. Cayman Is. 1935 to 10/-, Ceylon 1927 i00r.,
Cyprus 1928£5, 1928British Rule to £ l, 1938 to £ l, Falkland Is. 1929 "Whaleand Penguin" to £ l, 1933 Centenary to i l .  1938to i l .  
Gibraltar 1927£1, 1938 to £1, Hong Kong 1938 to $10, K.U.T. 1935 to £1, 1938 t o i l .  Leeward Is. 1938 to £1, Malaya-Kcdah 1937 
10c. to $5, Kclantan 1937 to $5, Trcngganu 1938 $5, Montserrat 1932 Tercentenary to 5/-, 1938 'Ad. to £1, North Borneo 1931 to $5.
1939 to $5, Nyasaland 1938 to £1, Pitcairn Is. 1940 'Ad. to 2/6d., St. Helena 1934 to 10/-, 1938 ‘Ad. to 10/-, St. Lucia 1938 1 d to £1 
Sarawak 1928 amd 1932 to $1, Sicrre Leone 1933 Slavery t o i l ,  1938 'Ad. t o i l ,  Solomon Is. 1939 'Ad. to 10/-, together with a large 
number of 1935 Silver Jubilee and 1937 Coronation Omnibus issues; also a fine range of non-specimen issues including Australia 
1932 Bridge 5/- (used). Official 1929-30 to £2 (used), Bahrain 1938 to 25r., Canada 1928 to $1. O.H.M.S. 1949 to $1. India. Kuwait.
New Guinea 1935 Air £2, £5, 1939 Air to £1, New Zealand 1931 Health, Papua 1932 t o i l .  South and South West Africa (all pairs
are split), Sudan, and a good selection of 1948 Silver Wedding issues. (Many hundreds) £5,000-6.000 It, & SO

2064 — an almost identical lot £j.OOO-b.OlX)//,.?^*-^

2065 — an almost identical lot £5,000-6.000
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Lot Description Valuation

Aden

Type numbers in this section are taken from "The Postal History of British Aden (1839-1967)” by Major R. W. Pratt.

"2066 The collection of cancellations on K  (40. nine registered), cards (8, six picture postcards) and stamps/pieces (233 items) covering a
very wide range of types including "124" in barred diamond on 18544a. (2, one cut to shape) and 1856-64 2a. dull pink strip of three 
(perf. defects). Aden Steamer Point “124" duplex (Type K6) on three values, ”B-22” (Type K.7) on 4a. pair (on piece), Aden "B” 
duplex (Type K11) on four rejoined values. Aden squared-circle d.s. (various types) including on 1896 E3 to Berlin, a wide range ol 
Aden c.d.s.. " aden/par"  c.d.s. (7 items), " aden/ ins" on Q.V. 8a.. "125” barred diamond in blue on three values (one a Service 
4a. |."A/124" barred diamond on two values, Aden Cantonment "124” duplex on 4a. pair, Aden Cantonment M.O. c.d.s. in red on 
O V. 8a. and lr. slate. -mukalla 'REG.” c.d.s. (Type R3) on 1950 cover registered to Aden Camp showing blank registration label 
with manuscript “Mukallalt” inserted. Perim c.d.s. (Type D l) on large part 1920 cover registered to England, “ s h e ik  
ottiimanJ arabia"  c.d.s. (Type D2) on Q.V. Via. and a range of more modern items. A most interesting lot with viewing highly 
recommended £1,200-1,400^

2067 S I 1856? (2 Sept.) E.L. (faults) to Bombay, bearing 1855 4a. black pair cancelled "124” in barred diamond, showing circular-framed
" adf.v 'b p p; Paid" in red with, on reverse, Aden double-arc and Bombay arrival d.s. Photo £140-180

2068 S ) 1858 (Nov.) S3 (faults) from Bombay to Aden showing fine " aden st* point/paid" c.d.s. (Tvpe PD2) in red on reverse, 1860 E. from
London to Aden and 1863 E. from India showing small "aden-st' - point” c.d.s. (Type D3) on reverse, and 1873 E.L. from Calcutta 
to Mauritius showing clear " aden .steamer.point” c.d.s. (Type D8) on reverse £120-150^

2069 O  1865 8p. and 2a. orange (thinned), both cancelled by intaglio " post/aden/office" seal h.s. in blue. B.P. A. Certificate (1962) for 2a.
£70-90

2070 S I 1870 (9 July) E.L. from Bombay to Mauritius, bearing 1865 2a. and 8a. cancelled “B/l" and showing, on reverse, despatch, “aden
steamer point" (Type D7-23.7) in blue and clear arrival c.d.s. Scarce. Ex Hibbert £70-80 $
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Lot Description Valuation

2071 S  1872 (May) IS  (very tatty) with enclosure to England, marked "Via Brindisi"., bearing 8a. (2, one defective) tied by light Aden 124 
duplex (Type K5). Rare, only in use for21 months £60-80

12072 IS  1893 (Apr.) IS  to England, bearing 1892 2'/5a. tied by Aden sguared-circle d.s. and showing framed “too late" (Type 16); 1902 (5
June) picture postcard to France, bearing 1900 la. tied by Aden c.d .s., showing small framed "too late (Type 17) and 
octagonal-framed “Noumea  a marseille/ pao fr . n° i” d.s. (6.6.). An interesting pair iSO-lOO-^-^

12073 S  1895(c.)-1912 CS, cards (4) and stamp/picccs (3) each showing Sea Post Office c.d.s. including three Bombay-Adcn. one piece bearing
2a. (3) tied by Aden "B” duplex andanothcr piece bearing la. (6) tied by “B” in bars with Aden c.d.s. alongside £120-150

2074 CS 1895 (July) 2a.6p. S  (a little soiled) to London and redirected to Liverpool, cancelled by squared-circle and showing framed 
“paquebot” h.s. (Type 1, State 1) alongside; 1917 (Apr.) IS  to London, bearing G .B. Id. cancelled by " paouebot/ aden" c.d.s. 
(Type 1, State 1— a late date), and with “ab- ios” censor h.s. alongside £70-90

t2075 S  1902-55 cards (4), Air Letter and a piece, variously addressed including one from Aden to New Zealand, each showing a Paquebot
h.s./d.s. (4 different), one card also showing violet Aden Censor cachet £50-60 Jc>

12076 CS 1918 (22 Mar.) large registered IS  from Nigeria “via lagos-plym outh" to Aden showing the very scarce intaglio
“postal/censor/aden" seal h.s.; some minor spotting but still attractive. Photo £100-1 ">0 75'

t2077 IS  1918 (9 Apr.) IS  (minor creases) to England, marked “On Field Service”, showing large reversed "S” crossed by diagonal lines (in use
for only a few weeks) and, on reverse, " base office aden” c.d.s. Rare. Photo ' £">50-300 i To

+2078 S  1918 (11 Dec.) K  to India and readdressed internally, marked “On Active Service", bearing '/5a. (defective) tied by Aden c.d - and 
showing large “P” h.s. in violet . -

+2079 IS  1935 (1 May) IS  (a trifle soiled) to England, bearing 1932 !/ia., 9p. and l'/aa. tied by "su ppo r tth e /jubilee  fund/aden ' slogan d s ; 
also 1935 Jubilee 2 ‘/5a. with large part strike UlrOU “i

+2080 ®ES 1959 15c. greenish blue, a lower left corner block of four, variety imperforate, unmounted mint; age spot on reverse of one stamp eum 
bend across one pair and crease in lower margin. Previously unrecorded as far as we are aware. Photo

£40(1-01 M1 -sCo

Kamaran
+2081 IS  1917 (4 Feb.) IS  to Bombay showing fine circular “passed censor/ no . a s/kam aran” cachet in violet and on reverse F P O 100 

c.d.s. (Kamaran). Rare. Photo
£500-600 451

Khormaksar
+2082 O  1937 lr. and 5r. hinged together to form a pair and sharing almost complete framed “ k h o r m a k s a r ” h s (T vdc R"h ,s used on 

registration labels. Rare. B.P.A. Certificate (1960). Photo R nS " UypL K" ’ Js uslU on
£150-200 •
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L  Description Valuation

Antigua

2083 23 1792 (18 Jan.) E.L. from Langford Lovell to Christopher Codrington in London, marked “P.Packet", rated “1/-" and showing
straight-line " a n tig u a” (Type PD8); the contents mention the revolt in St. Domingo. Clean and fine. Photo £250-300^7'

2084 13 1792 (18 Sept.) E.L. to Christopher Bethell at the "Anti Gallican Coffee house" London, rated "1I-" and showing fine “a n t ig u a ” (PD9
with stop). Photo £250-300 } $

2085 13 1794 (17 Mar.) E.L. to Christopher Bethell in London, rated "1/-" and showing mainly fine “a n tig u a ” (PD lOa-the earliest recorded
date for this h.s. in the Codnngton correspondence). Ex. Urwick. Photo £200-250 - f

2086 S I 1802 (2 Aug.) E.L. to Christopher Codrington at Dodington “By Cirencester bag", rated “1/9" and showing fine “a n tig u a / a u g  4 802”
(PFc). Photo £150-200 i f

20»7 (£,3 : 1862 ftd.. two plate proof blocks of four in black, one on toned wove paper, the other from the defaced plate on thin card-one showing
the Iremonger re-entry £300-400^

2088 O  18626d.. 1863-676d. dark green. 18726d. (2, one cancelled ”A18") and 18766d., each showing[120] re-entry. Cat. £545. (5) £140-180
2089 ★  1862 no watermark, rough perf 14 to 16,6d. blue-green unused pair [26-27] with much original gum, [26] showing the Morton Evans

re-entry; [26] w ith light crease and some minor foxing virtually confined to reverse. Ex Bessemer. S .G .l, £1,600. Photo £600-7001/00
2090 1863-1951. a mint and used collection; the mint include 1886 2V5d. showing large “2" with slanting foot variety (faded) and 1/-

overprinted “ specim en” , 1903-09 and 1908-12 sets, 1913 5/-, 1921-29 set to 5/- less Id. red colours, 1932 and 1938-48 sets; the used 
with 1863-67 Id. (3) and 6d. (2). and other Q -V . with values to II- (heavily cancelled); condition variable though generally of good 
to fine appearance. Cat. £1375+. (114) £200-250,2.2°

2091 1863-67 Id. dull rosy mauve strip of four and a single, cancelled by superb “A02" oblitcrators and tied on 1864 (11 June) E. (no side
flaps) to Nova Scotia, showing manuscript “4" in red crayon, h.s. “ers/s" and, on reverse, Antigua c.d.s. and three transit c.d.s. 
Most attractive. Ex Charlton Henry. Photo £j 2()()-l 500 ̂

2092 riy 1879 CC2V:d red-brown imprimatur, imperforate on watermarked paper without gum; a fraction soiled and pinhole in upper tablet.
Scarce. Photo £80-100 il£

2093 O  — 21 -d. red-brown showing variety large “2” in “2Vi” with sloping foot, centrally cancelled “A02”: a little soiled and with other lesser
faults though the variety clearly visible. Very rare. S.G. 19a, £2250. Photo £300-400 f f i

2094 £3 1884-866d. green cancelled "A02” and tied on 1887 (2 May) E3 registered to New York, showing “r” in oval, Antigua c.d.s. andU.S.
registration number. Believed to be the only example of the ftd. properly used on cover. Photo £600-700iftc

2095 ryj 1903-09 Badge ol the Colony. central \ icncllc die proof in black on glazed card (92x60mm.). marked “before hardening" and dated
“ IV FEB 05". Photo ~ £120-150^00

2096 (s) — Vid. to 5/-: 1908-17 Vul., ld ..2 ’/ad.; 1916-18 War Tax Vid. (2) and Id. teach overprinted “specimen” . Cat. £285 £80-100 ffl

2097 (iy 1921-29 master die proof, with blank salue tablet, in black on glazed card (92x60mm.) marked “before hardening” and dated
"17.1.21". Photo £ 180-220^

2098 @C3 1931 (Aug.) £3 (from Government House) to England, franked at II- and carried on “DO-X" flight to U.S.A., showing two strikes
(one on reverse) of the special cachet £60-80jp

Photos also appear on page 15
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Lot Description Valuation

2099 ©  1932 '/zd. to 5/- perforated “specimen” , fine mint. S.G.81-90, £225 £70-90 -
2100 E l — '/zd. to 2/6d. on five "Iremonger" E3 registered from Barbuda (Nos. 1, 5, 8, 12 and 14), and 5/- on piece, all cancelled by

“BARBUDA/B.w.l.” c.d.s. £100-120 (0 0

Revenues
2101 ®  1886 Id., five perforated colour trials in lilac, value tablets in mauve, green, black, red and blue; all gummed and with much paper

adhering on reverse. An attractive group £150-"'l l

2102 2103

Ascension
2102 E3 1875 (17 Apr.) K! to Westmorland, headed "From E.M. Reade, Hospital Matron, Ascension", countersigned by Staff Surgeon in

charge and showing legible Ascension 2V/zmm. c.d.s. (code “A"); upon arrival in England a Id. rose-red PI. 154 was applied and *' 
cancelled by Plymouth duplex (3.5). Rare. Photo £wH

2103 E3 1896 (27 Jan.) E3 to Wales, bearing Great Britain '/zd. vermilion (4) and Id. lilac (6), each crisply tied by 22mm. c.d.s. (code A)
showing arrival c.d.s. on reverse; two minor vertical creases. A rare and most desirable franking. Photo £4(X)-si i

Australia
2104 1913-75, a mint and used (some duplication) collection; the mint include a few K.G.V values, 1931 Air 6d. overprinted "OS". 1932

Kookaburra, 1935 Jubilee, 1938-49 Robes thick paper 5/-, 10/-, £1 and thin paper 5/- (6 with a corner block of four) and 1" •■-. 195'
NSW Scscpii., 1940 A1F, 1941 Id. maroon and 2d. bright purple coil pairs, 1966 Birds to 30c. and Navigators 40c. to $4. the used 
include a fine range of'Roos to 5/- (including perf. “OS”) and K.G.V to l/4d., and a comprehensive range of the later issues. (1790,
2 booklets, 9 covers and 1 miniature sheet) £350-400 Z $ o

12105 O  1913-40, a predominantly used collection o f‘Roos and K.G.V issues, the former comprising Vzd. (12), Id. (18). 2d. (14),2'/H1. (13), 3d.
(24), 6d. ultramarine (10), 6d. chestnut (5), 9d. (21), 1/- (14), 2/- brown (7), U- maroon (167) and 5/- (1); the latter comprise '/id. 
green (18), Vzd. orange (14), Id. red (103), Id. violet (16), Id. green (88), \'/zd. browns(42), l'Ad. green (16). 1 Vzd. reds (76). 2d. 
orange (21), 2d. scarlet (71), 2d. brown (3), 3d. ultramarine (32), 4d. orange (7, four lemon-yellow), 4d. violet (2). 4d. ultramarine 
(3), 4d. olive-yellow (25), 4 V:d. (2), 5d. (42) and l/4d. (12); various shades, watermarks and perfs, condition generally fine

£ 100-120

17



9 March 1994 AUSTRALIA — BARBADOS 0 . .  . lnni__________________________ __________________________________________________________________________________ 9 March 1994
Description

valuation
Australia — contd.

+2106 S  1922-31 flight E3 (6) including 1922 (26 Nov.) Broome to Perth "By Aerial Mail” , also 1931 (22 May) Australia to Java Mainly fine
£50-70f^

+2107 1924 l l6d. scarlet, a specialised mint (87) and used (223) study with an extensive range of listed major varieties, all neatly mounted and
annotated. S.G.77 ’ 3 V iv

£60-80*'
+2108 1944 1/-P.O.W. airmail lettersheet from Murchison to Germany, neatly cancelled at Melbourne and showing Camp Commandant and

censor cachets: flap damaged on opening. Also 1941 E3 from Sydney to England with P.O.W. and censor cachets. Scarce. H. & G
IFG6.S600 __ _ '8 i

£120-150

/
Bahamas

2109 1859-1952, a mint and used collection: the mint with 1859 thin paper Id., 1863-77 Id., 1884 £1, 1902-10 2'/id. to £ l, 1912-19 set and 6d
with malformed “E". 1938-52 set of 17 with two additional 5/-shades, 1942 Columbus and 1948 sets; the uscd’fmostlv O V 1 with 
1862 perf 13 Id.. 1863-77 perf. 12*4 ld ..4d..6d. (2) and pcrf. 14 4d. (3), 1863-80perf. 12*4 l/-and_pcrf. 14 1/-, 1882 quartet and 1926 
£1 (small tear): condition variable though of generally good to fine appearance. Cat. £3000+. (187) ^qq p

72110 E3 1884 £1 Venetian red, neatly cancelled “AOS" and tied by “registf.red/uverpool” oval d.s. on 1893 (15 Dec.) E l registered to * 
England, showing “regisierlij/nassau" c.d.s. in red alongside the adhesive. A rare stamp on cover and exceptionally fine Photo

£250-300

Bahrain
+2111 ★  1933-93. the mint collection, virtually complete with some later sheetlets, issues from 1957 are unmounted; some of the earlier issues a

little toned. Cat. £1.500+. Also a range of modern first day covers, The Postal Agencies in Eastern Arabia and The Gulf by 
Donaldson and Ministry of Transportation catalogue. (Hundreds) ^ qq 350 ̂

Barbados
Featuring the collection assembled by the late K. J. A. O. Manning 

Early Letters and Handstamps
2112 E3 1700 (20 Feb .) E.L. written by a Naval Officer (some repairs or staining along folds, soiling on address panel) to London, showing on

reverse “ma/9 Bishop mark together with two applications of a red archival seal. Interesting contents regarding the build-up of 
Naval tension around the I> land "..this Eland have been alarmed and all up in arms by 34 saile o f  French men o f warr who cruse about 
these Islands A ll ye talk here is o f tsar" Also 1702 1pp. letter regarding land held by Sir John Moor on an Estate at Shallford and 
1750(c.) 3pp. Naval instructions regarding payments, indents and general paperwork. Photo for first £200-250

2113 1767-1847 E.L.. E. or 63 (ll)iocluding 1767 and 1780 E.L. to England (the latter showing fine"//! all" handstamp and Bishopmark on
reverse). 1807 E. and 181)9 E.L. to St. Vincent and Liverpool both showing straight-line “barhadoes” handstamp, 1831 E.L. with 
“BARHAixjEs" fieuron in black. 1843 and 1844 E.L. from Lord Sandys to Sir Charles Grey (Governor General of Barbados)

£250-3(X)
18
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Lot Description Valuation

2114 3  1776 (3 May) E. to London showing on reverse fair “barba/ does" h.s. in black, partially overstruck by "19/av" Bishop mark; carried
by private ship and displaying on address panel good “DOVER/ship LRE” h.s. and ms. “7" (double letter rate + Captain's Id. 
gratuity). Photo /  £120-150 S & X

2115 3  1800 (20 Nov.) E.L. from Baltimore to Demerary .via the packet office in Barbados, showing a fine application of the rare two line
“ barbadoes/d e c 15 1800" handstamp in black, forwarded (22.12) apparently by Seed and McClare and with manuscript indication
of this on the reverse and charged "4a. ” at the single rate. Minor peripheral faults to reverse. Photo £300-350 r  “r5

2116 13 1803-09 E.L. (3) and E. to England or Scotland, variously rated and all showing an example of the oval double-ring "ship
LETTER/(Croiv/i)” for Portsmouth and Deal (in black) and Liverpool (2, in red). Two have been carried on the naval vessels H.M.S.
Tiger and Morne Fortunee (the latter disinfected, we presume at M otherbank). An interesting quartet, though some faults present

£120-140 ?£>v
2117 E l 1850-52 3  (2) to U.S.A. and a front to London, variously rated and all showing fair to fine applications of the red Crowned circle

“ paid/at/barbados” handstamp, either partially or completely overstruck by other markings flSO-^OO g

2118 13 1857 (25 Feb.) E.L. from Sharon, Barbados to London (23.3 arrival), showing "6" (pence) pre-payment fee adjacent to red Crowned
circle “paid/at/barbados” handstamp, reverse with double-arc “ba rbad o es” despatch c.d.s.; a fine late usage of the Crowned 
circle handstamp. Photo £80-100

Issued Stamps

2119 1852-1962, the extensive and valuable unused and used collection including 1852-55 blued paper ('/id.) green unused and used. ( Id )
blue unused (5, with a strip of three), and used (7), (4d.) unused pair and used, prepared for use (-) deep slate, 1855-58 w hite paper 
('/id.) green (5, four used), (Id.) blue (8. six used including one on 1858 printed circular), 1858 6d. rose-red (3). 1/-black (6) used. 
1860pin-perf. 14 ('/ad.3 green (2) used, (Id.) blue used (2, one on defective 1860 printed circular), 1861-70 rough perf. selection, the 
unused comprise ('/id.) green (4), ( Id.) blue (8, with a block of six), (4d.) rose (4), 6d. (7, with an imperf. strip of three), 1/-; 187 - - 
mint, used and handstamped “specimen", 1875-80 CC perf. 14 unused values to 1/-, and six values handstamped “specimen 
1882-86 '/ad. to 51- mint and used including 1885 4d. brown block of thirty, 1897 Jubilee white paper mint set together with a few 
blued paper values, 1905 'Ad. to 2/6d. mint, 1912-16 'Ad. to 3/- mint, used and overprinted “specimen", 1920 Victorv overprinted 
“specimen” , and a similar thorough range to 1962. Cat. approx. £13,000 (hundreds) £j s(|(| ,  , ||(

2120 1852-1952, a mint and used collection with Britannia’s (50); the mint with 1852 lid . deep green, 1875-80 perf. 14 4d.. 1892-1903 2/6d.
(both), 1897 set, 1905 8d. and 2/6d.. 1912-16 2 'id . to 3/-, 1916 3/-and some later; the used with 1852-55 'id . yellow-green (four 
margins, sound) and 4d., 1855-58 ‘i d .  (both) and Id. (2), 1858 1/-, 1860 pin-perf. 14 'id .  and Id. (both sound), later Britannia's to 
1/- and 51- (poor), and a few later with values to 3/-; condition somewhat mixed though the majority of good to fine appearance. Cat 
£3300+. (245) £500-600

2121 0  1858 (Nov.) imperf. 6d. deep rose-red with just clear to large margins and 1/- black with good to large margins both cancelled “ 1 ” fine
S.G. 11a, 12a;£250 &

£60-70 ,s
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Lot Description Valuation

Phutos also appear on page 12
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2122 O  1860 pin-perf 14 ('Ad.) yellow-green, two examples with mainly com plete perfs, one showing som e peripheral stain spots. S.G. 13.£ 75i
£70-80 ^

2123 1860 (26 Nov.) mourning IHJ1 to U.S.A. via. St. Thomas (29.11 double-arc transit c.d.s. on reverse), bearing 1858 imperf. 6d. rose-red
and 1860 pin-perf. 14 (Id.) blue, both cancelled “1" at Bridgetown, and showing “steamship/10" (cents) due struck on arrival.
Highly appealing. Photo £150-200

2124 1867 (9 Feb.) E.L. to Nova Scotia (21.3 arrival) via. St. Thomas (14.2), bearing 1861 rough perf. (Id .) blue pair, showing 27" (cents)
due on arrival; also soiled 1869 ESI toSt.Thomasbearingasimilarsingleexample £80-100

2125 O  1874 watermark Large Star, perf. 14, id. blue grossly misperforated, being imperforate on the outer edges and showing two lines of
perfs crossing the design. A spectacular variety. Photo 6 £4|] <r

2126 ®  1875-80Id.dieproofinbIackoncard(31x31m m .),ratherheavyhorizontalcreasew hichaffectsthedesign. Rare. Photo £200-',50 <■-

2127 ©  — plate proofs in black of the '/id. , 3d., 4d., 1/- (pair), together with 1873 5/-. The latter mentioned with a couple of tone spots
£ 100-120  ~fo

2128 0  1878 (Mar.) “ ID ” (type A) on half 5/- dull rose;a fine example neatly cancelled. S.G. 86, £600. Photo £ p ()

2129 0  — “ 1D” on half5/-, a fine unsevered pair (type A) cancelled by complete c.d.s. ;good colour. S.G.86b, £1800. Photo £400-500 8S~o

2130 0  — “ lD ” onhalf5/-(typcC ),ausedexam plew ithfainttraccofthinningattop.S .G .88.£850. Photo £P0-140 f />0

2131 E3 1882-1958 E l ,cardsand wrappers (43), pieces or loose stamps (12), including 1882 K  from U.S.A. to Bridgetown bearing 5c show
oval “uaruados/ship letter” datestamp applied on arrival, 1913 waterstained C3 to Canada bearing Id. showing violet tr m 
wreck of s.s. ‘coueouid’” handstamp, 1893 and 1896 and wrapper locally addressed and both showing Crowned circk 
“paid/at/bardados” handstamp, 1939 (c.) ^  to Belleville bearing bisected 2d.; also a good selection of maritime, tax and 
instructional markings, flight covers, postcards and registered items £j,S(l • . ,  TSta

2132 ISI 1891 and 1894 IS  (peripheral faults) to Scotland, former bearing 1882-86 Id. and 2'/id., the latter with 1892 Seal of Colony Id an.
2'/6d.; both showing framed “late fee” handstam p in black £100-1 "’ll

2133 ©  1892-1903 Seal of Colony 3d. imperforate colour trials (10) on unwatermarked wove paper comprising key plate in yellow (8, duty
plates in red, brown, violet, purple, yellow, black, blue and turquoise), and key plates in olive-brown and slate (duty plates in 
terracotta and claret respectively). A couple with original gum, mainly fine £200-250 z

2134 ★  1897-98 Jubilee '/id. to2/6d. in mint pairs, generally fine. S.G. 116-124, £180 £60-70

2135 CS 1897 (20 Feb.) Marine’s? concessionary S  to England (no arrival c.d.s.) from a Lance Corporal on H.M.S. Talbot and countersigned
by his Commanding Officer, bearing 1896 'Ad. strip of four cancelled by c.d.s.; minor soiling. Ex Urwick. Photo £300-350

2136 S  1898 (3 Sept.) unfranked IS  (address panel torn) to London (15.9 arrival) showing on face violet "Posted on British Packet h.s
topetherwith assorted tax and transit markings £80-100 X



Photo* also appear on pages 12, 20 and 24
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L  Description . Valuation

Basutoland
Official Stamps

2137 -k 1934 (May) Vxi. emerald-green from top of the sheet, Id. scarlet horizontal pair, 2d. bright purple horizontal pair from right of the sheet
and 6d. orange-yellow from foot of the sheet showing part Watelow & Sons Limited imprint, mint with full original gum, Vid. with a 
few shorter perfs. at right, fresh and Tine mint. R.P.S. Certificates (1971). S.G. 01-04, £16,100. Photo in colour £4 q00-5 000^ '

2138 l-  — 2d. bright purple and 6d. orange-yellow vertical pairs, both affixed to OHMS piece and tied by Maseru double-ring c.d.s.; both with
one stamp with perf. faults and the 6d. with a few other lesser faults. An extremely rare and desirable piece. S.G. 03-04 , £10,100. 
Photo £2,500-3,000^

Bechuanaland

2139 O  1895 (M ar.) reading downw ards . 2d. pale bistre, variety overprint double, neatly cancelled; small thinning on perfs. at top, otherwise 
fine. Scarce. B.P.A. Certificate (1993). S.G.39a,£550. Photo £150-20

+2140 ★  1916-20 De La Rue2/6d. (centred to right) and 5/- (one corner perf. creased and a short light crease alongside), fresh mint. S.G. 85,87;
1325 £70-90 ^

Bermuda
2141 IS  1871 (19 Dec.) double rate IS  "via Halifax" from Hamilton to London (16.1.72 arrival), bearing 1865 1/- pair (one defective at foot)

and tw ice heavily cancelled by barred obliterator, showing clear “hamilton/bermuda” c.d.s. in black and “london/paid” c.d.s. in 
red. A rare franking. Photo £250 300 fZ'

2142 O  1874 (March) “three pence" ( “p" and “r" different type) on 1/- green, fine used. Scarce. B.P.A. Certificate (1993). S.G. 13, £850.
Photo £250-300 P-

2143 O  1875■■Onc/Pennv."on3d..fineused.S.G. 16.£350.Photo £80-100 ^
2144 Q  — "One/Penny.” on 1/-. a few short or pulled perfs, otherwise fine used. S.G. 17,£250 £50-60^°
2145 G  1942 line perf. 2/6d. black and red on grey-blue, a lower right corner plate pair [59-60] showing plate flaws broken top right scroll and

broken lower right scroll, neatly cancelled and affixed to piece; small fault in margin at right otherwise fine. Rare. S.G. 117ad/ae, 
£650. Photo £250-300

W
British East Africa

2146 Q  1890 (May) "haij a n n a "  on Id. deep purple, centred to lower right and cancelled by Mombasa squared-circle d.s.; perfs a little clipped
in places, otherwise fine. S.G. l.£200 £50-60

2147 £3 1893 (13 Dec.) “Macallister" C3 registered from Mombasa to London, bearing 1891 Provisional “/  Anna” on 3a. black on dull red
vertical pair, both initialled “VHM”, in combination with 1891 2 Via. black on yellow, all neatly tied by “ MOMBASA” squared-circle 
d.s., the last additionally tied by Woolwich registered d.s., showing oval-framed “ R” with blue manuscript “1776”alongside and red 
London registered d.s.; one provisional with pulled perf. at top, otherwise fine. A rare and most attractive franking. Ex Baumann. 
S.G. 25. Photo £1,000-1,200 W-
Hole: According to Minns in "British East Africa" only seven covers, all ex the Macallister correspondence, are recorded bearing this 
provisional, four o f which are dated 13 December 1893.



9 March 1994 BRITISH EAST AFRICA — BRITISH GUIANA 9 March 1994

Lot Description Valuation

2147

2148 E3 1896 (29 Feb.) E3 (faults) to London, bearing 1895 (20 Dec.) "2lA" on l'/za. sepia pair tied by Mombasa squared-circle d.v and
showing arrival c.d.s. (23.3) on reverse. A scarce multiple on cover. S.G. 64. Photo £S()

2149 IS  1897 (2 Jan.) on Zanzibar 5a. showing variety “Bri” for “British” used with 2a., 4'/>a. and 7 ‘Zia., each tied by Mombasa c.d.s. on locally
addressed 1898(3 Jan.)cover. A very rare variety. S.G. 84a,£900+. Photo £350-40(1 c

2150 IS  1897 (Jan.) on Zanzibar 2a. (2), 4'/6a. (2) and 5a. (2, one showing inverted “s ” in "British”), one of each value on locallv addressed
M om basaS  (2, minor faults) tied by c.d.s. (2.1 — showing inverted "2” in date, and 3.1). S.G. 82-84 £70 40

British Guiana ^  f

Featuring the collection assembled by the late K. J. A. O. Manning
2151 S3 1799-1845 E.L. (10) and E. (5) including 1799 (27 July) E.L. to London showing, on reverse, fair to good straight-line " m  mi raks  i

july” d.s.; 1813 (6 Mar.) E.L. to Edinburgh showing, on reverse, fair to fine “ d em era ra” horse-shoe d.s.; 1818(23 Sept.) E and 
1825 (27 Jan.) E.L. to London showing, on reverse, good to fine “d em era ra” fleuron d.s. (crossed by Tiling crease): 1821(18 Mar.)
E.L. to London showing step-type “deal/smip letter” (just crossed by Tiling crease); 1834 (23 May) E. to London showing, on 
reverse, poor to good “berbice” two-line d.s.; 1840 (18 July) E.L. to London snowing, on reverse across join, poor to good Berbice 
straight-line d.s.; condition very mixed. (15) £300-350 '

Great Britain used in British Guiana

2152 O  Georgetow n: 4d. rose and6d. lilac wing-margin pair, each stamp clearly cancelled “A03"; both with minor perf. faults otherwise fine
S.G. Z2-Z3,£320 £7„ u(, ) ^ o

2153 0  — 1/- green, lightly cancelled "A03”;a few short or pulled perfs otherwise fine. Rare. S.G. Z 4 ,£ l 100. Photo £200-',5(>
2154 O  berbice: 2d. blue and 6d. lilac (straight-edge at left and clipped perfs at top), both cancelled "A04” . S.G. Z6, Z8;£530. Photo for 2d.

£120-150 3ZO
2155 O  — 1/-green with straight-edge at left, cancelled witha little heavy “A04" obliterator. Rare. S.G. Z 9 ,£ l 100. Photo £150-180 3 -* c

Issued Stamps

2156 O  1852 (1 Jan.) lc. black on magenta, good margins and cancelled with part Demerara double-arc d.s.; small internal repair and other
lesser faults, nevertheless a presentable example. S.G. 9, £4250. Photo £400-500

2157 O  — lc. black on magenta, good margins and lightly cancelled by Demerara double-arc d.s.; some defects. S.G. 9, £4250. Photo
£ 100-120

Photos also appear on page 24
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9 March 1994 BRITISH GUIANA — BRITISH HONDURAS 9 March 1994

Lot Description Valuation

British Guiana — conld.

2158 KI 1852 (1 Jan.) 4c. black on deep blue with close to good margins and the usual minor surface marks, tied by Demerara double-arc d.s. on .
1853 (3 June) E.L. (faults), headed "Bay o f Plenty", to Demerara. Rare. S.G. 10. Photo £j 500-1 800 \ -

2159 — 4c. black on deep blue with small to good margins, lightly tied by Demerara c.d.s. on 1852 (Oct.) ES addressed to Georgetown and
showing c.d.s. on reverse; the envelope a little creased. R.P.S. Certificate (1966) states "..that it is genuine but creased and a little 
‘touched up'in places". Avery rare stamp on cover. S.G. 10. Photo £700-900

2160 1853-1954, a mint/unused and used collection including 1853 original printing lc. vermilion pair (cut-into) with clear c.d.s. (27.9.55),
1853-57 4c. deep blue (scissor-cut at top left) with clear c.d.s. (9.12.53), 1860-63 perf. 12 8c. unused and to 24c. used, 1861 (Aug.) 
lc. reddish brown unused and used, 1862-65 thin paper perf. 12 2c. (3). 12c. (2) and 24c. used, 1863 perf. 12'6-13 to 4c. unused and 
to 24c. used, 1863-68 medium paper perf. 12'6-13 to 24c. (5) and 48c. (2) used, 1866-71 perf. 10 to 48c. unused (3. one handstamped 
“specimen"), 1875 perf. 15 4c., 6c., 8c., 12c. and 24c. (2) used, 1862 (Sept.) rouletted lc. rose variety unsigned (B.P. A. certificate 
1964), 1876-79 perf. 14 24c. imperforate proof, 96c. used, perf. 12‘6  4c. used and perf. compound of 14x1216 lc. used. 1878 and 
1881 provisionals, 1882 lc. (three masts) without “specimen” unused, 1882 CA lc. to 8c. mint, 1888-89 $2 and S3 mint. 1889(Sept 1 
to 96c. mint and used, 1890 (July) lc. on$ l used and lc.on $4 mint with surcharges double, 1898 Jubilee lc. imperforate plate proof.
1899 2c. on 5c. block of ten and 2c. on 15c. vertical mint, one in each with no stop after “cents” , 2c. on 5c. mint with "r "of "cents" 
virtually missing and 2c. on 10c. mint marginal strip of four showing no stop after “cents” and “gents” for “cents". 1905-075c., 6c. 
and 96c. overprinted “specimen” and to 96c. mint and used, 1905 $2.40 overprinted “specim en” , mint and used, 1907-10 lc. to 12c. 
overprinted "specimen” and mint, 1931 Centenary set mint, 1934-51 lc. to $1 perforated “specimen” and mint. 1935 Jubilee set 

t , y  perforated “specimen” . Official 1875 24c. used; condition very mixed and viewing strongly recommended, (hundreds)
(  ^  £ 1.000- 1,200 ?

2161 O  1853-57 imperf. 4c. deep blue retouched, small to good margins, cancelled by double-arc d.s. for 26 February 1855, fine. Scarce. S.G
18a,£800. Photo £200 250V a2C-

2162 0  — 4c. blue withsmall to large margins, clearly cancelled by Demerara c.d.s. for 16February 1857, fine. S.G. 19, £400. Photo £1(l(l p () x  ,2 -0

2163 0  — ditto with small to good margins, cancelled with Bcrbicc and Dcmcrara d.s., fine. Photo £100-P0 l z O

2164 ©  1876dieproofofthcvigncttcinacircularform at,inblackw ithuncIearedsurroundonglazedcard(92x60m m ),dated“fVov. 101875 3 s
£70-90 *

2165 ★ []?] 1878 (17 Apr.) provisional, overprinted with two horizontal bars, (lc.) on 6c. brown block of six (3x2); one foxed perf. at topotherwi'
fine mint. S.G. 137, £228 £60-70 '

2166 Cffl 1881 on Official stamps, “ 1” on 12c. brownish purple block of four; a few short or pulled perfs, otherwise a fine and scarce multiple
S.G. 153,£260 £100-120 l^ o J S c ,

2167 ®(n) booklets: 194924c. black on red (2) showing both types ofadvertising pages, stitched at left and right, fine. Work 10 £60-70 S-5'

British Honduras

2168 O  1865-91, a used collection including 1866 no wmk. Id., 6d. (2) and l/-(2), 1872-79 CC perf. 1216 Id ..3d., 6d. (4)and l/-(3),perf. 14 Id.
(3 with a pair), 3d. (2), 4d., fid. and 1/-, 1882-87 CA Id. blue pairs (2). Id. rose (2), 4d. (2). 6d. (ironed-crease) and 1/- 1888 CC 
perf. 14 2c. on Id. (2), 1888 CA surcharge set of four, 1888 (Mar.) “tw o” on 50c. on 1/- and 1888-91 lc. on Id. to. Oc. on 1/- less 6c. 
on 3d.; mostly fine. Cat. £2164. (46) £500-600

25
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2175

British Levant

2179 E3 1893 (25 Feb.) “-to paras" on '/id. vermilion, lied by “British post office/ constantinople" c.d.s. on 1893 (1 Mur.) M  to England.
showing unframed "too late" h.s.; the cover a little damaged at top through opening and slightly soiled. A scarce commercial 
usage. Photo £250-300

2180 A — ditto,varictysurchargeinvcrted.fineusedonsm allpieccwithdayofissuecancellation.S.G .7,£250. Photo £80-100

2181 1893 (12 Aug.) E3 (flap torn) to Switzerland, bearing 1887 40pa. on 2 '/id., neatly cancelled “s” in bars, the reverse showing Stamboul
(12.8) transit and Villars sur Ollen (16.8) arrival c .d .s.; scarce. Photo £140-180

Photos also appear on pages 20 and 24
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Lot Description Valuation

British Honduras — could.

2169 ©  1872 3d. die proof in black on glazed card (92 x60mm), marked " before h a rd en in g” and dated "Aug2,1872". Photo £250-300

2170 O  l888 CC perf. 12'/i 3c. on 3d. chocolate, centred slightly to upper left, lightly cancelled; a few short perfs otherwise fine used. A major
rarity. R.P.S. Certificate (1950). S.G. 24, £4000. Photo in colour .

2171 ^  1888 (9 July) locally addressed O  , bearing three examples of the 1888 “tw o” on 50c. on 1/-, each bisected diagonally, tied by “O" in
oval ofbars and showing straight-line “BELizE” c.d .s.; the E3 with two vertical creases. S.G. 35a “ t u , miOU-oU

2172 1891-1901 lc. to 3c., 5c. (both), 6c., 10c. (both), 12c. and 25c. to $5, each overprinted “specimen” ; lc. to $5 with both 10c. and 12c.
mounted mint; lc., 2c., 3c. (2, one with inverted watermark), 5c. (both), 6c., 10c. (both), 12c. and 24c. vertical pair used, mostly 
fine. Also 1891 K  and a piece, each bearing 1888 (July) 2c. on Id. (2, one bisected diagonally). (47) £ p ()

2173 121 1891 (May) “6" in red on 10c. on 4d. and “6" in black on 10c. on4d., both showing variety “6” and bar inverted, both cancelled by "O '
obliterator on 1891 (20Nov.) ”Aikman” IS  registered to Glasgow, showing Belize c.d.s., red " r ” in oval and Liverpool transitd.s 
the cover with tear at top caused through opening. Rare. R.P.S. Certificate (1942). S.G. 43a, 44a; £1025 + . Photo OMiajn,

2174 A — “6" in red on 10c. on 4d., variety “6” and bar inverted, used with 6c. on 3d. and tied by “O ” obliterator on small piece, fine. Photo
£120-150

2175 E l — “6” in red on 10c. on 4d., two examples, one showing variety “6” only inverted, both tied by “O " obliterator on 1842 119 Feb i
“Aikm an" E3 registered to New Orleans, showing Belize c.d.s. and " r” in oval; the normal surcharge additionally tied red 
arrival d.s. Attractive and a rare stamp on cover. R.P.S. Certificate (1930). S.G. 43b. £2250+. Photo 1N

2176 ^  — “6” in black on 10c. on 4d., two examples, one showing variety “6” only inverted, on 1891 (22 Dec.) "Aikman" K  registered to
Glasgow, showing light Belize c.d.s., “ r ” in oval and, on reverse. Registered Glasgow Sorting Tender c.d.s.; the cover a little 
soiled. A rare stamp on cover. R.P.S. Certificate (1930). S.G. 44b, £2250+. Photo £S(|(I

2177 A 1907 $5, fine used on small piece. S.G. 93, £250 t

2178 1935 Jubilee 25c. lower left corner block of four, upper left showing “extra fla g s ta ff variety; hinged in margin onlv. Very fine
S.G.146/a,£250+ £100-120



Haiti
2185 E l 1781 E.L. to Tours showing "col par/ brest” h.s.; 1783 E.L. from St. Marc to La Rochelle, showing poor “col’ par/ nantes” and

curved unframed “colonies'"; 1790 (19 Sept.) E.L. from Cap Haitien to Bordeaux, showing oval-framed “colonies/par/ la/  
flotte” ; 1832 (15 Dec.) partly printed E.L. (heavy vertical filing creases) from Cap Haitien to London showing, on reverse, 
step-type “falmouth/ship letter” in red; 1833 (28 Nov.) E. from Cap Haitien to London, showing framed “pays 
d 'oltremer/ parle  Havre" (crossed by heavy filing crease) with, on reverse, oval f.a.c. of New York £150-200

2186 E  1875 (10 Mar.) unfranked mourning 59 to London, showing “port au prince” c.d.s. and handstruck “1/-” with arrival c.d.s. on
reverse £50-60

2187 E3 1880 (25 Jan.) unfranked IS  to Paris, showing “jacmel/unpaid” c.d.s., unframed "t/ i- io” h.s. and handstruck ”16”; the cover of fine
appearance though with some faults, mainly on reverse. Photo £gg_ ]qq

Porto Rico
2188 59 1848 (22 Jan.) E.L. to Paris, showing manuscript “15" (decimes), “colonies/&c .art. i3” and, on reverse, “san juan porto  rico”

double-arcd.s.; 1868 (23 May) E.L. from Ponce to London, showing handstruck “1/-” and, on reverse, “Puerto rico” c.d.s.; 1869 
(25 Feb.) E.L. from San Juan to Paris, showing “g b/ if o f ” accountancy h.s., handstruck “10” (decimes) and, on reverse, light 
“plerto  Rico” c.d.s.; 1872 (10 Sept.) E.L. from Mayaguez to London, showing handstruck “1/-” partly overstruck by arrival c.d.s.

£100-120
2189 59 1850123 Jan.) E.L. to Cadiz, showing red Crowned circle “paid/at/san juan porto rico” overstruck by London Paid and Calais entry

transit c.d.s., oval-framed "pf” and unframcd “13R” in red with, on reverse, “san juan porto rico” double-arc d.s. and Cadiz 
arrival c.d.s.; the E.L. with violet indelible crayon date at foot. Photo £150-180

Photos appear on page 30
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U.t Description Valuation

British Post Offices in Central and South America
Assembled by the late K. J. A. O. Manning

Cuba
2182 59 1828 E. (faults) to Lyon showing framed “ pays d’outremer/par Bordeaux” ; 1832 and 1835 E.L. to London showing straight-line

“habana” ; 1835 (Oct.) E.L. from Havana to London via New York, showing step-type “portsmouth/ship letter” with oval 
Moller Oppenheimer f.a.c. in red on reverse; 1844 (13 Dec.) E. from Trinidad de Cuba to London, showing unframed “ship 
letter” and manuscript “New York, Fomarded by Chastelain, Pouvert"-, 1846 (10 July) E.L. to London showing, on reverse across 
join, large Havana double-arc d.s.; 1848 (28 Mar.) E.L. to London showing, on reverse across join, sans serif Havana double-arc 
d.s.; 1859 ( 9 June) 59 to Bordeaux, showing “g b/ if 60c ” accountancy h.s., handstruck “8” (decimes) and, on reverse, sans serif 
Havana double-arc d.s.; 1874 (10 July) E.L. from Havana to Bordeaux, showing diamond-framed -gb/3f60c" accountancy h.s. with 
New York and London transit d.s.; all with faults. Also a small piece with fine Crowned circle -paid/at/havana" and G.B. II- PI. 4 
w ith central Havana c.d.s. £180-', 'H>

2183 59 1843 (3 June) E. to London showing, on reverse, fine “sT jago-de-cuba” double-arc d.s. and arrival c.d.s. (3.7) in red; the entire with
tw o vertical filing creases, one of which crosses the former d.s. Photo £70-90

2184 53 I 860 (23 Feb.) E. to Vera Cruz, showing red crayon “11", clear Crowned circle “paid/at/havana” (crossed by heavy horizontal filing
crease) and, on reverse, sans serif Havana double-arc d.s.; the entire a little soiled. Photo £150-200



9 March 1994 PORTO RICO 9 March 1994
Lot Description Valuation

2192 2193

2190 E  1858 (13 Jan.) E. to Rivadco, bearing Cuba/Porto Rico V5r. blue tied by dumb oval of stars (blue despatch c.d.s. alongside), showing
very fine black Crowned circle “paid/at/san juan  porto rico” overstruck by red circular-framed " pp" and London Paid transit
c. d.s., red crayon “212", Calais transit d.s. and, on reverse, fine -san juan  PORTO-RiCO" double-arc and Paris transit c.d.s. Photo

£700-900

2191 E l 1858 (13 June) E. to Rivadeo, bearing Cuba/Porto Rico '/>r. blue (2, one cut-into) tied by dumb oval of stars (blue despatch c.d.s. on
face), showing superb black Crowned circle “paid/at/san juan  porto  rico” , red crayon “411", circular-framed “ ph" overstruek by 
Calais transit c.d.s. and, on reverse,-sanjuan  porto-rico" double arc and Paris transit d.s. Fine and most attractive. Photo

£800-1.000

2192 E3 1858 (29 Aug.) E.L. to Madrid, bearing Cuba/Porto Rico 'A t . blue tied by dumb oval of stars (blue despatch c.d.s. on face), showing
fine black Crowned circle “paid/at/san juan  porto rico” , red crayon “2/2", circular-framed “pp” , London Paid and Calais transit
d. s. and, on reverse, poor “san juan  porto-rico” double-arc d.s. A most attractive and appealing franking. Photo £800-1 000

2193 E  1859 (12 Dec.) E. from Mayaguez to Rivadeo, bearing Cuba/Porto Rico lr. green tied by dumb oval of stars (blue despatch c.d.s. on
face), showing fine red Crowned circle “paid/at/san juan  porto  rico” , red crayon “1/9", London Paid c.d.s. and, on reverse, -san 
JUAN porto-rico" double-arc overstruck by arrival c.d.s.; the entire with small fault at lower right, nevertheless a rare and most 
attractive franking. Photo £; 000-1 ,200

2194 O  1865-77, a small selection comprising “C61” on 4d. PI. 13 and 15 (identifiable by part c.d.s.), lOd. (2, one with straight-edge at left I and
1/- PI.8 (small defect at right), 11 and 12, “F83” on 4d. PI. 14, “F85" on 4d. PI. 13 and 1/- PI.8 (both sharing fine strike on small piece i 
and“F88” on4d. P1.13pair;goodtofinestrikes. C at.£411. (lOitems) £70-90

2208
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Lot Description Valuation

Venezuela
Ciudad Boli\ar

2195 K  1874 (16 Jan.) E.L., with printed letter heading, to Paris, showing red crayon “7d”, fine “ciudad  bolivar/ paid” c.d.s. in red, 
oval-framed “pd" and London Paid transit c.d.s. (8.2) overstruck by Calais entry d.s., fine; also G.B. 4d. sage-green PI. 16 
cancelled by part c.d.s. in red. Photo £250-300

La Guayra

2196 C3 1843 (9 Mar.) E.L. from Caracas to England, rated “213", showing almost complete circular “correo venezuela/guaira/franca” in 
green and, on reverse, fine “la guayra” double-arc d.s. in red for 10 March; 1849 (7 Dec.) E. to London, rated “U-" and showing, 
on reverse, " la guayra" double-arc d.s. in red; 1867 (7 Dec.) E.L. (small faults) to Bordeaux, showing “g b/ if 60c ” accountancy 
h.s.. handstruck “10" (decimes) and various transit c.d.s. £70-90

Porto Cabello

2197 K  1850 (26 Nov.) E.L. to Bordeaux, showing “colonies/&c .art .13” partly overstruck by Calais entry d.s., handstruck “15” (decimes) 
and. on reverse, mainly good “ porto cabello" double-arc d.s. in red; 1858 (22 Feb.) E.L. to Bordeaux, showing “g b/ if 60c ” 
accountancy h.s.. handstruck “8” (deleted) with manuscript “16" alongside and various transit c.d.s. £70-90

2198 1*3 1852 (12 May) E.L. to Bordeaux, showing manuscript “15" (decimes), “colonies/<s:c .art . 13” (crossed by filing crease) partly
overstruck by Calais entry d.s. and showing, on reverse, legible “porto cabello” double-arc d.s. in red; 1869 (2 Nov.) E.L. to 
Bordeaux, showing octagonal despatch d.s., red crayon "2" and handstruck “90” (decimes) £60-80

Photo fur lot 2195 appears on page 29
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Lot Description
Valuation

British Post Offices in the Danish W est Indies 

St. Thomas

Assembled by the late K. J. A. O. Manning

2204 E3 1863 (15 Jan.) E.L. to Kingston, Jamaica, rated “4" in red, showing Crowned circle “ p a id / a t /s 1 THOMAs” in  red (a trifle oily) w ith 
arrival c.d.s. (21.1) alongside and, on reverse across join, St. Thomas double-arc d.s.; the entire a little worn along folds P h o to

£200 -250

2205 O  1865-79, a collection of Great Britain adhesives cancelled by "C51” obliteratorscomprisingS.G. Z1 (on piece with Id. and 1/-). Z4. Z5.
Z7 (7, one on small piece with 1/-), Z8 (5), Z10 (15), Z 11, Z12, Z15, Z17 (2), Z18. Z19, Z21 (3), Z22, Z26 (c.d.s.), Z27 (c.d.s.), 
Z28, Z29(6),Z30(7), Z31 (2) andZ32(Pl. 1 and 2); mostly fine strikes, fifteen with c.d.s., condition generally fine. Cat. 2750+. (61 
items) £300-400

2206 E3 1876 E. from St. Domingo via St. Thomas to Genoa and redirected to Zoagli, bearing D.W.I. 1873 3c. and 7c. tied by target cancel.
showing light despatch c.d.s. with, on reverse, “ aus westindien/ iiamhurg  dampfer/Ober coln” (4.10), Genoa (26.10) and Zoagli 
(26.10) c.d.s. Photo £200-250

31

2199 S3 1809 (1 June) E.L. from Antigua to Great Britain (addressee’s name deleted), rated “2/3" and showing fine “s r THOMAs" large fleuron
dated 13 June; the entire a little soiled and worn along folds. Rare. ExUrwick. Photo £400 sou

2200 E3 1818 (6 June) E.L. from John James in Barbuda to Sir Christopher Bethel Codrington at Dodington, rated “2/2" a n d  s h o w in g  an
almost complete strike of the rare straight-line “s 1 thomas” h.s.; the E.L. with top flap missing affecting one comer of face panel 
Ex Unvick. Photo

£400 -500

2201 K  1824 (30 Mar.) E.L. (a little soiled and with horizontal filing crease) in Spanish to London, rated “2 /2” and showing framed “packet
letter” in red; 1853 (17 May) E.L. to Marseilles, showing “COLON1ES/&c.a rt  13" in red overstruck by unframed -packet 
LETTER7SOUTHAMPTON” (P .l) and handstruck “15” (decimes), Calais entry d.s. with, on reverse, Southampton (3 0 .5 ) ,  L o n d o n  
(31.5) and Marseilles c.d.s.; 1862 (27 Aug.) E.L. to London, showing handstruck “6d” of London and, on reverse a c ro ss  jo in .  S t. 
Thomas double arc d.s. , , (i

2202 E3 1846(14 Apr.) E.L. (a little soiled and creased) to London, rated “1/3" and showing, on reverse, clear St. Thomas large double-arc d .s .
(crossed by vertical filing crease); 1855 (30 Jan.) E.L. (faint age spotting) to Bordeaux, showing oily “colonies/jic .art i j ” , 
handstruck “ 15” (decimes) and, on reverse across join, St. Thomas large double-arc d.s. and various transit c.d.s.; 1866 (28 Aug.) 
E. to France, showing “gb/ i1' 6oc” accountancy h.s., handstruck ” 10” (decimes) and, on reverse, small St. Thomas double-arc if- 
and various transit c.d.s.

2203 E3 1858 (2 Jan.) E. to France via London, rated “33" (decimes), showing “gb/ i,'m)c” accountancy h.s. partly overstruck by Calais entry d.s
and, on reverse, rare single arc “s 1 thomas” d.s. partly overstruck by two Paris transit c.d.s. Photo £150-"’00
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U: Description

2207

Valuation

St. Croix
2207 Es3 1812(8 Jan.) E. to Guernsey, marked “P ack e t A m y "  a t lower left, rated “4 /2 ” an d  showing light, though clear, strike of “ST CROIX” small

fleuron d.s.just touched by vertical filing crease). Very rare. Photo £ 1  qqq j 20o

2210

Photo for lot 2208 appears on page 29

32

St. Jan
2208 K  1902 (22 July) unstamped O  (a little stained and creased) to St. John, showing St. Thomas c.d.s., "t” in circle, blue crayon "2/8" and 

bearing, on reverse. 1902 Postage Due 4c. pair (a little stained around perfs) tied by "stjan” c.d.s. Rare. Photo £300-400
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British Post Offices in Dutch Possessions
Assembled by the late K. J. A. O. Manning

Curacao

33

2209 A Undated front (backed on card) to London, rated “11" and “2 Bits", showing very fine intaglio “curacao /post/office" h.s. (Julsen
and Benders Type II) and oval "Ship Lre/Crown/EASTBOURNE” (S .l; crossed by filing crease). Rare. Photo £ '’50-30(1

2210 1809 (1 Jan.) E.L. to Devon, readdressed to Cheltenham, headed “O n  th e  I s la n d  o f  A r u b a ”, rated “ 1 /8 ”  (deleted), “2/6" . showing
unframed "Falmouth/packet letter-’ (P.2) and, on reverse, superb intaglio “CURAcao/post/office" h.s. (Julsen and Benders Type II 
with manuscript “3  B i ts paid”alongside. Very rare. Ex Urwick. Photo 000-3 000

Note: The contents give a graphic account o f  a voyage in a ropey ship called “The Carr". They were to have gone to ? via Madeira, but they 
lost the convoy in the Bay o f  Biscay and made straight fo r Barbados, where they arrived after seven weeks o f  rough passage, fortunately 
dodging the privateers. Then the Captain became completely lost o ff  the north coast o f  the Spanish Main, and were lucky to fall in with an 
English Sloop o f  War which took the writer and his wife to Aruba. Curacao is described as an island belonging to England but mostly 
inhabited by Indians and some Dutch.



2217

2218
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2215

St. Martin

2215 IS  1813 (2 Feb.) E.L. to Aberdeen, headed “Island o f S t Martin 31st Jan. 1813”, rated showing mainly s u p e rb -st martins flcuron
d.s. (crossed by very light vertical Filing crease) and red London transit d.s. (30.3). An extremely rare item from the second 
occupation (1808-14). Photo

£2,000-3,000
Note: This letter is written by Lt. Col. J.A . Farquarson, leader o f  the expeditionary Force which captured St. Marlin, and the only 
Governor o f  the Colony.

2216 IS  1841 (1 June) E. from the Lt. Governor of St Martin (recipient's endorsement on reverse) to London, rated and showing, on
reverse across join, small St. Kitts neuron d.s. dated 14 June partly ovcrstruck by red arrival c.d.s. (24.7); the entire with small stain 
on face panel at left. Photo

Surinam

i-°' Description Valuation

Curacao — contd.

2211 S  1809 (6 Apr.) E.L. from a soldier, addressed to England, rated "2/2" and "3 Bits" in red ink, showing a good legible strike of intaglio
“curacao/ post/office” (Type II) and “tortola/ i6may 1809” two-line transit d.s. Very rare. Photo £j ?Q0-1 500

2212 S  1812 (23 Apr.) E. to London, rated “2 /-” and showing fine “cu racoa” neuron d.s. (just crossed by filing crease at foot) with red arrival
c.d.s. (7.7) on reverse; small part of reverse torn away otherwise fine. Rare. Photo £600-800

2213 ED 1813 (16 July) E. to London, rated "6/6" and showing fine “cu raco a” neuron d.s. (clear of horizontal filing crease) and red arrival
c.d.s. (29.9) on reverse; part of reverse torn away through opening otherwise fine. Rare. Photo £600-800

Java

2214 S  1819 (4 April) E.L. from Samarang to Sourabaya, showing on face a faint strike of the red double-ring “java/general post office”
cachet (affected by horizontal fold to the Entire), and with companion framed “ po stpa id ” adjacent. Rare. Photo £200-250

2217 IS  1809 (Jan.) E.L. to London, marked “p.minerva ”, rated “1/3”, showing legible strike o f-su rin am / i keb iso v  two-line d.s. and fine oval
"SltlPLETTER/Crown/KALMOUTH" (S.4) with red arrival c.d.s. (10.4) on reverse. Very rare, only a few examples recorded. Photo

£1,500-2,000
Note: Surinam war occupied by British troops from 1799 to 1802, and again from  1804 to 1815.

2218 IS  1814 (19 Jan.) E. to London, marked "pr P' Elizabeth packet" at lower left, rated “2/2" and showing a good strike of the rare
“Surinam” fleuron d.s. with red arrival c.d.s. (26.5) on reverse; the entire a little discoloured, heavy horizontal filing crease (clear 
ofd.s.)andwithafcwsm allrcpairedpunctures. Rare. Photo £350-400

Photos also appear on pages 30 and 33
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Photos also appear on page 34
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Description Valuation

Surinam — conid.

2219 53 1814 (22 Apr.) E. to London, marked "Walsingham packet" at lower left, rated "6/6" and showing a good strike of the rare “Surinam"
fleuron d.s. with red arrival c.d.s. (21.6) on reverse; the entire a little discoloured and with a few small repaired punctures. Rare. 
Photo £350-400

2220 53 1815 (28 June) E.L. from Paramaribo to Penrith, rated "2/-" (deleted) and “2/4", and showing mainly fine “Surinam” fleuron d .s.; the
E.L. with some small repairs in places. Rare. Photo £500-600

2221 3  18S0 (2 Feb.) printed wedding invitation to Amsterdam, bearing 1873-79 5c. (perf. fault at foot) cancelled “204” in diamond of dots.
showing Paramaribo c.d.s. (Riddell Type 5d) and “suriname/over/ southampton” h.s.; the entire with staining and other lesser 
faults. Also a loose 15c. (comer fault) cancelled with large part “suriname/over/ s1 nazaire” h.s. £60-80

2222 S I 1888-1907 stationery cards (7, two with additional stamp/stamps removed) and envelopes (2, one a front only), all but one addressed to
Holland, showing framed “suriname/via/havre" (2), “suriname/ via/plymouth” (2), "NED:W:IND1E/stoomschepen/ 
rechtstreeks- (4 fand one cancelled with -surinamebritisch guijana" squared-circle d .s.; some faults £g0_ jqo

British Post Offices in French Possessions
Assembled by the late K. J. A. O. Manning

Guadeloupe
2223 13 1790-1859 E.L. (7) to France and England (1), including four showing incoming h.s. with “col par/ auray” (1790), unframed circular

“colonies par nantes" and two line “colonies par/la rochelle", also red framed “colonies/& .art ." (numbers 12 and 13) on 
1845 and 1852 from Basse-Terre £140 160

Fourth British Occupation 1810-14

2224 3  1812 (1 Oct.) two page E.L. from Lt. Col. Farquharson, addressed to Scotland and rated "2/5" in manuscript, a good example of the
medium type “st.kitts" fleuron has been applied in transit. Fine and clean. Photo £^qq

2225 3  — (24 Dec.) duplicate E.L. of the above from Lt. Col. Farquharson, similarly addressed to Scotland and rated "2/5" in manuscript, a
fine example of the “Guadeloupe 1812" (year date faint) straight line handstamp in black applied on face. Fine and rare. Photo

£600-800
Sole: Lt. Col. Farquharson was later to become the only British Governor o f  St. Martin

2226 3  1858 (11 Oct.) E.L. from Pointea Pitre to Nantes (2.11 arrival) rated “6", showing rare unframed “basse-terre/guadeloupe” c d s
(12.10) on face together w ith British Packet c.d.s. (1.11). Photo £15Q 7(‘()

“ 27 O  1859-79 selection of French Colony General Issues with “Eagle" values (21 items) including 10c. strip of four, 40c. strip of three, 1871 
Laureated 30c., 1872-77 Ceres large figures 10c. block of six, 15c. (2), 80c.; condition somewhat mixed Cat approx F F 10 900 
(50 items) • re  ’

£120-150
2228 3  1865 and 1871 E.L. and E. to France, the former bearing "Eagle" 10c. and 40c., the latter with similar 20c. pair, all cancelled by

lozenge. Defects to both adhesives and entires *



Photos also appear on page 38
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lo l  Description Valuation

2229 1867 (26 June) E.L. from Pointe a Pitre to London (15.7 arrival), rated "1/-" and transfered to the British P.O.. showing on reverse a
good strike of the red double-arc “Gu ad elou pe” c.d.s. (28.6, unaffected by tear to reverse flap). Photo £150-200

2230 E l 1873 (10 April) E.L. from Pointe a Pitre to U.S.A., rated “4" and bearing Laureated 30c. pair (cut-into on two sides) and cancelled by
lozenge; transfered to the British P.O. where a faint strike of the “g u a d elo u pe / pa id" c.d.s. in red has been applied adjacent, with 
similar “Guadeloupe” c.d.s. on reverse. Photo £150-200

2231 E l 1873 (16 Dec.) E.L. from Pointe a Pitre to Martinique (18.12 arrival), rated “4" and showing on face a good strike of the rare
“guadeloupe/ paid” British P.O. c.d.s. in red, reverse with similar “Gu a d elo u pe" c.d.s. Photo £150-200

2232 E l 1877-1904 E.L., E. (2), E! and a stationery card, including 1877 To France bearing 1871 Ceres 40c. (2, one applied over right edge),
1880 to Bordeaux bearing Cfirds small figures 25c. (returned to sender), a pair of E. and E3 bearing "Dubois" 20c. (double local 
rate) and 25c. yellow-bistre cancelled at St.Barthelemy and addressed to Sweden. An interesting assembly flSO-^O

2233 £3 1878 (27 Aug.) E3 (adhesions to reverse) to London (12.9 arrival) bearing C6res large figures 10c. and small figures 25c. (cut-into on
one side) applied slightly overlapping and cancelled by single Basse-Terre c.d.s. (dented at left). A charming piece. Photo £^0- 1(H)

Guiana
2234 E3 1833 (24 Aug.) E.L. from Cayenne to Bordeaux (20.10 arrival), rated "12” (decimes) and showing alongside straight-line “g u ia n e

francaise” h.s. in black, also a selection of French Colony General Issue stamps used in Guiana (5 items) which catalogue
F -F ' 2 2 4 0  £70 -8 0

Martinique
2235 E l 1788 (25 June) E.L. from St.Pierre to France, rated "1/8", showing on face a fine strike of the scarce “la Martinique" handstamp

(Jamet type 3) in black, and alongside a similar fine strike of the unframed circular “c o l .bo rdx .” handstamp (Salles 19) Photo K
£2 0 0 -2 5 0

2236 E l 1794 (9 Sept.) E L from Admiral Sir John Jervis at "Boyne Trois Islets", addressed to the War Office in London, showing on face a
good strike of the smaller type “m artinioue" handstamp (Jamet type 4, earlier than recorded) in black. Photo 6 tiU U *Z jU

Note: Sir John Jervis was in command o f the Expeditionary Force which captured Martinique in 1794. He later went on to distineuish 
himself at the battle o f  Cape St Vincent (1797), for which he was created Lord St. Vincent.This conflict was alsotoseethe e Z n t n o f
& S ^ ^ ^ l S 0̂ ! ^ L eab W“h mVal ma“erS ^  in Par“CUlar " ,e UUmber °f  "* °h a d  distinguished
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Lot Description Valuation

2237 K  1797 large part E. to London, rated '7 /8 ”, showing on face senders manuscript note "Geo. Tinting Major Hosptl. Corps. Leewtl.
Islands" together with “Martinique" handstamp (Jamet type 5) in black. Photo £150-20<'

223s S3 1800 and 1806 E.L. to England and France respectively, the former from Fort Royal and showing “portsmouth/ship letter” struck 
on arrival; the latter from St. Pierre and showing “mayenge” (Mainz, which had been overrun by Napoleon) transit handstamp. An 
interesting pair £ 100-120

2239 ^  1814 (12 Dec.) E.L. Rom St. Pierre to Lyon, rated “7” (decimes), showing on reverse a very Fine strike of the “martiniqui
(38x4mm .) handstamp in black, front shows equally fine -colonies par/marseille" entry h.s.; some overall soiling. Photo

£120-150
2240 S3 1815 (Feb.) dean E.L. to France, rated ”7” (decimes) and showing on face “Martinique” (38x4mm.) handstamp in black struck just

below " colonies par/bordeaux” entry (and arrival) h.s.; very Fine. Photo £120-150
2241 IS  1816 (Jan.) E. to Bordeaux, rated “2” (decimes), showing on face a superb strike of the “Martinique” (38x4mm.) handstamp in black

with similar “colonies par/bordeaux" h.s. alongside. Photo £120-15* i
2242 S  1819(30 April) E.L. from St. Pierre to Bordeaux, rated ”2 ”, showingon face a good strike of the larger type “Martinique” (44 x5mm.

handsiamp in black with similar “colonies/par Bordeaux” entry h.s. alongside (a second strike on the reverse) £80-101>

2243 S  1822 and 1824 E.L. from the same correspondence to Nantes, rated “5” and "9" (decimes payable), both showing “m artinioue '
(44 x5mm.) h.s. in black, together with unframed-colonies par” entry h.s. for La Rochelle and Nantes respectively £120-14*

2244 S3 1827 and 1829 E.L. to france. both showing "martinioue” (44x5mm.) handstamp in black, the former with “colonies/par le
Havre" h.s. in red. the latter with framed “pays d’outremer/par nantes” h.s. in black. Both with disinfection slits £ jqq 12()

2245 S3 1838 (8 Aug.) E.L. to Havre (20.9 arrival) sent via the British packet to London (17.9), rated “2/2” and showing “martinioue”
(44x5mm.) handstamp in black with framed "Packet Letter" (in black) alongside, manuscript “36" (decimes) International rate 
added on arrival. Photo

x o U - l U U
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Lot Description Valuation

2246 E  1841 (30 Oct.) E.L. from St. Pierre to Bordeaux (16.12 arrival), showing on face a fine strike of the rare framed “ Ma r t in iq u e ”
handstamp (Jamet type 14) in black, handstruck “4" (decimes) applied adjacent, though somewhat affected by disinfection slit. 
Photo £150-200

2247 E  1843 (21 Nov.) E. to Paris “Par Steamer Anglais", rated "15" (decimes) showing on face a very good strike of the "SAiNT pierre
Martinique” double-ring c.d.s. (Jamet type 6) in red (unlisted in this colour); red framed “colonies/&c.a r t12” h.s. adjacent. 
Unusual. Photo £100-120

2248 E l 1856-64 selection of E.L. (3), E. and E l all addressed to France and variously rated “8 ”, “15" or "24" (decimes); three show St. Pierre
despatch c.d.s. (two types), whilst the other two bear the double-arc “ Ma rtin iq u e” c.d.s. of the British P.O.; a couple of small 
faults in places £130-160

2249 0 ^ 1  1864-1924 range of stamps (80 items), E ., E  , cards or fronts (10), including a selection of “Eagles" with 10c. tete beche pair, 10c. +
40c. on 1866 E  to Marseille, 1872-77 Cerds large figures 10c. +  30c. on 1876 E. to Bordeaux, 1877-79 “Sage" type to 75c. with 25c. 
blue and 40c. on individual E .; condition somewhat mixed and viewing is advised £ 3 0 0 -3 5 0

2250 E  1868 (21 April) folded E. to Peru (9.5 arrival) bearing “Eagle” 80c. pair (cut-into on two sides and corner crease), tied by clear "mof.”
lozenge and with St. Pierre c.d.s. alongside. Scarce destination £80-100

St. Dominique
2251 E l 1788(3 Mar.) E.L. to Bordeaux showing a good strike of the straight-line “cap fr a n c a isj. sT D.” h.s. Scarce. Photo £ 2 0 0 -2 5 0

St. Martin
2252 E  1843 (23 Mar.) E.L. to Glasgow and readdressed to London, the letter headed “french St marlin", rated “1/5", showing Glasgow (3.6)

and London (5.6) Paid d.s. in red with, on reverse, St. Thomas double-arc transit d.s. (9.5) and Glasgow d.s. (3.6); the E. L. a little 
soiled and with two light vertical filing creases. Scarce £'’( l( I- ̂  5 ( i

French Post Office S t* P ie r r e  e t
2253 O  1859-85 selection of French Colony General Issues including “Eagle" 5c., 80c. (3, two cancelled “ s . p . m .” ) ,  1877-79 "Sage" to If.;

condition mixed. Cat. approx. F.F.4000. (13) £6(1 70

Brunei
2254 ★  Japanese occupation: lc .,3c .,4c .,5c.,6c. greenish grey, 8c. red, 10c., 12c., 15c., 25c., 50c. and SI, fine mint. Cat. £215. (12) £6q jq

Burma
2255 E  1826 (30 March) First Burma War Entire (a couple of repaired tears, one impinges onto face) with original four page enclosure, ex the

“Oi/je/ey” coorespondence from “Cheduba" to Calcutta, showing on the reverse oval-framed “G.p.o./APR./flg/2g"d.s. of Calcutta 
Interesting contents (with transcription) relating to military and topographical matters. A rare campaign letter. Photo £ 250 -300

2256 E  1855 (12 Oct.) E.L. to Bordeaux (2.12 arrival), bearing India 1854 4a. 4th. printing pair (corners trimmed, cut-into in two places).
privately carried to Calcutta where the diamond of dots handstamp has been applied, rated “10" and with red “indes 
or /marseille/z” c.d.s. alongside, together with similar framed “India  pa id” handstamp. Very fresh and of much appeal Photo

£ 600 -800



9 March 1994 CHRISTIE’S ROBSON LOWE 9 March 19 9

L *  Description Value,,

Canada

2257 O  1859 lc. (9 with a strip of four). 5c. (19, one with major re-entry and four with part imprints), 10c. (33 with a strip of three and a pan 1
12V;c. (16). 17c. (19) and 1864 2c. (3). all used (a few with coloured cancels), showing a range of shades and printings, gcnerall 
fine. Cat. £4250 approx. (99) £800-1,()(>i

2258 53 — 10c. bright red-purple tied by Montreal duplex on 1860 (28 Mar.) yellow 53 (slightly truncated at left) to New York, fine; al
12'-;c. yellow-green tied by light “sackville/u .c ." c.d.s. in red and additionally pen-cancelled on 1861 (15 Aug.) S  to London 
marked "Via Canadian Line", some staining and other faults £80-10*

2259 O  1868-90. the used collection of Large Queens comprising 1868-71 Ottawa, thin paper lc. (4, one with Ottawa “Crown" cancel), 2c. (0
3c. (6). 6c. (7) and 12 '/2C. (5). medium to stout paper Vic. (4), lc. red-brown (8), lc. orange (8), 2c. (22 including two watermarked 
3c. (37 including two on laid paper, one with stitch watermark and four watermarked), 6c. (18 including three watermarked), 1 2 '/.- 
(15 including two watermarked) and 15c. (20 with two on small pieces with Small Queen values and including one watermarked 
1873-79 Montreal Vie. (2) and 5c. (9), 1879-88 Montreal 15c. (18) and 1890 Ottawa 15c. (13); a fine range of shades and printini 
withsomcinterestingcancellations,conditionmostlyaboveaverage.Cat.£12,100approx.(202) £9 QOO-'’ 5(

2260 K  1868-71 Ottawa printings, medium to stout wove paper, lc. red-brown cancelled by oval of bars on 1869 (9 Jan.) 53 locally addressed at
Richibucto; lc. orange-yellow clearly tied on similar undated cover £100-1 2t

2261 ES — ditto, lc. orange-yellow tied by unclear c.d.s. on 1869(21 Oct.) printed circular to Peterborough, Ontario £70-9t

2262 ^  — ditto. 3c. brown-red (3). each on seperate 5 3 1 8 6 8  (1 May) from East Scotch Settlement, New Brunswick to Kingston N.B. v ia
Springfield. 1868 (30 July) from Moncton N.B. to Hopewell The Hill N.B.. and 1868 (8 Oct.) from Saint John N.B. to W estmorland 
via Sackvillc. A fine trio j j (

2263 K  — ditto. 6c. blackish brown and 6c. yellow-brown, both tied by Montreal duplex on 1870 (21 Feb.) ^  (slightly truncated at foot) u
San Francisco and 1871 (22Dcc.) E3 to New York respectively; both covers with one flap missing, fine £100 1 ">(

2264 53 — ditto. 12Vbc. bright blue tied by Halifax. Nova Scotia duplex on 1870 (27 Jan.) mourning K  (part flap missing) to an Army officer in
Bermuda. Scarce and attractive. Photo £120 15(

2265 Q  1870-93. the used collection of Small Queens comprising 1870-89 lc. (32 with three strips of three and two pairs), 2c. (12 with a pair), Se­
l l s  including Indian red pair and three singles), 5c. (9). 6c. (28 with a block and strip of four) and 10c. (11), 1873-79 lc., 2c., 3c., 5c 
6c. (2) and 10c.. 1889-93 2c. (7). 3c. (22). 5c. (16 with a block and strip of four). 6c. (14 including one a small piece with three othc 
values) and 10c. (18 including three salmon-pink shades), and 1893 8c. (24): a fine range of shades and printings with manv 
interesting cancellations, condition generally above average. Cat. £2450+. (216) £300-40

2266 53 1870-73 Montreal printing. 3c. deep rose-red clearly tied by “7" target on 1870 (22 Julv) K  from St. John, New Brunswick to
Newcastle; 1888-97 Ottawa printings. 2c. dull sea-green clearly tied on local 1896 (13 Jan.) Toronto 6c. deep chestnui 
(marginal) on EJ (opened-out and cut down at sides) to Toronto, and 10c. salmon-pink used with 5c. on 1888 (24 Sept.) OHMS 
(faults mainly on reverse) from Halifax. Nova Scotia to Transvaal via London and showing unframed “2d/F.B.” h.s. in red £ 120.15

2267 O  1897JubilceSl lake, fine and lightly cancelled. S.G. 136, £400. Photo £120-15(1

2268 0  — S2deepviolet. well-centred, fine used. S.G. 137. £300.Photo £80-10 1

2269 O  — S3 bistre, fine used. S.G. 138. £600. Photo £200-25

2270 53 1903 imperf. lc. and 2c. on 1912 (1 July) Q.V. 2c. letter card to Austria; imperf. 2c. strip of five used with 1911 3c. on 1926 (6 Mar.) >  1
registered from Calgary to Winnipeg; fine £60-1"

2271 O  w oisikajio-. si  a m p s : A used selection, mainly collected for their cancellations, comprising 2c. (29 including one rose-carmine) an
5c. (6); mostly fine. (35) £40-s

2272 53 — perf. 12 2c. orange used with SO 3c. (part torn away through opening) and tied by segmented “cork" cancels in blue on 1883 (1
Apr j  from Owen Sound to Richmond. Ontario: 5c. (stains at top) used with SO 5c. (3) and tied by target cancels on "Winch Bros.
53 from St. John. New Brunswick to England; 5c. used with SO lc. (crossed by blue crayon stroke) and 3c. orange-red strip of thre. 
on 1886(9 Mar ) 'Winch Bros." 53 from Halifax. Nova Scotia to England £120-151

2273 <Jy m u  siamps: 1865 Je. (5).2c. (5).3c. (5),4c. (2),5c. (2),6c. (2),7c. (2),8c. (2),9c., 10c. (5 ),20c., 30c. (2 ),40c. (2), 50c. (2), $1 (4 ,on.
frame only). 52 (4) and S3 (7). each an imperforate plate proof pair on India paper (some backed on card) in various colours; a few 
with smalf faults. A colourful lot. (106) £200-25(

2274 1 ,\w si amps; A collection of 1865 imperforate plate proof pairs comprising Ontario Consolidated Fund 10c. to 90c. in green. 40c. 11
deep purple. 80c. in brown and 51.52 (2). 53.54 and 55 in black and green, Fee Fund 5c. to S5 in issued colours. Law Society 5c. !■
S5 in issued colours and 20c. in orange. Law Stamps 10c. (3. two colours), 20c. to $1, $2 (2 colours), $3 and $4; Quebec 5c., 20c_ 
30c., 60c. (2 colours) and 80c. (2 colours):.Saskatchewan overprinted “s" 5c., 40c.. 60c.. 8()c., $4 and $5, and overprinted “s.c. $- 
mostly fine. (75pairs) £300-351

Photos appear on pages 24 and 42
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9 March 1994 CHRISTIE’S ROBSON LOWE 9 March 1994

Lot Description Valuation

Cape of Good Hope
2275 E  1848 large part entire from England to a Private in the Reserve Battalion of the 45th Regiment at Fort Hare, the address lightly deleted 

and with manuscript “Discharged" in the same coloured ink, and 1849 (June) E .L. from King Williams Town to Boston. U.S.A., 
rated “6" and with h.s. “ship” in red; the first heavily stained and with other faults though an unusual pair of items relating to British 
Kaffraria £100-150

2276 1853-64, the predominantly used collection comprising 1853 blued paper Id. (12 with a pair and a block of four) and 4d. (8); 1855-58
white paper Id. rose (8, three unused — one with watermark sideways), 4d. (30 with a block of four and four pairs — some showing 
re-entries), 6d. lilac (5), 6d. rose-lilac (8 with a pair), 1/- bright yellow-green (7 with a pair) and 1/- deep dark green (7 with a mint 
pair and a single); 1861 “Woodblock” Id. (repaired), 4d. pale milky blue with retouched corner and 4d. blue (2); 1863-64 Id. (6, 
four unused), 4d. (7, one in a slate-blue shade and two unused), 6d. (5 with a pen-cancelled pair and one unused) and 1/- (3. one 
mint), forgeries (3). Condition very mixed though a few are fine. Cat. £30,000+ £2 000-3 000

2277 E  1853 paper slightly blued, Id. brick-red pair with margins mainly all round and 4d. (defective corner) on 1857 (Oct.) E3 (soiled) from
Simons Town, via Cape Town, to Brighton and redirected to Derby, six transit d.s. on reverse; 1855 1/- deep dark green (traces of 
margin places) on 1863 (Oct.) E l from Port Elizabeth to London " £300-350

2278 E3 — 4d., with large margins virtually all round, on 1854 (June) entire (torn across face panel) from Port Elizabeth to Craddock. 1855
white paper 4d. pair, with three margins, on 1856 E  (faults) from Grahams Town to London , and a single on 1859 entire from 
Aliwal to Cape Town; 1863-64 4d. wooly print with four margins on 1864 (M ar.) large part entire from Fort Beaufort, addressed 
locally and redirected to Elands Post t p () j-()

2279 O  1855-58 white paper 6d. slate-lilac on blued paper, a lightly cancelled example with good to large margins and clearly showinc major
re-entry, line through " ence” (Stevenson II); two trivial fox marks at foot, otherwise fine. S.G. 7, £450. Photo ^ ()() p ()
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2280 E3 1861 "Woodblock” 4d. pale milky blue with regular margins nearly all round, touched in lower left corner and with small split, ne.iilv
cancelled and tied on 1861 (14 Mar.) entire from Somerset East to Port Elizabeth. Photo

2281 ★  1863-64 Id ., 4d., 6d. and 1/- unused pairs with some to much gum, all with four margins. Cat. £ 1400  ̂300-41H

2282 ★ [§] — ld.dccpcarminc-rcd,afinemintmarginalblockofeight.S.G.21,£800 £250-300

2283 E3 — 1/- bright emerald-green with large margins mainly all round (cut-into on upper left side), tied on 1863 (July) mourning E  from
CapcTown to London. Rare on cover. Ex Stevenson. Photo £600-800

2284 O  1882 (July) '/id. on CA 3d. deep claret, variety hyphen omitted, mainly lightly cancelled; small crease at upper right corner, otherwise
sound. B.P.A. Certificate (1993). S.G. 42c,£350. Photo £100-120

2285 O  1893 (Mar.) Id. on 2d. pale bistre, variety surcharge double, fine used. Scarce. B.P.A. Certificate (1993). S.G. 57c. £400. Photo
£140-180

2286 0  — ditto, a similar lot. B.P. A. Certificate (1993). Photo £140-180

Photos also appear on page 24



2264 2291

2323 2295
Photos also appear on page 24
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9 March 1994 CAPE OF GOOD HOPE — CAYMAN ISLANDS 9 March 19“ 1

Lot Description Valuau
Cape of Good Hope — could.
Reprinted Die Proofs

2287 R 6d. pairs (4) in carmine, blue, red-violet and orange, 1/- pairs (3) in carmine, blue and red-violet, 1/- singles (2) with value defaced i 
orange and red-lilac, all on cream wove thick paper. Also "Woodblock" Id. red and 4d. deep blue reprints. An attractive group

£400-50 '
Boer War

+2288 53 1899-1902 covers (16) and a piece including 1899 to South Africa with framed “mail service suspended” in magenta, 1900 to Englan
with Kuruman squared circle d.s.. 190(1 from Marandellas Camp, Rhodesia, 1900 Ladysmith Siege cards (2, one with Siege P < 
h.s.). 1902 card to Diyatalawa Camp. Ceylon, and various F.P.O. and A.P.O. d.s.; condition variable though an interesting lot

£150-20'
2289 ^  1901 covers (4), one to Adelaide from a member of the Australian Contingent bearing Id. with A .P.O. 45 c.d.s.. Id. on Id. card fr*

A.P.O. 44 to England and O.H.M.S. blue K  (222x94mm.) from F.F. Canteen No. 16 and showing F.P.O. 17 c.d.s.. Also 19'' 
Majuba patriotic card from England to "Field Force S. Africa". Condition variable though an interesting lot £ 100-1

+2290 ^  1902 (18 Jan.) 53 (complete with contents) from Gustaf van Aardt, the Camp Commandant at Caldas da Rainha to his brother t
Aliwal North, franked at 65r. and with censor label tied by “passed press censor/ aliwal north” oval d.s. in violet. Scarce am  
unusua1 £180-221

Vryburg
2291 K  1899 (24 Nov.) surcharge 10mm. high 'Ad.. Id., 2'/6d. and surcharge 12mm. high 2d. (crossed by blue crayon stroke at right), each tic 

by Vryburg c.d.s. on 1900 (24 Jan.) 53 registered to Johannesburg, showing manuscript registration mark with, on reversi 
Schweizer Reneke (25.1) and arrival (29.1) c.d.s., fine and attractive. S.G. 1-4, £1105. Photo £300-40'

—92 O  — surcharge 12mm. high 2d. on 6d. mauve, fine used; small expert’s h.s. on reverse. Scarce. B.P.A. Certificate (1993). S.G. 3, £500 
Ph0t°  £150-20i

Cayman Islands
2293 ★  1900-50. a mint collection including 1902-03 Id. to 1/-, 1905 Id. (dented frame-scarce) to 1/-. 1907 '/id. on Id., 1907-09 MCA 'Ad. to 5/

1912-20 3d. (5) to 3/-, 1921-26 complete less MCA 10/-, 1932 5/- and 10/-. 1935 2J- and 5/-, 1938-48 values to 10/- (2) and 1950 sc 
Also a few used (13) with 1908 l/-and 19322/-. Generally good to fine. Cat. £1470+. (133) £250-31

2294 O  1907 (Nov.) “Vi0 ” on 5/-; one short perf. at right otherwise fine used. S.G. 18, £300 £70-‘
2295 53 — “ id " on 5/-salmon and green tied by “george town/grand cayman” c.d.s. on 1907 (30 Nov.) 53 (small surface scuff) to Kingston

Jamaica; backstamped on arrival (7.12). A very rare stamp used on cover. Ex “Rew”. Photo £600-81



9 March 1994 CHRISTIE’S ROBSON LOWE 9 March 1994

Lot Description Valuation

2301 2302 2309 2310 2311 2312 2314

43

Ceylon
Plate Proofs
All are in black unless otherwise stated

2296 ©  Id .,2 d .,4d. and6d. purple-brown, 10d., 1/-, l/9d. and2/-pairs, fine £350-450

2297 ©  — ditto, a similar lot in singles £180-','10
2298 ©  6d., a reconstructed strip of nine [232-240) comprising two strips of four and a single, a n d 6d. purple-brown companion marginal strip of

four [234-237] (cut-into and creased). Unusual plating multiples £180-'>‘,0

2299 ®  8d. and 9d., both with clear to good margins on three sides; the two rare values from this series. Photo £300-350

2300 ©  The balance comprising Id. (3), 2d. (4),4d., 10d., 1/- (4), l/9d. and 2/-; all 2d. and 1/-values with four margins £250-350

2301 O  1857 (A pr.) blued paper, 6d. purple-brown, a large and very fine example. S .G .l, £450 £180-'’"’0

2302 O  1857 (Oct.)-58 blue glazed paper, ‘/ad. lilac, a large and lightly cancelled example, very fine. S.G.3,£450. Photo £180-'’"’O

2303 O  — ditto, good to large margins and cancelled leaving clear profile, and 1858 white glazed paper, V6d. lilac with small regular margins.
S.G.3,4;£600 £150-200

2304 ®£J] 1858 white glazed paper, '/id. lilac block of four with good to large margins, unmounted mint; a few light red rub marks on face, the
lower pair with traces of creasing. S.G.4,£640+ £250-3ltO

1857-59 Issue

2305 O  Id- shades (11 with a pair and one showing re-entry), 2d. deep green (3 with a pair), 2d. yellow-green (6), 5d. (6), 6d. shades (4). 9d.
(three margins-R.P.S. Certificate (1945)), 1/- (2), l/9d. deep green (a little toned) and 2/- (small split); several (including 2/-) with 
four margins and generally average to fine. Cat. £5100+ £600-700

2306 O  Id. shades (5), 2d. deep green, 2d. yellow-green (3),5d.,6d. purple-brown (2), lOd. and 1/-, all fine to very fine with four margins Cat.
£100°+  £250-300

2307 O  Id. shades (3), 2d. deep green (3), 2d. yellow-green (2), 5d., 6d., lOd. and 1/-, all fine to very fine with four margins Cat. £1000+
£250-300

2308 ★  2d. deep green unused pair with nearly full original gum, and two unused singles-one with part gum, in a yellow-green shade , all with
four margins £140-180

2309 O  4d. dull rose with clear to large margins and small part bars cancellation at left; a little soiled overall though a presentable example of
this rare stamp. Ferrary h.s. shows through from reverse. ExBurrus. S.G.9,£4500. Photo £-| l ( l ,

2310 O  6d. deep brown with clear to large margins, a good example of this rare shade. R.P.S. Certificate (1982). S.G. 12a, £1000. Photo
£300-350

2311 O  8d. brown with good to large margins and lightly cancelled. A very fine and most attractive example of this elusive stamp. S.G. 13
£1500. Photo £400-500

2312 O  9d. purple-brown with good to large margins and clearly cancelled; small thin at foot, otherwise fine. R.P.S. Certificate (1957). S.G. 14,
£900. Photo £200-250

2313 O  9d. purple-brown with three good to large margins, tied to small piece; l/9d. green with large m argin at top, touched on the  o th e r  th ree
21- with just clear to good margins-small crease in one corner. An attractive trio. S.G. 14,17,19; £2800 £350-450

2314 ir  l/9d. green with good to large margins showing marginal line watermark at left, fresh unused. Most attractive. S.G. 17, £700. Photo
£180-220

2315 ir  l/9d. pale yellow-green with good regular margins, fresh unused with part original gum; two tiny light marks in upper and lower right
corners. A fine and most attractive example of this very rare stamp. Alcuri Certificate (1990). S.G. 18. £3,000. Photo in colour

£800-1,000

Photos also appear on pages 20 and 24 
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9 March 1994_______________________________________________ CEYLON 9 March 1994

l-°! Description Valuation

2316 O  1861 various perforations, a selection comprising Id. (6), 2d. (5), 4d., 5d. (5, one unused). 6d. (4), 8d., 9d. (9 including
purple-brown-four deep brown shades unused), lOd. and 1/- (4); a few faults, though generally of good to fine appearance. Cat. 
£1300+. (36) £180-220

2317 ★ U  1861 rough perf. 14 to 15 Vi, 9d. deep brown, a fresh mint block of four; minor crease in one corner, otherwise fine. S.G.53.£220+
£ 100-120

2318 ★ EB — 1/- dull violet, a block of four with nearly full original gum; two faint fox marks. A scarce multiple. R.P.S. Certificate (1974).
S.G.54,£400. Photo £300-350

2319 ★ EB — ditto, a similar lot. Photo £300-350
2320 O  1862-64 perf. 13 ld .,5d . (2), 6d. shades (4), 9d. (3) and l/-(2); perf. 11 Vi, 12 Id.; glazed paper, perf 12Vi Vid. and 1864 watermark Star.

perf 12!/i lOd. (3); generally good to fine. S.G. 58-66, £1009 (17) £150-200
2321 ★  — 6d. (2 shades), 9d. (rare) and glazed paper perf 12Vi Vid., all fresh unused with some to much original gum. S.G. 60-62,65; £1240.

Photo for 9d. £200-250
2322 1863-66 Vid. shades (11, nearly all mint-two washed), Id ., 2d. (2 shades), 5d. reddish brown, 5d. pale sage-green (small thinning) and

6d. unused; Vid. (3), Id. (5), 2d. green shades (4, one yellow-green), 5d. reddish brown, 6d. shades (7), 8d., 9d., lOd. (4) and 21- 
used, mostly showing the characteristic off-centre watermark; a few faults though generally of good to fine appearance. Cat. 
£ 1900+. (44) £200-250

2323 — Id. and 2d. pair cancelled and tied by light oval of bars on 1866 (21 A pr.) S  from Colombo to Madras via Galle. showing red
despatch and arrival c.d.s. on face. Neat and attractive. Photo £80-100

2324 ®(s) — Id. blue with reversed watermark, imperforate and handstamped “specimen” (D5), fine with part gum. Rare. B.P. A. Certificate
(1975). Photo in colour £500-600

2325 ★  — 2d. yellow-green, unused with much gum which may not be original. An attractive example of this very rare stamp. R.P.S.
Certificate (1989) states “gum disturbed”. S.G.76, £6000. Photo in colour £800-1 000

2326 ©  — 5d. olive-green with reversed watermark, imperforate and with large part gum; light crease. R.P.S. Certificate (1981) states "proof
status”. Photo in colour £100-P0

2327 © ©  — ditto as last, handstamped “specimen” (D5), regummed. Rare. B.P. A. Certificate (1975). Photo in colour £500-600
1867 Watermark Crown CC

2328 ★  Id. (2), 2d. olive-yellow (2, one with inverted watermark), 2d. orange-yellow (4, two with reversed watermark), 4d. (9. one with
reversed watermark), 5d. pale sage-green (2), 5d. deep myrtle-green (5), 6d. shades (7), 8d. (8, one with reversed watermark), 9d. 
(3), lOd. (5), 1/- (3), 71- (5), and 1867-68 Id. (3) and 3d.; unused and virtually all with some to much gum. An attractive range. S.G. 
93-120,£1700+. (59) £400-500

2329 O  Id- (17 with a pair and two strips of three), 2d. (7), 4d. (7), 5d. (5), 6d. (10 with a strip of three), 8d. (4), 9d. (4), lOd. (7), l/-(3), 2J- (7
with a pair), and 1868 Id. (4); shades throughout and generally good to fine. Cat. £600+. (75) £P0-150

2330 ★  2d. orange-yellow with reversed watermark, 4d. and lOd. red-orange mint pairs and 1/- mint marginal strip of four. An attractive
group. Cat. £398 £100-120

2331 ★ EB 2d. orange-yellow with reversed watermark, a fresh mint block of four. S .G .98. Photo in colour on front cover £80-100

2332 ★ EB 4d. rose, avery fine mint block of four. S.G. 100. Photo in colour on front cover tS()-100

2333 ★ EB 5d. deep olive-green, a mint block of four; two faint fox marks at centre, otherwise fine. S.G. 102. Photo POO-250
2334 ★ EB 5d. deep myrtle-green, a mint block of four; three light fox marks at top, otherwise fine. S.G. 103. Photo in colour on front cover

£60-70
2335 ★ EB 6d. deep brown, a fine mint block of four. S.G. 104. Photo £100-120
2336 ★ 03 6d. red-brown, a fine mint block of four. S .G .106 £70-80

2337 ★ [fi] — anattractiveblockofeight(4x2)withoutgum  £80-100
2338 ★ [§] 9d. deep brown, a mint block of eight (4x2); faint fox mark between right vertical pair, otherwise fine. S.G. 110 £150-2 o

2339 ★ Efi — a fine mint block of four £70-80
2340 ★ EB — ditto, a similar lot; gum a little toned £60-70
2341 ★  lOd. red-orange and 1/-violet mint marginal strips of three. S.G. 111a, 114 £100-120
2342 ★ ££] 1/- violet, a freshand fine mint block. S.G. 114. Photo in colour on front cover £200-250

2343 -*-0] 2 /-Prussian blue, a fresh and fine marginal block of four. S.G. 117. Photo £200-250

2344 ★ EB 1867-68 perf. 14 Id. blue and 3d. pale rose blocks of four, and Id. blue block of eighteen being the lower three rows of a pane showing
current number “35"; fine mint. S.G. 119-120, £388 £120-150

2345 ★  — 3d. rose, an imperforate pair, fine mint. Photo £100-120
2346 A 1871 piece cut from De La Rue day book records, bearing 1863-67 imperforate ‘/id. mauve and 5d. sage-green, perforated4d. and 1867

imperforate 3d., dated at top”July 21 ”. A unique piece. Photo £250-300

Photos also appear on pages 20 and 42
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Photos appear on page 44
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9 March 1994 CEYLON 9 March 1994

Let Description Valuation

2347 Q  18S2 (Oct.) 20c. on 64c. red-brown, variety surcharge double, neatly cancelled with part Aden squared-circle d.s. Fine and rare
B.P.A. Certificate (1993). S.G. 143a,£1100. Photo £3qq

2348 ®  1912 MCA 50r. and 1924 Script lOOr. (one short perf. at top), each overprinted “specimen” . S.G. 327,354; £350 £100-1 "ii

2349 K  1918 (18 Nov.) War Stamp 2c. brown-orange, a vertical strip of three showing overprint inverted tied by “m aradana” c.d.s. on 191-
(13 Sept.) ^  to Dunkanava; the cover a little soiled and crumpled. Very scarce £60-S

Official Stamps
2350 -k 1869perforatedsetofsevenwithadditional2d.,6d. and 8d., fine mint. C at.£668. (10) £200-75l
2351 -k — Id. vertical strip of three completely imperforate horizontally; slight indentations where the perforations should lie, though fresl

with much original gum £700-900
Sole: This variety is listed in the Robson Lowe Encyclopaedia Vol III, page 105

2352 ★  — imperforate 2J-. fine mint. Rare. Cat. £650. Photo £250-300

Reprinted Die Proofs
2353 R  1871 (c.) master design for the 4d. value etc., in purple on thin matt card (48 x 87mm.), most attractive. Photo £100-121

42354 R 1902 onwards, a selection in a variety of colours on paper or card comprising R.L. Type D A/DD (4), DB in combination with Cape pai i
in orange on piece dated 1929, DF (5), DG and DH (2). Also a reprint of the head only £250-300

+2355 R — Type DH (scrollwork in tablet), eight examples in different colours on varying size pieces of card, each showing guide line at top and
mostly showing pencil notations on colour £150-200

Revenues
2356 (g> 1875 Stamp Duty 500r. die proof in black on glazed card (92x 60mm.) dated “Mar. 131875", 1874 in magenta and 1904 in black Foreign

Bill master die proofs on glazed card (60x92mm.), 1882 Stamp Duty 50c. and lr. plate proof pairs on glazed paper, each 
overprinted “cancelled '’. Also issued stamps. (12) £150-201

2357 ©  t e le g r a ph  stamps: 1881 12c., 25c., lr ., 2r.50c., 5r., 10r., 25r. and 1882 lr. stamp-size die proofs in black on glazed card; a few faults
though a scarce group £120-15(1



Photos appear on page 48
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9 March 1994 COOK ISLANDS — CYPRUS 9 March 1994

Lot Description Valuation

Cook Islands
2358 1893-1970, a mint and used collection; the mint include 1919 K.G.V to 1/- including 4Vid. two perf. pair, 1926-28 2/- (both, one with

light foxing on reverse) and 3/- upper right corner block of four (traces of light foxing), 1933-36 V5d. to 1/-, 1938 1/-, 2/- and 3/-, 
1943-50 5/-, 10/- and £1, 1944-46 ‘Ad. to 3/-, 1967 surcharges to $1, 1967-71 without markings Vic. to S10; also Aitutaki 1903-27 
including 1917-18 3d. two perf. pair, Niue 1902-70 including 1928 2/- light blue (gum toned), 1938 1/- (2), 21- and 3/- (3, one used); 
Penrhyn Island 1902-28 including 1917-20 3d. two perf pair block of four; Ross Dependency with 1957 and 1967 sets, and Tokelau 
Islands 1948-70. (hundreds) £100-120

Cyprus
The Austrian Post Office

2359 E2 1873 (27 Mar.) E. to Livorno, bearing 1867 3s., 5s. and 15s. twice neatly cancelled by " l a r n a c c a  d i c ip r o ” c.d.s., showing “lloyd
agenzie/ smirne” and three other transit d.s. on reverse; side panels removed, slightly truncated and with addressee handstamped 
over in violet as is usual for this correspondence. A rare and colourful franking. Photo £700-900

The British Post Office
2360 O  Vid. Plates 11 (horizontal crease) and 13 (off-centre), lightly and clearly cancelled “942” . S.G. Z14,£500 £120-150
2361 O  Id. Plates 154 and 205 vertical pairs, 209 (with2Vid. on piece) and 221 horizontal pairs, 192,206 and 210; all cancelled with mainly clear

“942”. Also Id. Plate 201 and 6d. (perfs. trimmed off at right) on piece (faults) to London indistinctly cancelled “942" ? and tied by 
London Registered oval d.s. in red. S.G. Z 15 ,18,22; £2100 £250-300

2362 O  2V6d. rosy mauve Plates 11,12(2), 13 (on piece), 14(2), 15 and 16,4d. Plate 16 (small tear at top) and 6d. Plate 15 (defective); all clearlv
cancelled “942”. S.G. Z18,21,22;£1370 £200-250

2363 O  Id. Plate 215 (defective), 2Vid. rosy mauve Plates 13 (light crease) and 14; each clearly cancelled “975” . S.G. Z29,32;£360 £60-80

1880 (1 April) Overprints on Great Britian values
2364 ★  '/id. Plate 12 handstamped "specimen” , 12 (thin) and 15 (2, one with straight edge-defective) singles and 15 strip of three; mostly with

gum. S.G. 1,£660+ £120-150
2365 O  V&d. Plate 12 (3) cancelled “942", “969” (rounded corner) and “975” , 15 (5, one cancelled “D47” , another with Lamaca c.d.s.-perf

faults). Also Plate 19 (badly defective) cancelled “942”. S.G. 1,£1200+ £250-300

2366 O  Vid. Plate 19TI neatly cancelled “(9)75” , sound. Rare. S.G. 1, £700. Photo £200-250
2367 ★  Id. Plates 174 (rare-traces of gum), 181 (no gum), 201,205,215 (2, one stained), 216 (2), 217 (3 with a pair) and 218, mostly with gum

S.G. 2, £1540. Photo for first ' £200-250
2368 ★  Id. Plate 215 block of ten SA-TE, 216 block of six AJ-BL and 218 block of four SK-TL, all from the comers of the sheet showing plate

numbers, and 218 marginal block JA-KB with ornamental star; 218 corner block with some staining. An attractive group of 
positional multiples. S.G. 2, £266+ £140-1 SO

2369 O  Id. Plates 181,201 (5), 205 (5), 208 (6 with a pair on piece with '/id. Plate 15), 215 (4), 216 (3), 217 (7), 218 (4) and 220 (sound), a good
variety of clearly struck cancellations; generally good to fine. S .G . 2, £1886. (38) £ 300.400

2370 O  Id. Plate 181 (4) cancelled “942”, "969”, “974" and “975”, good to fine. S.G. 2, £640 £150-200
2371 O  Id. Plate 220 DI cancelled "969”, good colour, fine. S.G. 2, £400. Photo £140-180
2372 2V5d., a small study comprising mint (45) with Plate 14 corner block of ten OA-PE and 15 com er block (off-centre) of thirty LA-PF-

both showing red h.s. Crown over “postAGE/2Vid." in margin, Plate 15 BK with large thin “C" and another with flaws through “r" of 
“Cyprus” ; the used with Plates 14 (9) and 15 (3) variously cancelled. S.G. 3, £235+ (57) £80-100

2373 ★  4d. nnd6d. (faint fox mark on one perf.) with part original gum and 1/-(faults) with traces of gum. S.G. 4-6, £1270 £140-180
2374 O  4d. (a little faded) and l/-,clearlycancellcd“942” and “975” respectively. S.G. 4 ,6; £640 £150-70<)

1881 Halfpenny Sucharges
2375 ★  first printing (February): Plates 174, 181,201,205,215 (off centre), 216 and 220, unused (201 and 220) or with some to much gum;

181 and 215 oxidised. S.G. 7 ,£1130 £200-250
2376 O  — Plates 174,181 (2), 201 (2), 205 (2), 208,216 and 220 (small part cancellation); generally good to fine. Cat. £1375 £200-250

2377 ★  second printing (april): Plates 201 and216(centrcdtolcft)m int.S .G .8,£470 £120-150
2378 ★  third  prinitng (jun e) Plates 205 (no gum), 215 (2, one with surcharge double-rounded corner and two thins), 217 and 218. S.G. 9,

£795 £ 100-120
2379 0  — Platcs215 (3, two with large part Larnacac. d.s.) and 217 cancelled “975” , fine. Cat. £260 £60-80
2380 ★  — Plate 215 QA, variety surcharge double and showing offset of a further surcharge inverted on reverse, fine mint. S.G. 9ab. £450.

Photo £120-150





9 March 1994 CYPRUS — EGYPT 9 March 1994

Lot Description Valuation

Cyprus — could.

2381 1881 (June) 30pa. on Id ., Plates 201 and 220 unused, 216 (2, one cancelled "D47”) and 217 (3, one with surcharge misplaced resulting in
only top half remaining on stamp) used. S.G. 10, £790 £180-220

2382 1881 (July) CC Die 1 V6pi. mint, V5pi. (2), lp i., 2pi. and 6pi. used; 1882-86 '/zpi., 30pa. (2), Ipi., 2pi.. 4pi. pale olive-green and 6pi.
mint,4pi. and 12pi. used; a few small faults though generally of fine appearance. S.G. 11-22, £1470. (15) £250-300

2383 O  1882-1925, a used selection including 1882-86 Die I values to 6pi., 1894-96 set (45pi. with minor faults), 1904-10 values to 18pi.. 1912-15
values to 18pi. and 1924 values to 45pi.. generally of good to fine appearance. Cat. £580 approx. (110) £P0-150

2384 1882 CC Vion 'Api., CA '/ion '/5pi., 1886 (Apr.) CA 6mm. setting Vi on Vipi. (stains) and 8mm. setting Vi on '/ipi. (thin) mint, and the
same four values, together with 30pa. on lpi., used. S.G. 23-25,27,29; £1200+. (9) £200-250

2385 O  1886 (May) CC “Vi” on Vipi. emerald-green, clearly cancelled by Larnaca squared-circle d .s.; colour a little faded otherwise fine. S.G.
28,£400. Photo £80-100

2386 O  — ditto, showing variety large “ 1” at left, cancelled “981” ; colour a little faded and with light com er crease and soiling at lower right.
Rare. S .G .28a,£1400. Photo ~ £">50-300

2387 O  1886 (June) CA “Vi” on Vipi. emerald-green, two used examples, one showing variety large “ 1” at left (thin at foot) and the other
showing small “ 1” at right. S. G . 29a, 29b; £465 £ jqq_ j oq

2388 ★  1892-94 Vipi. to 12pi. with additional 4pi. shade and 1894-96 Vipi. to 45pi. with shades to 9pi., generally fine mint. S.G. 31-49, £524.
(25) £120-150

2389 O  1896 Vipi. (4) cancelled in manuscript at Karavas, Komi Keber (”KK” only on stamp), Leonariss and Linou, various postal
cancellations, the first with Karpas Rural Post type £gQ_

2390 ★  1902-04 Vipi. to45pi. and 1904-105pa. to45pi. with seven shades to 9pi., generally fine mint. S.G. 50-71, £570+. (29) £140-180
2391 ie 1912-15 lOpa. to 45pi., 1921-33 lOpa. to 45pi., 1924-25 Vipi. to 90pi., with a selection of shades to 45pi.; generally good to fine mint.

Cat. £640. (80) £ I go.220

2392 ®  1921-23 45pi. marginal with plate number, lightly mounted in margin only. S.G. 99, £140 £50-60

2393 ® — 10/-, fine lightly mounted mint. S.G. 100, £350. Photo £IOO-PO
2394 ®  1924MCA£1 marginal with plate number, lightly mounted in margin only. S.G. 102, £325. Photo £100-P0

2395 (s) 1928 Anniversary %p. to £1, each overprinted “specimen” ; three low values with foxing on reverse, otherwise fine mint. S.G. 123-132,
£500 £180-220

2396 ® — 3/ap i.to£ l, fine mint. S.G. 123-132,£250 £100-P0

t2397 i t  — ditto, gum fractionally toned, otherwise fine £100-P0

2398 0  — ditto, fine used. Cat. £350 £P0-140
2399 (g) 1934 lAp. to 45p., each perforated "specimen” ; 9p. with small thin, otherwise fine mint. S.G. 133-143, £275 £70-80

2400 1944 perf 13V6X12V5 lp. mint (light fox mark on gum) and used singles, and a used block of four (one with tear at foot) with central
Limassol Registered oval d.s. S.G. 154, £425 £150-"’00

Cancellations
2401 O  1896 CA V6p. cancelled by a large part strike of the very rare “rural/v .r ./nisou/serv ice” ; minor imperfections, otherw ise sound and

oncofthc very few examples recorded. Photo ^, -(|

Revenues

2402 A selection including unappropriated die Id. (5 with a block), 2d., 3d. and 6d.handstam ped “specim en” , a range of values to 10/-,
initialled and with Larnaca c.d.s., and handstamped “postal/su rch a rg e” (13 with values to 10/- and 30pa. on lp. pair). An 
interesting group. (45) £140-180

Dominica
2403 1874-1951, a mint and used selection; the mint including 1886 4d. overprinted “ s p e c im e n ” . 1903 2/6d.. 1907-08 V5d. to  5/- less Id..

1908-21 '/’d. to 5/- less Id., 1921 2/- and 2/6d., 1923-33 values (19) to 5/- (both). 1938-47 and 1951 sets; the used (mostly O. V.) with 
values to 1/-. A few faults though generally of fine appearance. Cat. c. £800. (147) P50-300

2404 O  1879 CC4d. blue showing variety malformed “CE” in “pence” , centrally cancelled “A07” ; two rounded comers otherwise fine Scarce
S.G. 7a, £225 £50-60

Egypt-British Forces
t2405 E3 1934-36 13 (5) to the U.K., showing Crowned Postage Paid h.s. Nos. 12, 13, 17 and 19 (2) and bearing 1932 Ip.. 1934 Ip. (2). 1935 

(Apr.) lp. (2 blocks of four) and (6 May) Jubilee lp  (soiled — from Abu Qir). Also 1933(Aug) lp. used block of twelve on fragment 
and 1935Jubilce lp. fine used on piece £150-200
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9 March 1994 CHRISTIE’S ROBSON LOWE 9 March 1994

Lx* Description Valtmtim

Falkland Islands

2406 ★  1878-79 6d. (91 and l/-(4); 1885-87 Id. (26 with a block of twelve) and4d. (2); 1883-1902 '/’d. (4), Id. (10), 2d. (4),2Vid. (8),4d. (4),6d
(2).9d. (2). 1/- (2). and Vid. to 1/-one of each value in a block of four; 1898 2/6d. (2) and 5/- (2). Also black (2) and red Frank stamps 
on pieces. A few faults though generally of Fine appearance and illustrating a good range of shades. Cat. £4000+. (112) £500-61"

2407 O  — 1/-; 18R5-K7 Id- (3) and 4d. (2); 1883-1902 V6d. (4), Id. (10), 2d. (2), 2'A.d. (7), 4d. (4), 6d. (2), 9d. (2), 1/- (2); 1898 2/6d. and 5/-
shadcs. generally good to fine used. Cat. £1000+. (41) £250-3(

2408 1885-89 Id. comer and marginal strips of three — one of each bisected diagonally, used on pieces with cork cancellation or “F. 1
oblitcrator. a further bisected single on piece with cork cancellation; 1891 (Jan.) “Vid.” on half Id. unused (4, mostly th 
posthumous type) and used (2 . on pieces— both cancelled by favour) £2qq (

2409 S I  1891 (Jan.) 1 :d. on half of Id ., five examples tied by “F.I” obliterator on 1892 (17 Nov.) “Milford” SI to London, showini
~t a l k l a s d /is l a n d 's" double-ring c.d.s. and arrival d.s. on reverse; light vertical crease clear of adhesives. Photo £3qq

2410 O  — Vid. on half Id. red-brown, variety an unsevered pair, used; light horizontal crease not affecting fine appearance. Rare. R .P.S
Certificate (1944). S.G. 14a. £900. Photo £2jq ^
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9 March 1994 FALKLAND ISLANDS — GILBERT AND ELLICE ISLANDS 9 March 1994

Lot Description Valuation
1891-1902 Issue

2411 ★  The extensive and valuable study olshades, fully illustrating the diverse and highly attractive appeal of this issue, many in blocks of four
or larger and comprising the following quantities of each value: '/id. (110), Id. (195), 2d. (93, one overprinted "specimen"). 2'Ad, 
(148, with several described as Prussian blue and four overprinted “specim en" ), 4d. (92), 6d. (52), 9d. (23, one overprinted 
“specimen”), 1/- (37), 1898 2/6d. (4) and 5/- (4); some blocks with imprint and a few noted as showing re-entries, and a range of used 
(110, a few with better cancellations). Also a range of Dependencies 1946 issue mint blocks. A few minor imperfections in places 
though generally of fine appearance. All neatly mounted and arranged in an "Oriel" album. A wonderful lot for the specialist

£3.000-3.500
2412 E  !/id. to 1/- (one of each value) and 5/-, affixed on outward half of a Id. stationery card, registered in 1904 to London, showing

“ Crow n/REG isTERED ” h . s . ; five  v a lu e s , in c lu d in g  5/-, lig h tly  c ro s se d  b y  b lu e  c ra y o n  s t r o k e .  P h o to  £250-300
2413 E l 'Ad. to 1/- (one of each value) and 5/-, all neatly cancelled by “falkland/ islands" c.d.s. (Barnes F. 4A with code “C" sideways and

days on month inverted) on 1905 (30 Jan.) E  registered to England, showing "C row n/R E G iST E R E D " h.s. and arrival c.d.s. Ex 
Heyburn. Photo £300-350

2414 E  'Ad., Id., 2'Ad., 4d., 6d. and 1878 1/-, neatly cancelled by " fa l k l a n d / isla n d s” c.d.s. (F .l)  on 1895 (25 Sept.) E  registered to
Germany, showing “Crown/REGisTERED” h.s. and London Registered hooded d.s. Photo £150-100

2415 E l ‘Ad. to 1/- (one of each value), neatly cancelled and tied on two 1897 "Kiderlen" E  registered to Germany, each
showing”Crown/REGiSTERED” h.s. and London Registered transit oval d.s.; one (bearing 2d., 9d. and 1/-) with crease and other 
faults towards foot £200-250

2416 E l 'Ad., Id ., 2d. and 6d. on 1904 (22 June) E  registered to Lathrop Pack in New Jersey and redirected to Ohio, showing
“ Crow n/REG isTERED ” h . .s .  a n d  a  v a r ie ty  o f  d iffe r in g  c o lo u re d  U.S. r e g is te r e d  m a rk in g s ;  th e  6 d . t ie d  o n ly  b y  m a n u sc rip t reg is te red  
n u m b e r .  M o st a t tra c tiv e . P h o to  £21X1-250

2417 E  'Ad. (2) and 2d., lightly cancelled and tied on 1902 E  registered to G lasgow, showing “Crown/REGisTERED" h.s. and partially struck
London oval d.s. in red. Photo £ 100- P 0

2418 E  2 ‘Ad. Prussian blue, clearly cancelled and tied by “falkland/ island’s” c.d.s. (F.3) on 1895 (June) E  to Sunderland. A rare
commercial franking. B.P. A. Certificate (1967). Photo £200-250

2419 E  2 ‘Ad. pair neatly sharing, and tied by, “ registered/london” oval d.s. on 1899 (Oct.) E  to Leicester, with a further strike of the d.s.
below. Photo £150-200

2420 -Affl 1898 5/-, a lower left corner mint block of four; the lower pair strengthened at foot, very faint traces of foxing in places. S.G. 42. £720
£150-200

2421 ★  1904-12MCA2'Ad. deep blue, centred toleft, fine mint. R.P.S. Certificate (1950). S.G. 53, £225 £50-60

t2422 ★  — 3/-deep green and 5/-red, fine mint. S.G.57,58; £260 £60-80

t2423 ★  1912-20 10/-(light corner crease) and £1, fresh mint. S.G.68,69;£440 £P0-150
2424 E  1922 (22 Nov.) E  (creased) to Port Stanley, bearing 1912-20 'Ad. pair. Id., 2'Ad. (2 shades, both upper right corner examples). 6d. and

1918-20 War Stamp 'Ad. pair, each tied by “deception  island/south  shetlands” oval d.s. in violet and showing arrival d.s. on 
reverse. Colourful. Photo £P0-150

2425 A 1928 (Feb.) South Georgia provisional“2'AD” on 2d. marginal vertical pair, fine used on piece. S.G. 115, £1400. Photo £500-600

G ibraltar
G.B. stamps used in Gibraltar

2426 O  A small selection of Great Britain cancelled by “A26” obliterators comprising 1862 6d. PI. 3 (straight-edge at right) on piece and 1/-,
1865-67 6d. PI. 6 on small piece and 1/- PI. 4,1867-70 6d. PI. 9,1875-76 2 ‘Ad. PI. 3 ,6  (on 1877 E. to Livorno) and 7. and 1880-81 2'. d 
PI. 17,20 (on small piece) and 21; mostly fine strikes £(>0-70

Issued stamps
2427 ★  1878-1978, a virtually complete mint collection including 1886 ‘Ad. to 1/-, 1886-87 'Ad. to 1/-, 1889 5c. on ‘Ad. to 75c. on 1/-, 1889-96 5c

to 5p., 1903 ‘Ad. to £1 (no gum), 1904-08 'Ad. to £1, 1907-12 'Ad. to 8/-, 1912-24 ‘Ad. to £1, 1921-27 ‘Ad. to 8/-, 1925-32 1/- to £5 
(latter mentioned with slightly disturbed gum and patchy toning), 1938-51 apparently complete with all shade and perf. varieties 
1948Wcdding, 1953-59'Ad. to£l (two sets). The majority arc good to fine. Cat. £8000+. (407 items) £2 ooq.i  500

12428 E  1886 (10 Feb.) 2d. registered E  to Norwich, bearing 1886 (1 Jan.) Id. and 4d. neatly sharing, and tied by, " registered/gibraltar” 
oval d .s., showing London Registered oval d.s. in red below. A fine and early commercial usage. Photo £51X1-600

2429 ★  1889-96 10c. carmine showing error value omitted; fine and fresh with original gum. A celebrated rarity of the highest calibre. B.P.A
Certificate (1977). S.G.23b, £4500. Photo in colour £1 500.2 000

2430 CEB 1950 New Constitution 6d. carmine and grey-violet, a block of four with sheet margin at top, variety overprint double, cancelled on day
of issue, fine. Very rare. S.G. 142a, £2400. Photo £800-1 000

Gilbert & Ellice Islands
2431 ★  1924 MCA £1 purple and black on red. Script CA 10/-green and red on emerald; fine and fresh mint. S.G.24,35;£880. Photo for£1

£200-250

Photos also appear on pages 20, 48 and 54



9 March 1994 GOLD COAST — GRENADA 9 March 19‘ 4

Description Valuati '

Gold Coast

fa

2432 K  1892 ( 8 Oct.) Basle Mission Factory 53 from Ada to Germany (11.11 arrival) bearing Vid. and 2d., each clearly cancelled h \
“ada/gold coast" c.d.s. and additionally tied by faint Liverpool Br. Packet c.d.s. in red. Photo £140-1H

2433 53 1896 " M yc rsc o u g h "  53 registered from Accra to London (tear across face panel) and franked at 4V id .; 1897 53 from Cape Coast to
Germany bearing2’/id. cancelled "556” and with c.d.s. alongside; 1900 SI to England bearing Id. with “DtxcovE”c.d.s.-a further 
strike alongside £80-1 (

2434 ^  1900 (14 Feb.) 2d. registered S3 to Austria (25.3 arrival), uprated with 18893d. and 1898 Id. pair, cancelled “554” in bars and showing
"saltpond" c.d.s. struck adjacent (“19" year date altered to “1900" in manuscript). A fine mixed issue franking £60- 1

2435 S3 1904 (8 July) 53 registered from Saltpond to Germany (30.7 arrival) bearing V zd ., Id. and 3d. (all erratically placed inverted), showim
superb framed “too late" handstamp; a little stained, though most unusual £7q j

Grenada
Featuring the collection assembled by the late K. J. A. O. Manning

2436 S3 1775 (16 June) E.L. addressed to “J a m a ic a  C o ffe e  H o u s e , London", showing “dover/ship-lre” (S.4) with Bishop mark on reverse
1783 (5 July) E.L. to Glasgow, variously rated and showing “cowes/ship lre1" (S.l); 1791 (14 May) E.L. to London, rated “5 ” a i 
showing “dover/ship lre" (S.3); 1793 E.L. (2) carried privately to Demerara; all with filing creases £150-1 -

2437 S3 1810 (18 Sept.) E.L. (small faults) to Paisley, rated “416" and showing, on reverse, good “grenada/sep is” d.s.; 1811 (31 July) E I
from “D u n lo p  ' correspondence to Ayr. rated “214" (deleted) and “4/8", showing Glasgow transit d.s. and, on reverse across jou 
fine “grenada/aug </' d.s.; 1820 (5 Jan.) E.L. from St. Vincent to London, rated “2/2” and showing, on reverse, “grenada/j \ 
i'~ d.s. partly overstruck by red arrival c.d.s.; 1830 (27 Sept.) E.L. to London, rated "2/2" and showing fair small Grcnad 
double-arc d.s. on reverse (a very early date); 1848 (21 June) E.L. to Edinburgh, rated “/ / - ’’and showing large Grenada double-, u 
d.s. (8.7) £120-150

G.B. stamps used in Grenada

2438 A 1859 (25 June) part of entire to lxtndon, bearing G.B. 6d. lilac wing margin pair clearly tied by “A15” obliterator; minor perf. fault
left otherwise fine. S.G. Z4.I240

J t /U -h l)

Issued stamps
2439 1861-1908 unused and used collection including a selection of Chalon Head types (34) to 1881 with 1873-80 Id. green bisected with

complete example on small piece. 6d. orange-vermilion unused, 1881 surcharges with varieties, multiples and shades, 1883 ’/id t 
1/- mint and used. 1888-91 surcharges with a little duplication in places, and K.E.VII with a few “specimen” overprints. Cat 
£3KUU+.(210items) £500-600

2440 1862-1951, a mint and used collection: the mint/unused include 1881 Large Star Vzd. (2),4d. and Broad Star2'/2d., 1886 Id. on 4d., 188
4d. on 2J-. 1890 Id. on l 1- , 189J (Jan.) Id. on 2/-1891 (Dec.) 2V zd . overprinted " S p e c im e n "  and a tete-beche pair, KEVI1 values i. 
5/-. 19)3-22 and 1921-32 values to 10/-. KGVI values to 10/-(2) or $2.50; the used with 1861 6d., 1863-71 Id. (2) and 6d. (4. on 
watermark sideways-defective). 1878 Id. and 6d., 1883 (Jan.) Id., 1883 1/-, 1883 5mm. setting 4d. on 21- pair and a sprinkling < 
later issues. A few faults though generally of good to fine appearance. Cat. £2100+. (219) £450-55t

2441 i e  1863-71 watermark Small StarOd. rose, fresh unused with much original gum. S.G.6. £600. Photo £80-KM

Photo for lot 2441 appears on page 48
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9 March 1994 GRENADA — GRIQUALAND WEST 9 March 1994

Lot Description Valuation

2442 O  1883 (Jan.) overprinted “postage” diagonally on half Id. orange, an unsevered p a ir neatly cancelled in blue; tiny split and pulled perf.
at top, otherwise sound. Rare. B.P. A.Certificate (1993). S.G. 28a, £1300. Photo £">00-250

2443 O  — overprinted “postage” (S.G. type 12) diagonally, Id. unsevered pair neatly cancelled with part c.d.s.; tiny tear on watermark line
at top and trace of a crease, otherwise sound. B.P. A. Certificate (1993). S.G.29a, £450. Photo £80-100

2444 ★  1886 surcharges Large Star Id. on I'Ad. strip of three. Id. on 1/- pair. Small star Id. on 4d. pair, 1888 4d. on 21- (4mm. setting) block of
four, one showing wide space between “tw o" and “shillings” ; chiefly fine with much original gum. S.G .37-39,41/b. Cat. £621

£120-140
2445 E l 1891-1948 E l (6) including fine incoming 1891 from England bearing 'Ad. vermilion and Id. lilac (2), 1918 (31 July) registered to

London bearing 1913 2d. orange and 1916 (Sept.) “war tax” Id. (2) on face , and on reverse 1917 Red Cross Society '/»d. label 
cancelled by framed “ r” handstamp £80-100

2446 1906-53 mint and used selection including 1906 Badge of Colony 'Ad. to 10/- mint and used, 1913-22 to 10/- with paper types, 1921-32 to
10/-, 1938-50 mint values to 10/- (14, including perf. 14 (narrow) first and second printings, together with 1943 perf. 14 imprint block 
of eight), and used values to 10/- (6). Chiefly fine. Cat. approx. £1700. (288 items) “ £350-400

2447 ©  1908-11 Badge of Colony master die proof with uncleared value tablets and surround, stamp-size in black on glazed card, marked
“before hardening” and dated “23 o c r 07”. Minor peripheral soiling. Photo £150-">00

2448 ®  —  3d.dieproofofframeinblackonglazedcard(92 x60mm.),marked“BEFOREHARDENiNG” andda ted“26NOVo7” £70-80

2449 ®  1913-22 '/id. to 10/- with additional 3d. (2), 1/- (3), 5/- and 10/- shades, 1921-32 'Ad. to 10/- series of twenty-three, all overprinted
“specimen” in black or red. Chiefly fine. Cat. £670+. (40) £150-700

2450 ©  proofs A selection of proofs including 1861 Chalon Head imperforate plate proofs in rose-red of Id. and 6d. pairs and single of the
latter, 1875 plate proofs in black (3, with a pair), together with die proofs of the head design only in black (2) and red (varying sizes). 
(10 items) £120-140

- - ---— —  ---■ ------- i---— — — ___________

Griqualand West
2451 E  187? E  (221 x 102mm.) from Du Toils Pan to Cape Town, marked “O .H.M .S. ", "Post Office Du Toils Pun” and showing fine ”du

toits pan” oval d.s.; small portion of upper left corner torn away and flap added. Clean and attractive. Photo ' £ 100-150
2452 E  1871 (Sep.) deep blue paper “Registered Letter Receipt" printed wrapper from Tulbagh to Du Toits Pan, the interior (divided into two

halves) both showing d.s. of Tulbagh, Wellington, Hope Town and Diamond Fields and marked “Letter opened and returned to 
writer”, the addressee apparently not being found and returned, intact, to Tulbagh. A very rare and most unusual item £150-"’DO

2453 E  1871 (23 Sep.) OHMS “Application for Registered Letter Receipt” wrapper from Cape Town to the Postmaster at Klip drift. showing
Cape Town c.d.s. on face and opened out, on reverse, to reveal fine Diamond Fields oval d.s. for 5 Oct. Photo £140-180

2454 E  1872 (11 Mar.) OHMS E  form General Post Office, Cape Town, marked “Insufficiently addressed", returned to Cape Town and
showing h.s. “advertised/and/unclaimed” , eventually claimed by the addressee and forwarded to her at De Beers, marked in 
red crayon “To be registered and kept till claimed by writer" and, on reverse, “Contents forwarded to W. Wattrus De Beers N.R. 
6.4.72". Very rare and full of character. Photo £600-800

Photos also appear on pages 26, 48 and 54
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I "  Description Valiui •,n

2455 52 1872(21 Mar.) OHM SE. from H. Townsend at the D uToitsPan Post Office, to Cape Town and showing superb “dutoits pan" o ' d
d.s. on face and reverse: the contents refering to locks and keys for mailbags. An interesting lot and a very early example of the d s 
Photo £150-2 Ml

2456 S I 1872 ( 2 May) S  (repaired and other faults) from Diamond Fields to Cape Town, bearing Cape 4d. with triangular cancellation a d
showing fine despatch oval d.s.: 1872 (Apr.) S  (adhesive torn away) from Queenstown to Diamond Falls, showing Du Toits I’ n 
and Diamond Fields oval d.s. on reverse. Also 1873 C.G.H. Bank, Diamond Fields Branch cheques (2, one with emboss d 
Revenue, the other bearing Id.) £100-110

2457 53 1872<2May)G3 from DuToits Pan to Cape Town, bearing Cape 4d. with triangular cancellation and showing arrival c.d.s. along-1 c
andclear“Dt toits pan" oval d.s. on reverse; S  with a few pin holes, and light crease crosses adhesive and d.s £140-

2458 _  1872 (29 Aug.) green paper printed "Packet List" which accompanied mail from Wellington to Klipdrift and to be completed by t ic
Postmasters en route;_this example altered in manuscript for the reverse route and showing fine “diamond fields” oval d.s! i - 
Wellington c.d.s. for 5 Sept., the reverse with an endorsement requesting the Postmistress at Hanover to look into the irregu o 
treatment of a package. Most unusual £100 ’



Hong Kong

t2467 E  1918 (Oct.) picture postcard to London, showing “active service” and signed h.s. of a Captain “Adjutant Royal Artillery. China 
Command" — both in violet, the former partially overstruck by a superb “o fficia l .paid /h o n g .kong” c.d.s. in red. Photo £f<0-100

2468 E l 1827-62, the selection of E. or E.L. (51), including a good range of oval or oblong framed Paid datestamps, red oval "In d ia " . 1852 
Soldier’s E. (side flaps missing), other countries with 1842 E.L. to Scotland with red framed “ paid  at/m elbourne” . 1844 E.L. from 
Hong Kong to London via the Overland Mail through India and showing the red Hong Kong Arms handstamp in red, etc., a fine 
range of British Ship Letter types with some scarcer, mostly good to fine £ i ̂  i ,n

2469

Photo for lot 2467 appears on page 57
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Lot Description Valuation

2459 E l 1873 (17 July) "Returned Letter" printed stationery wrapper from the Postmaster-General's Office at Vooruitzight, having enclosed,
and returned, an unclaimed letter to a Miss A. Grey in Arbroath, Scotland; variously rated and showing “de. beersn.r .” and Cape 
Town c.d.s. Soiled along folds though very unusual. Photo £300-400

2460 A 1873 (6 Sept.) printed form "relating to 'Lapsed' and ‘Void’ Money Orders. ”, sent from Caledon to De Beers requesting a replacement
in the amount o f£10, showing fine “de beersn.r” c.d.s. Unusual £100-120

2461 E  1873 (16 Oct.) E.L. (the letter portion detached from the address panel etc.) from Margaret Bult, Postmistress at Du Toils Pan. to the
Secretary, G .P.O. Cape Town, marked “OHMS", signed “C M Bull" on face and showing fine sans-serif “dutoits pan” oval d.s.; 
the contents enquiring the reason for the non return of a registered letter receipt. Photo £150-200

2462 E  1874 (3 Sept.) E  from Du Toils Pan to Graaff Reinet, bearing Cape 4d. twice indistinctly cancelled, showing fine sans-serif “du toits
pan” oval d.s. and legible arrival d.s. for 9 Sept, on reverse. Photo £300-400

2463 E  1874 (26 Sept.) E  from Kimberley to Graaff Reinct bearing Cape 4d. (fault at foot) cancelled with circle of bars and part numeral
obliterator, showing despatch c.d.s. on face, oval arrival d.s. for 1 Oct. on reverse; also 1875 (Dec.) front (defective) from 
Kimberley to Somerset West with 4d. pair cancelled by “1” in barred oval, and Bank of South Africa, Kimberley Branch, unused 
cheque bearing Revenue Id. with “g” inverted £180-',')0

2464 E  1874 (15 Oct.) E  from Kimberley to Graaff Reinet bearing Cape 4d. cancelled with circle of bars and part numeral obliterator,
showing fine despatch c.d.s. on face and legible oval arrival d.s. for 20 Oct. on reverse. Photo £1^0 (

2465 E  1878 (23 July) “Money Order Business" wrapper (repaired at right side) from Du Toits Pan to Cape Town, showing fine san-scrif “ou
toits pan” oval d.s. without “18” of “ 1878” (a year later than recorded by Goldblatt); also 1872 “Money Order Advice" form 
(unaddressed) from the Postmaster at Diamond Fields and showing superb oval d.s. Photo for first. £-,qq

2466 E  1879 (17 June) “Money Order Business" wrapper registered from A. von Bressendorf, Postmaster-General of Griqualand West, to
Cape Town, showing superb “kimberley” c.d.s. and Cape Town registered oval d.s. Photo £ j -()
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Description V0/„„„

India
2469 53 1839 (7 Nov.) E. from Calcutta to "The Secrety. Mility. Dept., India House, London", rated “316" and showing on face a good strike r |

the rare oval framed "Care oflMr.TW agliorn/Suez" cachet in black, with red oval “India” h.s. alongside. Reverse with sender 
signature "Segt. Burgess" together with (9.1.70) arrival c.d.s.; a very fine and unusual military usage of this scarce cachet. Photo

£1,200-1,41 1
2470 O  1852 Scinde Dawk Via. white, five examples with clear to large margins, all with indistinct cancellations and four additionally cancelk 1

with pen strokes, all with faults/defects. Also Via. blue-badly defective. S.G. SI ,2; £7250 £300~H

2471 1854 (Apr.) Via. 9 V; arches essay in vermilion, a marginal block of four [71-80] with part marginal inscription, fine. Rare. Spence
S.G. 1. £3200. Photo £1,400-1,81 1

2472 O  '854 Via. Die III. la. Die I strip of three, 4a. 2nd printing and 4th printing (4, one with four margins), variously cancelled; a few fault
A lso1 2a. Die I unused flSO-0! <

2473 K  1854 2nd printing4a. (2). both cut sauare with one outer frameline touched or cut-into, used with a Via. (cut-into), each cancelled an
tied by diamond of dots on 1855 (16 June) E.L. from Trivandrum to London, showing boxed Madras G .P.O. d.s., crcscent-fram 
“ India paid" , arrival d.s. and. on reverse. “TRivANDRUM/Pai'd” despatch d.s., all in red; central vertical filing crease does n< 
detract from fine appearance. Photo £400-8"

2474 Q  18544a. 4thprinting.averticalpair[2-8]withcleartogoodmargins,eachneatlycancelled‘T ’inbars. Photo £250-3'
2475 S3 1890 ( 25 Apr.) la. stationery E3 to Germany (arrival backstamp) uprated on reverse with 2a. and cancelled “market/bom bai

showing adjacent a good strike of the very rare “sea post office/e/26 ap” negative seal datestamp. A couple of minor faults to ESI 
howeveravery rare example of this seal. Photo £250-30 :

2476 1909 15r. mint (lovely rich colour); Official 1922 la. imperforate marginal mint pair, 1948 3Via. used (creased) and 12a. mint (doub tfu l
overprint) £80-10'

*2477 !3  1915-18 E3 (5) and cards (8. all but one specially printed) all from Ahmednagar P.O.W. Camp and variously addressed to Ind i
Hungary. Switzerland. Germany and New South Wales, displaying a variety of postal ana censor markings; also ten inw ai 
addressed items (ten CS and two pieces) originating in Chile, U.S.A.. South Africa and Austria. A most interesting assem bl 
complete with photocopied notes. (23 items) £250- 3

*2478 0 5 3  1936-37 K  (7) from the wrecks of the "Scipio" at Crete or the “Cygnus" at Brindisi, two with stamps remaining and all showing fram 
" damaged by sea-water" or similar cachets in violet or black. Five definitely originate in India. £g0 j

Chinese Expeditionary Force
*2439 53 1900 (20 Sept.) G3 from Tientsin to London, bearing la.-disallowed through possibly having been sent though the civilian Post Offi

showing Shanghai c.d.s. alongside adhesive, manuscript “to go again" under large h.s "2d/f.b .” and “t” in circle; most unusual
£60-Sii

*2480 53 1901 (25 Jan.) Via. card, with additional 3p. (3), to Tangshan. each neatly cancelled by fine "f .p.o . no . 9” c.d.s. (Proud Type D6
Wei-Hai-Wei. Clean, scarce and attractive. Photo ,,,£140-18' 1

*2481 IS  1901 (9 June) Via. stationery 53 to Hong Kong. 1906 (June) re-used postcard to Tientsin with 3p. and 1906 (Nov.) postcard to Jersc 
with 3p. strip of four; all cancelled by “f.p.o . no . 4” c.d.s. (Type D5) of Tongku; minor imperfections £100

*2482 53 1901 (20 May) E3 (complete with contents) to Scotland and redirected, bearing la. neatly cancelled by “f .p .o . no . s” (Type D5 1
Shanghai, with arrival c.d.s. alongside. Photo ^ (| (

Post Offices Abroad 
French Possessions

2483 S3 A collection including 1859-64 entires with boxed “Paid” d.s. or Bureau c.d.s.. later covers (11) cancelled “C/l 11” (2), “ 111” dupk \
(4). "M-19" duplex or by various c.d.s.; together with a range of loose adhesives (including 1854 Via. (3), la. (4), 2a. paii .11 
cut-to-shape4a. (2)) with various cancellations. Also 1916 and 1925 French P.O. covers. An interesting lot £^(|l

Nepal
2484 53 1865 (e.) 53 from Kathmandu to Patna, bearing India 1856 Via. pale blue (manuscript “Shri" and vertically bisected prior to affixi ■ :

53). cancelled "137", reverse showing partial “nlpaul/g .p.o ." c.d.s. (with inverted date). A charming and petite cover. He H i 
Certificate(1990). Photo £ j.

2485 53 1870 (Feb.) stampless incoming 53 from Tirhoot (13.2 despatch c.d.s. with manuscript "la” due mark above), showing along
very fine strike of the rare triangular “nepaul" arrival d.s. (17.2). Fine. Hellrigl Certificate (1984). Photo £1

2486 53 1871 (Oct ) stampless incoming E3 from Tirhoot (manuscript'7a. "due mark above), showing a very fine strike of the black “ni i v
c.d.s. (Hellrigl type B23). Fine and complete with original enclosure. Photo £ 1011-1

2487 53 1873 (8 April) stampless incoming 13 (peripheral faults and somewhat crumpled) from Benares via Bankipoor (9.4) and Tirh. .
(10.4). showing “ni pall" arrival c.d.s. (the “u" is broken) alongside. Photo £g0_ | „

2488 53 1863 (21 Nov.) stampless 53 to "Princess Kara Jang Shah" and "HuniJung Shah ofJajarkat" (banished to Benares and showing 2 '■
arrival c.d.s.). with "ni pai ' c.d.s. alongside together with framed “postage due" h.s., all in black. A few worm holes, though , 
mostly fine appearance. Hellrigl Certificate (1984). Photo £80-1 ■ m

2489 53 1892 (3 June) 53 from England to the "Senior Commanding General. Chandra Sham Slier Jang, Kathmandu", bearing G.B. Id.
and Jubilee 2'/:d. pair, reverse showing transit c.d.s. together with thimble type “nfpal” arrival c.d.s. displaying the error 
lettering. A cover of much appeal. Photo £100-1211

Photos also appear on page 48, 55 and 61
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Indian Feudatory States

Bhopal
12490 1878-1949, the unused and used range, the vast majority are Officials and include some surcharge and overprint varieties. Some

reprints noted. (103) £80-100

Charkhari

t2491 1897-1945, the chiefly unused accumulation including complete sheets and multiples, with 1897 lAa. purple, 'Ad. violet in sheets ol -
‘/2a. purple sheet of 24, la. blue-green sheet of ten, 1904 'As. violet block of 16, 1909-19 litho lp. orange-brown sheet of 64. 1922 la 
violet on laid paper. Mainly fine. (242) £'>00-750

Cochin

t2492 1892-1949, the chiefly used specialised collection including 1938 perf. 11 la ., 1939-44 3p. on la.8p. (type 20). lithographed 6p on la.
(both), 9p. on la. (type 22), and other better K.G.VI period with 1948-50 3a. orange-red showing "Pipe" (law. A good 
representation with very little duplication. (300+)

t2493 1892-1949, the chiefly used accumulation including an early range, better K.G.VI and Officials. Some light duplication in places and a
few mint multiples also noted, (approx. 330) £140-160

2494 1898-1950, a representitivc unused and used collection with a good selection of Official stamps, including S.G.021 unused pair. Cat
£750 approx. (240) £100-120
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I j l l t Description Valin.

2502

Photon also appear on pages 48 and 57

58

Indian Feudatory States — co n td .

Hyderabad
“2495 1871-1930. the chiefly used accumulation comprising the balance of two specialised collections and a duplicated stock. The majority . e

the 1871-1930 small format type and include many varieties of printing, perforation and colour, together with a few multiples a d 
strips. A good basis for further expansion, (approx. 1650) £250-1 K)

•*■2496 ©  1905 (c.) essays of the la . to 12a. values (6) in imperforate marginal blocks of thirty-two (8x4) and in non-issued colours, show e
“ p o s t a g e "  inscription in white, also design as issued Vza. red imperforate marginal block of fourteen (7x2) on card, and Via. to 1 
values (8) in imperforate marginal pairs on India. Majority fine. £120- 0

Nawanagar

2497 Ea 1893 (c.) brown E3 to Jamnagar bearing 3 doc. orange-yellow thin paper strip of four (showing papermaker’s watermark), canceller! > 
intaglio seal in black. An appealing and rare franking from this elusive State. Photo £200-2 1

Tray an core

“2498 1888-1950. the chiefly used collection including Travancore-Cochin 1949 2p. on 6ca. imperf. block of four and pair, a variety of shad
perforations and overprints. Minor duplication. (328) £120-1

T ravanco re-Cochin

2499 -A® 1950 (1 Apr.) Surcharges, error surcharged “ u .s .t .c ./six  p ie s ” on la . orange, an unused block (5x2) from upper right corner of a shec
[3] showing practically no stop after “S"; a few faint tone spots. Rare S.G. 10b £g0 -1 <

2500 -AH] — ditto, an unused block (8x4) fromthe foot of the sheet, [9] showing raised stop after “T ”. Rare. S.G. 10b,bb; £1490+ £200-3*
2501 -A® o f f ic ia l  s t a m p s  1949-51 Wmk. 27 of Cochin, perf. 12, la . on 2ch. unused block (7x6) from the top left corner of the sheet; h o r i z o n t

fold between two rows. S.G. 17b, £420 £60-.'

Iraq
British Occupation of Baghdad

2502 63 1917 (1 Sept.) overprinted with five-pointed Star on Pictorial design, 2a. on lpi. bright blue, and overprinted with six-pointed Star and
Arabic date within Crescent, la. on20pa. rose, both tied by Baghdad double-ring c.d.s. on local 1917 (II Sept.) addressed to “L ie n  ■. 
Ku/Tey, General Head Quarters, Baghdad”, showing red Censor cachet and, on reverse, F.P.O. No. 55 c.d .s.; both stamps with sm II 
splits which donot afTect the fine appearance. The 2a. is one of the rarest of all Baghdad issues, only 59 were prepared for use. Photo in
colour- £1,000-1,2(10

25U3 A 1917 (1 Sept.) Postal Jubilee '/za. on lOpa. used on piece; two small age spots, otherwise fine. B.P.A.Certificate (1993). S.G. 9, £3<
Photo £80-100
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Lot Description Valuation

British Occupation of Mosul
2504 S I 1919 ‘/>a. on lpi. green and red, eight examples (three defective) affixed to reverse of 1919 (19 Apr.) pink S  (faults) registered to the

Base Depot at Margil, showing registration label and, on reverse, F.P.O . Nos. 107 (20.4) and 329(26.4) c.d.s. ;2V5a. on lpi. mauve 
and yellow (stains) tied by c.d.s. on 1919 (4 June) front (light creases) from Lieut. Ashford of the Expeditioary Force, to London.

£100-120
2505 K  — Via. on lpi. green and red, 3a. on 20pa. green and 4a. on lpi. deep violet vertical pair, all tied by c.d.s. on 1919 (31 July) E9

registered to London, showing registration label and, on reverse, red arrival d.s.; some staining around adhesives. Photo £120-150

British Occupation of Iraq
2506 IS  1918-21 '/5a. on lOpa. and la. on 1921 (12 Jan.) large part front from Kut to Delhi; Via. on lOpa. vertical pair on reverse of 1919 (17

June) large part S  from Basra to Delhi; ‘/ia. on lOpa. (stains) on 1921 (5 Nov.) la . on 20pa. stationery E3 from Gurmat Ali to 
Magil; Via. on lOpa. and 1 Via. vertical pair on 1920 (13 Nov.) large piece registered from Gurmat Ali; la. (2) on much travelled K  
(part of face panel torn away) registered from Upper Magil to India; la. vertical pair on 1919 (5 May) S  registered from F.P.O. 
No. 329 to London; la. on 1919 (3 May) S  from Busra City to Magil; la . (2) on 1919 (29 Sept.) S  registered from Busra to 
London and showing Bombay Presidency War & Relief Fund label on reverse; la . (3) on reverse of 1919 (3 July) E3 registered from 
Ma’Qil to England and showing handstruck “2d” and G.B. 2d. Postage Due on face; 3a. (2) on 1922 (20 Dec.) front and part back 
from Baghdad to London; Official 1 Via. (6) on 1923 (13 Apr.) CS flown from Baghdad to England via Cairo; Via. on lOpa and 
1 Via. vertical pair on the reverse of 1920 (5 Nov.) OHMS S  registered from Gurmat Ali to Margil; Official Via. and 2a. on 1922 
OHMS S  from Busra to London; Revenue la. vertical pair on large 1922 (8 May) piece from Busra to London; also four pieces 
bearing various values to 3a. Some with faults though an interesting lot. (18 items) 1 1 , ,(|(

2507 O  official stamps: 1931 25r. violet, lightly cancelled; one shortish perf. at top, otherwise fine. S.G. 0105, £700. Photo ^

Jamaica
2508 1858-1962, a mint and used collection; the unused/mint include 1870-83 1/-, 21- and 5/-, 1903-04 Id. and 2Vid. with "ser. e i" \ . i

1905 5d., 1908 4d. and 2/-, 1916 Vid. with overprint inverted, 1919 5/-, 1920 10/-, 1921-29 Vid. to 5/- and later with values to £, 
used with G.B. values (4) including 6d. (heavily creased) cancelled “A40” , Q .V .  with values to 5/-, 1922 10/- and a few la te r ; fan i 
fine. Cat. £1840. (296) £300-400

2509 A 1858 (8 Oct.) front to England, bearing Great Britain 1856 6d. cancelled by superb strike of handstruck “ 'A” (Type PD 7) and
overstruck and tied by light “A O r'obhterator, the front also showing “spanish-town/jam a ica” c.d.s. Rare. Photo , Mi no

2510 C3 1859 (Jan.) E. to London, bearing Great Britain 1856 6d. with wing-margin cancelled by light handstruck “Vi” (Type l’l > ' i
ovcrstruck and tied by "A01” obliterator, showing barely legible “spanish-town/jam a ica” c.d.s. with, on reverse. Kingston (21 
and London (15.2) d .s .; the entire with two vertical filing creases, one just affecting the 6d. 150-(><1

2511 E l 1859 (22 A pr.) E.L. from “Lampkin Hill Gayle P O" to Mandeville P O , bearing Great Britain 1857 Id. strips of three (2). each pair of
stamps neatly sharing, and cancelled by, superb “A41” obliterator; the reverse showing c.d.s. of Gavje (second day of month 
altered in manuscript), Kingston and Mandevillc. A very rare franking of the 6d. rate and not recorded in this fashion by Foster 
B.P.A. Certificate (1993) states “treated to remove staining”. Photo £400-500

Photos also appear on pages 48 and 61
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Kenya, Uganda and Tanganyika
2521 1903-72 mint and used collection including East Africa and Uganda K.E.VII mint values to 5r., Kenya and Uganda mint to I<

K.U.T. 1935-36 mint value to £1 (2). used to 10/-, 1938-54 good selection with values to £1 mint (4) and used (4) including l'» 
printings mint and used for the 5 /-to £1 values, 10c. red-brown and orange and 30c. perf.14 mint, 1948 Wedding mint (2), 1954- 
values to £1 (8. five used), together with Officials and Postage Dues. Condition generally good to fine. Cat. approx. £4* ( 
(hundreds) £500-61 n

Kuwait
+2522 3 1933-34 Air set of four, placed sideways and tied on K  (light crease at foot) addressed in native script, the cancellations struck over t

edge of the cover so as to make the year date unreadable. R.P.S. Certificate (1987). S.G. 31-34 £100

Labuan
2523 L  1896 Jubilee lc. black and grey-mauve strip of four and three singles (one with tear at left), each with variety overprint in orangi

affixed and tied byc.d.s. on 1898(22 Apr.) part registered cover to London; a few minor faults though a rare piece. S.G. 83b £ 1 1 '
Photo ' £300-351.

Postage Due
2524 ( j  1901 8c. black and vermilion, variety FRAME INVERTED, lightly cancelled by oval of bars; small thinning in one corner, other vv ,

fine. Very rare.oneoftheworld'smajorinvertvarieties.S.G.D6a,£3750. Photoincolour £1 500  i

Note: Only six examples are known and all are cancelled to order.

Lagos
2525 23 19<14 CA 1(1/- green and brown tied by barely legible c.d.s. on "Jenny" K  (a trifle soiled and creased) registered to Austria. A i r.

stamp especiallyon cover. S.G. 53. £750+. Photo

Leeward Islands
2526 ★  1890-1951. a mint collection including 18905/-(minor gum bleeding on perfs.), 1902 2/6d. and 5/-, 1905-08 2d. to 1/-, 1907-11 'Ad. to

1912-22 5/-(3). 1921-29 2d. to 5/-. 1938-51 'Ad. to 1(7/- and £1 (3). Also a few used (33). Generally good to fine. Cat. £780+. (1301
£200-:5i)

2527 1890-1903 selection (23) with values to I/-, also 1902 23 registered to U.S.A. bearing 1890 'Ad. and 4d. cancelled at St.Kitts, anti 1
23 to Dominica bearing 19*12surcharges Id. on4d.. Id. on6d. and Id. on7d. (2) £g0 ,

2528 Q  I928L1 purple and black on red. fine used on 1929 piece and cancelled at Anguilla, also other Leeward Is. andI St.Kitts-Nevis K t , \
adhesives and multiples (2*1 items with values to 5/-) also cancelled at Anguilla, and St.Kitts-Nevis 1954 mint values to $4.80 
items) £100-120

Photos also appear on pages 20 and 62
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' Description Vain 'ion [

2512 K  1859 (9 Sept.) duplicate E.L. to Liverpool, bearing Great Britain 1856 6d. (2, one defective at top), both cancelled by light thoi gh
legible “A44" oblitcrator, showing part "goshen/jam aica" d.s. alongside, red London transit c.d.s. (2.10) and, on revet e 
Kingston transit c.d.s. (10.9); some light crease though a scarce double packet rate cover. Photo £ 100- 2*1

2513 23 1860-63 Id. blue (shades), three examples each bisected diagonally and used on wrappers:- 1862 (26.12) from Kingston to May H II
cancelled "A01". 1865 (25 Mar.) from Spanish Town to Kingston, crisply cancelled “A76” and showing circular “too late" I s 
below, and 1865 ( 5 Sept.) from Malvern to Spanish Town via Mandeville, cancelled “A50” with arrival c.d.s. alongside; all vv th 
faults £100-120

2514 O  1870-83 CC 1/- dull brown clearly showing variety “s” for “s” in “shilling”; a few short perfs otherwise fine used. Scarce. S .G . '
£600. Photo £150-1 8(1

2515 23 1872(20 Apr.) double rate E3 (faults at top) to France, bearing 1860-63 Id. pair and 1871 CC6d. pair, all cancelled “A01” and show i ig
oval-framed “pd" in red with, on reverse, depatch c.d.s., “sT thomas/ pao . f r . b n° 4” octagonal d.s., Ligne D c.d.s. and P .ir i ' 
arrival: 1872 (Sept.) single rate K  from the same correspondence, bearing 1860-63 Id. and 1870 CC 6d. similarly cancels 1 
showing red crayon "6". circular-framed “pd" in red, London Paid c.d.s. (14.10) and Calais entry d.s £g0_ [ i

2516 O  1890 (June) “tw o  pencfJ half penny" on 4d. red-brown, a used study including complete first and second setting, plus varic
surcharge double (4), “PFNNY” for “PENNY” and “pfnny” for “penny” and broken “k” for “y” , fine used. S.G. 30/a/b/c/d, £1547

£400-5* 0
2517 K  1901 (1 Apr.) “well done!" patriotic K  from Morant Bay to Hamburg, bearing 1885 'Ad. and 1900 Falls Id. pair (one with tiny co rn

crease), clearly cancelled by c.d.s. Colourful £80-1* "

2518 O  1916 (Sept.) l'Ad. orange showing variety “R” in “WAR” inserted by hand; one pulled perf. at top otherwise fine used. Scarce. S.G . 7
£300. Photo £ 7 0 -1

82519 ^  1947-61. the fine selection of temporary rubber oval datestamps, comprising strikes in violet on E3 /cards (46) and pieces (9), a n d
black on ^  (5) and pieces (2), a wide variety of types and towns noted; also an additional selection of C3/cards (29) and pieces ( 
including several types of c.d.s. and oval d.s.. temporary h.s. and slogans. A most interesting assembly. (93 items) £400-51

Official Stamps
2520 O  1890 “official" 17 to 17'Amm long, 'Ad. green (3) showing varieties overprint inverted, overprint double (very slightly toned) ai 

overprint double, one inverted, all used. S.G. O le. O lf, 01g;£465 £120



Malaya
2530 A miscellaneous range in a stockbook, the majority being Straits Settlements or Japanese Occupation issues, some used to S5 and a

very few covers. (251) £P0-150
2531 E3 1931-50, the extensive collection of covers addressed to Capt. Rcntse or members of his family, principally comprising items from

Malaya though also featuring covers sent from other countries; the items from Malaya (56) include many covers from Kelantan with 
several unstamped (some being Official invitations etc. from the Sultan), Arms and Chef frankings and two at the 2c. newspapi r 
rate, B.M.A. frankings include use on Perak and Selangor 5c. stationery RAF Post c.d.s. and one from Pasir Mas with 
pen-cancelled Thai Occupation 1944 8c.; Australia (16 with one to Kelantan bearing M .P.U. lc ., 5c. and 15c.(8) Postage Dues 
Ceylon (6), G.B. (6), India (20) and a few of indeterminate origin. The covers show a range of postal markings and cachets including 
F.P.O . and Army Signals c.d.s., “delay your spending” , "secret” and " most secret” . A fascinating lot for which viewing is 
essential £3"'ti-3.50t)

Note: Capt. Renlse was a Danish serving Officer under secondment to the allied forces in South East Asia. His actual role remain \ 
uncertain though he almost certainly served in an unusual capacity as some o f  the items would indicate.
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Madagascar
2529 O  1895 (Jan.) Id. (2), 4d. (2), 6d. (8 with a sheet of six), 8d. (2), II- (3), 21- (7, five with italic “2” at left) and 4/- (3). all used, mostly fine.

S.G. 50-56,£568. (27) £150-180
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Malaya — contd.
Straits Settlements

2532 O  1867 (Sept.) 8c. on 2a. yellow, a strip of three each clearly cancelled “B/109” ; perfs reinforced, fine. A very scarce multiple used in
M alacca. S.G. 6. Photo £f,(| ,

2533 E l 1867 (Sept.) 8c. on 2a yellow S ero se  (2), all pre-cancelled by firm’s cachet and tied by " D 14” duplex on 186s (1 Apr. I El
to Liverpool, marked overland via Marseilles , a few light creases though a rare and most desirable franking. Photo in colour

£800-1,000
2534 O  1880 (M ar.) “10/cents. (S.G .Type b)on 30c., a stripof three with duplex cancels; some minor creases otherwise fine. S.G. 23 £40.50

2535 O  1880 (Apr.) “ 10” on 30c. Types a, b, c, i and I, fair to good examples of reasonable appearance. S.G. 33-35,37,39; £1275 £200 ’s,

2536 O  1882 (Jan.) "5/cents. ” on 4c. rose cancelled with blue firm schop and light Singapore c.d.s.; a few short perfs at left otherwise fine S (1
47'£180 .........................................  £50-60

2537 O  1887 (July) “2 Cents on 5c. blue, variety C of Cents omitted, neatly cancelled; a fraction soiled, otherwise fine Rare B P A
Certificate (1993). Photo in colour (

2538 1912 (Aug.) $500 purple and orange-brown, unused with part gum; head plate colour showing minor suffusion, otherwi-e attiactive
and a very presentable example of this stamp. One of the great rarities of Malayan philately. R.P.S. Certificate (198 • Icrimmg an 
opinion. Sold “as is”. S .G .215, £27,000. Photo (||

British Military Administration
2539 O  1945-48 2c. Die II, variety watermark inverted, fine used. Unlisted by B.&K. and one of the very few recorded examples. Rare Phi

£400-500

Malta
2540 E l 1820 (2̂ 0 Sept.) E.L. to Wales headed “H.M. Ship "Rockfort" Malta”, rated “3/3"  and showing framed “Malta” (MSF-lc) hand imp

£70-90
2541 E l 1827 (16 Nov.) E.L. to Wales headed “H.M. Ship “Dryad" Smyrna", rated “3/3" and showing mainly fine curved framed “m \ i i

(MSF-lc) handstamp
v  £60-80 

Great Britain Used in Malta 

The “M” Obliterators
Three pence rate to Italy

2542 E  1857 (26 Sept.) double rate E. to Messina, bearing 1856 6d., clearly tied and showing oval-framed “p.” with double-arcd.s. on reverse
>858 (6 Nov.) E. (small faults) to Livorno, bearing 1857 LC 14 Id. stripof three, each neatly cancelled, showing oval-framed “r. 
w,th Malta c.d.s. on reverse, both in red £ 100-120

2543 E l 1857 (1 Nov ) treble rate E. to Messina, bearing 1856 6d. and 1857 LC 14 Id. stripo f three, showing oval-framed “p.“ in red and. on
reverse, Malta double-arc d .s .; the 6d. crossed by ironed-out vertical filing crease, otherwise fine. Photo £ 180-220

Photos also appear on pages 20 and 64 

fit
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Description

The “M” Obliterators

Three pence rate to Italy — co u ld .

— 44 X  lb5S (2 Jan.) treble rate E. to Messina, bearing 1855 LC 14 2d., 1856 6d. and 1857 LC 14 Id., each with barely legible obliterau r.
showing oval-framed “p.“ in red and, on reverse acrossjoin, Malta double-arc d.s. Photo £ p (|

2545 S3 1858 (2 Jan.) quintuple rate E. to Messina, bearing 1855 LC 14 2d., 1856 1/- and 1857 LC 14 Id., each centrally cancelled, show i it 
oval-framed "p." in red and. on reverse, Malta double-arc d.s.; the entire with a few small faults on reverse. A rare and attrac i i. 
franking. Photo ,

Four pence rate to France

-546 13 1S>7 (27 Nov.) E. to Marseilles, bearing 1857 LC 14 Id. (4, one placed in each comer), each centrally cancelled, show i i-
circular-framed " p d "  in black and. on reverse, Malta double-arc d.s.; the entire with small part of reverse torn away and two 1 d 
crossed by light Filing crease, nevertheless an attractive franking £7() „
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The “A25” Obliterators
2547 O  A collection of “A25” obliterators comprising S.G. Z23, Z27 (6), Z30 (4), Z34 (6 including one E. with 2>Ad.). Z36 (4). Z38 (14— PI.

3-16), Z39 (3), Z40 (3), Z41, Z42, Z43 (5), Z44 (3 with apair), Z47 (4 with a pair), Z48 (3), Z49 (9 including PI. 7-14), Z50. Z51 (2), 
Z53, Z55 (4 with a pair), Z56 (5 with a pair), Z57 (2), Z59, Z60 (4), Z61 (3), Z62, Z63, Z64 (4), Z67 (a pair on large piece with Id. 
and 2 'Ad.), Z72 (3 including one used with 6d. chestnut on damaged 1872 E. registered to London), Z74 (4), Z76 (3 with a pair), 
Z78 (3 with a pair), Z79 (3), Z80, Z82 (3 with a pair), Z83, Z85 (c.d.s. only), Z89 (2), Z91, Z93, Z95, Z97 (2), Z101 (2) and Z104, 
also Id ., 4d. and 6d. cancelled “M”. A few have small faults but most of the strikes are good to fine; fourteen have c.d.s. only. 
Viewing recommended. Cat. £4800+. (120 items) £500-600

Two pence halfpenny U.P.U. rate
2548 E l 1875-81 E.L. (2 ),E . (4) and IS  (5) to France, G.B. (5), Greece and Italy (4), bearing 1875-76 2 ‘Ad. PI. 1,2, 1876-79 2‘Ad. PI. 3,8.13

(2), 14 and 15,1880-812‘Ad. PI. 17,19 and 18812‘Ad. PI. 22, most are clearly cancelled; a few covers with small faults. (11)
£ 100-120

2549 a  1880 (23 Aug.) E. to London, bearing 1858-69 2d. PI. 15 and 1880 2'Ad. PI. 19, clearly tied by duplex and showing rare " f.l” in circle
(FL-1) alongside indicating Late Fee; non-contemporary ink number below both stamps, otherwise fine. Photo £150-180

2550 E l 1881 (31 Aug.) a  (a little truncated at foot) to Genoa, bearing 1880 'Ad. pale green and 2d. pale rose, and 1883 (17 Mar ) E. (small
fault at lower left) to Trieste, bearing 1880 'Ad. deep green (5, two with light stain at foot); all clearly cancelled £60-80

2551 a  1882 (14 Dec.) treble rate E.L. to Rome, bearing 1880 5d. indigo and 1881 2'Ad. PI. 23, both tied by duplex; a few minor faults though
the 5d. a rare stamp on cover. Photo COO-250

2552 a  1884 (14 June) double rate E.L. to Rome, bearing 1880 5d. indigo tied by clear duplex; a few minor faults though a rare stamp >n cover.
photo £ 100-120

Three pence rate to Italy
2553 a  1859 (15 Oct.) treble rate mourning E.L. to Naples, bearing 1857 LC 14 Id. and 4d. rose pair, all neatly cancelled by duplex with > car

date error “56”, and showing oval-framed “p.” in black. A most attractive franking. Photo £70-90
2554 a  1859 (31 Dec.) mourning E.L. to Messina bearing 1857 LC 14 Id. PI. 56 strip of three (one crossed by filing crease); 1860(7 Apr.) E. to

Messina, bearing 1857 LC 14 Id. and 1858 2d. PI. 8; 1860 (9 June) treble rate E . (recipient’s red ink endorsement partly across face 
panel) to Messina, bearing 1857 LC 14 Id. and4d. rose pair (one damaged); 1860 (14 July) double rate E. to Messina, bearing 1857 
LC 14 Id. pairs (2) and 1858 2d. PI. 8; 1863 (1 Nov.) E.L. from the Belgian Consulate (cachet on reverse) to Civitavecchia, bearing 
1862 3d.; all clearly tied by duplex and showing oval-framed “p.” in black or red (last). An interesting selection of rates £ ] 20-150

2555 E  1860 (14 July) seven times rate E. to Messina, bearing 1856 l/-and 1857 LC 14 Id. and 4d. rose pair, all tied by duplex, showing
oval-framed “p.” in black and arrival c.d.s. on reverse; three ink stains and other lesser faults on face though a rare and attractive 
three colour franking. Photo £150-180

Four pence rate to Gibraltar

2556 E  1860 (18 Feb.) E.L. to Oporto, Portugal via Gibraltar, bearing 1857 4d. rose neatly tied by duplex and showing blue Gibraltar arrival
c.d.s. (25.2); no Oporto arrival mark. A neat and attractive cover. Photo

Four pence rate to Greece
2557 E  1869 (15 June) double rate E. to Greece, marked “Via Messina", bearing 1867-70 6d. PI. 8 clearly tied by duplex, showing untrained

“ insufficiently paid” h.s., unframed “p.d ” , “43/-i” (deleted) with blue crayon “ll '/ s "  alongside and, on reverse. Mi sina and 
Syracuse transit c.d.s. Scarce and attractive. Photo £-,, 150

Four pence rate to Italy
2558 E  1860-69 double rate covers comprising 1860 (11 Feb.) E.L. to Genoa, bearing 1857 4d. pair (hinged to cover); 1862 (21 Apr I 1.. to

Messina, bearing 1862 4d. PI. 3 pair (one damaged); 1862 (29 Nov.) E. to Messina, bearing 1862 4d. PI. 3 pair; 1864 (3 Apr 1 I to 
Messina, bearing 1862 4d. PI. 4 (2) and showing boxed “piroscafi/ postali/ francesi” (crossed by light filing crease); 1866(22 M r.
E. to Messina, bearing 1865 4d. PI. 7 wing-margin pair; 1867 (7 Nov.) E. to Messina, bearing 1865-73 4d. PI. 9 pair; 1869 (26 Jan i 
to Messina, bearing 1865-73 4d. PI. 10 wing-margin pair; most clearly cancelled £1()U 1 ’O

2559 E  1863 (23 Nov.) E. bearing 1857 LC 14 Id. strip of three and single; 1864 (5 Nov.) E. bearing 1864 Id. PI. 73 vertical pairs (2); 18o
Apr.) E. bearing 18624d. PI. 4; 1866 (23 Jan.) E. bearing 1865 4d. PI. 7; 1867 (27 Feb.) E.L. bearing 1865-73 4d. PI. 8; 1867 (30 1 
E. bearing 1865-73 4d. PI. 8; 1868 (28 Jan.) E. bearing 1865-73 4d. PI. 9; 1869 (28 May) E. bearing 1858-692d. PI. 12 pair. 1871 (15 
Jan.) E. bearing 1864-79 Id. PI. 123 strip of four; 1872 (20 Feb.) E. bearing 1858-69 2d. PI. 12 pair; 1872 (22 Nov.) E.L. bearing 
1858-692d. PI. 13 and 14; 1874(31 M ar.)E. bearing 1858-692d. PI. 14 pair; 1875 (3 Feb.) E. bearing 1858-692d. PI. 14 pair; 1875(15 
June) E. bearing 1865-73 4d. PI. 14; all are addressed to Genoa, Livorno or Messina with cancellations generally fine, postal 
markings include boxed “piroscafi/ postali/ francesi” (2), boxed “ piroscafi/ postali/ italiani” (2), unframed “pi 
and boxed “P.D./23A” (4); a few with faults though generally fine. (14) L | . i i ( 1

2560 E l 1870 (26 July), 1871 (26 Dec.) and 1871 (29 Dec.) E. to Messina, bearing 1864-79 Id. PI. 131? +  1867-73 3d. PI. 5. Id. 129 +3d. PI 6 and
Id. PI. 138 + 3d. PI. 6, all clearly tied and each each showing unframed " p.d” and “2%” in red; also 1871 (28 Apr.) double rate E. to 
Livorno, bearing 1864-79 Id. PI. 111? pair and 1867-73 3d. PI. 6 pair, well tied; some small faults £80-100

Four pence rate to Singapore
2561 E  1867 (26 Aug.) crested E l of the Commandcr-in-Chief, Mediterranean Fleet, bearing 1864-79 Id. PI. 79 strip of four (a few minor perf.

faults) clearly tied by duplex and showing, on reverse, light “singapore/ p .o ." arrival c.d.s. in red. A very scarce destination Photo
£ 100-120
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The “A25" Obliterators — conld.

Five pence rate to Egypt
2562 52 1868 (7 Sept.) 3  to Alexandria, bearing 1864-79 Id. PI. 96 and 1865-73 4d. PI. 9 (small fault at top) clearly tied by duplex and show na

British P.O. arrival c.d.s. (10.9); some minor discoloration though a scarce destination. Photo £100- 2i I

Six pence rate to Great Britain

2563 53 1859 (3 Sept.) treble rate 52 from “Dingli" correspondence to London, bearing 1856 1/- with wing-margin, 1857 4d. (small fault at u >t
and 1858 2d. PI. 7 (a trifle oxidised), all clearly cancelled. A colourful three colour franking. Photo £120 3( i

2564 13 1863 ( 3  Aug.) treble rate 3  (seal cut away from reverse) from the "Dingli" correspondence to London, bearing 1856 6d. and l/-( h th
with wing-margin) clearly tied by duplex; some minor peripheral staining which alsi affects the adhesives. Photo £g( ,

2565 3  1863 (23 Aug.) double rate E. to London, bearing 1862 1/- with wing-margin tied by duplex and showing red arrival c.d.s. along i <.
some minor peripheral foxing which also affects adhesive. Photo 8()

Eight pence rate to Great Britain via Italy

2566 3  1875 (26O ct.) E. to London, bearing 1865-73 4d. PI. 14 wing-margin pair (one defective at top) clearly cancelled by duplex; the E. w th
horizontal filing crease ,, ,

2567 O  A selection of “A25" obliterators on France (13) including Empire 10c. (2, one c.d.s. only). 40c. (2) and 80c.; Italy and Italian L e \ . nt
(5. one with c.d.s. only); mainly fine strikes £^( , 4

Issued Stamps
2568 S:[Ri 1875 (Sept.) CC perf 14 'Ad. yellow-buff, an interpanneau mint block of forty (10x4); a few split perfs. and fractional gum creasii g.

otherwise fresh and fine unmounted mint. A rare multiple. B.P.A. Certificate (1977) for a larger block from which this has b e  n 
extracted. S.G. 10. £2400 £800-1 ' K)

2569 ®  |b) 1877 (Mar.) CC perf 14 'Ad. pale buff, a block of thirty-five (5x7) with interpanneau margin at right, fine unmounted mint. B .E  \
Certificate(1977)foralargerblockfromwhichthishasbeenextracted.S.G.ll.£4200 £1 500-'> t «

2570 O  *885 4d. brow n, a comer IMPERFORATE PAIR with part plate number, clearly cancelled by dubious Malta c.d.s.; small purple h . s . >n
reverse, fine. Very rare. S.G. 27a, £4000. Photo in colour £600-8110

72571 3  1898 (8 Nov.) 3  to England, headed “B. Kingliam Q S HMS Dido Malta” and countersigned by Commanding Officer, bearing 18
1 d. clearly tied by Valetta c.d.s.; light crease and small tear at right through opening £^( (

2572 GEE 189910/-, a fine used block of four. S.G. 35, £240 £8()_ )(|
2573 3  1900 (July) la. on 2a.6p. 3  from Bangalore to “H.M.S. “Sovereign" Mediterranean Squadron", showing on reverse a good striki >(

the “disinfected/lazaretto-malta” c.d.s. (LAZ-C9) on brown gum flap. Malta c.d.s. alongside. Photo £g() K
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2574 53 1904 (April) Id. stationery card (file punch holes) to Berlin (26.4 arrival), cancelled by clear “zebbug" c.d.s. and showing similar
thimble-type “notabile” adjacent. Some overall toning. Photo £150-180

-575 Ogg 1922Script 10/-, ausedblockof four, fine used. A veryscarce multiple. S.G. 104, £1900. Photo £600-700
2576 53 1926 (1 Apr.) 3d. black on yellow (marginal) showing variety overprint inverted, used with 'Ad. and 2d. on 1938(15 Jan.) 53 registered

from Notabile to Naples, fine; also the relevant registration receipt. S.G. 149a,£475+. Photo £150-180
2577 52 1928 overprin ted  “postage/ and/ revenue” l/6d. black and green, an upper left corner block of four, variety imperforate at top and at

left between stamps and margin, centrally cancelled by G.P.O. c.d.s. and affixed on reverse of locally addressed 1932 (2 July) 3d. 
registered S I with registration receipt affixed below; the S I with some rather heavy foxing which affects the adhesives. Unique. 
S.G. 187. Photo £500-700

Note: One sheet existed on which the left vertical and top lines o f the perforation had been missed.
2578 O  postage d u es : 1925 (A pr.) 'Ad. to 1/-, each in a cancelled to order tetc-beche pair; the ‘Ad. with ironed-out crease between and small

thin, otherwise fine. S.G. D1-D10

2579 52 1816 E.L. from Port Louis to Bordeaux rated “9”, showing a fine strike of the oval-framed “port .louis/post.ofh ' i partialis
ovcrstruck by “colonies par/ bordeaux” ; the Port Louis h.s. crossed by light filing crease. Photo , 1 ■’D-1 sq

2580 S3 1859 (7 Feb.) S I to '"Frederica', Petite Larane”, bearing 1857-59 “post paid” worn impression Id. red on grey marginal vcrlic.i! pair
(hinged to cover) with good to large margins, both with central target cancels (not tied) and showing, on reverse. Crowned 
Mauritius G .P.O . d.s.; the cover a little soiled and creased (ironed-out on the stamps). Photo

2581 S  1859 (9 Sept.) E. (no side flaps and large part of address excised) to Bordeaux, bearing 1859 Lapirot early impression 2d. and worn
impression 2d. (both cut-into) cancelled (not tied) by dumb obliterator, showing handstruck "8" and, on reverse, G.P.O. Mai. :iu- 
double-ring c.d.s. Photo ti( l,

2582 53 1860 (7 May) E.L. to Bordeaux, bearing 1859 Dardenne 2d. (2, both cut-into) tied by dumb obliterator, showing handstruck "8" ami.
on reverse. Crowned Mauritius G.P.O. d.s.; the E.L. a little soiled and with small piece of reverse missing. Photo £300-400

2583 53 1867 E. to France bearing 4d. and 1/- orange cancelled "B53”, 1882 53 to France bearing 1880 17c. with "B53” duplex
“ligne t/pa o . fr . no2 ” c.d.s. in blue, 1890 53 registered to Germany and franked at lr.39c.. 1890 53 to France 1 
cancelled “21” and showing Curcpipc c.d.s., 1903 15c. on 13c. E l to France with Flacq c.d.s., 1934 and 1936 53 from Unu V 
and Rcduit respectively. (7) £180-220

2584 E l 1869 (7 May) 53 (small fault at ton) to Nova Scotia, bearing 1860 9d. dull purple, 1863-72 6d. blue-green (damaged corner) and
l/-yellow (straight-edge at right), each cancelled “B53”, showing “registered /n°" h.s. in red. Registered London iransil d.s 
(tying the 1/-) and oval arrival d.s. with blue despatch c.d.s. on reverse, a most attractive franking; also 1878 (8 Nov.) E.L. to 
Bombay, bearing 1878 25c. on 6d. tied by “B53" duplex and showing Sea Post Office c.d.s. on reverse £150-180

Photos also appear on pages 62 and 64
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Lot Description Valuation I

M auritius — conid.

25S5 IS  1882(21 Mar.) K  to Scotland (apparently addressedin the handof General Gordon), bearing 1880 17c. roseand tied by “B53” dup ex
Slight soiling £7i .80

Note: Before being sent to the Sudan. General Gordon served in Mauritius.
2586 IS  1910 (2 Apr.) K  to London (7.5). and re-addressed to U.S.A. (15.5 arrival) bearing 6c. cancelled by faint “cu repipe” c .d .s.. nd 

showing a similar (though finer) strike on reverse, obverse with a fair strike of the violet oval double ring “united  sta i s 
g o v er n m e v t /lo n d o n /d espa tc h  a g en c y ” datestamp £5( 60

Express Delivery Stamps
2587 O  1904 15c. grey-green, variety surcharge double, one “lniand” , neatly cancelled with c.d.s.; backing paper adhering to most of reve i se 

Scarce. B.P.A. Certificate (1993). S.G.E6c ,£200. Photo £(,( -80

Montserrat
2588 1876-1951. a mint and used collection: the mint including 1876 Id. and6d., 1884 Id., 19035/-, 1904-08 'Ad. to2/6d., 1922-29 values (1 >)

to 5/-. 1938-48 and 1951 sets; the used include 1880 2‘<6d. (defective) and 4d. (a little soiled). Generally good to fine. Cat. £1000
<120> £250-31K)

2589 E3 1890 (9 May) C3 to Jamaica (17.5 arrival), bearing 1885 4d. mauve (corner fault) cancelled “AOS" and with despatch c.d.s. alongsu: .
reverse with Barbados transit c.d.s. (12.5). Rare. Photo £250-300

Morocco Agencies
2590 63 1916 (19 Jan.) French Army card to France, bearing Spanish Currency 5c. on 'Ad. cancelled by the rare “British post

or n r i / h a m a k u h  ( m u .i.aii)" c.d.s.. and with second strike adjacent. Photo £160- ] mi

Natal
2591 O  1890 2'nd on 4d.. variety “ iia i i p i a n " .  neatly cancelled; a couple of short perfs. at right, otherwise fine. B.P.A. Certificate (1“ 1 )

S.G. 109b, £180 £60-80

Nauru
2592 L  1916-22 2 '/.d. showing variety “naip.U*’and 3d. lightly cancelled on small piece, fine. S.G. 6a, £400+. Photo £120- I5u

Photos also appear on page 62

END OF FIRST SESSION

f.U
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Second Session at 2.00 p.m. (lots 2593-3206)

Nevis

Featuring the collection assembled by the late K. J. A. O. Manning 

Early Letters and Handstamps

2593 E l 1662 (Jan.) one page E.L. from Nevis to “Mr. Richd. Southwell in Fenchurch Street near Billilor Lane, London", showing faint Bishop
mark. The letter has been extensively repaired and is facially soiled, however this is one of the earliest pieces of mail to have 
originated from Nevis. Also 1753 E.L. from Nevis addressed to the Southsea Coffee House in London, and 1789 E.L. to Wiltshire 
with two-line “ b r ist o l /s h ip  l r e ” handstamp. An interesting trio £ j 5o_->oo

2594 E  1803 (4 Nov.) E.L. (worn along folds and soiled), rated originally at "1/10" and altered to "1/11", showing on reverse a go J strike s>f
the first type “n ev is / n o v  4 1803” two-line datestamp in black. Photo

2595 E  1817-37 E.L. (4) from Nevis (3) and Anguilla, all showing step-type ship letters of Deal (1817), Gravesend (1821), Bristol i s 17) in
black, and Falmouth (1829) in red; various rate markings, endorsements and transit handstamps noted

2596 E l 1818 (25 Oct.) E.L. to Scotland, rated originally at "2/5" (single) and altered to "4/10" (double rate), reverse shows second type
“nevis/o c t25 1818” datestamp in brown. A few faults, though of generally fine appearance. Photo

2597 E  1856 (28 Feb.) folded E.L. to London (20.3 arrival), rated "6" and showing on face a good strike of the very rare Crowned circle
“ p a id /a t /n e v is” handstamp in red (partially overstruck by London arrival c.d.s.), reverse with Nevis double-arc despatch c.d s.; 
stained along fold, though a good example of this extremely rare handstamp. Photo ,

2598 A 1857 (29 Sept.) front (and part reverse) to London, rated "6" and showing a fair strike of the Crowned circle " p a i d / a t / n e v i s "  

handstamp in red; heavily soiled along folds and somewhat crumpled. Also 1854 (misdated 1850) and 1857 fronts showina the 
double-arc c.d.s. in red and black respectively £ ,q( i 250
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2602 2599

Great Britain used in Nevis

2599 L  Id. rose-red horizontal pair (partially separated and right stamp creased vertically), affixed to an 1859 piece and clearly c an c e l led
“A09". S.G. l.£75U £150-1 80

2600 G  4d. rose horizontal pair cancelled "A09" (twice). Faults including tears to both stamps and peripheral staining. S.G. Z.3,£600. Photi
£150-1 SO

2601 O  6d. lilac horizontal pair strongly cancelled “ A09" (twice); left stamp affected by some thinning and lower left corner rounded. S .G . ' /  4.
£550. Photo ' £ 2 0 0 -5 0

2602 A — a horizontal strip of four, showing wing margins on two outer stamps and traces of marginal imprint at top; affixed to “t” sh a | ed
piece and cancelled by four clear applications of the “A09” killer. Two affected by creasing, however a rare multiple piece. S G 
Z.4. £1100. Photo £500-('00

Photos also appear on page 62
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9 March 1994 NEVIS ______________________________9 March 1994

Lot Description Valuation

Issued Stamps
2603 1861-83, an unused/mint and used selection; the unused/mint include 1861 Id. (2) and 4d., 1876 1/-, 1879 2'/zd.. 1890 6d. (2, one

overprinted “ s p e c im e n ” ) and 1/-; the used with values to 1/- including 1876 4d. (11) and 1883 " ’Ad.” in violet on half Id. with 
surcharge double, on piece; forgeries (9) and Revenues (5). Also R.P.S. 1931 Id., 4d., 6d. and 1/- reprint sheets in black. Gat. 
£1500+. (106) £300-350

2604 ®  1861 colour trials, comprising Id. green, 4d. grey, 6d. orange, II- lake in sheets of twelve, together with a single set. all on thick wove
paper; 1/- yellow-green plate proof on thinner wove (crossed by pen-stroke), 1/- blue-green half sheet of six on thin wove, and Id., 
4d., 6d. and 1/ - reprints in black from the 1931 R.P.S. printing. (14 items) £200-250

2605 1861 greyish paper, partial or completed reconstructions comprising Id. dull rose (32, two used), 4d. rose (16, three used),6d. grey (17,
eleven used), 1/- green (6, two used). Condition a little mixed. Cat. £3970 050-450

2606 ★  — blucdpaper4d.rose,agoodunusedexam pleshow ingtracesofperipheraltoning.S .G .6a,£650.Photo £120-140

2607 1866-76 white paper, partial or completed reconstructions comprising Id. red (21, three used), 4d. orange (35, twenty-five used). 1
blue-green (13, twelve used), 1/-yellow-green (5, all used). Condition a little mixed. S.G.9-14,£2945 050-450

2608 O  —  1/- yellow-green, printed on vertically laid paper; cancellation a little smudged, though a very good example of this raritv R.P.S
Certificate (1959). S.G. 14a,0 5 0 0 . Photo

2609 1876-78 lithographed, a selection comprising Id. red (34, seven used), 4d. orange-yellow (10, seven used). 6d. grey (3. one used). 1 -
pale green (4, all used including one on piece with 1882 Id. lilac pair), 1/- deep green (3, two used-one on piece with 18s4 id. (41) 
Condition somewhat mixed. Cat. £2215 £250-300

2610 —  Id. retouches, a small selection comprising i (2, one “Revenue”), ii,iii (2, one used), and v ("Revenue”) . r ,. -

2611 ★ [§] — Id. rose-red (shades), three complete sheets of twelve stamps showing several retouches. All with original gum, thou gh with faults.
S-G -15-17 £150-200

2612 G3 — 4d. orange-yellow affixed to 1876 (c.) ®  (fault and repair to reverse) to New York, neatly cancelled “A09" and showing despatch
(10.8) and arrival (19.8) c.d.s. adjacent. A rare usage. S.G. 18. Photo ,„ „

2613 ★ !¥] —  1/- pale green, a complete sheet of twelve with margins, [9] showing crossed lines on hill; fine appearance with much original gum.
some reinforced or split perfs. in places. S.G.20/c. Photo £450-450

2614 ★ [§] —  1/- deep green, a complete sheet of twelve with margins, [9] having been repaired; fine appearance with much original gum. some
reinforced perfs. and minor toning to reverse. S.G .21. Photo £350-450

2615 ★  —  1/-deep green, asingle example [9] showing crossed lines on hill variety. Unused and regummed. R.P.S. Certificate (1948). S.G 21c
(unpriced). Photo

2616 ★  1878 lithographed Id. vermilion-red, a complete sheet of twelve together with single examples (2, one used), also an imperforate
horizontal pair from the corner of the sheet. Mainly good. S.G.22/b £150-180

2617 1879-90 mint and used selection including 1879-80 CC Id. (2, one used), 2 ‘/ad. (3, one used), 1882-90 mint and used to 1 including 6d.
green used, 1/- overprinted “ s p e c im e n ” , 1883 '/id. on half Id. (violet overprint) pair used, and similar in black (3) also used Also 
three examples of bisects used on pieces (two with other values). (34) £300-150

2618 E l 1883 l'/5d. card cancelled “A 0 9 ” and used to England; 1901 O.H.M.S. S3 registered from The Post Office to London; 1915 picture
postcard, registered to Belgium and readdressed to Holland, bearing 1905-07'/id., Id ., 2d., 2'/>d and 3d., and three other items. (6)

£ 100-120

2619  r e v e n u e s ; 1882 (s ta m p s  o f  1876) I d .  s h a d e s  (5 , tw o  u s e d ) ,  4 d . (2 ) , 6 d . m in t;  a lso  1879-82 I d . ,  4 d . ,  6 d . m in t a n d  used together with an
additional lower marginal block of eighteen (6x3) of the 6d., and a selection of forgeries (13). Mainly fine. (28 items ) £120-140



2633

Photos also appear on pages 62 and 71
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9 March 1994________________________________ NEW BRUNSWICK — NEWFOUNDLAND 9 March 1994

Description Valuation

New Brunswick

- '’-i' O  1851 6d. yellow on pale blued, a sound example with four complete though irregular margins, cancelled by neat “8” within blue < val 
grid:6necom erwithcom prcssionfaultsrcsultinginsom eweakness.S.G.3,£800.Photo £71 _x0

2621 53 — 6d. olive-yellow bisected diagonally (cut-into) tied by light oval grid in blue on 1859 (9 Feb.) E.L. from Chatham to St. John. R 1 S
Certificate (1934). S.G. 4a. £3000. Photo £300-100 1

Newfoundland

2622 ★  1857 Id. (3). 3d. (2). 5d. and 8d. (2): 1860 2d. (2) and 3d. (2); 1861 printings 4d., 5d. (8), 6d„  6VW., 8d. and 1/-; all unused and nearly ill
with margins intact, together with a selection of used (7, some doubtful). Also a few later values. Cat. £2000+. (51) £250-300

2623 ®  — 2d. plate proof in black on card, a marginal example from the top of the sheet; horizontal crease not readily apparent on face. Only
one sheet of each value was printed in proof form. Photo £80- i (>o

2624 Q  — 4d. and 1/- scarlet-vermilion, the former with clear margins though creased, the latter of good colour but with 1mm. tear at u p p e r
right. 1860mediumpaper4d.orange-vermilionwithjustcleartoamplemargins. Viewingrecomended. (3) £500-< X)

2625 ★ "]£ 1861 (Nov. )hardpaper,4d..6d. and 1/-, a complete mint sheet (5x4)of each. S.G. 23 ,24b, 24e;£1180 £300-4'KJ

2626 ®  1865 2c. plate proofs in deep green on India paper, a block of four and two singles-one with imprint, one affixed to card £100-1 20

2627 ®  — 13c. plate proof in orange-yellow on India paper-marginal with imprint, a further imperf proof in dull orange on wove paper (su ill
thin and cut close at right) and a perforated trade sample in black £5P 50

2628 1865 thin yellowish paper, 24c. mintblockof fourw ithpartim printattop;upperrightcom errounded. S .G .30,£128 £4^ 50

2629 ®  1868-73 plate proofs on India paper, comprising lc. in black, blue-green (small thin), orange and a strip of three in deep carmine, ;i rid
3c. in green and deep green. (8) £90-100

2630 ®  1911 Coronation 2c. imperforate colour trial die proof in purple, marginal on wove paper £35-15

2631 1921 16 Nov.) Air 35c. with 2-Vimm. setting, two examples one with no stop after “ 1921", each on 1921 (26 Nov.) 53 to H alifax .
show ing arrival d.s. (4.2.1922) on reverse. S.G. 148,148a £100-1’0 '

2632 — a similar pair of covers, the 35c. with l'/imm. between words. S.G. 148f, 148g £120-: (1

2633 ®  O  1V27 (18 May) “UK HISKDO" 60c. black tied by St. John’s machine d.s. (20.5) on part of cover to Italy showing arrival d.s. (22.6) on
reverse. Rare. Photo £2,000-2.500

2634 1930 (25 Sept ) 1 Columbia' supplementary mail C3 to England, bearing 1919 36c. and 1928 14c. tied by St. Johns machine d.s. and
showing, on reverse. Harbour Grace c.d.s. (9.10); also a letter of authenticity from the Newfoundland High Commissioner’s Of 1 icc 
in London. Photo £ 150- 18(1

2635 ®  1932(Jan )25i die proof in slate on wove paper (89 x49mm.) with guide mark at top £70-80

2636 ®L*3 1932 (M ay)' 00-x' SI 50 on SI affixed inverted on 1932(19 May) 53 (with enclosure) to England, clearly tied by St. Johns machine
d.s.: some minor perf. faults at right due to being affixed over edge of cover. S.G. 221. Photo £100-120

2637 ®  1932(Aug.)-387c red-brown imperforate plate proof pair; two red-brown ink marks and faint foxing on reverse £30-35

2638 ®  1933Gilbert2c.dieproofingreenonwovepaper(61x42mrn.)withguidemarkattop £50-60

Photos also appear on pages 62 and 71
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Lot Description Valuation

Photos also appear on page 62
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New Guinea

2639 CE3 1914/15 CE3 to Rabaul, bearing NWPI 2 V2A. tied by “stephansort/ i3” c.d.s. (Powell Type 52) in greenish black and showing, on
reverse, “ kaiserl.. Deutsche postagentur” label; the cover with light central vertical fold. Photo +'100-170

2640 A 1914-15 5mm. setting, 8d. on 80pf. (heavy corner crease) affixed to piece showing another strike of the surcharge below and cancelled
by “stephansort/ i3” d.s. Most unusual. S.G. 26, £400+. Photo . 11 l n  1

2641 ★ [§] 1915-16 “Arms” Vid., Id. and4d., “Kangaroo” (watermark type2 )2 ‘Ad., (watermark type 5), 6d..9d. and 1/-, (watermark type6)2d .
3d. and £1 , all in mint blocks of six (2x3) showing the three types; the overall condition being fine and very fresh with just a couple of 
tiny peripheral rust spots noted for accuracy. Cat. £2128. Photo £800-1.000



Phutus alvi appear un pages 62 und 73

- V-r-h ',9 9 4 _________________________________ NEW GUINEA —  NEW HEBRIDES 9 March 1994

Description Valuation I
New Guinea — co u ld .

- "J-  52 1915 (March) censored S I to England (16.5 arrival), bearing Id. on 5pf. (horizontal split as a result of creasing), tied by violet < val
Rahual datestamp. reverse w ith Sydney transit c.d.s. (3.4); interesting censor manuscription at upper left corner. Photo £150 nx)

C- 1918 (Aug.) £1 brown and ultramarine, type “a", lightly cancelled with Rabaul c.d.s.; a few shortish perfs at left, otherwise fine. S Ci 
99. £4511. Photo £100-120

★  1925-39. a predominantly mint collection including 1925-28 '/id. to 21-. 1931 (June) Air Vid. to 2/-, 1931 (Aug.) Id. to2/-and Air ‘/it! to
2 - . 1932-34 Id. to 10 - w ith some additional values to 10/- (small black mark towards top right) and Air '/id. to 2/-, 1939 Air 10/- nd '
Official stamps with 1925-31 Id. to 21- with additional 6d. shade. 1931 to 2/-and 1932-34 Id. to 2/-; mostly fine. Cat. c. £1029. (176 1

£180-220 !

New Hebrides
English Issues

2645 % 1977 (July) -78 Currency change, surcharged at Port Vila. 5f. on 5c. variety surcharge double, a marginal example from the foot o f a
sheet, fine unmounted minf. Scarce. S.G. 233a, unpriced. Photo £200-250

-646 §; — 25f. on 25c.. a lower left comer pair, the left stamp with variety “fhn” for “ fnh” , fine unmounted mint. Scarce. S.G. 236, a; £4 0. :
Photo £150-200

2647 Q  — 30f.on30c..asimilarlotaslast.neatlycancelled-to-order. Rare. S.G. 237, a; unpriced used. Cat. £1425asmint. Photo £500- Kl

French Issues
264k % 1977 (July )-78 Currency change, surcharged at Port Vila. 25f. on 25c., a lower left corner pair, the left stamp with variety “fhn" or

“fnh". fine unmounted mint. Scarce. S.G. F550, a ;£770. Photo £250-~-00 |

2649 O  —•30f.on30c..asimilarlotaslast.neatlycancelled-to-order. Rare. S.G .F251.a;unpricedused. Cat.£1650asmint. Photo £600- hi

2650 —35f. on 35c. Setting I, a lower left comer block of four, the upper right stamp with variety “nh” for “fnh”, fine unmounted m in t.
Rare. S.G. 252.a; unpriced. Photo £400-4^0 1
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Lot Description • Valuation

New South Wales
2651 E3 1843 (23 Jan.) Sydney Local Post embossed letter sheet, showing good embossing and boxed " free" h.s. in red and. on reverse. 

Crowned G .P.O . Sydney d.s.; theE . with a few faults including crease through embossing. Photo £150-180

t2652 1850-1907, a predominantly used collection including 1851 Sydney View 2d. Plate IV [12—hill not shaded] (creased), ranges of
Laureates to 6d. (most cut-into), Diadems (both imperforate and perforated) and a good covering of later issues including Officials, 
(hundreds) £250-300

Sydney Views
2653 O  A collection comprising Id . Plates I (7 with a pair, five on hard paper) and II (6, one [8]—hill unshaded, one on laid paper): 2d. Plates 1

(3), II (6, one [20]-no whip and two retouched). III (4 with [7] and [10]-double lines on bale), IV (6. three on laid paper), and V (3. 
one [ 17]—pick and shovel omitted, one on laid paper), 3d. (4) and Jeffreys Id. forgery with clouds, clear numeral cancellations 
include 26, 40, 48, 62, 66 and 68; some faults/defects though several have four margins and are of good to fine appearance. Cat. 
£9600+. (40) £800-1.000

2654 A 2d. Plate I on soft paper, greyish blue [10], a huge example showing dividing lines on three sides, hinged on piece and tied b\ superb b
of St. Mary’s, also showing Sydney c.d.s. for 27 April 1850; very fine ana exhibition quality. S.G. 15. Photo

2655 A 3d. on soft yellowish paper, two contrasting shades (one with four margins, the other with three), each on 1852 front from Sydney ex the
same correspondence to London

2656 A 3d. yellow-green on grey wove paper in combination with 1853 Laureated8d. dull yellow, both with four margins and • rly cancelled
at Sydney on E3 top and flap showing part Ship Letter c.d.s.; the 8d. with extraneous ink mark towards foot. oth. sc fine and a
rare combination. Photo £250 3(H)

2657 A 3d. yellow-green on grey wove paper in combination with Laureated2d. Plate I and 6d. Vandyke brown, all clearly cancelled at Sydnev
on 1853 (3 May) irregular-shaped piece showing h.s. "Torquay/smp letter” alongside; the 2d. touched at top otherwise with four 
margins and a very rare combination. Photo £250-3(XI

2658 A 3d. emerald-green on grey wove paper in combination with 1852 Laureated Id. carmine on bluish paper, cancelled at Sydney on 1852
piece showing both Sydney and Parramatta d.s.; the 3d. just touched at one point, otherwise fine with four margins and the Id. very 
lightly cancelled. Photo . . .  '

2659
Covers to the U.K.

2659 S I 1850 (14 Mar.) E.L. from Sydney to London, bearing Id. Plate I early intermediate impression, rose [3] with margins mainly all round, in
combination with 2d. Plate I late intermediate impression, blue [3] with large margins, both clearly cancelled and tied, showing “PAID 
SIHPI.ETTER/Crown/SYDNEY” oval d.s. in red and manuscript “8”. A fine, rare and colourful franking. Ex Wiggins. Photo

£2 ,000-2,50(1
2660 A 1850 (25 July) front, complete with flap, from Ulladulla to Morpeth, Northumberland, bearing Id. Plate I, soft yellowish paper, lake

strip of five [1-5] with margins in places (upper corners rounded), each clearly cancelled “28” (RRRR), showing manuscript “8" 
additionally tying the strip, and fine “PAID SHIP/ LETTER/Crown/SYDNEY” oval d.s. in red, part despatch oval d.s. on flap; the front 
with a few minor faults though a very rare franking and the largest known multiple recorded on cover. Ex Boucher. Photo in colour on 
front cover £3,000-3,500

Photo for lot 2651 appears on page 73
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2663

2664 E l 1852 (8 Mar.) E.L. from Sydney to Saddlcworth. bearing 3d. on grey wove paper, a large example placed sideways and clearly tied,
marked "Delpli Bag" and showing part circular undated “ l e e s " on face. Photo £150-200

2665 E l 1852 (22 Apr.) E.L. from Singleton to Bristol, bearing 3d. yellow-green on grey wove paper, in combination with Laureated 2d. Plate I,
b o th  w ith  f o u r  m a rg in s ,  c le a r ly  a n d  ligh tly  can ce lled  "6 6 "  re sp ec tiv e ly , sh o w in g  " p a id  s h ip  LETTER/Crown/sYDNEY c .d .s .  in 
o r a n g e ,  fo u r  S in g le to n  o v a l d .s .  o n  re v e rs e  fo r th re e  d iffe ren t d a te s . A fine a n d  sca rce  c o m b in a tio n . P h o to  £600-700

2666 A 1852 (6 July) front and part back from Sydney to London, rated "8" and bearing Id. Plate II on toned white paper, dull carmine (17]
with four margins, in combination with Laureated 2d. Plate I ultramarine (margins on three sides), both clearly cancelled, the flap 
showing “ s h ip  LErrE R /Crow n/sY D N EY ” c.d.s. in black. Photo £500-700

2667 E l 1852 (29 July) E l registered from Sydney "per Emperor" to London, variously rated and bearing 3d. yellow-green on grey wove paper
w ith  fo u r  m a rg in s ,  in  c o m b in a tio n  w ith  L a u re a te d  6d . V andyke b ro w n  o n  g re y  w o v e  p a p e r  w ith  m a rg in s  in  p la c e s  (sm a ll te a r  
to w a rd s  lo w e r  r ig h t ) ,  s h o w in g  “ Crown/REGisTF.RED" in red  a n d  "Regisiered/Sydney. h .s . ,  S y d n e y  a n d  L o n d o n  c .d .s .  o n  rev e rse : 
th e  E  a l i t t le  s o ile d , o th e rw is e  s o u n d  a n d  a  very  ra re  c o m b in a tio n . P h o to  £700-91.it

9 March 1994 NEW SOUTH WALES — SYDNEY VIEWS ____________________ 9 March 1994

Lot Description Valuation

Covers to the U.K. — could.

2661 E  1850 (30 Nov.) E  from Sydney to Birmingham, bearing Id. Plate I reddish rose [23) in combination with 2d. Plate II indigo [22J. both
p la c e d  s id e w a y s  a n d  c le a r ly  c a n c e l le d ,  sh o w in g  fa in t “ p a id  s h ip  i.ETTER/Crown/sYDNEY" o v a l d .s .  in o ra n g e ;  fine  q u a lity  a n a  a  r a r e  
a n d  attractive f r a n k in g .  Ex Gibson. Photo ~ £800-1000

2662 E  1851 (14 Mar.) E. to London, bearing 3d. yellowish green on laid paper [17] with clear to large margins and neatly cancelled, showing
“ p a id  s h ip  LETTER/Crown/sYDNEY” c.d.s. partially covered by manuscript “8”, and a fine strike of the scarce framed “ o u e e n s  
w h a r f ” h .s .  P r o s c h o ld  Certificate (1984). Photo £400-500

2663 A 1851 (13 Dec.) front from Sydney “p. Alert”to London, bearing Id. Plate II gooseberry red vertical pair [19-24] with margins virtually all
round and a single [12] with four margins (small tear at right), all clearly cancelled and tied, showing “PAID SHIP 
LETTERyCrown/SYDNEY” c.d.s. and Crowned “PAID” c.d.s. Very rare and attractive. Ex Boucher and Wiggins. Photo in colour on 
front cover £2,000-2.500

Covers addressed internally
2668 E  1850 (7 Mar.) E. from Sydney to "Lanyon near Queanbeyan", bearing Id. Plate I vertical pair [20-25] with full sheet margin at foot and

clear to large margins on the other sides, lightly cancelled and tied by “dotted" obliterator, Sydney c.d.s. across flap on reverse: the 
lower stamp with minor surface abrasion, otherwise fine and a rare franking. Philatelic Foundation Certificate (1985). Photo

£700-900
2669 E  1850 (25 June) OHMS E. (206 x 84mm.; repaired vertical filing crease) from the Colonial Secretary's Office, Sydney, to Yass. bearing

2d. Plate II lightly cancelled and tied, and showing Sydney despatch d.s. on reverse £80-li U

2670 E  1850 (16 July) Auction Conditions printed E.L. from Sydney to Gosford, marked "OHM S" and bearing 2d. Plate II intermediate
impression pair on hard paper, [2-3, no whip] with large margins and showing dividing lines on three sides, clearly cancelled and 
tied, Sydney c.d.s. on flap; [2] with small light mark, otherwise very fine and a scarce double rate franking. Photo £600-700

pnotos also appear on page 78
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NEW SOUTH WALES — SYDNEY VIEWS
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Description

Valuation

Covers addressed internally — comd.

2671 E  1850 (17 July) OHMS E .L . (235x87m m .) from the G.P.O. Sydney and addressed locally, bearing Id. Plate I hard nan-r I II!with four margins and clearly cancelled, showing framed "2/o ’clock" and , on reverse. Sydney GPO c.d.s.- th > F t  w‘thr  , I 
vertical fold/split, though a rare local rate franking. Photo

£600-800
2672 E l 1850 (5 Aug.) large part E . from Maitland to Sydney, bearing 2d. Plate 11 intermediate impression on soft paper, blue I "’-Plate 111 fan

without shading] with three large margins and showing dividing lines, clear at right, cancelled "64''. d.s. for both on re\erse filing 
creases (one unobtrusively crossing adhesive) " t ’lifto

2673 E l 1850 (26 O ct.) E .L. from Sydney to Merriwa, bearing 2d. Plate III early impression, lilac-blue (15. no whip] with four good to large
margins and dividing line at right, neatly tied and with Sydney c.d.s. on reverse. Very fine. Photo "

2674 E  1850 (26 O ct.) large part E. from Wellington to Sydney, bearing Id. Plate I on hard bluish paper, pale red [22-23] with margins in
places, each cancelled “ 16” , showing a good strike of the Wellington oval d.s. on face, arrival c.d.s. on reverse; the pair creased and 
defective, nevertheless a scarce franking. Photo £80-100

2675 E  1851? E. from Sydney and addressed locally, bearing Id. Plate II on hard greyish paper, carmine [16] double print with margins on
three sides, very lightly cancelled and affixed inverted, showing fine “o u e e n s  w h a r f"  and “<</oclock" h.s.; date unclear A rare 
franking. Photo £500-600

2676 E  1851 (K )Jan.) E  from Sydney to Pictou, bearing 2d. Plate III intermediate impression, ultramarine — a huge example with dividing
lines, or traces therof, on all sides, placed sideways and neatly cancelled, clear Sydney c.d.s. on reverse. Photo £ 25i i  'm h i

2677 E  1851 (29 Jan .) E. (no side flaps) from Paterson to Sydney, bearing 2d. Plate III intermediate impression, Prussian blue [7 double
lines on bale] neatly cancelled “60”, Sydney c.d.s. on flap; small portion of face panel torn away and a few faults on flap, the
adhesive fine. Photo £100-120
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Description Valfution

2680

Photos also appear on page 79
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Cosers addressed internally — contd.

2678 L  1851? (25 Feb.) front and part back from Singleton to Maitland, bearing 2d. Plate IV early impression, deep ultramarine [19' uh
dividing lines on the vertical sides, neatly cancelled "66", despatch and arrival oval d.s. on reverse; minor fault on face pane l he 
adhesive very fine. Photo f i t  (()• I to

2679 53 1851 (4 Aug.) E. to Sydney, bearing 2d. Plate V wove paper, ultramarine [19] with three enormous margins and showing portu >i or
traces of four other stamps (a little soiled), touched at foot, cancelled and tied by partially legible “5?”, despatch and arrival d on
reverse. Photo £200 250

2680 S3 1851 (23 Oct.) E.L. from Windsor to Sydney, bearing Id. Plate II on laid paper, carmine vertical pair [7, no trees on hill — 12) u ith
good to large margins (all four corners fractionally clipped clear of design) and lightly cancelled “3”, clear despatch and arris il .1 s.
on reverse. A rare and attractive franking. Ex Wiggins. Photo . . . .  '

toU U  1 .1)1 X)

26K1 53 1854 (10 Mar.) E. (some minor staining, mainly confined to reverse) from Braidwood to Sydney, bearing 2d. Plate V on vertical I v laid
paper, dull ultramarine[18] with fourgood to large margins, lightly cancelled “36” j
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Description Valuation

81

Covers to other destinations

2682 S I c h in a : 1852 (10 Jujy)E . from Sydney per "R oyal S a x o n ” to  “M essrs. T ate &  C o ./A m o y /ca re  o f  M e ssrs . M a lia  M en ch a ra tin eg la /M a n ila  ”,
bearing 3d. pair [9-10] on greyish wove paper, just touched at two points, clearly cancelled and showing h.s. “ 116” (reales) in bluish 
green, Sydney Ship Letter and Manila c.d.s. on reverse. A rare franking to a most unusual destination. Photo £J -0() ■>

2683 S I GERMANY: 1851 (18 Sept.) S ! from Sydney "p the Ajax for London " to Frankfurt, variously rated and bearing oily impression 3d
yellow-green on soft paper with four margins (tear at right), clearly cancelled with obliterates, showing Sydney Ship Letter oval d.s. 
and, on reverse, transit marks including framed "A m e r ic a  per  En g l a n d "  in red: S  a little soiled otherwise fine and a scarce 
destination. Photo

£300-400
2684 S I ja v a : 1852 (26 June) E. from Sydney to Samarang, bearing 3d. yellow-green on greyish paper with four margins (tear at upper right),

showing manuscript “48" (48 duits copper postage for inland postage) and a good strike of the large oval “ongefrankeerd?zee 
brief/sou ra bay a" in dull blue, Sydney Ship Letter c.d.s. on flap; addressee reinstated and a few other minor faults, though a very 
rare destination. Photo £800-1 000

2685 S  Ta sm ania : 1850 (6 May) E. from Penrith to Hobart Town, bearing 2d. Plate II grey-blue and 3d. yellow-green, both early impressions
o n  y e llo w is h  p a p e r  a n d  w ith  fo u r  m a rg in s , e ach  can ce lled  "7 "  (leg ib le  on  the  3 d .)  an d  sh o w in g  "paid ship LETTER/sYDNEY"oval d .s .  
in  re d  b e lo w , P e n r i th  o v a l d .s .  o v e rs tru c k  by  H o b a rt T ow n  fram ed  “ship letter” d.s. on  re v e rs e ; tw o  v e rtic a l c re a s e s  a n d  a  litt le  
f ra g ile  a t  e d g e s ,  n e v e r th e le s s  a ra re  fran k in g . Ex G ib so n . P h o to  £400-500

2686 E3 th e  Philippines 1851 (12 Nov.) E. from Sydney "p Rio Packet" to Manila, bearing 3d. yellow-green on greyish paper with four margins
(small stain and tear at left) with “paid ship letter/sydney c.d.s. in red alongside, also showing h.sT" I” and Manila c.d.s. (on flap) 
in brownish ink; a little soiled and creased, though a scarce destination. Photo £200-300

2687 S I — 1852 (17 Dec.) E. from Sydney "p. Mohawk" to Manila, bearing 3d. emerald-green on greyish paper with four margins and neatlv
cancelled, showing framed “too late” , h.s. “ 1”, and Manila c.d.s. on reverse in bluish ink. Photo
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Photo for lot 2689 appears on page 64
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Laureated Issues
2688 O  A collection comprising Id. (17 in a variety of shades with a strip of three and five pairs, one pair and a single on thick yellowish p per

and a pair on laid paper), 2d. Plates I (5, one on thick yellowish paper), II (2, one “waees") and III, 3d. (5 with a strip of three) 6d. 
Plates I and II. 8d. (2 distinct shades). Registered 6d. imperf. (2) and perf. (2), W atermarked Id. (4), 2d. and 3d.; a few 
faults/defccts though generally of good to fine appearance. Also reprints (16). Cat. c. £6000. (60) £^0, 700

2689 JL Id. brick-red on bluish paper. 2d. Plate I and 8d. dull yellow, all with four margins and clearly cancelled at Sydney on 1853 p cc.
showing Sydney and U .K .d .s.. one additionally tying the Id.; a rare and colourful franking. Photo £3()p 350

2690 ES 2d. Plate I (four margins) on 1852 entire to Parramatta, Plate II with good to large margins on 1853 part front and back to Stroud and
Plate III (two margins) on 1855 (Apr.) E3 (faults) to Newcastle; all three from Sydney; W atermarked Id. pair [14-15, two lc ves 
right of “south"), each cancelled “64" on 1854 (Nov.) entire from West Maitland to Sydney, 2d. upper right corner example ith 
large sheet margins on similar entire (no side flaps). Id. singles (2) on entire from Singleton to West Maitland, and four 3d. on t rce 
1854-55 covers to England, one showing framed “ insufficiently stamped" £14(' 180

Covers to the U.K.

2691 E3 1853 (5 Mar.) E.L. from Sydney to Leeds, bearing 3d. dull yellow-green on grey wove paper and 6d. Plate I chocolate pair [21-22] >th
with three margins, showing two Leeds c.d.s. in blue on face, Sydney and London c.d.s. on reverse; a 6d. pair being a very 1 ire 
multiple on cover. Photo £^( ( (n

2692 C>3 1853 (16 Apr.) E.L. from the same correspondence as last, bearing 2d. Plate I. 3d. on greyish wove paper and 6d. P la te  I
chocolate-brown, the 3d. and 6d. with three margins, all neatly cancelled and the 2d. and 6d. additionally tied with London 1 .ml 
transit c.d.s. in red; most attractive. Photo £^ll( - ()(]

2693 E3 1853 (28 July) E.L. from Sydney "p. Chusan" to Saddleworth, bearing two 3d. shades and 6d. Plate I grey-brown [17], all cle.irb
cancelled. Sydney and two transit c.d.s. on reverse; filing crease crosses top of one 3d., otherwise fine and attractive. Photo

£400-500
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2694 K  1854 (11 Feb.) E. from Sydney to London, bearing 3d. blue-green and 8d. yellow, with one and three margins respectively, clearly
cancelled, showing manuscript “8" and London Paid c.d.s. below 3d., Sydney c.d.s. on reverse: slight ageing and a little creased 
though a very rare franking. Photo £600-800

2695 E3 1854 (18 Nov.) S3 from Sydney “pr. Norna" to London, bearing 1856 watermarked 3d. clearly tied, showing h.s. "1D" (deleted) and
manuscript “6” ' " £40-50

2696 E3 1856 (27 Feb.) E. from Sydney to Sevenoaks, bearing Registered 6d. vermilion and Prussian blue with three large marginsJust clear at
top, neatly cancelled and showing "Registered!Sydney." h.s. and " registered/g .p.o ."  oval d.s., both in red, h.s. “ Itr" (deleted) 
and, on reverse, Sydney, Liverpool Australian Packet and Sevenoaks c.d.s.: a few minor faults though not unattractive. Photo

£300-400

2697 153 1858 (10 Aug.) IS  from Sydney to Faringdon, bearing Registered 6d. orange and indigo in combination with Diadem 6d. greenish
grey, both with four margins and lightly cancelled, showing Sydney and London Registered oval d.s. in red and h.s. 6”; clean and 
attractive. Photo £300-350

Covers addressed internally
2698 S3 1852 (28 June) E. from Sydney and addressed locally, bearing Id. carmine on yellowish paper with four margins and neatly cancelled, 

showing framed “ <s/ ocl.o c k "  alongside, Sydney c.d.s. on reverse; address etc. reinstated, otherwise clean and attractive. Photo
£150-200

Photo for lot 2700 appears on page 84
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2699 A 1853 ? front and part back from Sydney to Maitland, bearing Id. scarlet pair with margins on three sides, touched at left, clearly 
cancelled and showing two part d.s. on reverse. Photo £200-250

27(H) C3 1853 (16 Jan.) E. "Registered" from Murrurundi to West Maitland, bearing Id. scarlet vertical pair with large margins on three sides 
(cul-into at top) and 6d. yellow-brown with four regular margins, all clearly cancelled "69"; manuscript “Murrurundi 15 Jam  A W  
and West Maitland oval d.s. on reverse; a fraction soiled though a rare franking. Photo fstui-NKi
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Laureated Issues — contd.

Covers to other destinations
2701 3  France  1852 (31 Aug.) E. from Sydney to Bordeaux, bearing Id. scarlet strip of three with four margins, lightly cancelled and

additionally tied by h.s. "8", Sydney and three other transit c.d.s. on reverse; two filing creases though the strip of very fine quality. 
Photo '  £500-6(X)

2702 3  —  1854 (21 Oct.) S3 from Sydney" By the Great Britain" to Mont sous Vaufray. bearing watermarked Id., 2d. and 3d. with margins in
places and slightly overlapping, clearly cancelled and showing large h .s. "3", framed “coLONiEs/ic. art 13". “liverpooi/ ship" d.s. 
and London Paid c.d.s., all in red, and h.s. "90"; Sydney and three transit c.d.s.on reverse; overall foxing and other faults, 
nevertheless a rare and colourful franking. Ex Wiggins. Photo in colour £800-1.000

2703 S3 t h e  Ph il ip p in e s : 1854 (24 May) E. from Sydney ••Registered Per Caroline Chisholm” to Manila, bearing 3d. olive-green with four
margins, 8d. orange-yellow and watermarked Id., both with margins in places, all clearly cancelled and showing 
“Regislered/Sydney. ’’and Manila h.s. “2”, Sydney and Manila c.d.s. on reverse; light crease well clear of adhesives. A very rare and 
highly attractive franking to a rare destination. Photo in colour £ ] ,500-2,000

2704 3  united  states of Am erica : 1852 (6 Sept.) E. from Sydney to San Francisco, bearing Id. carmine on greyish paper with margins in
places and 2d. Plate I with four margins, showing “smp/s" h.s. additionally tying the Id. and San Francisco c.d.s. alongside, Sydney 
Ship Letter c.d.s. on flap; the adhesives with small age spots, otherwise fine. Photo £250-300

2705 K1 — 1853 (8 Sept.) linen-backed IS  (216x89 mm.), complete with contents, from Sydney “per Berkshire" to New Bedford, bearing 3d.
green on grey paper strip of four [31-34] with margins nearly all round clealy cancelled and tied, showing manuscript 6 , h.s. ship 
and, on reverse, Sydney Ship Letter c.cf.s. A rare and unusual quadruple rate franking. Photo £600-800

85

Diadem Issues
2706 3  1854-58 imperforate 2d., four singles on a  from Braidwood. Port Macquarie cancelled "88 and Sydney (2. one with blistered plate

example [36]), and a pair watermarked "5" hinged on 1857 E. from Sydney to Parramatta, 6d. shades (5. two with four margins) on 
separate 1 3 ,6d. grey-brown (2) on 1857 3  , and 1/- rosy vermilion (2) on separate 3  . all to England and directed by a variety of 
different vessels £140-180

2707 3  1855 (A pr.) E. (no side flaps) and 13, both from Sydney "per Red Jacket" to the U.K.. the first bearing 6d. greenish grey in
combination with Laureated 3d. and showing framed Paid Liverpool Ship d.s., the second with 6d. greenish grey and 1/- vermilion
and showing framed “insuffiently/stamped"; a few faults though an unusual pair £2()il i

2708 13 1856 (28 Nov.) E l from Sydney to Hobart Town, bearing 3d. yellow-green with four margins and neatly cancelled, showing partial!
clear “ship letter  inwards free" framed d.s.; stain across face panel though a fine example of the adhesive. Photo £700-2'ri

2709 3  1857 (22 Jan.) 3  from Sydney "p Oneida Steamship via Marseilles" to London, bearing two fine 6d. greenish grey with lour margin'
and clearly cancelled, with London “paid" framed d.s. in red alongside. Photo

2710 3  1857 (18 June) E. from Sydney "pr European via Suez & Marseilles" to Genoa, bearing 1/- pale red strip of three with ;.
clearly cancelled and tied, showing “australie v . suez/  amb. ii" c.d.s. and large manuscript “90"? additionally tsm 
little soiled and with a few faults along folds, though a scarce franking. Photo

2710a 3  1858 (7 Oct.) 3  (one side flap missing) from Sydney to the Duchess of Wurtemburg at Karlsruhe, Germany, bearing
yellow-orange, with four large margins and with small portion of adjoining stamp at lower right, neatlv cancelled and tied m 
“n .s .w .” in concentric ovals, variously rated and showing, on reverse, Sydney and Karlsruhe d.s. ; the adhesive creased hon/ont.illv 
through having been affixed over the edge of the cover. Anotherstamp (6d.?) removed, though a large example ol this, the i arest ol 
all New South Wales stamps used on cover. Photo £S(XF7(»)

Photos also appear on page 86
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Diadem Issues — contd.

2711 E l 1859 (4 Nov.) E .L. from Valparaiso "per Helois" lo Hong Kong, rated "4" and bearing 6d. grey-brown, with three margins, neatly
cancelled “ n .s .w .” in concentric arcs, superb Sydney and Hong Kong c.d.s. on reverse; clean and attractive. A rare destination. Ex 
Blank. Photo

Note: The E. L. contains a printed circular regarding flour prices, and was probably enclosed in a bulk posting lo New South Wales from  
whence it was sent to Hong Kong £500-600

2712 E l 1859 (14 Nov.) IS  from "Per Benares via Marseilles", bearing 3d. yellow-green. 6d. brownish grey and 1/-dull red with margins mainly
all round and mainly lightly cancelled "n .s.w .” in concentric ovals, with London Paid c.d.s. in red below; crease just clear of 
adhesives. An attractive franking. Photo £300-400

2714

87

2719

i . t

2713 E  1859 (23 Dec.) mourning E  from, and signed by, William Denison. Governor of New South Wales. Sydney, to Hobart Town, bearing
superb 6d. greyish brown pair each lightly cancelled "n .s.w." in concentric ovals and additionally tied by framed “ship letter 
inw ards fr e e” d.s. in red; clean and most attractive. Photo £300-350

2714 E  1860 (26 May.) E  from Grafton to England, bearing 6d. greyish brown (two margins) clearly cancelled by sunburst "90", showing
“ d eficien t-postage/fine” h.s. completed for I/- and partially covered by ink mark. Photo £200-250

2715 E  1861 (20 July) E  from Sydney to England, bearing Id.. 2d. and 6d. violet neatly cancelled by two neat " n .s.w ." duplex; clean and
attractive £180-220

2716 E  1861 (23 Nov.) linen-backed E  (221 x 102mm.) from Sydney to London, bearing perf. 12 1/-rose-carmine (4) neatly cancelled by three
“n .s .w .” duplex, with London Paid c.d.s. in red alongside. Photo £l80-"” 0
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2723

Combination Covers

Photos also appear on pages 86 and 87

89

Later Issues

2717 O  1867 Stamp Duty 3/- and 6/-, each handstampcd “postage" and “ 1867". cancellations unclear though both apparently fiscally used. An
unusual pair. See “The Philatelist”, Jan. 1994 £80-100

2718 53 1870 (6 Oct.) 53 from Sydney “via Marseilles" to London, bearing 1867 l()d. (placed sideways) with “ n .s .w . "  duplex, and showing a
largely fine strike of the rare " insuffiently paid/for krindisi route/deficif.nt postage/*1.?” ; crease crosses adhesive and h.s., and 
corner fault. Rare. Photo

Note: Although marked " Via Marseilles" and franked at the correct rate for this route, the cover has obviously been sent via the Brindisi 
route and charged accordingly £500-000

2719 IS  1889 (27 May) Sailor’s 53 "FromJ.L. Young H. M.S. Swinger Sydney" to England and redirected, signed by the Commanding Officer
and bearing 1888 Id. (excised and carefully replaced) cancelled at London in transit, showing h.s. “ i'Vf .b."; some minor soiling in 
places. Rare. Photo £400-500

2720 A 1897 5/- Coin perf. 12 (natural creasing at right) in combination with Diadem 5d., both cancelled by ”R“ in oval and affixed to brown
paper parcel piece (178x88 mm.) registered to U.S. A.. The 5/-Coin issue is extremely scarce used on cover or piece. Photo

£120-150
Postal Stationery

2721 53 1888-91 Official 6d. violet and 6d . carmine (2) printed registered 53 (each 228x KKImm.). being Public School Savings Bank Returns to
Sydney, the first from Sydney showing “officially registered/sydney/3*1 to pay" oval d.s.. the other two (on different stock) 
from G rafton; the first with a few minor faults, otherwise fine and a scarce group £ 100-1 ">0

2722 EJ 1858 (11 Aug.) E l from Dcniliquin to London, bearing Diadem 6d. greenish grey with four margins and clearly cancelled In v i
“51” , in combination with Victoria 1854 WoodblocK 6d. orange (portion of design cut away at right) cancelled “ 1“ at Meh 
four transit c.d.s. on reverse. Photo t_.;. t

2723 A 1859 (July) front and part back from the same correspondence as last, bearing Diadem 6d. grey cancelled “51”, in combination wit/i
Victoria Half Length, third state of die 3d. (2) and Woodblock 6d. orange cancelled “ 1” in circle or bars, London !' \d ,s. in red
alongside; some creases though a very rare and colourful franking. Ex Harvey. Photo in colour

2724 E l 1860 (Jan.) E l registered from Moama to England, bearing Registered 1859 6d. and Diadem 1/-, each cancelled “ 137".
with Victoria 1858 6d. (2) remaining uncancclled, showing two "registered/melbourne” c.d.s.; 53 with one come, 
other faults, though a very rare combination. Photo

2725 A 1860 (11 May) front and part back from Denilic|uin to London, bearing Diadem perf. 12 6d. grey-brown with traces of a cancellatiiii
combination with Victoria 1858 6d. cancelled “ 1 in bars, with London Paid c.d.s. in red and circular quartered “us.i> \ 
alongside. Rare and attractive. Photo £S(XL«NI
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New South Wales used in the Moreton Bay District (Queensland)
Brisbane

2726 C3 1855 (28 A pr.) IS  to the Isle of Wight, bearing Diadem 6d. greenish grey with good to large margins and lightly cancelled “95".
showing Sydney h.s. “5” , “ australian/paid/ i.iverpooi7packi.t" c.d.s., London and Ryde c.d.s.. all on face; clean and attractive. 
Photo £180-220

2727 A 1856 (4 Feb.) front and part back to Calcutta and redirected to Patna, bearing 6d. Plate I grey-brown with four margins and legibly
cancelled “95” , showing Calcutta c.d.s., Calcutta Receiving House c.d.s. and framed “bombay/ship letter/ bearing" d.s.. all on 
face, part Brisbane and Sydney d.s. on reverse. A rare destination. Photo £200-250

Ipswich

2732 IS  1860 (Jan.) "Coles" correspondence IS  to Melbourne (24.1 arrival) via Brisbane (9.1). bearing 2d. Plate I strip of three (94-96) in 
ultramarine, very lightly cancelled "87". Appealing. Ex Ginger. Photo £150-180

Maryborough
2733 IS  1860 (23 April) IS  to Condobolia via Sydney. Cowra. South Wangania and Bundaburra. bearing 2d. Plate II. three examples in deep 

blue (three or four margins) each cancelled by superb "96". Rare and attractive. Ex Ginger. Photo £51M-600

Warwick
2734 IS  1856 (27 Dec.) IS  to Germany, bearing Diadem Id. red-orange pair (one with natural crease) and 1/- rosy vermilion y. ’it and 

indistinct numeral cancellations, showing "australie v .suez/marseille c.d.s. in red alongside; a little soiled and with;.!. .other 
minor faults, th o u g h  a scarce franking and a destination. R.P.S. Certificate (1980). Photo j_j- i.\Hi

------- u u  OO

91

Drayton

2728 A 1856 (31 Oct.) large piece to Ipswich, bearing Diadem 2d. block of four (close or touched on three sides) and Registered 6d.. all lightly
cancelled “85”. Some peripheral faults. A.P.S. Certificate (1981). Photo ~ £200-250

2729 S  1856 (29 Dec.) large part E. registered to Ipswich (30.12 arrival), bearing Diadem 2d. Plate II block of four (a very early use. Gibbons
list the issue date as Jan. 1860), cut-into on three sides, and Registered 6d. (soiled), indistinctly cancelled “85". reverse with 
despatch and arrival c.d.s.; the block has been removed and improved visually then returned to the entire. R.P.S. Certificate 
(1973). Photo £120-150

Gladstone

2730 E3 1859 (26 Sept.) large part E. to Brisbane (17.10 arrival), bearing Diadem Id. pair with clear to large margins (3mm. scissor cut at top
affecting right stamp) clearly cancelled by sunburst “131"; reverse with despatch, transit and arrival c.d.s. Some staining. Photo

£200-250
Good’s Inn

2731 SI 1853 (Oct.) K  to England, bearing Laureated 2d. blue and 3d. yellow-green (cut into at left) indistinctly cancelled "108" though
showing " g o o d ’s inn” despatch c.d.s. on the reverse together with Sydney Ship Letter and London arrival c.d.s.. rated "8" on face 
in manuscript. Handsome. Photo £180-220



9 March 1994 CHRISTIE’S ROBSON LOWE 9 March l " 4
Lot Description Valuation

2738

92

New Zealand
I - .'? 13 1857 tSept. Uio watermark, blue paper, 1/- green bisected vertically, clearly cancelled “ 18” and tied on 1858 (16 Aug.) 121 from OL :<• *°

Um don, showing London Paid c.d .s. in red for 13 Nov. alongside adhesive and Otago c.d .s. on reverse. The bisect has been ci <>uj 
from the con eras a small piece and subsequently replaced and backed; the cover with overall soiling and flap missing. The h r  ctcd 
stamp is exceptionally fine. Ex Boucher and Mann. R.P.S. (1934) and Holcombe (1992) Certificates. Photo in colour £3 000 ^00

2736 &3 1859 (29 Aug.) S3 ex the ' Laver " correspondence to Auckland, bearing 1864 watermark Large Star 2d. pale blue Plate 1 <. I iris
cancelled by “province op Auckland code 1 c.d.s.. a further strike and red Auckland arrival c.d.s. on reverse; the E3 a lit 11 ceil 
inplaces, otherwise sound. Holcombe Certificate (1992). Photo (

-•3 / 81 1861 (4 Mar.) 8  from Auckland "Via Marseilles" to England, bearing 1858-62 soft paper Id. dull orange with re-entry (R. 14-1 i 2d
blue (small split in one upper corner) and 6d. brown, all with clear to large margins and neatly cancelled "1” ; A uckland ind 
Salisbury (13 May) arrival c.d.s. on reverse; 8  a fraction soiled, otherwise fine and a most attractive example of the 9d. r t \ la 
Marseilles. Photo £800 1,000

2 ‘38 ^  1862 (June) S3 from Ahuriri “Via M a rse ille s” to Ireland, bearing 1858-63 soft paper Id. dull orange and hard paper 2d. pale b lu e  in
combination with 1862 6d. brown, all with four margins and cancelled “ II”, the 6d. additionally tied by Kilkenny arrival . l .s .,  
legible despatch c.d.s. on reverse; the adhesives lifted to reveal the paper and hinged back in place; two light creases well c le .ir  of 
adhesives. A rare and attractive three colour franking. Buhler Certificate (1987). Photo in colour £ 1 3 0 1  I 500

-  -’9 1864-1970. a mint and used (some duplication) collection; the mint include 1878 2/- (small part gum. light tone spot), a good small r lgc
of Pictorials, a few Id. Lniversals including 1904 Roylc booklet pane of six. K.E.VII values to 1/-, 1915-29 K.G.V (various p fs)
1 :d. (2). 2d. violet (9 with a block of four). 2d. yellow, 2'/id. (9 with a block of four). 3d. (4), 4d. yellow (3), 4d. violet (7), 4 '/ I i 2). 
5d. (8). 6d. (6). 7l/;d. (3). 8d. indigo-blue (2). 8d. red-brown (3), 9d. (2) and 1/- (4). 1925 Exhibition. 1927 H- light him. . >31
Smiling Boys (2 of each, some minor foxing). 1935 Air Id. (2). 3d. and 6d. top right plate number blocks, 1935 Jubilee '/:d. (2 (4)
and 6J. imprint/platc number blocks. 1936 Commerce ‘/ ’d. (4). Id. (8), 2'/id. (4), 4d. (4) and 6d. (4) corner plate number I !■ ks. 
1940 C entenary set. 1960-66 to 51- (2). 10/- (2) and £1. 1967-70 Vic. to $2 and 1967-69 7c. to $2. also included arc good rang of 
Healths (with a few later miniature sheets). Life Insurance and Official Stamps with 1915-273d. (3 ).4d .,6d .,9d . (3w ithap .i r ind 
K-. and 1928 2/'-; the used include fine ranges of Pictorials with values to 2/-, a small study of 1923-25 Id. Map, 1920 Victory si t . >31
(Nov.) Airs. 1935-43 Pictorials to 3/- and many later sets or part sets. A fine lot well worth careful examination. (hundreds)

£1,000-1,200
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Photos also appear on pages 91 and 94
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2740 O  1864 watermark “n z” , perf. 13 at Dunedin, 2d. pale blue pair, indistinctly cancelled; a few clipped perfs at foot and trace of thin at top.
S.G. 105, £320 £60-80

2741 53 1864 (12 A pr.) S  from Waimate to Auckland, bearing 1862 2d. deep blue Plate 1 with clear to large margins virtually all round.
cancelled by manuscript "Waimate", showing fine Russell transit c.d.s. for 14 April alongside and arrival c.d.s. for 18 April, 
manuscript "Waimate April 12.164" on flap; small tear at top and on flap through opening. Rare and attractive. Ex Stanley and 
Roberts. Holcombe Certificate (1992). Photo £700-8(X>

2742 53 1864 (9 June) mourning 53 from New Plymouth "via Marseilles" to London, bearing 1862 watermark Large Star 2d. pale blue Plate 1
(four margins), 6d. red-brown and 1/- green (both with three margins) cancelled "6'' or "9 . New Plymouth and London c d.s. on 
reverse; the 6d. and 1/- with minor faults and all three a little stained though a scarce and colourful double rate frankin; .; Icombc 
Certificate. (1992). Photo L700-800

2743 A official stamps: 1891 handstamped“o.p.s.o.” inrosconpcrf. 10x11 'Ad. black pair, fine used on small piece. S.G. 0 3 . £340. In. to
£100-120

Great Barrier Island
2744 53 1899 (M ar.) “special post” 1/- greenish blue cancelled and tied to large part flimsy by “th e  ‘o rigin a l '/g rea t  harrier pigi on

serv ice” h.s. in violet, with another strike and “s.h .mowie/newton rd ./auckland" h.s. on reverse. Rare. Photo ^

2745 C3 1899 (July) “ pigeon  gram " 1/- blue-green cancelled and tied to entire flimsy by large part “g rea t  barrier/thi okiginai ,
pigeongram  service” circular h.s. and straight-line datestamp “27 dec 1900". Rare. Photo £700-800

2746 K  1899 (July) Agency triangular 6d. blue, lied by "g .b.p.a ./n.z ." boxed d.s. on 1901 (10 May) "Pigeon Mail Form" (with :
from George Gray to Mrs. John Service; one small portion detached, otherwise fine. Rare. Photo

King Edward VII Land

2747 OIK) 1908 (Jan.) Royle Id. rose-carmine, a block of sixty (6x10) with margins at top and at foot cancelled to order with “hrii . aniarcir
expd .’’c.d.s. for27 February, fine. S.G. A l ,£2100 £600-800
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Niger Coast

2748 E3 1892-94 2d. bisected diagonally used with 1894 (Jan.) Id. and 2d. (both stained) and 1894 (June) Id. bisected diagonally on 1894 (11 
Sept.) E3 registered from Bonny to Luton; the cover with a few minor faults. Rare. S.G. 3a, 46,47,52b. Photo £500-600

2749 O  1893 (Sept.) Vid. on Id. lilac, unsevered pairs in a vertical se-tenant pair, the top stamp with surcharge in violet and the lower stamp with 
surcharge in vermilion, lightly cancelled with Old Calabar c.d.s., fine. Extremely rare and most attractive. R.P.S. Certificate (19261. 
S.G. 7a/8a, £6925+. Photo in colour

Note: Violet ink was at first used and a start made with the top row o f stamps in this colour, but it did not show up well on the lilac 
background, so was abandoned and the balance surcharged in vermilion. As four half sheets were utilised this gives 24 halfpenny stamp > 
in violet and 936 in vermilion £4,000-54.>J

2750 A 1894 (June) “ '/a” on half of Id. pale blue, fine used on small piece. B.P. A. Certificate (1981). S.G. 58, £225. Photo

2751 A 1894 (June-Oct.) “ l ” (12mm high) on half of 2d., fine used on small piece with Opobo River c.d.s. (1.10). S.G. 59 .£2 '‘

2752 A 1894 (A ug.-Sept.)“ '/5” in violet on half of Id. vermilion, fine used on small piece with Opobo River c.d.s. (31.10). S.G . 1  o
£‘ ■ 110

2753 O  1895-99 G .B. 2/6d. deep  lilac, a partially severed pair sharing complete boxed “th e  royal niger company h -.kii k
lim ited / post o ffice/akassa” d.s. (19.3.96) in violet twice overstruck by " paid/liverpool/b r . packet" c.d.s. .rifle soiLJ 
places. S.G. Z26. Photo £60-80

2754 A 1897-99 G .B. 5d. (4) on piece cancelled by three overlappingstrikesof boxed "the  royal n icer  company/charti erfi>.*
office/ akassa” d.s. (12.12.98) with chamfered corners in violet, fine. S.G. Z36 £vi-( p

2755 OE] 1897-98 G .B. lOd. block of eight (2x4). backed on card, cancelled by legible boxed “th e  royal niger company , ■ ; n .
u m it e d /post o ffice / bu rutu" d.s. (date unclear) in violet-black. S.G.Z53 G2U-15U

North Borneo

f2756 1908 picture postcards (3, one with corner fault) from Sandakan to Holland bearing, on picture side. 1901-05 lc. (2) of2c.. and 1909

Eicture postcard from Singapore to Lahat Datu with clear Jessclton transit c.d.s.. Also 1950 G3 registered from Singapore to 
ondon franked at 81c. £140-180

Photo for lot 2749 appears on page 20
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Lot Description Valuation

Nova Scotia
1851-57 Bluish Paper, Imperforate

2757 A 3d. blue bisected diagonally and used with 6d. yellow-green (just touched in one place) on 1857 (3 June) front and small part back from
Halifax to England, showing “pkt.letter/ paid/liverpooi.” tombstone d.s. in red and, on reverse, oval despatch d.s. Photo

£200-250

2758 E<3 3d. bright blue bisected diagonally and used with 6d. yellow-green on 1860 (15 May) yellow E3 (a little soiled and creased) from Pictou
to England and showing, on reverse, despatch, arrival and Halifax transit d.s. A rare and appealing franking. S.G. 3a, 5. Photo

£500-700

2759 C3 3d. bright blue bisected diagonally and used with 6d. yellow-green on 1860(11 July) E3 (flap damaged through opening) from Pictou to
England and showing, on reverse, despatch, arrival and Halifax transit d.s.; a fraction soiled. S.G. 3a, 5. Photo £500-600

2760 K  3d. deep blue and 6d. yellow-green, both with small to good margins, clearly tied on 1857 (7 July) E. registered from Pictou to "Post
Office Keeper, Plaister Cove, Strait o f  Caaso", marked "If not there then person in charge o f  the office" and showing, on reverse, 
despatch and Antigonish c.d.s.; the entire with small tear at top of face panel. An attractive example of the nine pence local 
registered rate. Photo £800-1,000

2761

2761 C>3 3d. deep blue (a little oxidised) with good margins and l/-purple with small to good margins, both clearly tied on 1852 (22 Jan.) E. from
Halifax to Scotland and showing, on reverse, despatch and arrival d.s.; the 1/- creased along one edge where just placed over the l 
edge of the entire. A very rare franking, Argenti only records three other examples of the l/3d. single rate to the United Kin 
Photo in colour £3,00t

2762 A small selection comprising Id. red-brown unused (2), 3d. blue unused (2), 6d. yellow-green unused and used. 1/- purple used t
repaired). Condition very mixed, and viewing is strongly recomended. (7) £4Uf)-5<HI

Nyasaland

2763 O  1895 no watermark £1 black and yellow-orange, neatly and centrally cancelled by “857" barred numeral in violet. Fine a.
attractive. B.P.A. Certificate (1982). S.G. 29, £350. Photo in colour ^

2764 A 1913-19 £1 purple and black on red block of four (all with faults) used with 2d. and 1/- on large 1935 (18 Feb.) piece registered Iruiii
Zomba to England. S.G. 58, £560+ b

Photo for lot 2763 appears on page 20
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Lt* Description Valuation

Palestine
2765 O  1922 (Scpt.-Nov.) perf. 14 lOp. light blue showing variety "E.F.F.” for “E.E.F.” in bottom panel; one short perf. at top, otherwise fine

used .R are .S .G .83a ,£500.Photo £ 15i ixo

2766 0  — perf. 15x14 lOp. light blue showing variety “E.F.F.” for “E.E.F.” in bottom panel, fine used. S.G. 88a, £325. Photo £ iq j 2q

Papua
2767 i t  1916-32 lid . (10. three used and including a vertical pair with Harrison imprint). Id. (19 with a "C A ” corner block of four, eight u cd ),

l'Ad. (15 with two showing variety " post ace" , four used), 2d. (14, seven used), 2 'Ad. (2, one used), 3d. (9, two used), 4d. (8. t re e  
used). 5d. (3). 6d. (7. three used). 1/- (3). 2/6d. (4. one used), 51- (4, one with “CA” monogram and two used), 10/- (unmou te d )  
and 1932 9d. (2) and l/3d. (2). also a large piece with 2d. and 2 ‘Ad. Harrison imprint strips of five, 4d. top row strip of five an 3d.
(4). A few with small stains and other minor faults, the majority fine. Cat. c. £763. (122) £ ] ( | g(,

72768 *  — 1 led. and 1931 Ash2d. on l'Ad. pair and a single, each showing''postace” variety, all fresh mint. S.G. 101c, 122a;£99 £ ,

2769 13 1916-24 "Oswald Marsh" K  (7) registered from Port Moresby to London, bearing bi-coloured 'Ad. blocks of four (3), Id. (2), 2d. air.
2'/:d. pair. 3d. (3). 4d. pair. 6d. block of four. 1/- pair, 2/6d. and 51- (2). and Mono 'Ad. and 2d. to 1/-, each with red registr ion
label, fine £g( 1(X)

2770 53 1918 (23 May) "Wilson" E l registered to England, bearing bi-coloured Id.. 3d. and Mono 2d. and 2'Ad., each tied by “ s a v  kai
E.D/PAPLA~c.d.s.(LecType31)andshowing,onreversc,registrationlabelandSydneytransitc.d.s. , ,

2771 53 1918 (June) "Wilson" 53 registered to England, bearing Mono 4d. and 6d. tied by " daru w .d ./papua” c.d.s., showing fr tied
"Registered!Daru N o...."  n.s. in violet with, on reverse, Brisbane transit c.d.s. Attractive. Photo ’ £ j s

2772 53 1930-31 "Ware" 53 (3) registered from Port Moresby (2) and Samarai to England, bearing 1929-30 Air 3d. (3) 1930 Air 3d .+  19 2d.
on l'A d..and 1930 A ir3d..6d. and 1/- ’

£< 1-70
2773 ★  1932-41. a predominantly mint selection including 1932 Pictorial ‘Ad. to 21- with some additional values, 1934 Anniversary (2 set- 935

Jubilee 5d. imprint pair with one showing "accent" flaw, 1938 Air 2d. to 1/- in blocks of four and singles (2), and 1941 A t 6d
corner imprint block of four and singles. (2); a few with small faults though the majority fresh and fine. Also Papua New G nea
1952-69mintcollectionwithagoodrangeofissues.Cat.c.£995.(339) F

6 '  £14' 180

Queensland
2774 O  IXGOimpcrf. Id. carmine-rose w ithde^r to large margins, lightly'cancelled leaving clear profile; light horizontal crease does not detract

from fine appearance Ex Kaye. R.P.S.Certificate(1948)S.G.l.£8(X). Photo  ̂ ^

2775 53 — ditto, clear margins on two sides and lightly cancelled "87”. tied to 1862 (26 Aug.) 53 (ex the "Rumsey" correspondence rom
Ipsw ich to Mount Brisbane. A rare stamp on cover. Photo 1

£25"-3(X)
2776 Q  — 2d. blue with large margins on the vertical sides showing traces of adjoining stamps, close or touched at top and foot vers htl\

cancelled and a most attractive example of this rare stamp. B.P. A. Certificate (1992). S.G. 2, £1500. Photo in colour ' ^  ~u

2777 Q  — 6d. green with mainly large margins and showing trace of adjoining stamp at foot, neatly cancelled “96"- two verv liolit fox i irks
and suspicion of a crease. An attractise example. B.P. A. Certificate (1990). S.G. 3. £800. Photo £1 ^

2778 53 1861 (Julv 7) clean-cut perf. 14. Id. carmine-rose, two examples in a rich shade, placed inverted and cancelled "87" on 1862 (17 A pr
L. (n o  side flaps) from Ipswich to The Registrar General at Brisbane. A scarce stamp on cover. Photo £7()n

Photos also appear on pages 20 and 94
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L* Description Valuation

2779 ★  1862-67 thick toned paper, perf 13 Id. Indian red. Id. orange-vermilion, 2d. blue and 6d. yellow-green (2). unused with some to much
gum; a few faults though of good appearance. Also 1866 (Jan.) Script watermark, pcrf 13 Id. unused. Cat. £640 £100-P 0

2780 -fcEB 1864-65 pcrf 12‘/2X 13 Id. orange-vermilion, a block of four with much original gum; the usual irregular perfs. and cum cracking. A
scarce multiple. S.G . 50, £380+ '  £140-180

2781 ★  1866 lithographed, 4d. lilac and 4d. reddish lilac, unused with much original gum, and 5/- rose unused showing additional blind row of
perfs at left. Also 5/- mint block of four (lower pair creased) each handstamped "specimen" diagonally in blue. S.G. 55-58. £540

£140-180
2782 ★  1868-74 perf 13 1/-greenish grey, fresh unused with much original gum. A fine example of this elusive stamp. S.G. 71, £325. Photo

£140-160
2783 ★  1876-78 watermark Crown over Q. pcrf 12, 4d. yellow unused with part gum; one pulled perf. resulting in small thin at top. A rare

stamp. S.G. 102, £600. Photo '  £100-120
2784 O  1882-83 4d., variety imperforate, clearly cancelled "46" in bars; tiny ink mark in top margin. Very unusual. B.P. A. Certificate (1980).

S.G. 169 var. Photo £80-100
2785 CS3 1882 (16 May) E3 “Per Gunga" to Townsville, bearing 1879-80 Id. vertical pair (one defective) tied by huge (54mm.) “loose ship

letter /tow nsville” c.d.s. — a largely fine strike of a type unlisted by Hosking and not previously seen by us. Flap missing and a 
little stained. Photo flSO-^OO

2786 ★  1906 perf 12£1,1907-12 10/-and £1 (short crease at top), mint with hinge remainders. S.G. 274,277,278; £520 £140-180

2787 ★  1907-09 Id. mint pair, variety imperforate; one with.small gum wrinkle. S.G. 288a.£150 £40-50

Postal Fiscal

2788 ★  1871-72 no waterm ark, 20/-rose, fresh unused with much original gum. sound. S.G. F32,£350. Photo £100-120

Rhodesia
2789 E3 1890 (10 July) entire letter from Arthur Puzey written at the Inyani River in M. tabeleland addressed to his father at East London.

bearing British Bcchuanaland 1887 2d. tied by Mafeking c.d.s. (5.8). The contents include "All day long we have scouts onion each 
side and behind and in front o f  the main body. Every night we make a scarum o f bushes, in which we sleep fully dressed, with our 
revolvers on, and just behind our horses, in case we want to retire to Camp Tali or clear from the Matabeles...Dr. Jameson, who is with 
us, has gone ahead with Mr. Selous to examine the country.. ". Photo 

Note: Arthur Puzey joined the Pioneer Column which set out from Bechuanaland to occupy Mashonaland to the north o f  Lobengula s 
Kingdom o f  Matabeleland, and which established a settlement at Fort Salisbury in September 1890. Puzey then spent time travelling and 
serving with detachments o f  the British South Africa Company Police in the eastern parts o f  Mashonaland. During his time with the 
Pioneer Column and whilst in Mashonaland, Arthur maintained an extensive correspondence with his parents in Cape Colony. His letters 
were invariably written on the inside o f  an envelope in pencil. £700-900

2790 © ©  1892£5 imperforate printer’s sample in blue perforated "specimen”, fine. Photo £200-250
2791 O  1897 (Jan.) £2 rosy red with clear Umtali c.d.s. (20.1.98), fine. S.G. 74, £400. Photo £120-150

1910-13 Double Head Issue

A ll are perf. 14 unless otherwise stated
2792 O  '/ad. yellow-green (2, one creased) and !Ad. dull green, cancelled-to-order; the latter scarce with under fifty recorded. S.G. 119. i_2

£50-60
2793 Offl id . bright carm ine, two cancelled-to-order blocks of four, one [3-14| with "bulawayo is a p r  ii (a rare date), the other [tv-741. 63]

with Q ueen’s neck re-entry, showing central "gwelo m dec mi:”. S.G. 123 t'u-JO

2794 0  2d. black and slate, fine cancclled-to-ordcr. Rare, under twenty recorded. S.G. 129 t ;t ,
2795 O  2‘/ ’d. ultramarinc/bright ultramarine, a block of four and three singles, cancelled-to-order at Bulawayo, Gwelo or Salisbury. S.l i •

131a

2796 O  2d. maroon and ochre, [HP36] and [HP41], fine cancelled-to-order; very scarce. RSC"B”

2797 O  4d. black and orange [LG15] "King's eyebrow line”; 4d. black and orange RSC “B” (2), IHP23] and [HP5U]:
cancellcd-to-ordcr, the last “Salisbury 27MAYI3”— a rare date. All either very scarce or very rare. S.G. 140

2798 0  5d. purple-brown and olive-yellow (3), including|LG25]“linesby King'scheck”, finecancellcd-to-order. S.G. 141a ..;h
2799 O  10d. scarlet and reddish mauve (2), [LG2]"Gashinear"and[LG8],finecancelled-to-order. Rare.S .G . 149

2800 O  purple-black and blue-green [LG2| "Gash in ear", part Salisbury c.d.s. Ex Gibbs. S.G. 152a

2801 O  2/-deep black and light blue, [NG22] with "Salisbury issep ij” c.d.s. Rare. Ex Gibbs. RSC“E”. Photo

2802 0  — [NG35] with Bulawayo c.d.s.; trivial scuff at left. Photo ,,,

280.3 O  2/- deep bluish green and deep purple, [LG25] "Lines by King’s cheek”. "Salisbury iomaru” c.d.s. Very scarce. RSC A". S.G i ■> 
RrouP ‘ £50-70

Photos also appear on pages 94 and 96
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^  Description Valuation

Double Head Issue — contd.

2804 O  5/-crimson and yellow-green [LG46] “King’s extra curl", fine cancelled-to-order £60-80

2805 O  7/6d. deep rose-red and bright grey-blue (the so-called “carmine-red and grey blue varicnt"), [HP2] “hook (faint) in Queen's ear", fine
cancelled-to-order. Ex Gibbs. R M G “C”. S.G. 160b group. Photo “ £200-250

2806 O  10/-deep myrtle and orange (3), cancelled-to-ordcrat Bulawayo, Gweloand Salisbury, one with printer’s mark; fine. S.G. 163, £750
£180-220

2807 i t  10/- blue-green and orange, fresh and fine mint. S.G. 164, £375. Photo £140-180

2808 O  —  [LG14] cancelled-to-order at Bulawayo; fine and rare. Ex Reichek. Cat. £250 £60-80

2809 O  £1 carmine-red and bluish black, [LG151 “King’s eyebrow line”, twisted entry at lower left, frame plate smear at top,
cancelled-to-order at Salisbury, rare. Ex Gibbs. S.G. 165. Photo £80-100

2810 O  —  [LG46] “King’s extra curl” ; corner crease at lower left, otherwise fine cancelled-to-order at Salisbury, rare. Ex Gibbs. Photo
£80-100

2811 i f  £1 rose-scarlet and bluish black; small portion of gum loss due to hinge removal, however with much original gum and very fresh.
S .G .166, £1000. Photo £200-250

2812 0  —  [MG2] “ mid gash in Q ueen’s e a r” , cancelled-to-order at Gwelo, very scarce. Photo £250-300

2813 0  — ditto, a similar lot cancelled at Salisbury. Photo £250-300

2814 0  — [MG16], fine cancelled-to-order at Salisbury. Photo £80-100

2815 O  —  [MG43] with printer’s mark at upper right, neatly cancelled-to-order at Salisbury. Photo £80-100

2816 O  £1 carmine and blue-black (the so-called “bright carmine and bluish slate"), neatly cancelled at Salisbury "s dec 13": minor colour run.
R M G “E ”.B .P . A. Certificate (1978) as S.G. 166a. shade. Photo £100-120

2817 O  £1 carmine-red and slate-black, [HP2] “Hook in Queen’s ear", cancelled with light Bulawayo Registered c.d.s. RMG “G". B.P.A.
Certificate (1971) as S.G. 165. Photo £300-400

2818 O  Perf. 15 6d. brown and mauve (2) — both [TE2] "Queen’s thick ear", with Lusakasand Macheke c.d.s. RSC“H". S.G. 176, £120+
£40-50

2819 O  Perf. 15 £1 red and black, neatly cancelled “bulawayo 29 jul ms"; minor creasing in top margin and trace of toning in left margin.
R.P.S. Certificate (1972). S.G. 179,£3500. Photo £400-600

2820 O  Perf. 13Vi 2 ,/id  ultramarine, a vertical strip of four cancclled-to-order with Bulawayo c.d.s., and two singles used at Bulawayo and
Shamva. S.G. 184, £330 £80-100

2821 O  Perf. 13'/2 8d. black and purple, [LG44] “ K in g ’s w isp” , cancelled-to-order at Salisbury. Very rare. S.G. 185, £200 £40-50

2822 O  Perf. 13'/i8d. grey-purple and dull purple, [LG2] “Gash in ear", cancelled-to-order at Salisbury. B.P.A. Certificate (1980) S.G. 185a,
£350. Photo £150-200

2823 O  — ditto, neatly cancelled-to-order at Bulawayo " i’febii”. Very rare. Photo £80-100
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St. Christopher

Featuring the collection assembled by the late K. J. A. O. Manning

103

Early Letters and Handstamps

2824 E3 1732(30 A pr.) E .L. to Liverpool, rated “//<S” and showing Bishop mark for 16Juneon reverse; two light filing creases £ jqq p p

2825 E  1761 (3 June) E .L. to Lancashire, marked "p the Lancaster", variously rated and showing Bishop mark for 27 July on reverse; the cover
with some faults, mainly on reverse £50-60

2826 E  1789 (16 Jan.) E .L. from Grenada to London showing, on reverse, rare "st kitts ' h.s. (crossed by recipient’s notation) and arrival d.s.
for 20 March. A fine legible strike. Photo '  £300-400

2827 E  1793 (16 Aug.) E .L. to Devon via London, variously rated and showing, on reverse, fine “s' kitts."  h.s. and London transit d.s. for21
October. Rare. Ex Urwick. Photo £400-500

. 2828 E  1795 E .L. to Twickenham comprising two letters, one begun on 23 June and continued on 13 July, marked "p Packet", rated “3/-"
(deleted) and “3/6", and showing at top left a light though clear strike of "St. Kitts" h.s. with arrival d.s. on reverse; the contents 
include news of British Merchantmen captured and taken to Guadeloupe The E.L. with some peripheral faults due to bulky 
enclosure. Very rare. Photo £400-500

2829 E  1796 (11 A pr.) E.L. from Capt. George Watkins to London, rated "l/-" and showing fine '"s1 kitts h.s. (28x6mm.) with arrival d.s.
(18.5) on reverse, fine; interesting contents. Photo £300-400

2830 E l 1796 (28 July) E.L. to London, marked "p Susannah, Skelton", rated "111", showing "deal/ship lre” (S.5) and, on reverse, arrival
d.s. for 8 October; 1805 (20 July) E. L. to Twickenham, rated '7 /7” and showing "bristoi/ ship-lre” (S.3). a little worn along folds

£ 100-120
2831 E l 1796 (15 Scot.) E.L. from Capt. George Watkins to London, showing fine "s ' kitts." h.s. (33x7mm.) with red Inspectors's Crown

(deleted) and, on reverse, arrival d.s. for 10 November. Rare. Photo 
Note: This lot and lot 2829 are from an Officer in the Royal Marines addressed to Charles Cox, banker and brother to Richard Cox 
commissioned by the Duke o f  Wellington as agents for the Army. £400-500

2832 E  1796 (7 Dec.) E.L. to London, rated “/ / - ” (deleted) and "1/8", showing fine spaced “si Ktrrs” h.s. (crossed by light filing creased) a '
on reverse, arrival d.s. for 16 January 1797; the centre portion ot the face panel discoloured. Rare. Ex Urwick. Photo 

Note: The contents o f  this letter are an expression o f gratitude felt by the inhabitants to Admirals Christie and Harvey for their proh ■ 
during recent troubles. £2>t:.

2833 IS  1798 (Feb.) E.L. (stained and partially repaired) from a soldier in the Buffs at Brimstone Hill to Ireland, rated "118" (d ■’ . n .u;.,
"2/1", and showing fine “s ’ kitts” h.s. (39x5'/5mm) with London transit d.s. for 13 April on reverse. Scarce. Ex l o

Note: The contents give a graphic account o f the taking o f Brimstone Hill and other fighting in the West Indies.

2834 E  1801 (8 Nov.) E.L. to London, rated "1110" (deleted) and "3/8", showing good to fine strike of " s ‘ kitts/nov it" two line ,
year), red Inspector’s Crown (deleted) and, on reverse, red arrival d.s. (29.12); the E.L. with some faults on reverse cat> 
opening. Scarce. Photo

2835 E  1803 (6 Jan.) E.L. to Edinburgh, rated "4/4", showing fine “s ' kitts/jan t> iwn" d.s. with red arrival d.s. (17.2) alongside and l i t!
transit d.s. on reverse; the E.L. with some discoloration (mainly on reverse) caused by disinfection? Scarce. Photo £180- ’ u

2836 E  1803 (6 Jan.) E.L. to Glasgow, rated "2/2", showing fair to good “s ' kitts/jan h ikoj” d.s. (just crossed by light horizontal filing crease)
and, on reverse, arrivald.s. (14.2); the E.L. a little stained through disinfection? and soiled. Photo £120-150

Photos also appear on page 101
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2837 53 1803 (25 Nov.), 1805 (10 Apr.). 1808 (27 Feb.) and 1811 (7 July) entire letters from the "Paul" correspondence to Glasgow, variously
rated, three show oval-framed "Ship Lre/Crown/poRTGlasgow" (S.2) and one shows “leeward island/a u 2i/ i81i/f” d.s. (dav tnd 
month inverted) in green (very good colour); some faults. Photo for last 

Sole: The first letter makes it plain that the writer, John Paul, war sent out to St. Christopher as a form  o f  punishment, and he pleads vith 
his mother to intercede with his father to put an end to his banishment. The second letter, to his brother, gives an illiterate but gru >hic 
account ofthe raid on St. Kilts by Admiral Villeneuve. £25( 3QO

2838 K  1806 (19 July) E. (small fault at foot) to London, rated “2/-” and showing a fair to good strike of the “s1 kitts” large fleuron d.s. ith,
on reverse across join, light arrival d.s. (4.9) in red; the entire a little discoloured due to disinfection £( j.gg

2839 53 1807 (4 Dec.) E. to London, rated "2/-" (deleted) and "4/-". showing good to fine “s1 kitts” large fleuron d .s., Inspector’s Crown uid,
on reverse, arrival d.s. (13.1.08); the entire a little soiled. Photo £ 1 qi 120

2840 K  1816 (18 June) E. to London, rated "2/2", showing “s1 kitts” medium fleuron d.s. (day and year figures inverted) and arriva d.s.
(23.7) on reverse; the entire a little soiled and with a few stains at top (disinfection?). Photo £] 2i 150

2841 £3 1816 (23 Nov.) E.L. from Montserrat to London, rated “2/2” and showing fine “sT kitts” medium fleuron d.s. for 25 November ear
figures inverted). Photo £ lg  220

2842  S3 1819 (1 6  Jan.) E. to London, rated "4/4" and showing good to fine “sT k it t s ” medium fleuron d.s. (figures “ 1” in y e a r  d a te  invered );
the entire a little soiled. Photo £15  igo

2843 S3 1822 (15 Dec.) E. to London, rated "2/2" and showing, on reverse across join, fine “sT kitts” medium fleuron d.s. and red arrival J s .
(30.1.23). Photo £15  igo

2844 53 1826 (27 Jan.) E. from the Dutch island of St. Eustatius (recipient’s red ink endorsement on reverse) to London, rated "2/2 ind
showing, on reverse across join, fair to good “s r Krrrs” small fleuron d.s. for 12 February and arrival c.d.s. (31.3). A rarccovei om 
this small island. Photo £311 40O

2845 IS) 1828(4 July) E.L. to London, rated “1/6" and showing step-type “weymouth/ship-letter” (S.4); 1843 (Feb.) E.L. to London ted
“1/-” and showing, on reverse across join, “sT kitts” small fleuron d.s. for the 6th; 1844 (3 May) E. to London, m 
"Consignee's Bill o f Lading", variously rated and showing, on reverse, large part “ship letter/ brighton” (S.7); 1851 (16 ct.) 
E.L. to London, rated “//-"and  showing light St. Kitts double-arc d.s. on reverse; a few faults. (4) £lg 220

2846 K  1863 (27 Apr.) front and part back to London, showing fine circularundated“sTKrrrs/pAiD” in red and, on reverse, St. Kitts doub arc
d.s.; 1866(11 Aug.) 13 (flap missing) to New York, marked "via Havana" at lower left, showing “st kitts/ paid” c.d.s. in rec nd. 
on reverse, large part St. Thomas transit d.s. (13.8). Photo j 50

2847 53 1866(11 Nov. )blue 53 to London, showing red crayon " / / ”, fine “st. kitts/paid” in red and arrival d.s. (1.12). Photo £ |g  120

Great Britain used in St. Christopher

2818 O  6d. lilac, tw o examples (one on fragment) clearly cancelled “A 12”; both with perf. faults and traces of light foxing. S.G. Z4, £36')
£60-80

2849 O  If- green with superb central “A12"; a few shortish perfs. Undoubtedly one of the finest recorded examples. Rare. Ex Dale
Lichtenstein. S.G. 215.£900. Photo f )( ^qq

Issued Stamps

2850 1870-88. a mint and used collection including 1870-79 CC perf. 12'/2 Id. dull rose used. Id. magenta strip of three used on sm.ill piece
und6d. (5 used), perf. 14 Id. (5. four used including one bisected diagonally and tied by c.d.s. on small piece— exUrwick), 11 cl. (2, 
one used). 4d. (2. one used) and 6d. (5. two used), 1882-90 CA Id. dull magenta (2 used), 2'/id. pale red-brown (2, one used). 2 '/id. 
deep red-brown (2. one used). 4d. blue (2 used), 6d. (3, overprinted “specimen”, unused and used —  straight-edge at right), 1/- 
mauve (overprinted "spi < imi s") and II- bright mauve (2 mint), 1884 (Dec.) 4d. on 6d. (2 mint, one with full stop after “ pen ci and 
2 used, one with manuscript line through original value), 1885 (Mar.) ‘/id. on half of Id. (4 mint including an unsevered pair and one 
with surcharge inverted, and a used unsevered pair), 1886 (June) Id. o n 6d. (2, one used) and 4d. on 6d. (used), 1887 (M a\) Id. on 
‘/id. (2. one used) and 1888 (May) Id. on 2'/id. with manuscript line through original value (2, one used); condition very m ixed, a 
fewarefine. Viewingessential.Cat.£3300approx.(106) ’ s, ()()(|

2851 1870-88 an unused/mint and used collection; the unused/mint include 1870-79 perf. 12Vi Id. (4, one watermark sideways) and perf. 14
2'/id . 18X2-90 6d. overprinted “specimen” and 1/-, I8844d. on 6d. (2, one with no stop), 1885 ‘/id . on half Id. (3, with an unsevered 
pair). 1880 4d. on fid. pair—one with no stop variety; the used include 18794d. with inverted watermark, 1882-90 Id. dull mage nta. 
2'/ed. red-brown 12). 4d blue and 1/-, 1885 '/id. on half Id. with surcharge inverted and 1886 4d. on 6d. Condition variable th ugh 
generally of good to line appearance. Cat. £1700+. (39) £300-350

2852 %  1870 master die proof with blank value tablet, in black on glazed card (92x60mm) marked “before hardening” and dated "Jar 20.
IH70"\ a little soiled around edges. Photo £300-350

2853 <£, 1875 CC perf. 14 Id. magenta without gum overprinted “t ancelled"; perfs clipped in places and with small thin. Good colour. Scarce
S.G.6. Photo £60-80

2854 53 1880 (Oct.) 53 to Dcmcrara. bearing 1870-79 perf. 14 Id. magenta with manuscript cancellation "24/10/80" and 4d. blue cancelled
with poor "aw jv" in circle, showing red crayon "2", St. Kitts c.d.s. (25.10) and. on reverse, Georgetown arrival d.s.; the cover with 
some minor discoloration and a little ragged at edges. Rare and attractive. Photo ^4()0-5oo

Photos appear on pages 26, 100 and 102
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2855 ★  1885 (M ar.) “Halfpenny" on half of Id. carmine-rosc, variety bisected the other way. fine unused with part gum. Rare and most
unusual. S.G. 23. Photo £70-90

2856 O  — ditto, a strip of three each showing variety surcharge inverted: one short perf. otherwise fine used. Scarce. S.G. 23b, £480. Photo
£180-220

2857 E3 1886 (June) “ONE/PENNY.” o n 6 d . green, averticalstripoffour[2-7-12-17] and vertical pair [1-6] tied by “A12"obliterator on I8SS u s
A pr.) CE3 registered to England, showing despatch c.d.s. and "r in oval with arrival d.s. on reverse; the cover w ith flap missing and 
a few other minor faults. A rare and most desirable franking. Ex Charlton Henry and Urwick. Photo in colour £800-1.000

2858 i f  1886 (June) “4d” on 6d. green, a horizontal pair, the left stamp w ith no stop after “d” . fine mint. B P A. Certificate (1934). S.G. 25/a,
£228 £60-80

Antigua used in St. Christopher
2859 A 1884-86 Id. carmine-red (2) and St. Christopher 1882 'Ad. on small piece cancelled A12 ; also Id. carmine-red pair (a few short perfs)

and Id. rose similarly cancelled; fine £120-150
2860 E3 1884-86 Id. rose used with St. Christopher 1884 Id. carmine-rose -.trip ot three on 1890 (10 Apr.) S  to London, clearly cancelled

“A12” and showing St. Kitts c.d.s. alongside with red arrival d s. on reverse, the cover with a few minor faults caused through 
opening. Rare and appealing. Photo in colour £400-500

Revenue Stamps
2861 i f  1883 handstam ped “Saint!Christopher" on stamps of Nevis, in violet on 4d complete sheet (a few very minor lone spots and some

reinforced perfs) and in black on 1/-block of twelve (4x3— a few split perfs). 1884 Id. (22 including a complete sheet and one used), 
3d., 6d. (2, one used), 1/- (2, one used) and 5/-; the mint stamps in the latter i -sues with a few minor tone spots, otherwise fine

£100-120

2862 ©  1866 (c.) essays (5) in a design similar to the first issue of St. Lucia, on thick paper in black (2), blue, green and brown, a. are
41x47mm and one (in black) is almost stamp-size (light stains) j, u  o .■
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St. Kitts-Nevis
2863 ★  1903-52. a mint collection including 1920-29 values to 10/-, 1923 Vzd. to 2/6d.. 1938-50 Vzd. to £1 with shades and 1952 set. Also u* d

(15). Generally good to fine. Cat. £400+ .(111) £100-120

St. Lucia
2X64 1860-1963. an unused'mint and used collection; the unused/mint include 1860 Id. (2, one showing traces of a double im pression). id

4d.. 1863 Id. (2 ).4d ..6d . and Vzd. on6d .. 1882 4d. and6d.. 1887 1/-, 1904-10 values to 5 /-(both), 1912-20 Vzd. to 5/-, 1916 (Ju c)
War Tax Id. block of four with "war tax” inverted (albino) in margin, 1921-26 values to 5/-, 1936 set and some later values/si s;
1895 5/-. 1902-03 set. 1902 (Dec.) 2d.. 1904-10 6d. and 5/-, 1912-20 2/6d. and 5/- and 1921-262'/id. and 3d. overprinted “specime 
the used with 1860 4d. and 6d. (2, one additionally pen-cancelled), 1864-76 values to 1/-(both perfs), 1881 Vzd. and2 '/id ., 1882 84 
perf. 14 6d.. 1/- and perf. 124d. (2), 1883-866d. and 1/- (doubtful cancel), 1891-985/- and 10/- (both poor), 1891-92 Die 1 Vzd. on d. 
and a few later; Postal Fiscals (15). Forgeries (5) and Locals (6). Condition variable though an interesting and generally attract ve 
lot. Cat. £3700+. (284) £700 -0 0

2865 L  1891-92'/id. on half 6d.. marginal, showing variety no fraction bar, fine used on small piece. S.G. 54a, £120 jq

2866 .1 1916 (June) War Tax Id. showing variety overprint double, fine used on piece with two other War Tax adhesives. Scarce. S.G 8 a,
£375. Photo £100-120

2867 ★  1936 ' ;d. to 10/-. the set of twelve in mint blocks of four, the 4d. to 10/-from the comer of the sheet (three with plate numbers), fine :d



Photos appear on page 100
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St. Vincent

2868 E3 1814 and 1818 E.L. to London, both rated “2/2” and show on the reverse fair to good strikes of the large type “st. vincevt" fleuron
(applied across flap), also 1812 E.L. to London showing oval double-ring “siiir-Lr-:rrnR/Croiv«/poRTSMOUTH''on reverse £joo-PO

2869 1861-1953, the extensive mint and used collection including 1861 intermediate perf. 6d. used, 1863-68 4d. (2, one used), 6d. used. perf.
14 to 16 1/- used, perf. 11 to 12'/2X 14 to 16 II- used, 1869 colour changes 4d.. 1/- (both) used, 1872 I/- deep rose-red used. 1872-75 
Id. black mint block of four, 1/- lilac-rose used, 1875 perf. 11 to 12'/> 1/- used, 1876-78 1/- (2) used. 1881 V.id . on half 6d. unused, 
1885-93 values with 5/- brown-lake (two pairs) affixed to 1896 front, and others including a couple of multiples; 1899 5/- used, 1902 
Vid. to 5/- overprinted “specimen” , 1904-11 mint values to £1.1913 mint and used values to £1,1921-32 mint to £1, and a good range 
of K .G .V I period. Condition a little mixed, (several hundred) £550-650

2870 1861-1952, an unused/mint and used collection; the unused/mint with 1866 4d.. 1871 Id. and a few other Q.V., 1913 and 1928 £1,
1938-47 and 1949-52 sets; the used include 1861 6d.. 1863-686d., perf. 14 to 16 1/- and perf. 11-12'Ax 14-16 I/-, 1869 trio. 1871 6d„ 
1872 1/- deep rose-red, 1873 1/-, 1875 1/-, 1876-78 6d. and 1/-. 1880 6d. and 1/-. 1881 4d.. 1885 4d. and a few later. Condition 
variable, with viewing essential, though generally of good to fine appearance. Cat. £4000+. (171) £700-800

2871 O  1861-92, a used collection including 1861 nowmk., intermediate perf. 14 to 16 6 d , 1863-68 no wmk. perf. 11 to 12'/2 4d. and 6d.. perf.
14 to 16 l/-and  perf. 11 to 12'/2xl4 to 16 1/-, 1869 perf. 11 to 12‘/:4d. (2. one with red accountancy h.s.), 1/- indigo and l/-brown (2), 
1871 (A pr.) Id. (4, one with light “b a r" c.d.s.) and 6d. (2), 1872 perf. 1J to l2'/i V- deep rose-red. 1873 perf. 11 to 12'AX 15 I/- 
lilac-rose (with “ca” c.d.s.), 1875 perf. 11 to 1296 1/-claret. 1876-78 perf. 11 to 12‘/2X 15 6d. (2) and l/-(3. two with accountancy h.s.), 
perf. 11 to 12>/2 4d., 1880 (June) 6d. (3), l/-and5/-. 1881 4d.on l/-and 1881 (Dec.)4d. bright blue (3); a few with small faults though 
condition generally fine. Viewing recommended. Cat. £5900+. (108) £ 1 ,200-1.500

2872 O  1878 (?) II- vermilion, variety imperforate with three large margins showing traces of adjoining stamps on the vertical sides, twice
cancelled by “g .b./40c” accountancy handstamp. Very rare. S.G.27a. £3000. Photo in colour 

Note: See Messenger page 48 who only recorded three examples o f this variety, one o f which is in llw Royal Collection £1,200-1,500

2873 O  1881 Id . on6d. bright green, used with “k” c.d.s. as usual. R.P.S. Certificate (1932). S.G.34. £275. Photo £80-100

Samoa

2874 O  1914 (Sept.) 'Ad. (both) to 9d. used, both 'Ad.’s and the 2'/>d. with variety "1” to left of “2" in “ '.id.”: 4d. creased and 5d. thinned.
otherwise sound and of fine appearance. S.G. 101-109. £445. (9) £80-100

2875 A — 3d., 5d .,6d . with variety inverted “9” for “6” and 9d. fine used on piece; crease between two values. S.Ci.iu.'. 107.108 P ‘.£300
£80-100

Sarawak

42876 0  1948 ? (9 Sept.) O  from Bintulu to Kuching bearing, on reverse. 1947 8c. tied by h.s. “paquebot between lines tvpe
similar to Hoskins 2848 though in sans serif letters i

Seychelles

2877 C3 1886 (23 A pr.) OHMS O  (224 x96mm.) addressed to His t  •ccllency, Sir John Pope Hennessy K.C.M .G., Governor oi
Reduit", bearing Mauritius 1883-90 4c. carmine pair sharing poor to fair “B64" obliterator and showing legible Se\, 
alongside with Port Louis arrival c.d.s. on reverse; the cover with tear at foot, light crease through adhesives and other i . ih.
Rare. Photo

2878 O  1893 15c. on 16c. Die I, variety surcharge inverted, used with code “c” c.d.s.; trace of a crease in top panel, other. .v >r. •.
S.G. 18a, £350. Photo

2879 ES 1900 (4 Jan.) IS  toGerm any (13.2arrival) "via Bombay", bearing 1893 15c. sagc-greenandlilactiedbyc.d.s. (sceo.
reverse with Colombo transit c.d.s. (22.1). Flap fault and small repair patch which do not detract. Photo

2880 K  1901 (June)“3ce/i/j” on36c.,threeexamplesincludingonewithsurchargcdoubleandonewith“3 a ,/i«"om itted..;!i, -.i ..
c.d.s. (code B) on 1903 (15 Apr.) E3 to Victoria; both varieties with a few short perfs at top, otherwise line .Rate • . '■>
£1450. Photo

2881 C3 1901 (Aug.) “3 cents" on 16c., six example;, including one with surcharge inverted, one with ”3 cents" omitted and th in  ... . r+pi.. eu
surcharge, all tied by Seychelles c.d.s. (code B) on 1903(15 Apr.) C3 to Victoria, fine. S.G. 38/a/c. Photo £150-400
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Sierra Leone
2>s2 A 1893 (Jan.) CA '/ad. on l'/ad. pale violet, a marginal strip of three with surcharge inverted, a single with “ p f n n y ” variety a n d  a  pair a ll 

six on 1893 (5 Mar.) piece with Freetown c.d.s.; a few soiled perfs., otherwise fine. S.G.39,39a, 39b, £376+ £120 50

Somaliland
2883 S3 1902 OHMS 53 (flap missing) with printed "Medical office, Somali Coast Protectorate" at lower left to Calcutta, bearing India la. ied 

by "B” in bars and showing, on reverse, Berbera (5.12) and Aden (6.12) c.d.s. Photo £180 220
2hS4 53 1903 (10 Oct.) 53 to London, marked on reverse “FromJ.K. Clark, Dental Surgeon, Somaliland Field Force", bearing India la. tic by

“ f . p .o . n °  4r.“  c.d.s. and showing, on reverse, Berbera (11.10) and Aden (15.10) transit c.d.s.; a few small faults though a sc  rcc 
campaign cover; also a pen and ink sketch (210x 190mm) marked on reverse "189316th June Wireless Telegraphy in Somaliland Li. 
Cranford at the Bohotle Station ” and "War artist W. T. Maud". Photo £200 250

2885 E3 1904 (2 Sept.) K  to Southampton, bearing India 3p. (4) tied by “field  p .o . n ° 47” c.d.s. and showing, on reverse, Base Office (4 .9 1 ind
part arrival c.d.s. Scarce. Photo £200 250

Official Stamps

2886 Q  1903(June) '/2a., la. (5. one showing variety “br Irish”) and 2a. (3), fineused. S.G. 01-03,£447. Photo for variety £120 50

2887 Q  — 8a. dull mauve, neatly cancelled by two-part Berbera c.d.s. for 28 Aug. 1903, fine and rare used. B .P.A. Certificate (1‘ 2).
S.G.0 4 . £350. Photo £1^0 50

2888 0  — ditto, a similar lot; colour not as strong as last. Ex Richardson. B.P.A. Certificate (1977). Photo £ 1 0 0  20
2889 O  — lr. green and carmine, neatly cancelled with Berbera c.d.s. for 28 Nov. 1903, very fine. Rare. Ex Richardson. B .P.A. Certifi te

(1977). S .G .05 .£475. Photo £lg{) 20

South Africa
Official Stamps

2890 1950 overprinted with S.G. type 0 7 . 2d. block of four, variety overprint inverted, fine unmounted mint. Very rare P F.S A.
Certificate(1987). S.G. 038a.£2000+. Photo £6()( (K)

South Australia
2891 O  1858-59 first roulette 1/- orange with roulettes on two sides and showing small violet h.s. on reverse and 1867-70 perf.

H '/b-n'/ixroulette.bothshowingvarictyprintedonbothsidesOightimpressionsJtbothwithfauIts.S.G. 18a,59a;£1550 £j l( -iq
2892 O  1860-69 second rouletted issue. 2d. bright vermilion, a horizontal pair variety imperforate between, lightly cancelled; a few light 1 ne

spots on reverse, otherwise fine. S.G. 26a, £300. Photo ^

2893 O  1868-79 watermark Large Star. perf. 1195-12'/>, " t e n  p e n c e ” in blue on 9d. yellow, variety watermark Crown over SA, neatly cancelled
by “g .p.o . ADELAIDE” c.d.s. for “no 1 1 /6H”. fine and rare. S.G. 78a, £750. Photo

Note: The use o f  this watermark on this value is not an error, as commonly supposed, but a trial printing on the handmade paper about to 
be used for the new l)e La Rue plate to see how it would perforate. This value's dimensions are similar to the surface-printed 2d. is u, (5  
May 1869 but, in all the examples o f  the trial printing, the watermark is devered so that the "SA" appears above the Crown instead o f
b e k m - £ 180-220

2894 Q  1871 (July) watermark VoverCrown. perf. 104d. dull lilac, neatly cancelled by G .P.O. Adelaide " a p  5/72” c.d .s., fine. S.G. 111. £2( 1

£50-60

Southern Nigeria
2895 *  1901-12 mint selection comprising 1901 10/-. 1904-08 £1.1907-11 10/-, 1912 10/-and £1. Fine and fresh. Cat. £395. (5) £K, 1()

South West Africa
2896 5 3 Q  1916-21 6 3 /turds (41 land loose adhesives (450+, some on pieces); an attractively arranged collection of South African Administr.it ,Qn

cancellations, nearly all on K.G.V definitive values to 10/-, comprising a range of types from over 35 Offices; covers in*.i 
unstamped P.O W. mail (8) and items from Bethany, Gideon, Kanus. Klein Windhoek (4), Kolmannskop (3), Okasise and O t.,Vj 
A fine lot £4C" MX,

Photos appear on pages 100 and 106
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Sudan
Egyptian Stamps used in Sudan

2897 O  Dongola c.d.s. (small part strike) on lOpa. (small faults); Massawah c.d.s. on 20pa. blue and 20pa. rose-carmine; Sawakin c.d.s. on 
20pa.; Souakin c.d.s. on piece bearing lpi. rose (2) and20pa. on5pi. block of four; Wadi Haifa c.d.s. (small part strike) on 10pa.;al! 
legible strikes. (6 items) £ j qq_ 19g

Issued Stamps

t2898 IS  1897-1956, a selection of covers and cards including 1897 (6 Nov.) E  registered from Haifa to Alexandria bearing 1897 lm. to lOpi. set 
of eight with additional 2pi. and 5pi., 1898 (1 Mar.) large El registered from Wadi Haifa to France, bearing 1898 set of eight and 
showing boxed “a r ” , 1916 E  from Port Sudan to London showing violet censor cachet, 1942 S  (2) registered and censored from 
Khartoum to New York and 1956 "Lloyd" G3 (85) to Omdurman franked at 5m. and cancelled by different Postal Agency c.d.s. 
(125) £120-150

t2899 1897 (1 Mar.) overprints on Egypt, a small study comprising lm. (93 including a block of foty-eight, 18 used). 2m. (40.8 used), 3m. (104
including a block of four, 16 used), 5m. (24,13 used), lpi. (33, 20 used), 2pi. (8, lused). 5pi. (10. 2 used) and lOpi. (8. 2 used). A 
good lot with the used showing some interesting cancels. Also a few forgeries and some unused Interpostal seals (8) £300-350

+2900 ★  — lm . variety overprint inverted (Type 1), fine mounted mint. R P S. Certificate (1938). S.G. la. £250. Photo £70-90

+2901 ★  — a similar lot aslast (Type2), fine mint. R.P.S. Certificate (1938). Photo £70-90

t2902 ★  —  a similar lot (Type 3), fine mint. R.P.S. Certificate (1938). Photo £70-90

+2903 ★  —  a similar lot (Type 4), fine mounted mint. R.P.S. Certificate (1938). Photo £70-90

+2904 ★  — asim ilarlot(Type4),finem int.Photo £70-90

+2905 ★  —  a similar lot (Type6), finemint. R.P.S. Certificate (1938). Photo £70-90

+2906 ★  —  5m., variety overprint inverted, fine mint. S.G. 5a, £300. Photo £80-100

+2907 ★  — asim ilarlo t(T ype4), finemint. Photo £80-100
+2908 Offl — 10p .,ab lockof four (Types 1 and 2) on small piece tied by clear Haifa c.d.s.. fine. A scarce multiple. S.G. 9 £50-70

+2909 1898-1954, the mint and used collection, with much duplication in places, including 1S98 lm. to lOpi. mint and used. I9('2-2i lm. to
lOpi. mint, 1903 5m. on 5pi. with overprint inverted mint (heavilv mounted) and used (a little soiled and with light crease). 1921-23 
lm . to 15m. mint, 1927-41 lm. to20pi. mint, 1931 Air 2pi. showing extended foot to "r" mint. 1931-37 Air 3m. to ll'pi- complete 
mint, 1935 Gordon set mint, 1938 Air set of four mint. 1940-41 Surcharges mint. 1941 and 1948 sets mint. Condition generally fine 
though viewing strongly recommended, (hundreds) £500-600

2910 E l 1899-1936 E! (7) and cards (3) including 1899 5m. El from Omdurman. 1905 5m El front Rufaa. 1906 E! (stains) from Ed Darner.
1905-12 cards (3, one incoming) with Shellal-Halfa T.P.O. c.d.s.. 1909 El from Wau to Cairo. 1930 Palace Khartcun E3 from 
Erkowit and two later £180-220

2911 O  1903 (Sept.) 5m. on 5p., variety surcharge inverted, clearly cancelled with Khartoum c.d.s. for lOOct. 1903; fine. S.G. _ Photo
£80-100

+2912 A — a similar lot as last, fine used on small piece. Photo -90

+2913Q — a similar fine used example. Photo -m)
+2914 ® ©  1931 Air plate proofs of the vignette and the 10m. frame, both in blue on unwatermarked thick paper, fine

+2915 ®  ®  — 7'/i>pi. (3) and lOpi. (3) imperforate colour trials on ungummed watermarked paper, one of each in issued colours, fine

+2916 ®  O  1938 Air perf 11V4X 12■/> 3p. on 3'/>p. fine used. Also 1898-950, a mainly mint selection (some toning) with 1898 and 1933s 
Dues with 1901 and 1948 sets mint and used, and Army Official 1906-11 set overprinted “specim en  . Cat. £870 (69)

+2917 po st a g e  d u e s : A mint and used collection including 1897 2m 115. two used), 4m. (18, nine used including two small piece
whole and one bisected stamp), lpi. (13, three used) and2pi. (12. three used including a bisect on small piece — e.\ Hi. -.lev. 
faults though the majority fine; also a small, mainly mint, selection of Telegraph stamps

+2918 o f f ic ia l s : A mint and used collection with some duplication, including 1900 (Feb.) 5m. (9. one mint), 1900 (Jan.) l r ’ . mi. .
1902 lm . pane of thirty (one defective) with six showing round stops and one with o v a r 'o ”. 1903-12 wmk. Quato i
and wmk. multiple Star and Crescent lm. to lOpi. mint and lOpi. used, 1913-22 2pi. purple and orange-yellow an 
of four, 1936-46 lm. to20pi. mint, 1948 lm. to50pi. with both 4pi. mint and 1950 Air2pi. to20pi. mint; mostly I i

+2919 ★  — 1902 lm . brown and pink, variety overprint inverted, finemint. S.G. 03c, £275. Photo

+2920 ★  — 1904 3m. mauve and green, variety overprint double; paper adhering to reverse, otherwise fine unused. Ye;
Photo

+2921 ★  —  1951 2p. deep blue and pale blue, variety overprint inverted, fine mint. Scarce. S.G. 074a, £375. Photo iliKt-l’l)
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‘2922 a r m y  o f f ic ia l s : The mint and used collection, with some duplication in places, including 1905 (Jan.) “a r m y " reading up lm. block of
ten (two with smaller overprint), a pair and a single showing variety “!” for “I” , all mint, and a used single with smaller overprint, 
“a r m y ” reading down lm. (3, one used), 1905 (Nov.) wmk. Quatrefoil lm. (3 mint). 1906-11 wmk. multiple Star and Crescent 1m. 
to lpi. set of five overprinted “sp e c im e n ", 2m. (2), 3m. (4), lpi. (6), 2pi. (4) mint and 5pi. (3) and lOpi. (2) used. wmk. Ouatrcfoil 
2pi. (2) and5pi. (used), and lOpi mint, and 1912-22 to 5pi. used; some with small faults though the majority fine £500-700

+2923 O  —  1905 (Jan.) wmk. multiple Star and Crescent, “a r m y ” reading down. lm. brown and carmine showing variety “!” for “I”; small 
corner crease otherwise fine used. Rare. S.G. A3a,£700. Photo' £180-220

t2924 O  —  1906-11 wmk. multiple Star and Crescent, lm. brown and carmine (Type A), fineused. S.G. A5. £190 £50-60

+2925 ★  — ditto, 5m. scarlet andblack, variety overprint double, fine mint. S.G. A9a, £190 £50-60

+2926 0  — ditto, 5m. scarlet and black, variety overprint inverted, fine used. S.G. A9b. £200. Photo £60-70

“2927 53 p o s t a l  s t a t io n e r y : The collection comprising Cards (25, six used/c.t.o.) including 1897 3m. uprated to Vienna, 1899 4m. on 5m.
unused with surcharge inverted and reply paid card used to San Marino. 1907 surcharges unused and Official 1906 3m. (3) unused; 
Envelopes 31, five used —- some a little stained) including 1897 lm.. 2m , 5m. (9. three used) and Ipi. (9. one used and with one 
overprinted “e x p r e s s .” at top) and Official 1906 5m. (2 unuused, one with overprint double); Registered Envelopes (6 unused); 
W rappers (5, one used); Letter Sheets (11, two used — a few with light staining). An interesting lot £350-400

+2928 O  c a n c e l l a t io n s : The collection on a wide range of stamps with values to lOpi. including various types of c.d.s.. manuscript "Atbara",
F.P .O .s, R ettasandT .P .O .s. An interesting lot worth examination. (353 items) £150-180

Campaign and Military Covers

+2929 53 1896 (7 July) Indian la. on 9p. “s o l d ie r ’s a n d  s e a m e n ’s"  stationery 53 from a soldier in the Suakin Field Force to Madras, cancelled
by Base Office c .d .s.; a little soiled. Photo £ 100-120

+2930 3  1896 (July) Indian la . on 9pi. “s o l d ie r s ’ a n d  s e a m e n ’s” stationers 53 to Kiamari ( 10.8 arrival) from an Indian soldier, cancelled by
segmented “b a s e  o f f ic e / b ” c.d.s. and endorsed at foot “Corns!. Dept. Saukim Force" (sic). Minor toning. Photo £100-120

+2931 13 1896 (July) 13 to Ireland, marked "On active Service, no stamps available". showing Wadi Haifa c.d.s., boxed “t" and “216/f.b." h.s.;
1898 (25 Aug.) soldier’s 3  to England, marked “Nile Exped Force", bearing 5m. tied by Atbara S.P.S. c.d.s.: 1898 (9Sept.) Ipi. 
stationery E l to U.S. A., marked "FromSergt. Cameron Cam. Htders. Mile Expeditionary Force, Khartoum, 4-9-98" and cancellled 
by A tbara S.P.S. c.d.s.; also a faked cover from Merowi. All with faults £150-200

+2932 E l 1896 (Sept.) 3  to London, headed “ o n  a c t iv e  s e r v ic e , no stam ps a v a il a b l e ” ,  showing Wadi Haifa c.d.s. (8  9), boxed "t " , 
unframed “i.B./2*/6d” h.s. and, on reverse, arrival c.d.s.; the El with (lap missing and tear at top of face panel Photo £120-150

+2933 3  1897 (Jan.) unstamped 13 to London, marked "Field Service. Mo stamps available, Merowi Sudan, 19-1-9: . showing Wadi Haifa
c.d.s. (1.2), boxed “t ” with “5d/F.B.” (deleted) and “2'/>d/r.n ” handstampsand, on reverse, Cairo transit c.d.s. Photo £120-151'

+2934 13 1897 (22.4 and 17.9) 13 (2) to "Captain A.M. Brooks, Army Service Corps, Med Barracks, Alexandria ’, bearing 1897 5m. tied b>
bi-lingual Haifa c.d.s. and showing, on reverse. Military P.O. Alexandria c.d.s.: 1897 (30 .11)3  (rageed at top) to the W a: Oliicc. 
Cairo, bearing 1897 5m. tied by Wadi Haifa c.d.s.; 1897 (Dec.) 3  (2) to the War Office. Cairo, bearing 1897 5m. (2) tie .
Merowi c.d.s. (StaggType33) £150-180

+2935 3  1897 (Dec.?) 3  (light central vertical fold) addressed to the War Office, C airo, bearing 18975m. tied by undated Berber e !> (Stugg
Type29) andshowing, on reverse, HalfaandCairoc.d.s. Scarce. Photo :ut 120

+2936 3  1897 3  addressed to the War Office, Cairo, bearing 1897 5m. tied by “meravvi" Star and Crescent c.d.s. (StaggType In  ..ml - .. mg.
on reverse, Haifa and arrival c.d.s. Scarce. Photo '.]-u

+2937 3  1904, 1907 and 1908 3  from a small correspondence from a soldier serving in the Camel Corps, to his father in Engl.
contents; the first from Omdurman franked at lp.. the other tun from El Obeid (ranked at 5m. and redirected on art . 1 .
contents include the movement of P.O.W.'s ; one a little soiled though an unusual group. Also 1897 5m. card from V. to
Alexandria s,l(,

+2938 3  1940 (Dec.) 3  from an Italian P.O.W. in Khartoum, to Italy and franked at 2p., showing “franc de port". "Italian Mi
"Poste d'Internes de Guerre" amongst othcrcachets; clean and attractive though almost certainly philatelic

Airmail Covers

+2939 @ 3  1931 (M ar.) 3  (3) from Khartoum to London, Haifa to Mwanza and Cairo to Khartoum ( 3  with small piece of n
1931 (Dec.) 3  (3) from Khartoum to Kosti (2) and Khartoum to Malakal, and 1946 (Feb.) 3  from Khartc ■
showing framed “o. a .t .” h.s. in red

+2940 ® 3  1932 (Jan.) "Davis" 3  to Nairobi, bearing uncancelled 5m. and 10m., carried on unofficial experimental Swiss Hi 
to Nairobi, marked "Carried by Aeroplane from Khartoum to Nairobi by kind permission ofCapt. Mittlelwlze l’i

+2941 @ 3  1933 3  from Wadi Haifa to Brazil, franked at 5'/:pi., marked “only by ’grai- zeppelin" ’ (crossed by two rev! hn. - 
transit d.s. (27.1 .34) and double-lined “primo vo lo  postale diretto/rom a-bvenos aires" cachet". Photo

+2942 ® 3  1935 (30 Nov.) 3  carried on first flight from Khartoum to Berbera, British Somaliland. Rare, only nine covers flown
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Tobago

2945 E2 1853 (24 Aug.) E. to Edinburgh, rated showing fine Crowned circle “paid/at/tobago” in red with Paid arrival d.s. alongside and
showing, on reverse, Tobago double-arc d.s. Ex Dr. Urwick. Photo CO-250

2946 S I 1878 (8 M ar.) IS  to Jamaica, rated “4", showing superb Crowned circle "paid/a t/touago  in red with, on revet'.. lobago
double-arc, St. Thomas (15.3), Kingston (19.3) and arrival (20.3) c.d.s. Photo £3t'0-350

2947 O  1880 (Dec.) CC4d. yellow-green, variety malformed “ce” of“pence". neatlv cancelled “A14".veryfine. Scarce. S.G. 10b. lioto
£120-150

2948 O  1882 CA 4d. yellow-green, variety malformed “ c e”  in “penc e ” ,  cancelled V14" leaving the variety clearly visible . I :i ted,
otherw isesound.S .G .18a,£400. Photo . .(Hi

2949 Cffl 1886-89 'Ad. on 2'Ad. and 'Ad. on 6d. stone used blocks of four, one in each showing variety figure further from word.
“A14", the 6d. with one central strike; the2‘/2d. block severed and rejoined horizontally, the 6d. with one short perf.... ,c.
multiples. S.G.26a, 27a, £177+ ,,n

2950 O  — 'Ad. on 6d. orange-brown, variety surcharge double, neatly cancelled clear of surcharge; minor thinning at right ll: ■
looking example of this rare error. Ex Doolittle. S.G.28b. £1000. Photo , (

Note: The Charlton Henry collection contained a similar example, and the Healhcole collection contained a pair on loc::. r to 
Fairfield.

Transvaal

Photo for lot 2951 appears on page 20
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Description Valuation

Tasmania

185cut^nto on^evo+HI1a\ltly uscd collecti°n including 1855 PI. II 4d. (outer frameline touched at foot, small thin), 1855 4d. (touched or 
and wntprmarU S1T,e.s ' ’ ? 8°°d range of later Chalon issues, Sidcfaces and an extensive group of Pictorials with various perfs., shades 
anu watermarks. Viewtng recommended, (hundreds) £250-300

R ®  1867 jP ro,°f ^  Dc La Rue (from Perkins, Bacon dies) for the 1870 Paris Exhibition; 6d. purple on card (55x95mm.),
partly truncated at left. Attractive. Photo £150-200

2952 O  POSTAGE d u e s : 1907 'Ad. (4), Id. (4), 2d. (4), 3d. (2), 5d. (8 including a block of four with one showing inverted p tor u ). od. (12 
with a block often) and 1/-(6 with a vertical strip of four), fine used. S.G. D l-D 7,£212+. (40) ' £M)-70

Transjordan

2951 O  1922 (Dec.) perf. 14, lOp. ultramarine with violet overprint, fine used. Very rare. S.G.52a, £1600. Photo in colour
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Description Valuation

Trinidad
2953 1851-1909 an unused/mint and used collection; the unused/mint include 1859 4d., 1869 5/-, 1896-1900 5/- and 10/-, 1901-09 51- (2 inti

Official 1894 ld ..4 d . and 1/-; the used with 1851-54 Id. blue. Id. grey. Id. brownish grey, Id. brownish red and Id. brick-red. 859 
6d. (four margins), pin-perf 13'A-14 4d., 1861 6d. and 1/-. 1879 *Ad. watermark sideways, 1882 ‘Ad. and a few later. Also ran; s of 
Tobago (32 with 1882 4d. used) and Trinidad and Tobago (88). Condition rather mixed with viewing essential. Cat. £2250+. ( 6).
Also seven British Commonwealth club book remainders £35, 400

2954 O  1&55 Litho second issue, (Id.) bright blue, a superb looking example from the upper left corner, neatly cancelled “2” ; small thii mg
otherwise extremely fine. Ex Hurlock.S.G. 15, £900. Photo £40 500

2955 C  1858 Litho fourth issue. (Id .) greenish blue shades (3), showing various stages of plate wear, one being on small piece. All with ni tly
small faults, two are Ex Hurlock. £1950 £251 400

2956 O  I860 Litho fifth issue ( Id .) grey (2). the first a pale shade on piece, touched at left though showing a portion of adjoining stamp at it.
the second slightly bluish and neatly cancelled. The first Ex Hurlock. S.G. 19, £900 £ [0i ; 20

2957 ^  1892‘“d. wrapper to the Mayor of Arima with arrival c.d.s.; 1924-50 59 (10) variously franked and cancelled at California, Ci; ion
Bay. Fyzabad. Mucurapo. San Fernando.Tabaquite.Tacarigua.Tunapuna, Williamsville and one registered to Puerto Rico. 1 1

£80-1 00
+295S ★  1899 iDec.) 3d. on 5d. dull purple and mauve, as prepared for use though not issued, fresh mint. Signed H. Bloch. One of the est

examplesextant.Veryrare.B.P.ACertificate(1991). Cat. £2750— see footnote under S.G. 124. Photo in colour £j ^qq. qq

Sole: Very few examples are known without the Specimen overprint, o f  which a number are damaged

Turks Islands
2959 1867-95. a small collection including unused 1867 Id., 6d. and 1/-, 1873-79 Id. (2), 1881 “Vi” on Id. (2), 1881 6d.; used with 188 4"

(S.G.Type28)on6d.. 1881 Id. and4d. Also 1900-50 mainly mint range of Turks and Caicos Islands with 1909-10 and 1913-1 Ss. to 
3/-. 1917-19 War Tax selection with varieties and later sets to 10/-. Generally good to fine. Cat. c. £1300. (173) £-10, 50

296(1 ★  1881-95. a mint collection including 1881 CC Id. (part gum) and 6d.. 1882-85 CA Id. (2, one with w aterm ark reversed, the othet th
thin). 1887-89 perf. 14 6d. overprinted " specimen” and a complete sheet of the 1/-, 1889 (May) Id. on 2 Vid. plate block of tv ve 
from the foot of the sheet with one stamp showing no tail to “y”, 1893 2Vid. overprinted “specim en” and 1894-95 4d. in d. 
overprinted "specimen” ; mostly fine. Cat. c. £600. (94) £ 10d 20

2961 O  — a used selection including 1881 CC Id., 4d. and 1/-, 1882-85 CA Id ., 1887-89 perf. 12 Id. with reversed watermark and 189 d
block of four; mostly fine. Cat. c. £330+. (22) £>( 70

2962 ★  1881 Setting 1 "4" on 6d. black with Type 28 and Setting 2-6 “4" on 6d. black with Type 29, both unused with part original gum the
former with perfscut off at right ana with small thin at left, the latter with rounded top right corner. Also Setting 2 or 3 “ VI’'’ < 1/-
dull blue, unused, with R.P.S. Certificate (1993). S.G. 42,43: £300 £g0_ joo

2963 O  — Setting 6 "4” on Id. dull red with Type 29, a small and lightly cancelled example; some very minor discoloration not detracting to r n
the fine appearance. Scarce. S.G. 47. £450. Photo £ 100- 20

2964 IS  1899 (30 Jan.) K  (some surface faults) to Bermuda (3.2 arrival) bearing Id. lake vertical pair tied by two strikes of the “T1 b red
oval, despatch c.d.s. adjacent. A good inter-island usage £100-120

Turks and Caicos Islands
2965 ©  1900 Vid. to 3/-. 19083d., 1909-11 'Ad. to 3/-. 1913-21 'Ad. to 3/-, 1921 'Ad. to 1/-, 1928'Ad. to 10/-and 1935 Jubilee set, each overpn ited

or perforated "specimen” , fine. Cat. £1035. (56) J1S, >->0

2966 ©  — Id. perforated colour trial in near issued colour, on gummed watermarked (marginal) paper; tiny thin spot at top, othcrw isc one.
Photo £80-100

2967 -Air 1919 War Tax. local overprint in violet. Id. bright rose-scarlet, a lower right corner block of eight (4x2) variety watermark inverted,
fine mint. Only one sheet is believed to have existed £50-70

Uganda
2968 O  1895 (Nov.) narrow letters, narrow stamps. 20(c.) violet, border on two sides, manuscript cancellation "Mityana H .R.S. 11 Icnry

Richard Sugdcn), slight staining. Ex Dunstan. S.G. 38, £275. Photo £ iq() j 20

2969 0  — ditto. 20(c.) violet, a horizontal strip of five cancelled in pencil; creasing including split through centre stamp and some staining.
Very scarce. Ex Danson and Dunstan. S.G. 38. £1375. Photo £2o< 1 250

2970 O  18%  (7 Nov.) typeset, overprint "L”. I a.. 8a. and lr., the first two with small “o ” in “ postage” , all with blue crayon cross cancellation.
S.G. 70B, 74B. 75A. Photo £300-150

2971 E3 1897 fe3 from Rev. A. B. Lloyd, then sick in hospital at Mengo. to England, initialled at top right under adhesive, bearing typeset 4a.
and B.E.A. 2'Aa. tied by Mombasa c.d.s. (10.10) and showing arrival d.s. ( 1 .11) on reverse; some minor creases. Ex D unstan . 
Photo £200-250

2972 fc3 1897 0*3 from Miss Mary Susannah Tomsett to Victoria. Australia, initialled at top right, bearing typeset 4a. and B .E.A . 2'Aa. tied by
Mombasa c.d.s. (28.10) and showing, on reverse. Zanzibar (30.10). Aden (15.11), Melbourne (15.12) and Ballarat (15.12) c .d .s .;  
the cover with creasing and slight staining none of which significantly affects appearance. A rare destination for Missionary m ail 
from Uganda. Ex Dunstan. Photo £300-350

Photos also appear on pages 20 and 112
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Lot Description Valuation

2973 E l 1898 E3 from Bishop Alfred Tucker, Bishop of Eastern Equatorial Africa, to his wife in England, Sign Manual at lower left, bearing
typeset 4a. (slightly stained by natural gum) tied by blue crayon cross, and B.E.A. 2 '/5a. tied by Mombasa c.d.s. (14.8) and showing, 
on reverse, Zanzibar (18.8) and arrival (14.9) c.d.s. ExDunstan. Photo £350-400

2974 E  1898 E  from Allen Wilson to the Rev. F. Rowling in England, initialled at lower left, bearing uncancelled typeset 2a. corner pair
(slight staining from the natural gum), and B.E.A. 2'/2a. tied by Mombasa c.d.s. (5.12) and showing, on reverse, Zanzibar c.d.s. 
(7.12); the cover with some insignificant creasing. Ex Dunstan. Photo £200-’’SO

2975 E  1898 E  from Rev. Hugh William Tcgart at Gayaza to Ireland, initialled at top left, bearing typeset 4a. with red crayon cancellation,
and B .E .A . 2V5a. tied by Mombasa c.d.s. (30.7), endorsed "H.W. Tegart. Uganda" on flap and backstamped upon arrival; some 
minor creasing and foxing. Ex Dunstan. Photo £ 180-',70

2976 E  1898 E l from Rev. Martin Hall to Wales, initialled at lower left, bearing typeset 4a. showing small "o” in " postage” tied by red crayon
stroke, and B .E .A . 2'/za. tied by Mombasa c.d.s.; the cover with tears on reverse caused through opening and slightly stained at 
right. Ex Dunstan. Photo “ “ £180 9?0

2977 E  1898(1 Dec.) philatelic E  (219x97mm. — adhesive tape stains at sides) prepared bv Major Charles Price, the Postmaster at Masindi
to his brother at Kampala, bearing typeset la. (thin “1”) to5r. (the 8a. to5r. stained by gum), each initialled by Price and cancelled 
with clear Masindi c.d.s. Photo ' £100 P 0

2978 E  1899 (1 Feb.) philatelic E  (222x96mm. — adhesive tape stains at sides) prepared by Major Price, bearing 1898 la. to5r. set of seven,
each cancelled by Masindi c.d.s. £50-60

2979 E l 1899 missionary E l (153x122mm. — creases) to Belgium, bearing typeset 4a. (uncancelled), showing “duetsche
s e e p o s t / o s t - /a f r [k a n is c h e / h a u p t l in ie ” c.d.s. (3.4). unframed “t” and bearing Belgium Postage Due 50c. applied and cancelled 
upon arrival. Most unusual. Photo £200-250
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Description Valuation

Victoria

29S0 E3 1866(25May) O  from Gcelongto England, bearing 1860-66 Beaded Ova!4d. pairandsinglc (defective) in two distinct shades, tic by 
duplex and showing unframed " m" in red; 1889 (5 Sept.) G3 registered from Melbourne to Dublin, bearing 1886-96 2d. (2) and 'd. 
tiedbyovalregistcrcdd.s..attractive £(i oq

Virgin Islands

2981 ir  1866-1949 an unused/mint collection including 1866 Id. (3) and 6d., 1867-70 Id. (3), 4d. (2) and 1/- (2), 1867 1/-, 1868 1/- (3, one ith
long-tailed "S"), 1878 Id., 1879-80 '/id. and 2 '/id., 1883-84 '/id. (both), 1887-89 4d. (2), 6d. (2) and 1/- (?) — one each of the 6d nd 
1/-overprinted “specimen", 1899set. 1913-19set overprinted "specimen” , 1922-29 set and 1952 se ts(4 );the  few used with 1866 d., 
18671/-, 1887-89 set of four and 1888 4d. on 1/-. Generally sound and of good to fine appearance. Cat. £3000+. (198) £5(x l0o

2982 O  1879-80CC Id.. 2Vid. and 1883CA '/id. yellow-buff; a few minor perforation faults, otherwise fine used. S.G. 24-26, £285 £- gg

2983 S3 1899 (28 Aug.) G3 (two vertical surface stains) to U.S.A. bearing 1899 2Vid. ultramarine, indistinctly cancelled “A13” and lth
despatch c.d.s. adjacent £(, 70

Western Australia

62984 O  1854-1912. a used collection including 1854 Id. (5 with two pairs— one with reduced pen cancellations), 4d. (4) and 1/- (3) anil 01 of 
each value rouletted; 1857-59 2d. (5, two printed on both sides) and 6d. (4, one rouletted); 1860 2d. (3) and 6d. (3) — one of ch 
roulettcd; 1861 Id. (3), 2d. (2),4d.,6d. and 1/-; a good range of later issues with values to £1, perforated “OS” values (8) to 10/ nd 
Postal Fiscals (4). Also first design reprinted proof in blue. Condition very mixed with a few of the earlier issues repaired thou h a 
useful and generally attractive lot. (158) £700 S00

116

"2985 K  1858 imperf. 2d. brown-black with margins on three sides and showing portion of adjoining stamp at top, neatly cancelled and icd 
inverted on E3. dated "15/6/59" at foot, showing “post OFFiCE/Crown/FREMANTLE/wESTERN Au stra lia” oval h .s.; the adhi ivc 
with comer crease and the IS  with some creases, nevertheless a rare stamp on cover. Ex Dale Lichtenstein. Photo £.jq(i ^qq
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lo t Description Valuation

Zanzibar

2986 E3 1881 (Jan.) ^  from Walter Thompson, serving with the Eastern and South African Telegraph Company, to his wife in London,
bearing India Via. and 4a. tied by fine “british/p.o./zanzibar/ b" duplex, showing red London Paid arrival c.d.s. and, on reverse, 
A den transitd .s. (20.1). Scarce and appealing. Photo ' £250-300

2987 E3 1895 (Aug.) India Via. wrapper to "Surgeon W.E. Home R .N ." at Cape Colony (no arrival c.d.s.) uprated with ‘/5a. and cancelled by
segmented double-ring “Zanzibar” c.d.s.; fine. Photo £120-140

1895-96 “Zanzibar” Overprints
Overprint in blue

2988 A Via. blue-green showing minor variety small second "z” and inverted "q '’ for "b", very fine used on small piece, very rare. R.P.S.
Certificate (1934). S.G. 1, £2250+. Photo in colour £j poo-1  00

2989 O  la . plum showing minor variety small second “z”, fine used. S.G. 2, £475+. Photo £200-250

2990 A —  variety small second “z ” and inverted “q ” for “b”, fine used on piece (minor staining). A rare error. S.G. 2E. B.P. A.Certificate
(1993). Photo £400-500

Overprint in black

2991 O  Via. (9), la . (7), 1 Via. (9), 2a. (10), 2V5a. (8), 3a. (3), 4a. (7), 6a. (6). 8a. (7). 12a. (8), lr. slate (4), lr. green and carmine (6), 2r„ 3r. (2)
and 5r., all showing minor varieties including first "/"antique, tall second "z". small second "z”, small second “z”and inserted “q ” 
for “b ”, second “z ” gothic, no dot over “/’’and arabic “2" for "r"; all used, mostly fine. An interesting lot. S.G. 3-21. £1058 (as 
normals). (89) £300-400

2992 O  Via. blue-green showing variety “Zanzidar”-, a few shortish perfs at foot otherwise fine used. Rare. R.P.S. Certificate 1 1934). S.G. 3j.
£500. Photo £200-250

2993 O  1 Via.sepiashowingvariety “.Zanzidar”,fine used. Rare. R.P.S.Certificate(1951).S.G.5j.£750. Photo £300-350

2994 ★  2a. blue showing variety “Zanibar”; fine with much original gum. S.G.7k, £1800. Photo in colour £000-700

2995 O  2 Via. yellow-green showing variety “Zanzidar”, sound used. Rare. B.P. A. Certificate (1994). S.G. 8j. WOO. Photo in colour £400-500

2996 O  4a. olive-green showing variety “Zanzidar”, fine used. Very rare. B.P. A. Certificate (1959). S.G. 1 lj.£14w). Photo in colour
£800-1.0(4)

2997 O  12a. purple on red showing variety “Zanzidar”, fine used on small piece. Very rare. S.C.. 16j, £2000. Photo in colour .•

2998 O  1895 (Dec.) surcharged in red, “2 Vi” (S.G. Type 2) on 1 Via. sepia showing variety “Zanz/dar”; a few shortish perfs otiv sed.
Rare. R .P.S. Certificate (1971). S.G. 22j,£950. Photo 450

2999 0  — ditto showing variety “Zanizbar”, some paperadhering to reverse, fine used. Rare. Philatelic Society Certificate ( S c
£1500. Photo in colour ‘.7,,

3000 O  —  ditto, a horizontal pair with one showing variety inverted "I" in “Vi” , the normal showing inverted "q for “b . .; p.,-
stroke and cancelled with c.d.s., fine used. Rare. S.G. 22/221. £828. Photo . Mtt-400

3001 O  —  ditto, asingle showing variety inverted “ l” in “Vi” , fine used. Rare. S.G. 221, £800. Photo

3002 O  1896 (May) surcharge in black, “2V5” (S.G. Type 3) on la. (6). 21 (Type 4) on la. (2) and "2VS” (Type 5) on la. (4j. I (one
with additional pen stroke), nine show minor varieties, fine. S.G. 23-24, £1450 (as normals). (12)

31X13 O  1896 (15 Aug.) surcharge in red, “2Vi” (S.G. Type 6) on 2a. pale blue showing variety inverted “ 1” in “ Vi” ; a : -h r  .1'
otherwise fine used. S.G. 26j, £225. Photo ,

3004 O  1896(15 Nov.) surcharge in red, “2 Vi” (S.G. Type 6) on ! 1 a .  four examples each showing a minor variety; one t'i;.v  . ,!. 
fine used. S.G. 29, £360 (as normals) ll 'V -. ..l*

31X15 O  1898 (Jan.) “2Vi” (S.G. Type 3) on la . , “2Vi” (Type 3) on lVia. (2). “2VS” (Type 4) on lVSa. (2) and 2a.. an + on l
and 2a.; three with minor varieties, fine used. S.G. 32,35-37,39-40;£1795. (8)

31X16 IS  1912 (21 May) picture postcard to England bearing (on picture side) 3c. pair tied by “CHAKtcttAKl/rtMUA squa.ed-c.rclec d s. (vc , 
date inverted), reverse with “Zanzibar c.d.s. (24.5). Fine. Photo £140 IW

Photos appear on pages 20 and 112



1 IK

14 Mjr>:h ______________________________________ CHRISTIE’S ROBSON LOWE 9 March 1994

Description Valuation

Zululand

The “Tugela” Collection 

Early Covers and Cancellations

- IK,~ ^  1876 (15 Sep.) entire lo Durban, bearing Natal 1875 Id. tied by"NO-56-p.o./i5/9/i876/NATAL" shield type cancellation, repeated clcu ly at
left, show ing partial No 45 P.O. cancellation alongside: entire with staining and creasing; scarce £; jj.yQ

Q g  lsS5 (19 Aug.) “rorkes-drift/natal” c.d.s. struck on Natal 1882-89 Vzd. block of four; minor creasing and some staining; scarce
£-0-60

.•■“iv SC 1ka7 (S A ug.) cover to Southsea. redirected to Porchester, bearing Natal 1882-89 Id. horizontal strip of six tied by “lower-tuci la /s 
s/s-natal” cancellations: backstamped “durban/f/au9/87/natal”. Photo p y  jqq

1879 Zulu War

-'<*10 23 1S79 (May) cover to England from "Pie. William Clarke 57 Regiment", endorsed "Stamps not procurable Active Ser. ce",
countersigned at lowerleft by Lieutenant Colonel J. R. K. Tredennick, bearing Natal 1882-89 Id. with “2” cancellation, noi ;ied; 
cover, showing indistinct Durban c.d.s., backstamped “ p o r t s m o u t h / i p / j u  20/79” ; flap missing and some staining; s c a rc e  unit for

mal1 £811-100

3(11] 23 1879 ( \ j ay) cover to England from a Private in the 1st Battalion, 13th Light Infantry, countersigned at foot by Major (Brevet of
Lieutenant Colonel) E.L. England, bearing Transvaal Queen’s head Id ., not tied, with faults and apparently uncancelled; over 
with repairs, one affecting the sender's name, and small faults, backstamped "g .p.o ./22 5/i879/natal” ; scarce unit for mail £s i.jm

3bl2 21 1879 (May) cover to the Isle of Wight, redirected to Kensington, endorsed "From Capt. Cramer 60th Rifles on active service Zululand"
at top. “C H ' at lower left, bearing Natal 1876 6d. tied by faint Stanger Natal “no . 72 p .o . / 23/ 5/ 18/ 79/NATAL” indented shield 
cancellation and by Ryde c.d.s.: cover, with note on inside of flap "Tell me i f  enclosed flowers have kept a most brillant vermillion 
(stc)color— They grow everywhere".  backstamped "durban/24/5/is79/natal” ^  ] - , q q

3**13 23 1879 (Jun.) cover to London, endorsed "Field Force Letter" and "W.R. Clteyne. Surg., Fort Pearson, Lower Tugela, 20.6.79. ". bearing
Natal 1875 6d. violet tied by indistinct numeral cancellation showing “dl-rban/23/6/ik79/natal” alongside; cover with minor soiling 
and staining, backstamped at London upon arrival. Photo £200-300

Note: Dr. Clteyne was a civilian surgeon



g M.irch 1994 ZULULAND 9 March 1994

D o"V "°"  Valuation

jl)14 K  1879 (Jul.) cover to London, endorsed Officer on Active Service in Zululand" and "Stamps not obtainable" with “sd” due h . s. on the 
front; cover with crest of H.M.S. Boadicea on the flap, indistinct Durban c.d.s. and “London s.w ./sc/au 12/79’* backstamp' minor 
creasing; very scarce. Photo £300-400

Note: Mail from  the Naval Brigade is most uncommon: the sender o f this cover was Midshipman, the Hon. S. C. Colville who sawsenice 
ashore from  19 Mar. to 6 Aug. 1879; he accompanied the Eshowe Relief Column, teas present at the battle o f Ginghilovo, and 
accompanied the Brigade to Port Durnford.

3015 13 1879 (Jul.) cover to the Isle of Wight, endorsed "From Capt. Cramer on active sen ice in Zululand . bearing Natal 1875 6d. with
“po sta g e” overprint inverted tied by “2” cancellation; cover, backstamped “durban/2x/7/is79/natal”. with flap missing and some 
strengthening of sealed tears. Photo '   ̂Jr|

3016 EH 1879 (Sep.) cover to Shropshire, endorsed "From No. 19/200 Corpl. 1. 1 Bailey 80th Regiment". countersigned by Major J. L.
Bradshaw at lower left, bearing Transvaal Queen’s head Id., not tied, minor faults and bare trace of cancellation; cover, with 
portion of reverse missing, backstamped “g . p .o ./239/ih79/n a t a l " and “d u r b a n /m /9/is79/n a t a l ’'  £120-140

1888-93 “ZULULAND” overprint on G.B. (S.G. 1-11)
Specimens

3017 ®  The range (14), all handstamped “ s p e c im e n ” in violet, (Samuel Type NA I) . w ith 1 :d . 2d. (3). 2'.:d. (2). 3d. (2). 4d.. 5d.. 6d.. 9d.
(crease), 1/- (small crease) and 5 /-, some hinge re m a in d e rs , all w ith m uch orig inal gum  £ 150-200

3018 ©  The range (3 3 ) ,  all handstamped “s p e c im e n ” in violet. (Samuel Type NA 1). in multiples with 3 d .. 4 d .. 5 d .. 6 d ..  u j . .  an d  y -  in
horizontal strips of 3, 5d. horizontal strip of 5, Vtd. and 1/- in vertical strips of 5; the 6d. strip with two stamps buckled, the 5/-strip 
without gum, otherwise pristine with full original gum £400-600

Issued Stamps
3019 i t  The range (36), all unused with much original gum, some hinge remainders, with 1 -d. (7). Id. (5). 2d. (3).2''2d. (3). 3d. (5).4d. (3). 2d.

(3),6d . (3), 9d. (2), l/-and5/-. S.G .,£1386 £250-300

3020 The range (24), all in blocks of four with l/id., Id.. 2d. (2), 3d. and 6d.: the ‘ :d. block without gum. the 2d. blocks with little/aged gnu
the6d.blockwithasmallwrinkle,otherwiscfinewithnuichoriginalgum.S.G..£324 £gi* n

3021 O  V6d. to 5/-, set of 11, all with Eshowe c.d.s., the 9d. and 1/- values w ith code letter “a ,the5/-onsm allpiece.S.G ..£800 j j;

3022 O  5/-, used with Eshowe c.d.s. S.G., £500. Photo

Entoiyjaneni

3023 K] 1888 (14 Jul.) cover to Bristol, redirected to Weymouth, bearing 6d. tied by rather indistinct Entonjaneni e.d.s. in hi.
“eshowe/jy 16/00” in violet, Durban, G.P.O Natal, Clifton and Bristol; scarce

3024 B9 1888 (28 Jul.) cover to Pietermaritzburg, bearing Id. tied by very fine Entonjaneni c.d.s. in violet; backstampi d
Tugela, Durban and G .P.O. Natal; rare. Photo

3025 gfl 1888(22 Aug.) cover to Pietermaritzburg, bearing Id. (2) tied bv fine Entonjaneni c.d.s. in black; cover, with a lull
reverse, backstamped Eshowe, LowerTugela, Durban and G.P.O. Natal; scarce. Photo i-ltxi 000

Photos also appear on page 120 

119
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Entonjaneni — could.

3026 S3 1888 (Sep.) cover to England, endorsed "From No. 263 Pie. T. Clayton C Company 1st N.S. Regt Entongeni(sic)", countersi 'd at 
lower left, bearing Id., minute surface irregularity, tied by fair watery Entonjaneni c.d.s. in blue-grey; backstampcd Eshi _■ (17 
Sep. ).LowerTugela. Durban; a great rarity. Photo £g0, qqo

Note: The countersignature is that o f a Captain, "Commanding Detachment 1st. N. Staffford Regt, Entonganeni, Zululand" Th had 
probably been left there in the aftermath o f the operations in June-July 1888 against the u Suthu. Dinuzulu ivas to stand trial in Esh > we in 
October.

302" E3 1888 (Sep.) cover to Pietermaritzburg, bearing Id. tied by very indistinct Entojaneni c.d.s. struck in grey-black; backstampcd I -nowe 
(23 Sep.). LowerTugela. Durban and G.P.O. Natal £100-150

3028 S3 1889 (30 Sep.) cover to Pietermaritzburg, bearing Id. tied by very fine Entojaneni c.d.s. struck in black; cover with small tcai .it left, 
backstampedEshowe. LowerTugela. Durban and G.P.O. Natal; stained £ -^q

3029 E3 1890 (7 Jan .) cover to Ohio, bearing 4d. pair, creased, tied by clear Entonjaneni c.d.s.; backstamped Eshowe, D urban, New York (23
Feb.) and indistinctly upon arrival in Ohio; cover somewhat battered with portion missing at right; rare £300-400

3030 O  The range (56) with Yd. (13. including two pairs and a strip of three). Id. (31. including two strikes in violet), 2d. (3), 2'/2d.. 4d 13) and
6d. (5. including one strike in violet). S.G..£442 (

120
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Eshowe (no country)

3031 13 1888 (6 Nov.) cover to England, bearing Id. and 6d. tied by Eshowe c.d.s.; cover, with bend at right clear of adhesives, backstamped
LowerTugela, Durban and Cosham. Photo £300-400

3032 13 1888 (12 Nov.) cover to England, bearing Id. (6, including a pair) tied by Eshowe c.d.s.; stamps with two or three very minor faults;
cover with filing pinholes clear of address at left, backstamped Durban and Beckenham; scarce. Photo £400-600

Eshowe Zululand (E and Z S'/itnnt. space)
3033 3  1889 (22 A pr.) cover to Cape Town, bearing Id. horizontal pair tied by Eshowe c.d.s.; cover backstamped Lower Tugela. Durban and

Cape Town; with original enclosure, a letter from an officer of the Royal Scots £150-200
3034 3  1889 (26 Nov.) cover to Kent, bearing 4d. tied by Eshowe c.d.s ; cover, with creasing at right not affecting the adhesive, opened out lor

display and backstamped Durban and Beckenham £200-250
3035 3  1890 (11 M ar.) cover to London, bearing Id. (8, consisting of a single, pair, and horizontal strip of five), tied by Eshowe c.d.s.; upper

right stamp with small faults at right due to have been affixed overlapping the cover w Inch has no flap and is backstamped Durban '  
and South Kensington £150-200

3036 3 1890 (23 M ar.) cover to London, bearing 4d., affixed upside down, tied by Eshowe c.d.s; cover, with filing crease just affecting one
corner of the adhesive and very slight staining well clear of adhesive, backstamped Durban and Wimbledon £150-200

3037 3 1890 (1 A pr.) cover to London, bearing Id. pairs (2), very minor perl, staining, tied by Eshowe c.d.s.; cover backstamped Durban
Wimbledon £2i •_>

3038 3 1890(1 A pr.) cover to London, bcaring4d. tied by Eshowe c.d.s; cover with filing creases well clear of adhesive, backstamped ’ :ban
andW im bledon x '

3039 3 1891 (1 Aug.) cover to Port Elizabeth, bearing 2d. tied by Eshowe c.d.s.; cover, with staining some of which is apparent1
stamp but not affecting it, backstamped Durban and Port Elizabeth; unusual destination - ■

3040 3 1891 (24 Nov.) cover to London, bearing 2‘/>d. tied by Eshowc c.d.s; cover with some staining not affecting the adhe
at London upon arrival

3041 3 1892(5 Jan.) large (230x105mm.) cover registered to Germany, bearing (6d.,2d .,2‘/:d .,3 d .,4 d .,6 d .an d  1891 oven
Id. all tied by Eshowe c.d.s.; cover, with filing creases clear of stamps at left, backstamped Durban and Hannovc;

3042 3  1892 (4 Jul.) cover registered to Germany, bearing 9d. and 1891 overprinted Natal Fiscal Id. tied by Eshowe c.d.s
and seal deliberately obliterated and excised respectively, showing London Registered oval d.s. and back 
Hannover

3043 O  The range (17) with the Eshowe 5'/:mm. spacing c.d.s. (9) struck in black or with the Eshowe Zululand oval date '’ imp 18) u-cd locally
with ‘/ad. pair, Id. (4), 2d., 3d., 4d., 6d. (5, including a pair), 9d., 1/- pair (small stain), the higher values being those with the oval 
d.s. S .G .,as postally used,£449
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Irish owe Zululand (E and Z 7V;mm. space)

50 4  53 1893 (31) Dec.) cover to Wales, bearing Vid. single and horizontal strip of four, minor creasing, tied by Eshowe c.d.s.; cover, v :h
embossed Royal Coat of Arms in black and white on flap, backstampcd Durban (3 Jan.) and Hereford and Brecon (31 Jan.)

£200- 50

-3045 IS  1896 ( 25 Mar.) registered cover to London, bearing 2d. horizontal strip of six tied by Eshowe c.d.s.; cover, with addressee excis d, 
showing Registered London oval d.s. on front and embossed Royal Coat of Arms in blue on flap, backstamped with Trcas ry 
Zululand oval d.s. in violet and Registered South Kensington (17 Apr.) in black £gg xj

3046 O  The range (27) with the Eshowe 7‘/i:mm. spacing c.d.s.. with Vzd. (3), 2d. (3), 2Vid. (5, including a block), 4d. (5), 5d. (2), 6d 5, 
including a block). 9d. (3) and 5/-. S.G. £1318 £25q x)

Eshowe Zululand S.C.

3047 E3 1893 (1 Oct.) cover to Norway, bearing 2V5d. tied by Eshowe c.d.s.; backstamped Durban (4 O ct.), London (30 Oct.) and Kristian (2 
N o v > £200 150

?i(4S 53 1893 (13 Oct.) cover to Norway, bearing 3d. and 1/- tied by Eshowe c.d.s.; 3d. affected by “ f o u n d  o p e n  a n d  o f f ic ia l y  s e a l e d " I el
gum: cover, with filing creases clear of the adhesives: backstamped Durban (14 Oct.), London (13 Nov.) and Kristiana (16 Nov

£100 50

3U49 53 1893(23 Dec.)coverto Norway. bearing2l/’d. tied by Eshowe c.d.s.; backstamped Durban (25 Dec.) and Kristiana (25 Jan.) £-)qq q

Eshowe Zululand Code A

+3050 K  1894 (22 Mar.) large (228x l()8mm.) "Mitford" cover to London, bearing '/zd. horizontal strip of ten tied by Eshowe c.d.s.; cover, v th 
small tear at top just running into the sixth stamp and with small portion of front missing at lower right, backstamped Durban 23 
Mar.) and London (16 Apr.); a good S.G. lcovcr £200- 50

+3051 E3 1894 (5 Apr.) cover to Kent, bearing Vzd. (5. including a pair) tied by Eshowe c.d.s.; cover, with tears and with addressee era J, 
backstamped Durban (6 Apr.) and London (30 Apr.) £511 70

+3052 53 1894 (28 Dec.) cover registered to London, bearing '/’d .,2d ., 2'/2d., 3d., 4d., 5d.. 9d., 1/-, 1894 overprinted Natal 6d. mauve together
with 1894-96 Id.: cover, with filing creases not affecting adhesives and with addressee and address erased, backstamped Durban 29 
D ec.) and London (22 Jan.). S.G.. £412 £i>q. i (vj

+3053 K1 1895 (24 Mar.) cover to Canada, bearing 2‘/2d., affixed upside down, tied by Eshowe c.d.s.; backstamped Durban (26 Mar.), Lornl >n 
(20 Apr.) and Montreal (28 Apr.) ^  ̂ |(j

3054 O  The range (16) with Eshowe Code A c.d.s.. with '/id. (3). 2'/2d. (3, including pair), 3d., 4d. (3, including pair), 5d. (3), 6d. 1/- 12);
generally fine. S.G..£6% f,( ()q
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Eshowe Zululand Code P

••-'055 A 1894 (20 Jul.) front registered to Cape Town, bearing 2d., 2'Ad.. 3d . 4d.. 5d , 6d., 9d„ 1/- (small faults) and 5/- (short corner perf.).
1894 overprinted Natal 6d. mauve and 1894-96 Id., all tied by Eshowc c.d.s. S.G.. £922 £150-^00

.’056 IS 1894 (17 Oct.) large (303x125mm.) O.H.M.S. (deleted) cover registered to Paris, bearing I/- (2, one with small red mark) tied by 
Eshowe c.d.s.; cover, with two filing creases well clear of the adhesives, with red wax seal of Treasury Zululand on the flap and 
backstamped Durban (19 Oct.), showing partial London oval registered d.s. f

3057 O  The range (14) with Eshowe Code Pc.d.s., with 'Ad.,2'Ad.,3d.,4d.,5d. (4),6d. (3).9d. (2)and l/-;generally fine. S .G .,£746
£100-150

Hlabisa
*3058 O  The small range (5) with R.M. Office/Hlabisa c.d.s. struck in violet, with 'Ad. single used on piece with 1894-96 'Ad. pair. Id., 2'Ad.

£40-60
Lower Tugela

3059 O  The range (16) with Lower Tugela c.d.s., double circle (14) with 'Ad. (10, including four pairs). Id . 2d.. 2'Ad. and l/-,and triple circle
(2) with Id. (2) both with clear partial strikes; mostly fine. S.G., £174 £50-70

Melmoth
3060 O  The range (7) with Melmoth c.d.s., with 'Ad. (6, including four pairs), and 51- on piece (perfs. just slightly trimmed at foot); mostly fine.

S .G .,£515 £60-80

Nkandhla
3061 E l 1891 (25 Feb.) cover to Natal, bearing Id. vertical pair, one toned perf. and slight corner wrinkle, tied by fine Nkandhla T.C. c.d.s.

struck in violet; cover, very slightly toned on front, backstamped Eshowe (27 Feb.), Durban (28 Feb ). G P O. Natal (2 Mar.). 
Photo £600-800

3062 E3 1892 (22 Oct.) cover (216x92mm.) to England, bearing 2'Ad. pair, defective at lower right, tied by f.nr Nkandhla triple circle c.d.s.
struck in violet; cover, slightly ragged at edges and with central filing crease and some staining adjoining the perforations of the 
adhesives, backstamped Eshowe (24 Oct.), Durban (25 Oct.) and Birmingham (21 Nov.) £150-200

3063 O  The range (37) with Nkandhla triple circle d.s. (19), D.C. d.s. in black (13) and in violet (5). with J i- . including eight pairs). Id.
(4), 2d. (3), 4d., 6d. (2). S. G ., £207 £ 150-200

rsonaweni
3064 K  1892 (25 Nov.) cover to Scotland, bearing 'Ad. used with 1891 overprinted Natal Fiscal Id. vertical pair, tied by superb Nondwcm I .(>.

d.s.; cover backstamped Rorke’s Drift Zululand (25 Nov.), Rorke’s Drift Natal (28 Nov.), G.P.O. Natal (29 Nov.) and Glasgow 
(26 Dec.); one stamp with minor damage at right, another with wrinkle. Very striking and attractive; rare. Photo in colour

£ 1.200- 1.:"00
123
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3070 3073

Photos for lot 3065 appears on page 122

124

Nondweni — cou ld .

3065 K  1894 (Jan.) cover to Staines, endorsed “English Mail", bearing 2 lAd. tied by fair Nondweni T .O . c.d .s.; cover, with some staini irt
of which affects the adhesive, backstamped Nqutu (2 J a n j .  Rorke’s Drift Natal (3 Jan .), D urban and G .P .O . Natal (5 Jan nd
Staines(27 Jan.):rare.Photo £5i '00

3066 O  The range (30) with Nondweni T.O. d.s. (19) and double circle d.s. (11), with V5d. (18, including three pairs), Id . (4), 2 ‘/6d. (2). 2)
and 1891 overprinted Natal Fiscal Id. (4). S.G., £188 £)j 60

Nongoma

3067 O  The range (7) with Nongoma single circle d.s. in violet with l/id. (6, including a pair) and 1/-, the last washed and one 'Ad. w ith m e
S .G ..£115 £ ti 40

Nqutu

■t306X ^  1894(30 Apr.) cover to Ireland, bearing 2 '/2d. tied by good Nqutu c.d.s.; stamp with com er fault and the cover with three stains al ear
of the adhesive; cover backstamped Nqutu, Rorke's Drift Natal (30 A pr.), Durban and G .P .O . Natal (1 May) and Portstew (28
May): scarce £s, 750

3069 O  The range (10) with double circle d.s. (7). with Vzd. (5). 2d. and 2 '/2d., and with manuscript cancellations (3) consisting of Id. (stained) 
cancelled ''72/8#" in red ink. 2d. (stained) cancelled “27.1.89" in black ink, and 3d. cancelled “6/1189" in red ink. S.G .,£89

£150-200
Rorke's Drift Natal

3(f70 E3  1888 (6 Nov.) cover to London, endorsed "per Currie Steamer via Durban", bearing 2d. and 4d. tied by very fine strikes of the R> ike's 
Drift Natal c.d.s.: cover, with small tear at top. showing G.P.O. Natal (9 Nov.) and London (30 Nov.) c.d .s; fine and attraclive 
Photo £200-300

Korke's Drift Zululand

3071 188V (6 Oct. 1 cuter to London, bearing Id. horizontal strip of four tied by Tine Rorke’s Drift triple circle d .s. struck in violet; cover, with
small tears at top. hackslamped Rorke's Drift Natal (8 Oct.), G.P.O. Natal (10 Oct.), Durban (11 Oct.) and London (12 No' fine 
and rare. Photo in colour £ 1  20O-I 500

3072 C>3 1890 (Mar.) cover to Johannesburg, bearing Id. (2) tied by very faint Rorke’s Drift triple circle d .s., the left stam p additional!' d b\
Natal c.d.s : cover, opened out and with repaired portion at top, backstamped Rorke’s Drift Natal (9 M ar.), Helpmak ar (11 
M ar.). Ladysmith (12 Mar.) and Witwatersrand (15 Mar.) £100-P0

3<I73 &0 1890 (9 May 1 cover to London, bearing Id. single and horizontal strip of three, one stamp with minor corner faults, tied by Ri ke's
Drill Zululand double circle d s.; cover, opened out. backstumpcu Rorke's Drift Natal (12 May), G .P .O . Natal (13 May), Durban 
114 May) and London (VJun.J: very scarce and an exceptionally early date for the double circle cancellation. Photo £ ,  jqq

3074 Q  '[ )1L. range (15) with Korke's Drift Zululand triple circle d.s. (8) and double circle d.s. (4) and R orke’s Drift Natal single circle d.s (3), 
with ' jd. f2). Id. ( 1 1 ). 2d. and 2 ,/.’d.: mostly fine. S.G.,£92 £80-100
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Ulundi

3075 C3 1893 (29 Nov.) cover registered to Johannesburg, bearing 'Ad., 2 d .,2 ‘A d .,3d ., 4d.. 1/- (torn) and 1891 overprinted Natal Fiscal Id. and 
1894 overprinted Natal 6d. mauve tied by watery Ulundi c.d.s.; cover backstamped Melmoth (30 Nov.), Eshowe single circle (3 
D ec.), Durban (6 Dec.) and Johannesburg (8 D ec.)S.G .,£247 ~ ,

13076 IS  1894 (25 Jul.) cover to Natal, bearing 'Ad. vertical pair tied by watery Ulundi c.d.s.; cover, slightly stained, backstamped Melmoth ( ' 
Jul. with day and year inverted and 27 Jul. with year inverted), Eshowe double circle Code A (28 Jul.). Durban (30 Jul.) and G.P.O  
Natal (31 Jul.); scarce £250-300

t3077 E>3 1894 (30 Jul.) cover to Natal, bearing ‘Ad. horizontal pair tied by watery Ulundi c.d.s., cover, with a few faint stain spots, backstamped
Melmoth (30 Jul. with year inverted), Eshowe double circle Code A (31 Jul.), Durban (1 Aug.) and G.P.O. Natal (2 Aug.); scarce

£200-250

13078 IS  1894 (12 Sep.) cover to Pietermaritzburg, bearing 'Ad. horizontal pair tied by watery and rather indistinct Ulundi c.d.s.; stamp creased 
and cover, with tears and very slight staining, backstamped Melmoth (14 Sep.), Eshowe (15 Sep.), Durban (17 Sep.) and G.P.O. 
Natal (18 Sep.); scarce £100-120

3079 O  The range (9) with Ulundi P.O. single circle d.s. on ‘Ad. single and pair (creased, on piece), the latter an exceptionally clear strike ".w
apr  1893” overstruck by a further Zululand c.d.s., and Ulundi double circle d.s. on ‘Ad. pairs (3) of which one is in violet-black and 
the others in black £50-70

1888-93 Overprint On Natal (S.G . 12, 13)

Issued Stamps

3080 ★  The unused range (39), consisting of “with stop” singles (3) and block of twelve, “without stop" singles (2) and marginal blocks of eight
and fourteen, all with original gum; a little creasing but mostly fine. S.G ., £1206 ” £200-300

3081 O  The used range (6), consisting of “with stop" single on piece and “without stop" single on piece and a block of four, all with Eshowe
c.d.s. S .G .,£200 £4 0 -6 0

Eshowe Zululand (E and Z 7'/2mm. space)

3082 E3 1889 (27 Aug.) cover registered to Germany, bearing “with stop" '/zd. pair used with 1888-93 Id., 3d.. 4d., 6d. pair, lied by Eshowe
c.d.s.; cover backstamped Munich (2 Oct.). S.G.,£214 £bO-Sl>

3083 Eg 1891 j an_j cover rcgjstercd to Moscow, bearing “without stop” '/:d. used with ‘/5d., Id.. 2d., 3d., 4d., 6d. tied by Eshowe c.d.s..
cover backstamped Durban (17 Jan.) and twice at Moscow and showing London oval d.s. on front; three stamps with minor 
creasing; unusual destination £80-100

3()84 rs?i
^  1891 (11 Feb.) cover to England, bearing “without stop" '/:d. (6) and 1888-93 Id. (2); stamps with creasing and buckles, cover, with

tears, buckles and slight staining, backstamped Durban (17 Feb.) and Scarborough (15 Mar.) £50- 7n



o March 1994 ZULULAND 9 March 1994

Lot Description Valuation

1891 Overprint on Fiscal Stamp of Natal (S.G . F 1)
Issued Stamps

30S5 ★  The range (51) with unused singles (2). block of six and interpanneau block of forty-two with plate number, one small stain I at 
generally fine mint, and single handstamped " s p e c im e n ”  in violet (Samuel Type N A 1). S .G ., £210 £40 q

3086 O  The used ranee (127) including many useful postmarks, with Entonianeni (18, including a pair); Eshowe with 5‘/2mm. space ),
7>.-;mm. space (a block of six), single circle (12), Code A (5) and Code P; Lower Tugela (13); Melmoth (7); Nkandhla with tri le 
circle (23. including tw o stained blocks of four each with complete strike), double circle in violet (3) and in black (2); Nondwcni v h 
triple oval n violet (9. including three on piece with an almost complete strike) and double circle in black (4); Nqutu (2); Rorl s 
Drift double circle (3); Ulundi with P.O. single circle in violet (1) and in black (5, consisting of a pair and a vertical strip of three) J 
double circle (8); a very difficult lot to assemble £400- 0

Eshowe Zululand (E and Z 5'/imm. space)

3087 IS  1891 (5 Mav) cover to London, bearing Id. pair and 1888-93 V5d. tied by Eshowe c.d.s.; one stamp with small corner crease, co r
backsiampcd Durban (6 May) £gg. g

3088 S3 1891 (25 A ug.)coverto Port Elizabeth, bearing Id. singleand 1888-93‘/id. pairtiedby Eshowe c.d.s.; backstamped Durban (27 At )
and Port Elizabeth (2 Sep.); fine £Sq. |

3089 53 1891 (10 Sep.) "Tamsen" cover to Nylstroom. bearing Id. single and 1888-93 Id. tied by Eshowe c.d.s; cover, with very small port i
missing at lower left, backstampcd Durban (11 Sep.) and Pretoria (14 Sep.) £6d )

3090 IS  1891 (14 Oct.) "Tamsen” cover registered to Nylstroom, bearing Id. single and 1888-93 ‘/id .. Id ., 2 ‘/id . and 3d. tied by Eshowe c.d
backstamped Durban (15 Oct.) £^g |

3091 ^  1891 (14 Oct.) "Tamsen” cover registered to Nylstroom, bearing Id. single and 1888-93 ‘/id ., 2d. and 2 ‘/id . tied by Eshowe c.d.s., t a
2'/id. with broken first "L” in overprint; backstamped Durban (15 Oct.) £60 g

3092 53 1891 (15 Oct.) cover to Natal, bearing Id. single, few faint perf stains, tied by Eshowe c.d.s.; cover, with minor staining, backstami 1
Durban (17O ct.). G.P.O. Natal (18 Oct.) and Hermannsburg (20 Oct.); correct rate, scarce £100-1 -I)

3093 ^  1891 (26 Oct.) large (228x 106mm.) cover registered to Germany, bearing Id. singles (2), pair and horizontal strip of six tied by Eshowe
c. d.s.; a few stamps with minor creasing or wrinkles, cover, with filing creases at left well clear of adhesives, backstamped Durban
(28 O ct.) and Hannover (24 Nov.) £60- m)

3094 S3 1893 (3 Oct.) cover to Norway, bearing Id. horizontal pair and 1888-93 single tied by Eshowe c.d.s.; stamps and cover creased and the
latter with tears at top; backstamped Durban (4 Oct.), London (30 Oct.) and Kristiana (2 Nov.) £50-70

Eshowe Zululand S.C.

3095 K  1893 (27 Jan .) cover to Natal, bearing Id. single tied by Eshowe c.d.s.; cover, portion at right excised from front, backstamped Durian
(28 Jun.). G.P.O. Natal (29 Jun.) and Greytown (29 Jun.);scarce. B.P.A. Certificate (1989) £60 SO

3096 E3 1893 (4 Aug.) cover to Norway, bearing Id. (3), minor creasing, tied by Eshowe c.d.s.; cover endorsed on the reverse, "K. Dahl. Zulu.
July 93" and backstamped Durban (5 Aug.) £80-100

3097 ^  1894 (15 Jan.) cover to England, bearing Id. horizontal strip of three, minor creasing, tied by Eshowe c.d.s.; cover, opened out .md
w ith some staining, backstamped Durban (17 Jan.) and Watford (13 Feb.) £60 SO

Nondweni

3098 53 1894 (23 Apr.) cover to England, bearing Id. pair and 1888-93 '/id., the last with minor com er creasing, tied by Nondweni double circle
d . s.; cover, with filing crease at left clear of adhesives and with slight staining, backstamped Nqutu, Zululand (27 A pr.), Rorke's
Drift Natal (27 Apr.). G.P.O. Natal (28 Apr.). Durban<29 Apr.) and Darlington (28 May) £g0_ ]( jq

Nqutu

3099 53 1894 (4 Ju l.) cover to England, bearing Id. pair and 1888-93 '/id., last with one perf. just affected by cover tear at right, tied by Nqutu
c.d.s.; cover, with central filing crease and part of flap missing, backstamped Rorke’s Drift Natal (7 Jul.), Durban (9 Jul.) and 
Wickham Market (7 Aug.); scarce £100-150

Rorke's Drift Zululand

3100 53 1892 (29 Mar.) cover to England, bearing Id verieal pair, creased as affixed overlapping edge of cover, and >/5d., all tied by Rorke's
Drift double circle d.s showing dav inverted; cover opened-out. with minor staining which slightly affects the adhesives, 
backstamped Rorke's Drift Natal f 31 Mar.), G.P.O. Natal (2 Apr.). Durban (3 Apr.) and Banbury (2 May); scarce £100-150
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Description Valuation

1894 Overprint on Natal (S.G . 16)
Issued Stamps

3101 The range (8) with mint singles (2) and used singles (6) with Eshowe c.d.s. S .G ., £384 £80-100

Eshowe Zululand (E and Z 7Vmun. space)

t3102 13 1895 (6 Jun .) cover registered to Natal, bearing6d. and 1888-93 3d., 6d. (creased), 1/-(minor faults), tied by Eshowe c.d.s ; cover, very
slightly stained, with crest of the 76th Foot on flap and backstamped Durban (7 Jun.) and G.P.O. Natal (8 Jun.) S.G.. £184 £59.70

+3103 E  1895 (4 Jun .) “Richternow” cover registered to Nylstroom, bearing 6d. and 1888-93 5d. and 9d. tied by Eshowe c.d.s ; cover, with 
m inor staining, backstamped Durban (5 Jun.) and Pretoria (7 Jun.). S.G. ,£213 £80-100

t3104 E  1895 (4 Jun.) “Richternow” cover registered to Nylstroom, bearing 6d., 1888-93 overprint on Natal '/id. "without stop" and 1891 
overprint on Natal Fiscal Id ., tied by Eshowe c.d.s.; cover, with minor surface damage well away from the stamps, backstamped 
D urban (5 Jun.) and Pretoria (7 Jun.). S .G .,£79 £80-100

Melmoth

t3105 E l 1895 (15 Jun.) cover registered to Maritzburg, bearing 6d. tied by Melmoth c.d.s.; cover, with filing crease well clear of adhesive and 
with part of flap missing, backstamped Eshowe (17 Jun.), Durban (18 Jun.) and G.P.O. Natal (19 Jun.) £100-120

1894-96 Keyplate Issue (S.G . 20-28)
Specimens

3106 ©  The range (14) consisting of a set of nine values, '/id. to £1, and additional 2/6d., 4/-(2) and£l (2), all overprinted “specimen , (Samuel
Type D12), some hinge remainders, most with large part original gum , , ■

3107 ©  The range (35) in multiples (8) with 2‘Ad., 3d., 6d., 1/-, 4/- and£l in horizontal strips of five and the2/6d. in marginal vertical pair and
marginal strip of 3, all overprinted “s p e c im e n ” (Samuel Type D 12), all pristine with full original gum £5 ,,, ,

Issued Stamps
3108 ★  The unused range (42), with '/id. (7), Id. (7),2 '/id. (9), 3d. (9), 6d. (4), 1/- (3), 2/6d., 4/- and£l; a few hinge remainders, generally fine

and either mint or with large part original gum. S .G ., £1004 £200-250
3109 i f  The unused range (156) in multiples (23), with '/id. blocks of four (5, including two with plate number) and right pane of sixty; Id.

blocks of four (5, including three with plate number) and block of 12 (the two top rows of a right pane with plate number); 2! ;d. 
block of four; 3d. blocks of four (3, including one with plate number); 6d. blocks of four (2); 1/- blocks of four (3); 2/6d. block of 
four; 4/- block of four (trace of small hinge thin on upper pair); generally fine mint. S.G.. £1608 £300-400

3110 0  £5. used with partial Eshowe c.d.s.; small wrinkle at top and small corner crease at upper right. R.P.S. Certificate (1962). S.G . £1200. I
Photo £200-250

Eshowe Zululand (E and Z 7'/2mm. space)
+3111 E l 1895 (19 Sep.) cover registered and addressed to Montenegro, bearing '/id. (4, including a pair). Id. (2) and 1888-93 ',:d. (2) tied by 

Eshowe c.d .s.; one '/id. creased before being affixed to the envelope; backstamped Eshowe but without further backstamps £po.go

+3112  E l 1895 (27 Sep.) cover registered to Kansas, bearing 3d. and 6d. tied by Eshowe c.d.s.; backstamped Durban. Liverpool. St Louis and 
Kansas City £60-80

+3113 E  1896 (25 Feb.) cover registered to Montreal, bearing 1/- tied by Eshowe c.d.s.; backstamped Durban and Montreal £60-80

+3114 E  1896 (9 May) cover registered via London to Paris, re-addressed on the reverse to Chatou, bearing 2'/;d. vertical strip of three tied In
Eshowe c.d .s.; backstamped Durban and Paris £60-80

+3115 E  1896 (18 Jun.) cover registered to Metz, bearing Vid. (7, one torn before being affixed to cover) and 3d. tied by Eshowe e.d.s: 
backstamped Durban and Metz; orginal letter included; slight staining £50-70

+3116 E  1896 (15 Jul.) cover registered to Hannover, bearing 3d. marginal strip of three tied by Eshowe c.d.s: backstamped Durban and 
Hannover £60-81)

+3117 E  1896 (5 Sep.) cover registered to Durban, bearing l'/id . singles (2) and a pair, right stamp creased before being affixed to cover; small 
area of soiling; backstamped Durban " ~ £40-o<)

'3118 E3 1896 (28 Oct.) cover to Hannover, bearing '/id. single, minor creasing, and Id. pair tied by Eshowe c.d .s.; backstamped Durban
£50-70

+3119 ^  1897 (13 J a n .)  “ K id er len ” co v er  to  U lm ,b e a r in g 2 /6 d . t ie d b y E s h o w e c .d .s .;n o b a c k s ta m p  £50-70

3120 ^  1897  ̂jq Mar.) cover registered to Boston, bearing 3d. and 6d. tied by Eshowe c.d.s.; backstamped Treasury Zululand and Durban and
showing London transit c.d.s. on the front £60-80

®  1897 (27 M a r .)  c o v er  reg istered  to  N a u n h o f and red irected  to  L e ip z ig , b earin g  '/id.. Id., 2*/id.. 3d., tied by Eshowe c.d.s.;
 ̂ backstamped Durban and Naunhof ” £60-80

^  1897 (30 Mar.) “Richternow" cover registered to Nylstroom, bearing'/:d., ld.,2V:d.,3d. andbd. tied by Eshowe c.d .s.; backstamped
Durban and Pretoria £50-70

127
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Eshowe Zululand (E and Z 7'/2mm. space) — contd.

*3123 K  1897 (14 Apr.) cover registered to Scotland, bearing ‘/ ’d., Id. (2) and 2l/zd. tied by Eshowe c.d.s., showing manuscript "Posted oi >f
course" in red. due markings cancelled and London transit c.d.s; backstamped Durban and Dundee; one Id. with small cn ,e 
before being affixed to the cover; scarce £7, l(|

+3124 K  1897(17Jun.)covertoLondon.bcaring2l/:d.ticdbyEshowec.d.s.;backstam pedD urbanandLondon £-j( (|

+3125 K  1897(9Jul.)covertoLondon,bearingld.(3),m inorstaining.tiedbyEshow ec.d.s.;backstam pedD urbanandLondon (|

+3126 IS  1897 (19 Aug.) cover to Norway, bearing Vzd. horizontal strip of five, one small stain, tied by Eshowe c.d.s; backstamped Durban id
Kristiana

+3127 K  1897 (19 Aug.) large (230x 100mm.) cover registered to Rouen, bearing Id. (3) and 1/- tied by Eshowe c.d .s., showing London I
Rouen c.d.s. and backstamped Durban ,

+3128 53 1897 (22 Oct.) large (230x100mm.) cover registered to Minneapolis, bearing 1/-, slightly soiled, tied by Eshowc c.d.s., shiv
London transit d .s., backstamped Durban, New York and Minneapolis; cover, slightly aged, with minor peripheral faults ,

+3129 IS  1897 (19 Nov.) large (230x100mm.) cover registered to U.S.A., bearing 4/- tied by Eshowe c.d.s.; cover, slightly aged, shov 
London transit d.s.. backstamped Durban, New York and Hempstead N. Y. , s(

+3130 K  1897 (29 Nov.) cover registered to Germany, bearing 6d. and 1/-, latter with ink stain at right prior to being affixed to cover, tic 
Eshowe c.d.s.; backstamped Durban and Baden-Baden and showing London transit d.s. on the front ^

+3131 53 1897 (29 Nov.) cover registered to Germany, bearing2'/2d. and 2/6d., tied by Eshowe c.d.s. and by London transit d.s.; backstan
Durban and Baden-Baden .,

+3132 53 1897 (10 Dec.) cover to Cheltenham, bearing '/id.. Id., 2'/id., 6d., 1/-, 2/6d., 4/- and Natal Fiscal 1/- overprinted “zu lu la n d" II
by Eshowe c.d.s.; no backstamp t ,,

+3133 ^  1898 (22 Feb.) cover registered to Paris, bearing 2/6d. tied by Eshowe c.d.s., showing London transit d.s.; backstamped Durban
Pans £6( ,

.Vote: Zululand stamps were not immediately withdrawn from sale after the annexation to Natal and were authorised fo r  postal lust hi
January-June 189U.

+3134 53 1898 (9 Mar.) cover registered to Toronto, bearing '/id. (6, consisting of two horizontal strips of three, two stamps with vers mi >r
creasing), and6d. single all tied by Eshowc c.d.s., showing London transit d.s. and backstamped Durban and Toronto iMI ^

+3135 53 1898 (29 Mar.) cover registered to U.S.A., bearing Id. horizontal strip of three, right stamp with deformed “z", and 6d. all tic. n
Eshowe c.d.s..showing London transit d.s. and backstamped Durban and Boston . ,,

+3136 K  1898 (6 Apr.) cover registered to London, bearing 1/-. small comer fault, tied by Eshowe c.d.s., showing London arrival c.d.s <>n he 
front; no backstamp t

+3137 C3 1898 (17 May) cover registered to U.S.A.. bearing 2'/2d. and 1/- tied by Eshowe c.d.s., showing London transit c.d.s.; backst m d
Durban and New York ( ,,

Eshowe Zululand S.C.
+3138 K  1905 (29 Jan.) cover registered to Bulle. Switzerland, bearing Vzd., 2Vzd. and 1/- tied by Eshowe c.d.s.; cover, with minor fa s.

backstamped Durban. London and Bulle; the Vzd. showing offset of London cancellation in red from another cover . Kl

Eshowe Zululand Code A
+3139 1894(29 Jul.)covcrloMaritzburgbearing Id. tied by Eshowe c. d.s. -.backstamped Durban and G .P.O . Natal ,

+3140 59 1894 (31 Dec.) cover to Streatham. bearing Vzd. (2), Id. and 1888-93 Vzd. all tied by Eshowe c.d.s.; cover, with filing crease at left \ II
clear of the adhesives, backstamped Durban and London . , (l

Eshowe (various)

3141 Cj The range (152) with Eshowe Zululand (127). Eshowe Code A (21) and Eshowe Code P (4), with '/id. (38, including eight pairs an o
blocks of four). Id. (79. including block of four). 2Vzd. (5. including a pair), 3d. (16. including two blocks of four), 6d. (6, 1 i,
2/6d. and 4/-(2): mostly fine. S.G.. £936 £10 . •,«

Eshowe Province of Zululand
+3142 59 1899 (5 Jul.J cover registered to Holland, bearing Id. vertical strip of three and 6d. marginal single tied by Code “ti" c

buck'-tumped Durban and Amsterdam; both cover and stamps with a little staining £ ()

t3143 53 1900 (11 May) cover to Slreatham. bearing 2'/id. used in combination with Natal 1882-89 Id., both tied by Code “< " c
backstamped Durban and Strealham; cover torn at top where roughly opened, stamps fine £ ii i

+3144 53 1902 (18 Dec.) cover to New York, bearing Vzd. (2). Id. and 1888-93 Vzd. all tied by Code “b” c.d.s.; backstamped Durban . J
Brooklyn N.Y. £8o mo

+3145 53 1903 (28 May) locally addressed cover, bearing 3d. (5) tied by c.d.s. without code letter and backstamped with the same c.d.s.; stamp
with slight perf. staining £40-60
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3163

129

Hlabisa

t3146 IS 1894 (20 Nov.) cover to England, bearing Id. pair and 1888-93 '/id. tied by two fine "r.m. office/:ii/nov/ is94/hlabisa” c.d.s. struck in 
violet; cover, with central filing crease clear of the adhesives, backstamped "r.m. office/u /nov/iswi/lower umfolosi” in violet, 
and EshoweCode“A”, Durban and Wickham Market in black; Frere correspondence. Photo in colour £800-1 000

t3147 G3 1897 (12 Dec.) cover to Pietermaritzburg, bearing Id. horizontal pair, minor perf. staining, tied by two clear "r.m.
office/ i2/dec/ ik97/hi.ahisa" c.d.s. struck in violet; cover, slightly stained, backstamped "lower umfolosi/ it/dec/ isvt/zululand" 
struck in blue, Eshowe, Durban and G.P.O. Natal. Photo ” £300-400

t3148 E3 1897 (12 Dec.) cover registered to Durban, bearing Vid. block of eight tied by eight good "r.m. office/ iz/dec/ isvz/hlauisa” c.d.s.
struck in violet; cover, with portion missing where two further '/zd. adhesives have been excised, backstamped “lower 
umfolosi/ i2/dec/ is97/zululand” struck in blue and Eshowe; cover with very minor staining and two stamps creased before being 
affixed to the cover £80-100

+3149 G9 1898 (18 Jan.) cover to Kent, bearing '/id. and Id. tied by fair "r.m. office/ is/jan/ isv.s/hlabisa” c.d.s. struck in violet; backstamped 
“lower umfolosi/29 jan/ ikvs/zululand" struck in violet, Eshowe and Maidstone; cover and stamps with some staining and Id. 
crossed by bend probably from the contents which are not present; used after annexation; scarce £150-200

3150 O  The range (29) with "r .m. off'ice/ hlabisa” cancellations in violet, with '/id. (4). Id. (21. including a pair on piece, and a single used on 
piece with 1888-93 ’/id.) and2‘/id. (3); stamps with a few faults, some very fine strikes included; a remarkable assembly £150-200

43151 1896 (13 Nov.) letter headed at Eshowe from H. Gardner, Treasurer and D. of S., Zululand, forwarding strikes in violet of "r .m .
office/3/nov/ is96/hlabisa” and "ingwavuma/3/nov/ is9<i/zululand", each on small piece and affixed to the letter, which includes.
"/ have received letters asking me i f  Rubber Postmarks are genuine. All our Postal Agencies use rubber stamps. I enclose specimens 
which please do not trouble to return. Collectors appear to be under the impression that rubber stamps are fiscal defacements. The old 
issues viz. English and Natal '/id., Id. Fiscal. 6 d. , overprinted “Zululand", tear never used for fiscal purposes" £60-80

Ingwavumn

3152 O  The range (19) with "ingwavuma/zululand” cancellations in violet, with '/:d. (3), Id. (15) and2‘/id. £80-100

Lower Tugela
43153 E3 1897 (17 Jun.) cover to U.S. A., bearing 2‘/id. tied by Lower Tugcla c.d.s.; backstamped Lower Tugela, Durban. London. New York 

andCamdcnN.J. £100-120
3154 O  The range (25) with Lower Tugcla double circle cancellations, with '/id. (2). Id. (21),2'/:d. and 3d. £50-70

Lower Dmfolosi
3155 O  The range (29) with "r .m. office/lower umfolosi” cancellation in violet on Id. and “lower umfolosi/zui uland  cancellations in

violet on '/id. (18, including a toned and creased block of ten). Id. (8),2'/id. and 3d. £100-120

Melmoth
3156 O  The range (80) with Melmoth double circle cancellations, with '/id. (18), Id. (40). 2'/;d.. 3d. (9). 6d. (6. including a block of four with

perf. staining on the reverse, fine appearance), l/-(5, including a fine pair) and 2/6d. S.G.,£471 £80-100

Photo for lot 3146 appears on page 125
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Nkandhla
3157 0  Therange(21)withN kandhladoublecirclecancelIations,w ithV 6d.(2),ld.(l8)and6d. £

Nondweni
+3158 K  1896 (17 Jan.) cover to Pietermaritzburg, bearing Id. tied by very fine Nondweni c.d.s.; cover, with three sellotapc repairs, o- of 

which shows on the front, backstampcd Eshowe and G.P.O. Natal £ sg
3159 O The range (59) with Nondweni double circle cancellations, with '/id. (5), Id. (25), 2'/id. (2), 3d. (12, including a block of four ith

minor creasing), 6d. (4), l/-(7).2/6(3)and4/-.S.G.,£724 £g , kj

Nongoma
3160 O The range (41) with “nongoma/zululand” single circle cancellations in violet, with '/id. (9), Id. (22, including six on pari c< I,

2Vid..3d. (3).6d. (3). 1/-(3): several very fine strikes included. S.G.,£219 £ ,q

Nqutu
3161 O The range (21) with Nqutu double circle cancellation, with '/id. (9, including a stained horizontal strip of five on piece h

exceptionallydearstnkes). ld.(8).3d.,6d.(2)and 1/-; mostly fine £g| ,g

Ntingwe
+3162 O The selection (3) with "p.o. ntingwe/zululand” single circle cancellations in violet with '/id. (5 Oct.), Id. on piece (14 Sep. 1895 i 

6d.(SOct. 1895);oneortwosmallfaults,the6d.fine;rare £10! |

Qudeni
+3163 1897 (15 Dec.) cover registered to Durban, bearing Id. single and horizontal strip of five, left stamp with minor creasing, tied by :

good “post office/ is/dec/iiw/ol'edeni” single circle cancellations in violet; cover, slightly toned, backstamped "nkanihii 
ls/vr/zuLULAND*". “eshowe/de2097/zululand” and "DURBAN/M/2I 12/97/natal"; a great rarity. Photo £800-1 )

L'bombo
3164 O Therange (34) with “ubombo/zululand“ single circle cancellations in violet, with '/id. (87), Id. (22),2'/id. (3) and6d. £ , ,,

Ulundl
3165 O  The range (20) with Ulundi double circle cancellations, with '/id. (2) and Id. (18, including two strips of three, slightly stained. a

P‘ece) £61 SO
Umlalazi

+3166 O S  The selection (13) consisting of Id. single on piece and a block of twelve (4x3). minor faults, with “ p o s t o f f i c e / 23/ o c t / ik97/ u m i ai \/.i" 
and “post office/ ian sOwk/umlai azi” (fourstrikes) single circle cancellations in violet; both exceedingly rare £7y(

O.H.M.S. Covers
Eshowe Zululand (E and Z 7‘/ 2mm. space)

+3167 ^  1895(25 May) orange O.H.M.S. envelope, with clear Eshowe c.d.s., addressed to Serg. Major D. Bruce, Ubembu; filing crease . 1 left
clear of address and c.d.s.; scarce " , t̂i

Lower Tugela Natal
43168 C3 1895 (20 Aug.) O.H.M.S. memorandum entire from Acting P. M.. Lower Tugela Post Office Natal to Acting Magistrate, \  erul.im.

reading "Re your telegram o f today. / beg to inform you that the letter for Mr Bishop was forwarded from  here by post to Umgcni. I 
believe Mr. Bishop resides there"', backstamped Durban and Verulam and showing, on the front, Lower Tugela Natal c.d.s £ j

Postal Stationery
'/id. Postcards

3169 fc3 1894 (1 sep .) locally addressed, cancelled by “leg a l  a d v isers office/ i se p . 9-i/z u l u l a n d " oval d a te s ta m p  s tru ck  in v io let; very minor 
staining £.,(,.60

+3170 1895(3 Apr.) to Noodsberg Road cancelled by Eshowc Code “a" c.d.s.; minor corner faults , ,(l
+3171 1896-98 range (5). all cancelled by Eshowc c.d.s.. consisting of three to Durban (one stained), one to Johannesburg with due markings

and one locally addressed £I(B ,(|
+3172 1897(29Jun.)toEshowe,cancclledbyMelmothc.d.s.;minorstaining L 411

'.id. +  '/id . Postcards (Outward Sections)
+3173 1897 (10 Mar.) to Hlabisa. cancelled hs larwer L'mfolosi c.d.s. in violet; also 1897 (3 Apr.) to Maritzburg, cancelled by Nqutu c.d.s.;

troth with faults including first with lower left corner missing; scarce £h(, |||(|
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'Ad. +  '/id. Postcard (Reply Section)
3174 E  1894 (2 Dec.) used outwards to England, uprated with unoverprinted '/id. and cancelled and tied respectively by Fshowc Code "p” 

c-d s - £60-80

‘/id . Postcard Uprated with 1888-93 '/id.

t3175 E  1895(13Jun.)toStreatham ,w ithEshow ec.d.s.;m inorstaining £40-60

'Ad. Postcards Uprated with 1894-96 Vid.

+3176 ISI 1895-97 (5), all with Eshowc c.d.s., with 1895 (13 Jun.) to London; 1896 (23 Jun.) to London; 1896 (26 Mar.) to Harrismith; 1896 (28 
Sep.) to East London; 1897 (10 Dec.) to Hampstead; all but the last with very minor faults £100-150

+3177 13 1895 (21 Dec.) to Johannesburg, with Eshowe c.d.s. £30-40

+3178 E l 1897 (24 Feb.) to England, with Melmoth c.d.s.; vignette with crease breaking the surface, the adhesive fine £40-61

+3179 E  1897 (12 May) to Bulawayo, with Eshowe c.d.s.; some soiling *;n-4n

V id . Postcard Uprated with 1894-96 Id.

+3180 E  1895 (10 Sep.) to Basle, with Melmoth c.d.s. £40-60

+3181 E  1896 (20 Aug.) to Johannesburg, with faint Nkandhla c.d.s. £40-60

Id. Postcards
3182 E  1893 (24 Oct.) to the Cape, with Eshowe single circle cancellation £40-60

3183 E  1894(3) to London, Berlin and Nylstroom. each with Eshowe Code'‘a" c.d.s.; the first with comer creasing at lower left, otherwise fine
£80-100

+3184 E l 1895-98 (6) to Streatham (3), Germany and locally addressed (2), each with Eshowe c.d.s. £150-200
+3185 E l 1895 (16 Nov.) to England, cancelled by R.M. Office Hlabisa c.d.s. with R.M. Office Lower Umfolosi c.d.s. struck alongside, both in 

violet; central fold, fine strikes of these scarcer offices £80-100
+3186 E  1896 (Jun.) to Johannesburg, cancelled by indistinct Nkandhla c.d.s.; backstamped Nqutuand Dundee £40-60

+3187 E l 1896 (10 Jun.) to Johannesburg, cancelled by partial and indistinct Nkandhla c.d.s.; backstamped Nqutu and Dundee £40-60

Id. +  Id. Postcards
+3188 E l 1896 (4 Jul.) to Transvaal, with fair Nkandhla c.d.s., the backstamps on the reply section which is still attached and otherwise unused;

scarce £60-80
+3189 E! 1896 (20 Aug.) to Transvaal, with good Nkandhla c.d.s.. the backstamps on the reply section which is still attached and otherwise 

unused; scarce £80-11X1

The Usage of Natal Stamps in Zululand after the December 31st 1897 Annexation

+3190 E l 1898 (20 May) cover to London, bearing Natal 1882-89 Id. horizontal strip of three affixed sideways, one or two very minor per: Us.
tiedbyNqutuc.d.s.;backstam pedDurbanandBrixton t i :o  1 Ul

+3191 ED 1898 (30 Oct.) cover to England, bearing Natal 1882-89 'Ad. single and Id. (2) tied by two fine Nongoma c.d.s. in violet; b o tlu v  c . 
stamps with slight staining; backstamped Melmoth, Eshowe, Durban and Carlisle

+3192 E  1898 (6 Dec.) cover to Berlin, bearing Natal 1882-89 'Ad. single and horizontal strip of four, minor creasing, tied by five good n.i 
c.d.s. in violet; backstamped Eshowe, Durban and upon arrival -,i

+3193 E  1900-02 covers (4), two outgoing and two incoming, all with Eshowe Province of Zululand cancellations, three being P ar >1' et
of which two are censored; some faults ■ ■

+3194 E  1900-01 covers (3), two outgoing and one incoming, all with Melmoth cancellations, all Boer War covers, of whic 
some faults

+3195 E  1902(11 Mar.) censored cover to London, bearing Natal 1882-89'Ad., minor faults, tied by Ingwavuma Natal c.a -
and with due markings, slightly stained, backstamped Melmoth Zululand, Durban and London Hi .

+3196 E  1902 (21 J u l.)  cen so red  co v er  to  H e id e lb erg , T ran svaal, b ea r in g  N a ta l 1882-89  Id . t ied  by L o w er  U m fo losi N
minor faults, opened under Martial Law, backstamped Eshowe and Heidelberg u.d-.sii

•3197 o  The range (72) on Natal Queen Victoria issues, with Eshowe (3), Eshowe Province of Zululand (22). Hlabis.i (-').
Lower Umfolosi (14), Melmoth (2), Nkandhla (4), Nondweni, Nongoma (5), Nqutu (2). Ubontbo (10) and Ulundt (-). »»»
(14), Id. (40), 3d. (3), fid. (8), 1/- (6) and 5/-; a very useful lot vl.'O
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Let Description Valu on

Natal Postal Stationery Used in Zululand
'3198 ^  1898-99 Natal Vid. postcards (5). four to England uprated with either Zululand 1894-96 '/id. (3) or Natal 1882-89 '/id., and one toC c

Town. cancelled by Eshowe (2), Eshowe Province of Zululand (2) and Lower Tugela c.d.s. ,

+3199 IS  1901-03 Natal Id. postcards (3) to England, two with Nkandhla c.d.s. and one censored with Melmoth c.d.s.; minor faults; also N I 
Id. letter card to Hungary, with message headed "2nd. Bn. The Black Watch, Royal Highlanders, Field Force, S. Africa (Melm< i 
Zululand". from Lieut. D. Comyn. with due marking and cancelled “m elm oth /oc is/oi/z u l u l a n d ” , outer perforations removed

£ 80- 0

+3200 S  1901-02 Natal Id. envelopes (4) with three to Natal-one censored, and one to England, underpaid and with due markings, with Esh< 
Province of Zululand (2). Nkandhla and Ulundi c.d.s.; some faults £511

+3201 ^  1905-10 Natal KEVII Id. envelopes (3) to Melmoth and redirected to Durban, to England, and redirected to Johannesburg, w
Eshowe. Hlabisa and Nkandhla c.d.s.; one with tears at top £30

Picture Postcards of Zululand
+3202 S  1903-10 (12). with ten used-bearing Natal stamps (7), Cape of Good Hope, Transvaal (2), and unused (2); postmarks includi 

Eshow e Natal and Hlabisa Province of Zululand; destinations include Belgium, New Zealand and Canada ^ ,

Incoming Mail
+3203 K  1896-1902 (4). with Cape Vzd. card to Natal redirected to Eshowe with Nongoma and Ubombo single circle datestamp in violet. V 

Vid. card to Nongoma with Eshowc Province of Zululand and Melmoth Zululand c.d.s.; Natal V id . card to Ubombo with Melmoi 
Nongoma and Ubombo c.d.s.; censored cover from Transvaal bearing V.R.I. Id. tied by Heidelberg c.d.s. addressed to Ulun, 
backstamped Melmoth and Ulundi; one or two faults , ,(|

The Post Office Agency Cancellers
+3204 S3 1896-1901 (3), incoming covers to Ndwedwe backstamped “p .o .a . Iia", to Nkandhla cancelled “ p .o .a . /i6” and to Ndwandw 

backstamped -p .o .a ./fir; some faults ^ )()

43205 E3 1902-07 (3), outgoing covers (2) and card, showing “ P.0.A./12" (backstamped Eshowe Province of Zululand) censored to British 
Bcchuanaland. "P.0.A./53" (backstamped Nkandhla and Melmoth) to Manchester, and “ p .o .a . hf>" (b a c k sta m p e d  Nongoma with 
message headed at Nduma) to Lourenco Marques; the first with faults " , (i

Frustrated Franking
3206 E3 1888 (10 Mar.) cover to Hampshire, bearing Zululand 1888-93 2d. and 4d. and, affixed over them. Natal 1882-89 6d. mauve, tied i 

New Gueldcrland c.d.s.; cover, with creases at left clear of the adhesives and with portion of reverse missing, backstamped Durba
£80-100

END OF SALE 
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26 March Singapore Important stamps and covers of the Straits Settlements and
Malaya featuring a Grand Prix award-winning collection.

18 May New York United States and Worldwide stamps and covers to be sold at
Christie’s East.

26 May London An evening sale of important stamps and covers of the World.

2-3 June London British Empire and Great Britain stamps and covers featuring
British Europe, Barbados, and Mauritius Postal Stationery.
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R.D.P., F.R.P.S.,L. — Part 1.
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Switzerland; Near East with Egypt and Saudi Arabia. j

22-23 June New York United States stamps and covers. ^
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illustrations: maps, post office notices and documents, portraits, handstamps and covers.

For a number of reasons the text and illustrations have been reduced to 80% of their original 
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Important information for buyers For further inform ation please contact A ndrew  Hare in
aild S e l l e r s  Christie’s Accounts Departm ent on (071) 389 2931.

I- B uying and. selling charges V A T  at the standard rate is charged on the Seller’s
B u y ers  com m ission to all U K  residents, and to other EC residents
C hristie’s charges a prem ium  calculated at the Rates o f  w ho are not registered for V A T  w ithin the EC. Sellers
Prem ium  set out below  on the price at which a Lot is resident outside the EC are not liable for paym ent o f  such
knocked dow n to the Buyer— the ‘Hammer Price’— plus VAT.
v a t EC resident sellers w ho are registered for V A T  in a country 
T h e  R ates o f  P r e m iu m  are: other than the U nited K ingdom  w ill also be exem pt from
15 per cent ot the first £3<),(XX)of the Hammer Price o f  each payment o f  such V A T  provided that notification o f  their
Lot and 10 per cent ot the excess ot the Hammer Price V AT registration is included on the C hristie’s receipt form
above £3<UXX) except for coins, medals and wine where the prior to the auction.
Prem ium  is 10 per cent o f  the Hammer Price o f  each Lot .
, . , - r  . , , ,, „  Other service charges made to sellers, such as catalogue\  AT at the standard rate is pavable on all Premiums ... h. . , . „  0, illustration costs and insurance charges, w ill be subject to
i See C onditions ot Business A .4 and C.8) V AT and treated on the sam e basis for V A T  purposes.
S e llers
C hristie’s charges com m ission to the Seller at the following Note: Thcrc are no auction taxes in the U nited  Kingdom,
rates:
Lots sold for £2.501 or more: 10% o f  the Hammer Price,

Lots solcHor £2.500 or less: 15% o f  the Hammer Price, plus I I L  Guidance to purchasers regarding 
V A T  (except for Wine. Coins & Medals and Stamps) payment and shipm ent overseas
W ine
Each consignm ent o f  Lots o f  £1.001 and above: 10% o f  the W P ay m e n t fo r  purchases should be made prom ptly by 
Ham mer Price plus V AT cash or stcr‘lng banker s draft payable to Christie, Manson
Each consignm ent o f  Lots o f  less than £1.<XX): 15% o f  the and W oods Limited’, together w ith relevant sales numbers.
H am m er Price plus V AT dates and lot numbers, to either our cashiers office or direct
S ta m p s, C o in s and M edals £  ° “ r bank: Lloyds Bank pic, C ity O ffice, PO B ox 217,
Lots sold for £1.001 and above: 10% o f  the Hammer Price, 72 StrCCt’ L° nd° n EC3P 3 B T ‘ AcCOUnt
plus V A T  no- 00935862.

I Lots sold for £1.1X11 or less: 15% o f  the Hammer Price, plus (b) D esp atch  o f  purchases w ill fo llow  receipt o f  your
^ A I despatch instructions, full paym ent and receipt o f  any

M in im u m  C om m issio n  Export Licence that may be required. (Sec V. below ).
T here  is a m inim um  com m ission o f  £50 for all Lots except , , c , .  - , j  u cm. • . ipo r  r  (c) S h ip p in g  can be arranged  by  C h ris tie  s contracted
Wine—  minimum commission is £30 shippers, Vulcan International Services to your
Corns and M edals-,n in im um  comm ission is £15 instructions. It is also possible to instruct the shipper of
Stamps— minimum commission is £1 y ° ur c‘lo lce‘
B o u g h t in L ots M ethods o f  despatch:

°* V °  ,n u - made on the final bid for all Lots A number o f  m ethods o f  despatch arc used w hich vary in
a. m g to reac l t lcir reserse. cost anc| SpL.c(j. Our shippers operate special international

P *b er  C harges delivery and collection services by road throughout
•A here applicable, there will be charges for insurance. Europe. Alternatively, or in addition, air freight may be
illustration, freight and transit insurance. advised for the transportation o f  pictures and works o f  art.
S to ra g e  C harges seafreight for items o f  greater size and w eight or parcel post
Lor a short period after the auction, uncollected purchases for smaller items o f  m oderate value,
and unsold lots are held at the salerooms. Thereafter they r- • c \ ■ , , . ,
v. .11 be removed for storage and charges will be incurred. Estimates for shipping and advice as to the m ost econom ic
(See C onditions o f  Business— A 8. ') and Id ) mcans o f  dcsPatdl can be obtained at any tim e from our

' contracted shippers, telephone (071) 389 2552/3.

II. Value added tax (VAT) (d) T ransit Insurance can be arranged by the nominated
_ . .  shipper to cover your property from collection at our

. . . . .  ' cr . . „ ................................  premises to arrival, if  requested. Please indicate if  you
VA I is payable m all cases on the Buyer s Premium and is require this service or w ill be effecting transit insurance
non-rc unc j iic yourself. Please also note that C hristie’s ow n  insurance
Lots daggere d fj') in the catalogue are in addition subjec t to cover on all purchased Lots ceases at the tim e o f  collection
V A I on the 1 lam nier Price If such Lots are subsequently from our premises or seven days after the sale, whichever is
exported, to a destination outside the European the earlier. (See C onditions of Business A .8 & 9.)
C om m u n ity  (EC), the VAT on the Hammer Price is
refundable by Christie's on production of a proof of export (e) W orks o f  art b e in g  liandcarricd  o u ts id e  th e  E C  must be 
m the correct form. (See Conditions o f  B usiness— A .5). If correctly declared to C ustom s at the port/airport o f
the Buver is registered for VA I 'or its national equivalent) departure from the EC. If evidence o f  rem oval from the
in the EC  ind has supplied Christie’s bids office with United Kingdom  is required for refund o f  V A T  the carrier
details o f its V A I registration prior to the auction. V AT on should approach HM C ustom s and Excise prior to
the H am m er Price is refundable by Christie’s on departure. The Shipping Departm ent can g ive advice and
production o f  P roof in the correct form  ot rem oval o f  the assistance in arranging for the correct paperw ork  to be
r  . it i I /.,, .,  {..in com pleted  o n  your behalf.Lot from  the U nited  K ingdom . v  7



Sellers overseas If the item is to be exported to another EC mem ber state
and falls in one o f  the categories, it will require a UK

(a) I m p o r t in g  w o r k s  o f  art fo r  sa le . It is essential that all licence.
item s im ported for sale m ust be declared as such to T h e  fo l lo w i is a SE L E C T IO N  o f  som e o f  the
C ustom s at the point o f  entry into the EC, and appropriate ca tegor ies  o f  item s m ore  than 50 years old and their
docum ents be obtained for presentation to Christie s. resp ective  va lu e  lim its:
Particular attention should be paid to item s containing f
ivory or other material from  endangered species. Paintings in oil or tempera >.000

, i , n  .  ̂ . , .  Drawings and Prints £11,900
(b) P a in t in g s , d r a w in g s , p r in ts , scu lp tu re  disposed o f  by Watercolours 0 9 ,6 0 0

the creator or as part o f  his or her estate before 1 April , ,,
1973, collections and collectors’ pieces and antiques m ore British Historical I ortraits
than 100 years old , all at present enter the U nited K ingdom  Photographs
free o f  duty and w ithout paym ent o f  V A T  (explanatory Arms and Armour
leaflet available on request). Textiles £6,000

B ooks £39,6(X)
Archaeological Material licence always required

V. Export licensing regulations for works Manuscripts licence always required
o f  art, antiques and firearms A ny other item more than 50 years old £39,600
_. . . , , . , r T h is  in fo r m a tio n  is in clu d ed  for  guidance only and
C hristie s can advise buyers on the detailed provisions o f  n o  rep resen ta tio n  is m ad e by C hristie’s as to its
the export licensing regulations and will subm it the a ccu racy . F u ll deta ils  o f  the value lim its at or above
relevant export licence applications on request, provided w h ic h  e ith e r  a U K  or an EC  iicencc is rcqu;rcd arc
that the item s concerned are then exported by Christie s via a v a ilab le  u p on  request.
their nom inated shipper. If hand carried by the Buyer, the
B uyer w ill be required to produce a valid export licence to
C hristie’s or sign a waiver docum ent stating that a licence
w ill be applied for. F irearm s
Buyers should always check whether an export licence is Firearms o f  between 50 and 100 y ea rso f age, and firearms
required before exporting. Export licences are usually o f  over 100 years withia value o f  £39 600 or more, require.!
obtained w ithin tw o or four weeks but delays can occur ,iccn5c- ln 3ddm on’ 3,1 firC3rms of 1',°  V™," ° ‘ af
w hich are outside Christie’s control. For further require a D TI strategic licence in order to leave the L k
inform ation, please contact the Shipping Department on 
(071) 389 2886.

III. Iv o r y  and E n d an gered  sp ecies
An export licence issued by the Department o f  the 

In general, under both UK and EC regulations, an export Environment w ill be required for the export o f  any item
licence is required for the export o f  any item manufactured made of, or incorporating (irrespective o f  percentage)
or produced more than 50 years before the date of animal material such as ivory, whalebone, tortoiseshell,
exportation that falls into certain categories. rhinoceros hom , etc. This may take up to eighr weeks to
If the item falls in one o f  these categories and is to be obtain. Clients are advised to check with the regulating
exported outside the EC, the export is controlled by EC body in the country o f  importation regarding anv possible
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or (*>) that the Lot(s) w ill be used for the purposes carried on P lease n o te  that the U N  E m b argo  on  T ra0‘ • I

or operated front, Serbia or M ontenegro. st ill ap p lies.
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Stamps - BE CHRISTIE’S I
LONDON - KING STREET
WEDNESDAY 09 MARCH 1994 Sale N o: 5157

1
The following prices in sterling include the buyer’s premium and are rounded to the nearest pound. Lots that failed to sell are not printed.

Christie's is not responsible for typographical errors or omissions.

_______________ _______________________________________________________________________________
Lot Price Lot Price Lot Price Lot Price Lot Price Lot Price

2001 6 9 0  2 0 5 3  6 3  2 1 0 8  9 7  2 1 5 4  3 6 8  2 2 0 0  391 2 2 5 3  5 7

2 0 0 2  2 ,0 7 0  2 055  149  2 1 0 9  5 9 8  215 5  4 3 7  2 2 0 5  4 0 2  2 2 5 4  80

2 003  9 2 0  2 0 5 6  126  2 1 1 0  4 0 2  2 1 5 6  3 1 0  2 2 0 6  6 9 0  2 2 5 6  1 ,7 2 5

2004  5 1 7  2 0 5 8  8 0  2111 4 0 2  2 1 5 7  2 0 7  2 2 0 7  7 8 2  2 2 5 7  8 6 2

2 005  1 2 6  2 0 6 0  9 7  2 1 1 2  2 1 8  2 1 5 8  2 ,3 0 0  2 2 0 8  241 2 2 5 8  9 7

200 6  2 9 9  2061 5 1 7  2 1 1 3  195 2 1 5 9  575 2 2 0 9  2 3 0  2 259  2 ,9 9 0

2 0 0 7  126  2 0 6 2  6 3 2  211 5  6 3 2  2 1 6 0  3 ,1 0 5  2 2 1 0  1 ,7 2 5  2 2 6 0  74

2 0 0 8  161 2 0 6 3  1 2 ,6 5 0  2 1 1 7  2 0 7  2161 2 5 3  2211 1 ,0 3 5  226 2  138

2 010  115 2 0 6 4  1 3 ,2 2 5  2 1 1 8  161 2 1 6 2  138  2 2 1 2  805  2 263  109

2 0 1 2  6 3 2  2 065  1 4 ,3 7 5  2 1 1 9  4 ,0 2 5  2 1 6 3  138  2 2 1 3  805  2 264  1 ,6 1 0

2 013  241 2 0 6 7  172 2 1 2 0  4 0 2  2 1 6 4  9 7  2 2 1 4  2 9 9  2265  4 3 7

2015  149 2 0 7 0  5 7  2121 23  216 5  9 7  2 2 1 5  7 ,4 7 5  2 2 6 6  4 8 3

2 0 1 8  7 4  2071 5 7  2 1 2 2  5 7  2 1 6 6  149  2 2 1 6  195 2 2 6 7  172

2 0 1 9  2 9 9  2 0 7 6  86 2 1 2 3  8 6 2  2 1 6 7  51 2 2 1 8  2 8 7  2 2 6 8  230

202 0  184 2 0 7 7  195 2 1 2 4  161 2 1 6 8  575  2 2 1 9  2 8 7  2 2 6 9  3 6 8

2021 184 2 0 8 0  2 ,0 7 0  2125  9 2  2 1 6 9  3 2 2  2 2 2 0  8 6 2  2 270  51

2 022  2 0 7  2081 5 1 7  2 1 2 6  184  2 1 7 0  1 ,7 2 5  2 2 2 2  63  2271 69

2 023  161 2 0 8 3  2 7 6  2 1 2 7  80  2171 74  2 2 2 3  126 227 2  138

2 024  115 2 0 8 4  4 0 2  2 1 2 8  253  217 2  126  2 2 2 4  4 8 3  2 273  7 4 7

2025  575  208 5  3 2 2  2 1 2 9  9 7 7  217 3  5 1 7  2 225  1 ,0 3 5  2 274  9 2 0

2 0 2 6  3 1 0  2 0 8 6  172 2 1 3 0  184 217 4  138 2 2 2 7  161 2 2 7 6  2 ,8 7 5

2 0 2 9  109  2 0 8 7  241 2131 402  2 175  1 ,0 3 5  2 2 2 9  149 2 2 7 7  5 5 2  |

2 0 3 0  9 2  2 0 8 8  109 2 132  74 2 1 7 6  1 ,3 8 0  2 2 3 0  3 2 2  2 2 7 8  172

2031 74 2 0 8 9  1 ,2 6 5  213 3  264  2 1 7 7  126 2231 253  2 2 7 9  115

2 0 3 2  2 9 9  2 0 9 0  2 5 3  2 1 3 4  74  2 1 7 8  115 2 2 3 2  2 1 8  2 2 8 0  977

2 0 3 3  92  2091 2 ,9 9 0  2 135  575  2 180  4 6  2 2 3 3  63  2281 6 6 7

2 034  138  2 0 9 2  126  2 1 3 7  7 ,8 2 0  2181 126 223 4  5 7  2 2 8 2  414

2 035  2 0 7  2 0 9 3  5 9 8  213 8  3 ,1 0 5  2 1 8 2  149  2235  4 0 2  2 2 8 3  977

2 0 3 6  161 2 0 9 4  1 ,9 5 5  2 1 3 9  172 218 3  5 7  2 2 3 6  3 6 8  2 2 8 4  126

2 0 3 7  9 2  2095  264  214 0  46  2184  126  2 2 3 7  4 6 0  2 2 8 5  184

2 0 3 8  3 1 0  2 0 9 6  5 7  2 1 4 2  2 9 9  2185  126  2 2 3 8  2 3 0  2 2 8 6  172

2 0 3 9  2 0 7  2 0 9 7  241 214 3  74 2 186  4 0  2 2 3 9  9 2  2 2 8 7  4 6 0

2 0 4 0  2 5 3  2 0 9 8  3 4  214 4  23 2 1 8 8  86 2 2 4 0  149 2 2 8 8  2 1 8

2041 115 2 1 0 0  115 2145  3 6 8  2 1 8 9  126 2241 3 2 2  2 2 8 9  97

2 0 4 2  2 5 3  2101 195 2 1 4 7  1 ,2 6 5  219 0  575 224 3  9 7  2 2 9 0  138

2 0 4 3  149  2 1 0 2  7 4 7  2 1 4 8  184 219 2  782  2 2 4 4  74  2291 713

204 4  2 7 6  2 103  2 1 8  2 1 4 9  632  219 3  805  224 5  5 7  2 2 9 2  184

2 0 4 8  3 1 0  2 104  3 3 3  215 0  149 2194  74  2 2 4 7  74  2 2 9 3  391

2 0 4 9  149  2 105  161 2151 483  2195  195 2 2 4 9  2 3 0  2 2 9 4  1 09

2051 115 2 1 0 6  51 215 2  161 2 1 9 6  5 7  2 2 5 0  1 2 6  2 295  2 ( 0 7 0

2 0 5 2  126 2 1 0 7  W ith d ra w n  215 3  5 9 8  2 1 9 9  4 6 0  225 2  2 9 9  2 2 9 6  *322

25MAR94 1 5 :4 9
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Lot Price Lot Price Lot Price Lot Price Lot Price Lot Price

2297 172 2355 126 2411 4,830 2469 1,725 2539 862 2600 126
2298 276 2356 253 2412 207 2470 402 2540 86 2601 161
2299 460 2357 402 2414 126 2471 1,840 2541 69 2602 368
2303 230 2358 149 2415 J72 2472 230 2543 149 2603 437
2301 218 2359 1,380 2416 230 2473 747 2544 115 2604 368
2332 322 2360 97 2417 253 2474 230 2545 575 2605 241
2334 299 2361 552 2418 414 2475 402 2546 115 2606 86
2335 598 2362 460 2419 149 2476 103 2547 862 2607 333
2336 287 2363 57 2420 207 2479 207 2548 74 2608 1,380
2337 368 2364 109 2421 63 2480 299 2550 138 2609 310
2308 161 2365 253 2422 80 2481 97 2551 402 2610 92
2309 690 2366 218 2423 138 2482 103 2552 115 2611 184
2310 437 2367 230 2424 207 2483 230 2553 92 2612 402
2311 632 2368 126 2425 632 2484 299 2554 126 2613 333
2314 195 2369 345 2426 80 2485 184 2555 207 2614 322
2315 1,955 2370 161 2427 3,105 2486 149 2556 149 2615 149
2316 368 2371 138 2428 1,265 2491 322 2557 276 2616 299
2317 195 2372 109 2429 2,070 2494 80 2559 161 2617 218
2318 437 2373 138 2430 920 2495 460 2560 92 2618 74
2319 437 2374 184 2431 345 2496 207 2561 460 2619 184
2320 345 2375 230 2432 161 2500 230 2562 172 2621 264
2321 368 2376 287 2433 92 2502 1,495 2563 402 2622 690
2322 575 2377 97 2434 86 2503 126 2564 63 2624 1,092
2323 437 2378 80 2435 92 2504 115 2565 92 2625 483
2324 1,150 2379 74 2436 149 2505 184 2566 34 2626 86
2325 5,980 2380 287 2437 126 2506 195 2567 218 2627 40
2326 690 2381 138 2438 63 2507 276 2568 644 2629 74
2327 1,150 2382 195 2439 575 2508 345 2569 1,265 2630 34
2328 862 2383 115 2441 86 2509 322 2570 2,070 2631 51
2329 299 2384 149 2442 276 2510 92 2571 46 2632 97
2330 230 2385 92 2443 86 2511 1,610 2572 184 2633 3,680
2331 345 2386 253 2444 218 2513 161 2573 126 2634 345
2332 299 2383 149 2445 109 2514 126 2574 138 2638 40
2333 299 2389 218 2446 460 2515 115 2575 1,495 2639 92
2334 109 2390 207 2447 126 2516 345 2576 *161 2640 63
2335 161 2391 218 2448 80 2517 92 2577 1,035 2641 862
2336 115 2392 115 2449 149 2518 51 2578 ’ 92 2642 115
2337 86 2393 115 2450 345 2520 126 2579 161 2643 69
2338 276 2394 172 2451 161 2521 552 2580 2,070 2644 207
2339 149 2395 195 2452 517 2523 230 2581 'l1 5  2646 195
2340 97 2396 97 2453 149 2524 2,990 2582 322 2648 310
2341 230 2397 74 2454 517 2525 195 2584 345 2651 241
2342 402 2398 138 2455 483 2526 287 2587 80 2652 207
2343 483 2399 80 2456 80 2527 80 2588 172 2653 667
2344 322 2400 184 2457 138 2528 276 2590 184 2654 241
2345 172 2401 460 2458 80 2529 184 2591 63 2655 57
2346 598 2402 345 2459 299 2531 5,175 2592 161 2656 310
2347 402 2403 19s 2460 74 2532 276 2593 437 2657 230

2349 74 24C5 172 2461 126 2533 1,955 2594 184 2658 115
368 2406 ! 77 2463 138 253* 103 2595 920  2660  5 ,7 5 0

" '  977 i U 'j r  299 2465 155 2533 437 2596 184 2661 2,990
2352 253 24CS 207 2466 , 49 2536 69 2597 805 2662 483

2353 149 2409 632 2467 138 2332 747 2598 460 2664 H 3
2334 195 j2410 345 l2468 432 |2333 2.990 2599 368 2665 1-610

25MAR94 15:49



Lot Price Lot Price Lot Price Lot Price Lot Price Lot

2667 667 2737 1,725 2800 63 2859 126 2919 80 2981 690
2668 1,840 2738 1,725 2801 126 2860 2,530 2920 299 2982 U1
2669 51 2739 747 2802 126 2861 253 2921 109 2984 9c

2670 1,380 2740 34 2803 97 2862 63 2922 402 2985 86
2671 552 2741 862 2804 103 2863 36 2923 126 2986 51T
2672 57 2743 195 2805 322 2864 552 2924 80 2987 207
2673 379 2744 747 2806 253 2865 46 2925 74 2988 2,415'
2674 69 2747 598 2807 195 2866 149 2926 74 2989 287
2675 368 2749 4,830 2808 115 2867 103 2927 253 2990 690
2676 276 2750 69 2809 149 2868 149 2928 126 2991 920 \
2677 218 2751 80 2810 149 2869 1,265 2929 80 2992 322
2680 1,092 2752 149 2811 322 2871 1.725 2930 161 2993 437 \
2681 149 2753 92 2812 299 2872 4,600 2931 126 2994 1,092 \
2683 368 2754 80 2813 299 2873 80 2933 126 2995 920 \
2685 1,035 2755 86 2814 149 2877 805 2934 161 2996 1,955
2686 345 2757 299 2815 149 2878 92 2935 230 2997 2,300
2687 575 2758 483 2816 149 2880 517 2936 195 2998 517
2688 862 2759 667 2817 483 2881 598 2939 149 2999 1,495
2689 460 2760 1,955 2818 51 2882 195 2940 184 3000 253
2690 276 2761 13,800 2819 1,035 2883 184 2941 460 3001 460
2691 552 2762 598 2820 86 2884 299 2942 97 3002 598
2692 920 2763 402 2821 74 2885 161 2943 218 3003 126
2693 368 2764 115 2822 253 2886 138 2944 747 3004 172
2695 138 2765 103 2823 97 2887 207 2945 460 3005 1,495
2696 575 2766 97 2824 103 2888 126 2946 2,070 3007 862
2697 1,495 2767 126 2825 39 2889 391 2947 195 3008 39
2698 402 2768 Withdrawn 2826 230 2890 Withdrawn 2948 172 3009 253
2701 2,070 2769 86 2827' 805 2891 172 2949 138 3010 109
2702 1,265 2770 36 2828 322 2892 138 2950 437 3011 63
2703 3,220 2771 115 2829 483 2893 437 2951 402 3012 207
2704 460 2773 149 2830 74 2894 51 2952 69 3013 517
2705 805 2774 218 2831 805 2895 126 2953 345 3014 862
2706 345 2775 862 2832 690 2896 862 2954 460 3015 690
2707 253 2776 402 2833 230 2897 97 2955 253 3016 109
2708 184 2777 172 2834 276 2898 253 2956 80 3017 253
2709 402 2778 322 2835 138 2899 322 2959 276 3018 368
2710 1,610 2779 86 2836 149 2900 92 2960 126 3019 299
2711 '46O 2780 195 2837 195 2901 80 2961 97 3020 161
2712 322 2781 322 2839 195 2902 80 2962 74 3021 322
2713 747 2782 161 2841 437 2903 80 2964 149 3022 322
2714 184 2784 74 2842 126 2904 80 2965 230 3023 345
2715 402 2785 460 2843 126 2905 80 2966 63 3024 805
27i 6 172 2787 43 2844 253 2906 103 2967 39 3025 460
2717 69 2789 1,725 2846 195 2907 109 2968 103 3026 977
2718 460 2790 172 2847 253 2908 39 2969 345 3027 115
2726 517 2791 184 2848 51 2909 368 2970 747 3028 299
2727 253 2792 51 2849 747 2911 69 2972 517 3029 253
2728 184 2793 43 2850 517 2912 97 2973 517 3030 161
2729 115 2794 74 2852 437 2913 86 2974 149 3031 747

2730 322 2795 17 2853 1 26 2914 1 61 2975 368 3032 5 75
2731 A37 2796 41 2854 1,955 2915 138 2976 149 3033 184
2732 368 2797 109 2855 57 2916 195 2977 402 3034 437
2733 977 2798 51 2857 2.990 2917 138 2978 172 3035 575
2734 402 2799 34 2858 92 2918 276 2979 483 3036 218__________ _________ J __________ __________ ______________________

25MAR94 15:49
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Lot Price Lot Price Lot Price Lot Price Lot Price Lot Price

3037 172 3065 690 3094 126 3122 126 3151 207 3179 69
3038 460 3066 195 3095 126 3123 172 3152 345 3180 207
3039 161 3067 57 3096 218 3124 103 3153 207 3181 126
3040 345 3068 920 3097 149 3125 80 3154 80 3182 103
3041 138 3069 299 3098 253 3126 184 3155 575 3183 126
3042 402 3070 805 3099 184 3127 69 3156 80 3184 253
3043 57 3071 2,185 3100 253 3128 80 3157 80 3185 1,265
3044 667 3072 161 3101 92 3129 80 3158 207 3186 46
3045 149 3073 552 3102 161 3130 126 3159 126 3187 46
3046 345 3074 126 3103 161 3131 126 3160 276 3188 115
3047 368 3075 172 3104 172 3132 126 3161 126 3189 195
3048 690 3076 805 3105 552 3133 115 3162 747 3190 103
3049 402 3077 805 3106 172 3134 207 3163 4,830 3191 483
3050 172 3079 115 3107 575 3135 161 3164 276 3192 552
3051 69 3080 402 3108 299 3136 115 3165 103 3193 57

L 3052 92 3081 103 3109 575 3137 161 3166 1,265 3194 368
\ 3053 690 3082 126 3110 517 3138 57 3167 149 3195 57

3054 126 3083 149 3111 149 3139 149 3168 80 3196 57
3055 483 3084 368 3112 207 3140 184 3169 368 3197 483
3056 690 3085 103 3113 276 3141 115 3170 34 3198 172
3057 184 3086 575 3114 207 3142 126 3171 402 3199 126
3058 103 3087 402 3115 161 3143 57 3172 57 3200 80
3059 92 3088 402 3116 230 3144 57 3173 460 3201 80
3060 115 3089 103 3117 138 3146 1,380 3174 276 3202 126
3061 1,092 3090 172 3118 138 3147 747 3175 184 3203 552
3062 126 3091 138 3119 103 3148 149 3176 299 3204 126
3063 149 3092 230 3120 276 3149 862 3177 138 3205 149
3064 3,450 3093 103 3121 126 3150 299 3178 172 3206 483

1
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